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1 INTRODUCION

O presente documento constitie a "MEMORIA XUSTIFICATIVA DA ORDENACION", integrante do "Plan Xeral de
Ordenacién Municipal de SILLEDA", de conformidade coas disposicidns confidas no Art. 61°.a) da Lei de

Ordenacion Urbanistica e Proteccién do Medio Rural de Gallicia (en diante LOUG.).

A presente Memoria, de acordo co establecido no Prego de Condiciéns Técnicas para a redacciéon do
presente Plan Xeral de Ordenacion Municipal (en diante PXOM), contén: a informacién urbanistica xeral, a sta
diagnose e a exposicion e xustificacién das solucidons de ordenacion adoptadas. Asi mesmo contén, para
cada fase, o resultado dos trédmites anteriormente realizados (exposicidns ao publico, informes sectoriais, etc.).

1.1 EQUIPO REDACTOR

Relaciénase a continuacién o persoal que formou parte do equipo redactor do presente PXOM de Silleda:

Director dos traballos: Alfonso Botana Castelo

Arquitecto

Alfonso Botana Castelo
Arquitecto

Responsables:

Beatriz Garcia Becerra
Arquitecta

Paula Ferndndez Otero
Bidloga

Equipo técnico: Adridn Lorenzo Castifieiras

Enxeneiro de Caminos, Canles e Portos

M° Carmen Airado Insua
Licenciada en C.C. Econémicas

M? Pilar Ferndndez Pintos
Arquedloga. Licenciada en Historia

Ana Badia del Rio
Licenciada en Dereito

Xurxo Rodriguez Bana
T.S. en desenvolvemento de proxectos de urbanismo e operacion
topogrdficas

Natalia Vilarino Pita
T1.5. en Proxectos de Obra Civil

1.2 CONTIDO DA MEMORIA XUSTIFICATIVA

Esta memoria xustificativa estd integrada por:

a)

b)

c)

d)

@
0

&

INFORMACION URBANISTICA XERAL

a-1)  MEMORIA INFORMATIVA

Recolle toda a informacidn urbanistica que resulta necesaria para a elaboracidon do PXOM, en todo o
relativo ao medio fisico, poboacidn, infraestruturas, edificaciéns e construciéns, usos do solo, relacidns
municipais e comarcais, etc. A recompilacién dos datos realizouse en arquivos, bibliotecas e no
Concello, os cales se cumprimentaron cos traballos de campo precisos para a actudlizacién ou
complemento de ditos datos.

a-2) DIAGNOSE

Sobre a base da informacién urbanistica recollida, elaborouse unha primeira diagnose da situacién,
expresando a estrutura territorial bdsica, mostrando os problemas detectados e ofrecendo unha
primeira aproximacién dos criterios de ordenacion que deban adoptarse, sinalando, no seu caso, as
diversas alternativas. Todo elo coa findlidade de sentar as bases para a definicibn do modelo
urbanistico que se pretende para o municipio.

Porén hai que ter en conta que SILLEDA se atopa inmersa na comarca do “Dezd”, e polo tanto suxeita
a toda unha serie de influencias externas que é necesario analizar.

Por elo, a diagnose urbanistica do municipio de SILLEDA realizase tendo en conta tanto as influencias
urbanisticas de municipios limitrofes, como a dos municipios que integran a comarca. Todo elo coa
finalidade de aproximarnos o mdis posible & redlidade do papel que desempeia o municipio de
SILLEDA no conxunto comarcal.

DESCRICION DA ORDENACION

Neste apartado describense os obxectivos e criterios do PXOM, asi como as solucidns de ordenacion
adoptadas para cada unha das suas determinacions bdsicas: estrutura xeral e orgdnica do territorio,
clasificacion do solo, ordenacién e determinaciéns establecidas en cada unha das distintas clases de solo,
determinaciéns relativas & xestidon e execucion do PXOM, estratexia.

XUSTIFICACION DAS DETERMINACIONS

A xustificacién do contido do presente PXOM redlizase dende tres enfoques:

c-1)  Motivacién das decisions de tipo discrecional: razéns polas que se adoptou por unha ou outra
alternativa das diferentes posibles ao respecto de cada determinacién bdsica.

c-2) Xustificaciéon de cumprimento dos estdndares, indicadores, criterios ou limites establecidos pola
lexislacion urbanistica e sectorial vixente.

c-3) Xustificacidn da coherencia das determinaciéns do PXOM co contido dos instrumentos de
ordenacion do territorio, e especificamente coas Directrices de Ordenacién do Territorio de Galicia.

TRAMITACION DO PLAN XERAL

Neste apartado describese detalladamente para cada fase: Avance de Planeamento, Documento
para Aprobacion Inicial, Documento para Aprobacion Provisional e Documento para Aprobacién



Definitiva, o resultado da tramitacién (exposicidns publicas, informes da C.P.T.O.P.T., informes de ESTATAL TIPO Abreviado Denominacién do texto legal
cardcter sectorial, etc. Decreto 35/2000, de 28 de xaneiro, polo que se aproba o
RASB regulamento de desenvolvemento e de execucion da
Lei de accesibilidade e supresidon de barreiras na
Comunidade Auténoma de Galicia.
LVG Lei 8/2012, de 29 de xuno, de vivenda de Galicia.
O presente PXOM redactouse de acordo co contido dos textos legais, cuxas abreviaturas serdn en diante as NHVG gseﬁroerﬁéizgol-}gbﬁgkjiliccjjzg/‘eocrjzlglv?voelgc?;seesr?ggﬂ?:%on
seguintes: - PP
ELECTRICAS ESTATAL LSE ;ﬁgg&]g) de 26 de decembro do sector eléctrico (BOE
ESTATAL TIPO Abreviado Denominacion do texto legal RCE D. 1812/1994, de 2 de setembro, polo que se aproba o
Decreto 584/72, de 24 de febreiro (B.O.E. n° 69, de 21 de ESTATAL regulamento xeral de estradas estatalis. -
marzo) de Servidumes Aeronduticas, modificado polo ESTRADAS LCE Lei 37/2015, de 29 de setembro, de estradas estatais.
DSA Real Decreto 1189/2011, de 19 de agosto (B.O.E. n° 204, LEG Lei 8/2013, do 28 de xuiio, de estradas de Galicia.
ge 25;)(;!'eBogoEs’rol I]E]PSOZO ?;gl Dr(?]crie’)ro 29712013, de 26 AUTONOMICA RCG DECRETO 66/2016, do 26 de maio, polo que se aproba o
& dlril (8. : - '9”9 99’ Z 3 Z = ﬁ - | regulamento xeral de estradas de Galicia.
SBSAS ReaiDecreto 77711991, de 31 a6 Xulo. polo ave se Orde FOM/2230/2005, de 6 de xullo, pola que se reduce
gno ’r'l |corzjoscserw urr;els ogrgnEou 0|c10232 do QeQrcapor o ce OFOM/223 | alifa limite de edificacion nos tramos das lifias da rede
antiago de Compostela (B.O.E. n . de & Maio). 0 ferroviaria de interese xeral que discorran por zonas
Real Decreto 2591/1998, de 4 de decembro, de urbanas
Ordenacion dos Aeroportos de Interese Xeral e a sua -
- o Real Decreto 780/2001, de 6 de xullo, polo que se
RDOA Zona de Servizo (B.O.E. n° 292, de 7 de decembro) FERROCARRIL ESTATAL RLOTT modifica o Regulamento da Lei de Or%enoqcién dos
AEROPORTOS ESTATAL modificado por Real Decreto 297/2013, de 26 de abril Transportes Terresires en materia de pasos a nivel
(B.O.E. n° 118, de 17 de maio). - —
Orde FOM/3416/2010 do Ministerio de Fomento de 29 de LSF Lei 38/2015, de 29 de Setembro, do sector ferroviario
PDAS novembro de 2010 pola que é aprobado o Plan Director RSF Real Decreto 2387/2004, de 29 de marzo, polo que se
do Aeroporto de Santiago (B.O.E n°® 2, de 3 de xaneiro de aproba o regulamento do sector ferroviario.
2011). . . . -
Orde FOM/926/2005, de 21 de marzo (B.O.E. n° 88, de 13 ESTATAL LTG Lei 2/2014, do 9 de maio, Xeral de Telecomunicacions
ORA de abril), pola que se regula a revisién das pegadas de Lei 3/2008, de 23 maio, de Minaria de Galicia (DOG
ruido dos aeroportos de interese xeral. LMG 6/6/2008, BOE 9/7/2008). Desenvolvida por Resolucidn de
LNA Lei 48/60, de 21 de xullo, sobre Navegacién Aérea gQngoggcembe de 2008 (DOG 29/1/2009; rect. DOG
LSA Lei 21/2003, de 7 de xullo, de Seguridade Aérea 12/ E
LPRG Lei 5/2006 qle 30 de xuno, pCII’OIO proteccién, a INDUSTRIA LMN Lei 22/1973, de 21 de xullo, de Minas
AUTONOMICA conservacién e a mellora dos rios galegos. AUTONOMICA
LA Lei 9/2010, do 4 de novembro, de augas de Galicia. Lei 5/1995 do 7 de xuno, de regulacion das augas
— LAM minerais, termais, de manancial e dos establecementos
RDLA Real decreto lexislativo 1(2001 , de'20 de xullo, polo que balnearios da Comunidade Auténoma de Galicia
AUGAS se aproba o fexto refundlgo da Lei de augas. G Lei 3/2013, do 20 de maio, de impulso e ordenacién das
RDPH RD 9/2008, de 11 de xaneiro, polo que se aproba o infraestruturas de telecomunicacions de Galicia
ESTATAL regulamento do dominio publico hidrdulico. ] B
RD 11/2016, de 8 de xaneiro, polo que se aproba o Plan LCA Lei ]6/230239 1 de xullo, de pr%vggoop]e 7(33””20|7 000
PHGC Hidroléxico da Demarcacion Hidrogréfica de Galicia infegrados da contaminacion | n.° 157 de 2/7/2002).
Costa - .
LR L 2003, de 17 d bro, d d
Real Decreto 316/2006, de 17 de marzo, polo que se e! 37/20 © © Novemoro, do ruido
CTE aproba o Cédigo Técnico da Edificacion. Lei 43/2003, do 21 de novembro, de Montes (BOE
RD 505/2007, de 20 de abril, polo que se aproban as LM éi/rgl; /2003). [modificada pola Lei 10/2006, do 28 de
condicions basicas de accesibiidade e non M.AMBIENTE ESTATAL Lei 34/2007, do 15 de novembro, de calidade do aire e
ESTATAL CAEPE discriminacion das persoas con discapacidade para o LCPA e ’
acceso e utilizaciéon dos espazos publicos urbanizados e profeccion da atmosfera. _
EDIFICACION edificaciéns. LPN Lei 42/2007, do 13 de decembro, do Patrimonio natural e
LRRRU Lei 8/2013, de 26 de xuno de rehabilitacién, rexeneracion (ch k|3|8d|verTS|d]oO%72((§3]O]E(;4/2182/5007). o, polo QS 56
e renovacion urbanas eal Decreto » dO Z6 @€ xaneiro, polo qu
Lei 8/1.997 do 20 de agosto, de accesibilidade e CAPC GC“;SZ%gdco?;(il%%()g?fqgsigrédggszggﬁgzsgginfe
AUTONOMICA LASB supresion de barreiras na Comunidade Auténoma de contami
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disposicions bdsicas para a sua aplicacion.




ESTATAL TIPO Abreviado Denominacién do texto legal ESTATAL TIPO Abreviado Denominacién do texto legal
Decreto 199/1997, de 10 de xullo, polo que se regula a
AAG Actividade Arqueoldxica na Comunidade Autbnoma de
LEA Lei 21/2013, de 9 de decembro, de avaliacién ambiental Gdlicia.
Real Decreto lexislativo 7/2015 de 30 de outubro polo
ESTATAL LS que se aproba o texto refundido da Lei do Solo e
Rehabilitacion Urbana.
; ; ; URBANISMO
LPNB E?ég{fg:ﬁdgg;g:ggﬁ?l do patrimonio natural € da Lei 9/2002 de 30 de Decembro, de 30 de decembro de
) AUTONOMICA LOUG ordenacion urbanistica e proteccion do medio rural de
Lei 8/2002, do 18 de decembro, de proteccién do Galicia.
LPAG ambiente atmosférico de Galicia (DOG 31/12/2002, BOE
21/1/2003). .
Lei 3/2007, de 9 de abril, de prevencién e defensa contra e) POSICION DE SILLEDA NO SISTEMA DE ASENTAMENTOS DE GALICIA
LDIG . y o -
0s incendios forestals de Galicia. A continuacién andlizase o papel que asignan as Directrices de Ordenacion do Territorio (no sucesivo DOT) a
AUTONOMICA LPPG Lei 7/2008, de 7 de xullo, de proteccién da paisaxe de SILLEDA .
Galicia
Lei 6/2021, de 17 de febreiro, de residuos e solos bl
LRSSCG contaminados de Galicia (BOE 01/04/2021). P> = '.
Decrefo 19/2011, do 10 de febreiro, polo que se aproban
DOT definitivamente as Directrices de Ordenacién do
Territorio. -
Decreto 151/2014, de 20 de novembro, de sanidade S0t
PSM . L R,
mortuoria de Galicia.
Lei 13/1996, de 30 de decembro, de Medidas Fiscais,
LMF Administrativas e de Orde Social. (B.O.En° 315, de 31 de
decembro)
ESTATAL NSPI D. 245/2003, de 24 de abiril, polo que se elsfoblecen as . e
normas de seguridade en parques infanfis. <4 -, - <
Real Decreto 2267/2004, de 3 de decembro, polo que se As DOT establecen o “Sisterna de Asentamentos de Galicia” que estd configurado por:
RSCI aproba o regulamento de seguridade contra incendios
OUTROS - e
dos establecementos industriais.
1. O SISTEMA DAS GRANDES CIDADES.
LT Lei 7/2011, de 27 de outubro, do Turismo de Galicia
(DOG 11/11/2011, BOE 03/12/2011). 2. O SISTEMA URBANO INTERMEDIO.
AUTONOMICA LCIG Lei 13/2010, de 17 de decembro, do comercio interior de
Galicia 3. OS NODOS PARA O EQUILIBRIO DO TERRITORIO E AS SUBCABECEIRAS DO SISTEMA URBANO INTERMEDIO
LOT Lei 1/2021, de 8 de xaneiro, de ordenacién do territorio
de Gadlicia. ,
Decreto 571/1963 de 14 de marzo sobre profeccion de 4. OS NUCLEOS PRINCIPAIS DOS RESTANTES CONCELLOS E DAS PARROQUIAS RURAIS.
PHA escudos, emblemas, pedras herdldicas, rolos de xustiza, )
cruces de termo e pezas similares de interese histdrico e-1) O SISTEMA CENTRAL LALIN-A ESTRADA:
artistico
' _ ) o As vilas de Lalin e A Estrada son dous nUcleos dindmicos, que historicamente desenvolveron funciéns como
ESTATAL LPHE :llogéﬁ/;?%, de 25 de xuno do patrimonio historico centros comarcais. Constitien elementos de relacion e conexidn costa-interior do sistema urbano de Galicia
' pois ocupan unha posicidon central no territorio da Comunidade. Lalin é a encrucillada das rutas de conexidon
PATRIMONIO LPCS Lei 3/1996, de 10 de maio, de proteccidén dos caminos de Lugo coas Rias Baixas e de Ourense con Santiago e a Rexién urbana Artabra, o que, unido & boa dotacién
de Santiago. de solo empresarial, contrible a reforzar o seu papel como posible nodo loxistico do interior de Galicia;
Decreto 449/73 de 22 de febreiro polo que se colocan s L . . o ,
. g . mentres que A Estrada ocupa unha posicidn moi proxima ao denominado eixo urbano do Atfldntico e € o
PHC baixo a proteccidén do estado os horreos e cabazos
antigos existentes en Galicia e Asturias principal centro urbano entre Santiago e Pontevedra, polo interior. A conexidn, mediante unha nova autovia,
. . . . entre Santiago e A Estrada, a conexién Dozdn-Ourense, Dozdn-Santiago, Cerdedo-Forcarei, mediante autovia,
AUTONOMICA LPCG Lei 5/2016, de 4 de maio, do patrimonio cultural de
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e os eixos Pontevedra-Cerdedo-Lalin e a prolongacion da via de altas prestacions Santiago-A Estrada ata
Cerdedo/Forcarei son infraestruturas que fortalecerdn ainda mdis os vinculos deste espazo coas dindmicas do



Eixo Atldntico. Este conxunto territorial reforzard a sUa centralidade coa futura autovia de conectividade entre
Pontevedra e Lugo.

A localizacion destas vilas, a sUa dimensidn urbana e o seu dinamismo econdmico configiranas como
cabeceiras dun dmbito que debe potenciarse coas novas conexidns de gran capacidade previstas para
comunicar entre si as principais cidades de Galicia. Silleda, a medio camifio entre ambas, € un nicleo con
vocacion de subcabeceira neste espazo.

Conta este subsistema cunha base econdmica diversificada, cun conglomerado de PEMES especializadas e
competitivas e unha valorizacién dos recursos enddxenos, entre as que destaca o sector do moble na Estrada
e o da moda en Lalin.

Trétase de nucleos dindmicos que poden potenciarse a través de melloras na sUa calidade urbana e na sua
oferta de servizos. A clave é estimular as actividades produtivas e mellorar a sUa capacidade competitiva. As
melloras infraestruturas que se suxiren neste documento serdn decisivas para sacar partido ds sUas vantaxes de
localizaciéon no centro de gravidade de Galicia e a pouca distancia dos principais centros urbanos da
Comunidade. A oferta de solo empresarial convértese asi nunha estratexia de interese para o asentamento
de novas empresas.

e-2) O SISTEMA URBANO INTERMEDIO

No territorio de Galicia aparece un interesante conxunto de nicleos de pequeno e mediano tamano, con
poboaciéns que oscilan entre os 7.000 e os 40.000 habitantes, que enriqguecen e achegan variedade ao
Sistema urbano da Comunidade. Estas cidades medias do Sistema urbano galego localizanse tanto nas zonas
menos centrais da Comunidade, onde a menor influencia das principais cidades permite a estes nlicleos
asumir unha maior centralidade e protagonismo, como en dmbitos litorais, onde a densidade de poboacion
deu lugar a complexos continuos urbanos (subsistemas urbanos policéntricos). Trdtase de centros que
experimentaron un crecemento demogrdfico relativo notable, que os diferenza claramente da ténica de
declive poboacional que marca a maior parte do territorio galego desde as décadas centrais do século XX.

Neste documento denominanse estas vilas e cidades “Sistema urbano intermedio”. Xunto coas principais vilas
e pequenas cidades infegradas nas Rexidns e Areas urbanas constitien o segundo chanzo na xerarquia do
sistema urbano, tras as sete cidades principais, de grande importancia para as estratexias de integracion e
fortalecemento do modelo ferritorial, facendo posible que todo o territorio participe nas iniciativas de
desenvolvemento. Son dmbitos clave para o equilibrio tferritorial, a cohesién social, e posibilitar un
aproveitamento integral das oportunidades de actividade de todo o territorio.

Neste sentido poden e deben realizar funcidns decisivas na organizacién do territorio de Galicia:

0 Cubaic
‘Area urbana
do Ourense

Son determinantes para dinomior 0s procesos de desenvolvemento e asegurar a disponibilidade de servizos
urbanos de certo nivel nas zonas mdis débiles do territorio de Gdlicia. Estas cabeceiras constitUen referencias
territoricis imprescindibles para previr o despoboamento e a agudizacién dos desequilibrios territoricis en
amplas zonas do interior. A especializacion produtiva que singulariza moitos destes centros € un dos aspectos
clave para a fortaleza econémica da Comunidade. Polo seu tamano, a sUa distribucidn territorial, e en moitos
casos polas suas dindmicas econdmicas, proporcionan unha oferta urbana variada de nucleos dotados
dunha forte identidade, cuxo fortalecemento permite evitar moitos dos riscos asociados a unha excesiva
concentracién da poboacién nun numero reducido de grandes centros, cos custos funcionais, ambientais,
sociais e econdmicos que se derivan das situacidons de conxestiéon.

Proporcionan un referente territorial ao redor do cal organizar crecementos residenciais € de espazos de
actividade, reducindo os riscos de proliferaciéon da urbanizacion difusa, de aparicidn de crecementos
desestruturados e de falta de dreas de centralidade.

Noutros casos frédtase de dmbitos importantes para consolidar as estratexias de articulacion territorial entre as
principais Areas urbanas de Galicia.

Nalguns casos, pola stua posicién dentro de Rexidns urbanas consolidadas, ofertan funcidns especializadas e
complementarias para o conxunto do espazo no que se infegran

Densifican as mallas urbanas das Rexiéns urbanas da Coruna-Ferrol e Vigo-Pontevedra.

Silleda é un nucleo con vocacion de subcabeceira pola sua influencia supramunicipal. Atépase dentro do
sistema urbano intermedio, a medio camifo entre Lalin e A Estrada, que son nucleos dindmicos que
desenvolveron funciéns como centros comarcais e sitianse como cabeceiras. As cidades do sistema urbano
intermedio son cidades que experimentan un crecemento demogrdfico relativo notable e son dmbitos clave
para o equilibrio territorial. As estradas constiten un dos componentes esenciais para a articulacién interna de
Galicia. Considéranse como conexidns internas fundamentais as vias de altas prestacions, entre elas a
conexidon Santiago Lalin-Ourense. A lina de alta velocidade € unha infraestrutura de enorme transcendencia
para o desenvolvemento territorial de Galicia. Entre as conexidns clave encontrase a lina Santiago Ourense
que comunica con Madrid.

Respecto aos instrumentos territoriais poderdn desenvolverse plans territoriais integrados (PTl) para os dmbitos
de influencia das cabeceiras do sistema urbano intermedio no cal quedaran incluidas as subcabeceiras que
corresponda en cada caso. Os PTl incorporan os obxectivos seguintes:



Determinar as dreas que, polo seus valores e funcidns ambientais, deban ser obxecto de proteccion.
Procurarase a formacion de Corredores Verdes e prestarase especial atencidn aos espazos naturais e as zonas
costeiras.

Fixacion dos usos do solo equilibrio entre as distintas partes do territorio baixo a perspectiva da sta sostibilidade
basedndose para iso na capacidade de carga entendida como a apftitude dun territorio para soportar un
nivel de intensidade de usos sen que se produza un proceso de deterioracidén ambiental, social ou cultural.

Establecer as medidas ou normas de coordinacién precisas para que as determinacions dos instrumentos de
planeamento urbanistico municipal sexan congruentes entre si, tanto no relativo & clasificaciéon do solo como
na prevision de redes de infraestruturas e servizos, equipamentos, e na locadlizacidn de novos
desenvolvementos residenciais, industriais ou terciarios.

Establecer as condiciéns para que o planeamento urbanistico municipal interveina na actual dispersion do
asentamento, procurando a compactacién e densificacidon para acadar novas centralidades urbanas de
densidade suficiente.

Estimar as necesidades de reserva de solo para vivenda sometida a algin réxime de proteccidn publica.

Paisaxe do Deza

e-3) ESTRATEXIAS DE FORTALECEMENTO DO SISTEMA URBANO INTERMEDIO

Para que o Sistema urbano intermedio poida desenvolver adecuadamente estas funcidons no Modelo territorial
de Gdlicia é imprescindible aumentar o seu rango urbano, de forma que se incremente a calidade e
variedade dos seus servizos e o atractivo destas poboacidons como espazos de residencia e actividade. Para
iso, neste documento expdiense catro estratexias fundamentais:

Impulso de iniciativas de cooperacién entre concellos, para que a suma de diferentes municipios moi
interrelacionados permita aumentar o seu rango urbano e abordar proxectos e solucidéns que non son posibles
desde a dptica local de cada un deles por separado. A estratexia bdsica pasa por articular os dmbitos de
integracion entre os diferentes municipios e xerar elementos que faciliten a unificacién dos mercados laborais
e das dreas de prestacion de servizos. Unha iniciativa deste tfipo xurdida en 2008, que cdmpre apoiar, difundir
e fomentar como exemplo que hai que seguir, € a Agrupacién voluntaria de municipios de Galicia Central,
composta por Lalin, Melide, O Carballino e Monforte de Lemos, cunha clara vocacién estratéxica. Ten como
finalidade mobilizar a intelixencia colectiva destes territorios a través da participacion dos diferentes actores
territoriais, publicos, asociativos e privados, na definicibn de obxectivos, estratexias e prioridades de
intervencién, coa vista posta na valorizacién dos recursos territoriais, tanto mediante o desenvolvemento de

sistemas produtivos locais como na creacidon de produtos turisticos integrados e tamén no campo da
sostibilidade ambiental.

Fortalecemento da base produtiva, que constitie a referencia fundamental para soster calquera outra
iniciativa de mellora urbana e da calidade de vida dos cidaddns. E moi importante apoiar iniciativas que
favorezan a implantacién de actividade econdmica e o aumento do nivel formativo e a capacidade de
innovacién, especialmente en relacién coas actividades mdis importantes para o desenvolvemento local.
Unha maior dimension e complexidade da base produtiva é, ademais, un factor decisivo para a aparicién de
infraestruturas, servizos e dindmicas urbanas que son determinantes para fortalecer o rango das cidades e
ampliar a calidade e diversidade da oferta urbana.

Aumento do atractivo urbano. Este é outro dos aspectos relevantes para fortalecer o Sistema urbano
intermedio de Galicia. A mellora da imaxe das vilas e a sta contorna, o aumento na calidade e variedade
das posibilidades educativas, comerciais, de lecer, efc., son fundamentais para incrementar o atractivo e as
oportunidades destes centros urbanos. Espazos singulares que aparecen na maior parte desas vilas pequenas
e medias, como centros histéricos, portos, dreas industricis ou espazos ferroviarios, etc., proporcionan con
frecuencia oportunidades singulares para acometer proxectos de renovacidn que poden constituir
importantes experiencias de dinamizacién urbana. A consecuciéon de Areas de rehabilitacion integral para
estes nUcleos térnase como unha boa estratexia para levar a cabo procesos de recuperaciéon das funciéns
produtivas, residencias, sociais e estéticas de moitos dos seus sectores interiores que viviron intensos procesos
de abandono e deterioracién social, econdmica e ambiental.

Arficulacién da malla viaria mediante a consolidacion e mellora dos eixos de acceso ao ferritorio, para
configurar vias mdis atractivas, con posibilidades de permeabilidade transversal e sobre os que se
desenvolvan programas de recuperacion paisaxistica recudlificando uns espazos clave para a estruturacion
do territorio e a calidade de vida dos seus habitantes, asi como desenvolvendo proxectos de mellora e
sostibilidade da mobilidade e da cohesion.
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MEMORIA DA INFORMACION URBANISTICA

2.1 LOCALIZACION DO MUNICIPIO E ESTRUTURA COMARCAL
1.1 Localizacién

O municipio de SILLEDA conta cunha superficie de 168,14 Km? e sitUase, como se reflicte no plano N° IV.1, na
parte noroeste da provincia de PONTEVEDRA.

SILLEDA limita, ao norte co municipio de Vila de Cruces, co leste con Lalin, e ao oeste con A Estrada e Forcarei.

A capital do municipio estd emprazada ao borde da estrada nacional N-525, Santiago-Ourense, e dista 36 km
de Santiago de Compostela.

1.2 Estrutura comarcal

.1.2.1 A comarca do “DEZA”

O municipio de SILLEDA pertence & comarca do “DEZA”, que estd integrada polos municipios de A Vila de
Cruces, A Golada, Lalin, Rodeiro, Dozdn e Silleda.

A cabeceira comarcal estd situada na capital do municipio de LALIN que se configura como o principal
centro urbano do conxunto comarcal.

Pertencente ao partido xudicial de Lalin, forma parte da histérica “Terra de Trasdeza” que actualmente se
infegra na comarca do “DEZA".

.1.2.2  Estrutura comarcal

a) SISTEMA DE COMUNICACIONS

As comunicacions da comarca co exterior baséanse fundamentalmente na rede viaria e en menor medida no
ferrocarril (a lina Ourense- Santiago de Compostela).

o-1) REDE VIARIA
As comunicaciéns de comarca co exterior establécense en base ds seguintes vias:
o AUTOESTRADA
= Autoestrada Central Galega AP-53 (tramo Santiago-Dozdn)

Atravesa os municipios de Lalin, Silleda e A Estrada de leste a oeste. Enlaza a estrada nacional N-525 en
Dozén con Santiago de Compostela.

o Estradas Nacionais
= Estrada N-525 (Benavente — Santiago de Compostela).

Esta via discorre de leste a noroeste atravesando os municipios de Lalin, Silleda e A Estrada, permitindo
desta maneira a comunicacion entre eles e da comarca con Ourense e Santfiago.

*  Estrada N-640 (Vegadeo - Porto de Vilagarcia de Arousa).
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Esta estrada pasa polo municipio de Silleda procedente de A Estrada, e enfronca coa estrada N-525
ata o ndcleo de Lalin, onde se separa para dirixirse cara o nordeste, ata finalizar en Vegadeo.

ESTRADAS AUTONOMICAS, DA DEPUTACION E MUNICIPAIS.

As demais estradas da comarca, dependen da Xunta de Galicia, da Deputacion Provincial ou dos
correspondentes municipios que a infegran. Estas estradas conforman un importante entramado viario
gue complementa as comunicaciéns entre municipios, enfre nicleos de poboacién, asi como as destes
coas dreas produtivas.

Dentfro deste grupo destacan polo seu importante papel nas comunicaciéns comarcais as seguintes
vias:

= Via de Alta Capacidade CRG2.1 (Monforte — Lalin).

Comunica a comarca cara o leste coa provincia de Lugo, conectando o nicleo de Lalin co de
Monforte de Lemos.

=  Estrada autonédmica PO-505 (Milladoiro- O Formigueiro).

Adéntrase no municipio pola zona leste e establece a comunicacidn entre a estrada N-640 & altura do
nucleo de Milladoiro no municipio de A Estrada co acceso & estrada AP-53 no nicleo de O Formigueiro.

=  Estrada autondmica PO-534 (Lalin — Folgoso).

Atravesa o municipio pola zona sur, de leste a oeste e establece a comunicacion entre a estrada N-541
& altura do nucleo de Folgoso no municipio de Cerdedo coa estrada N-525 no nucleo de Lalin.

= Estrada autondmica PO-960 (A Susana (N-525) — Vila de Cruces).

Transcorre polo norte da comarca, comunicando a estrada N-525 & altura de A Susana co nicleo de
Vila de Cruces.

=  Estrada autonémica PO-905 (Vila de Cruces - limite provincia de Arzda).

Comunica o nucleo de Lalin desde a N-525 coa provincia de Ourense, ata o nUcleo de O Carballifio,
onde entronca coa estrada N-541.

»  Estrada autondmica PO-201 (Sileda - Laro).

Atravesa o municipio de Silleda pola zona leste, de norte a sur, e establece a comunicacién polo interior
da comarca desde o nUcleo de Silleda ata Laro no municipio de Lalin.

»  Estrada autonédmica PO-203 (Vilatuxe (PO-534 — Limite provincia).

Comunica a esfrada PO-534 (Lalin-Folgoso) que discorre polo sur da comarca coa provincia de
Ourense, onde entronca coa estrada PO-902.

=  Estrada autonémica PO-204 (A Bandeira — Vila de Cruces).



Comunica o nUcleo de A BANDEIRA desde a N-525 co municipio de Vila de Cruces.
*  Estrada autondmica PO-205 (Silleda N-525 - Vila de Cruces).

Comunica o municipio de Vila de Cruces co municipio de Silleda, de modo que enlaza coa estrada N-
525.

= Antfiga Estrada autondmica PO-211, (Silleda - Estacién de FF.CC. de Silleda), de titularidade
municipal.

Atravesa o municipio pola zona este, de sur a norte, e establece a comunicacién do nucleo de Silleda
coa estacion do ferrocarril en Silleda.

Estrada autondmica PO-201
= Estrada provincial EP-6502 (Silleda — Castro — Merza).

Discorre cara ao norte do municipio e comunica o nicleo de O Castro, desde a antiga PO-211, co
Ponte de A Carixa no nUcleo de Merza.

»= Esfrada provincial EP-7019 (Callobre — Ponte Ledesma).

Cruza o municipio de Silleda polo noroeste e comunica Ponte Ledesma, no municipio de Boqueixdn,
coa estrada N-640 no nucleo de Callobre, no municipio de A Estrada.

=  Estrada provincial EP-7201 (Cachafeiro - Silleda).

Comunica o nicleo de Cachafeiro, situado no municipio de Forcarei con Silleda.
»= Estrada provincial EP-6501 (Escuadro — EP-7201).

Comunica o nucleo de Escuadro coa estrada provincial EP-7201.

»  Estrada provincial EP-6502 (O castro — Carboeiro).

Comunica as parroquias de Carboeiro (Santa Maria) e O Castro (San Mamede)

Tdédolos municipios da comarca atépanse integrados na rede viaria descrita anteriormente. Esta rede
compleméntase coas estradas municipais que completan as comunicacidéns da comarca cos
municipios limitrofes.

a-2) FERROCARRIL

Os municipios de Lalin, SILLEDA e A Estrada encdntranse atravesados polo trazado do Ferrocarril de Alta
Velocidade (Sanfiago de Compostela-Ourense).

A incidencia do ferrocarril no que respecta ds comunicaciéns co exterior € bastante baixa e irelevante
no interior da comarca.

b) SISTEMA DE EQUIPAMENTOS
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No plano dos equipamentos e servizos do municipio destacan Silleda e A Bandeira, principais centros urbanos
que polarizan a oferta comercial, os servizos € nos principais equipamentos culturais, sanitarios, docentes,
deportivos, etc., do municipio e segundo da comarca por debaixo de Lalin.

A nivel sanitario, a prdctica totalidade dos municipios dispdn de instalacions sanitarias.

c) SISTEMA DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES

Tendo en conta que en SILLEDA conta cunha extensa rede hidrogrdfica e que a lexislacion de cardcter
sectorial obriga a protexer as marxes dos rios, parece ldxico pensar que no futuro poidan conformarse espazos
libres e verdes vinculados a estes.

Neste sentido considérase que debe fomentarse a formacion dun sistema xeral de espazos libres e verdes de
cardacter comarcal, complementado cun sistema de cardcter municipal integrado polas dotaciéns de espazos
libres e verdes existentes en cada uno dos municipios que infegran a comarca.

d) SISTEMA DE INFRAESTRUTURAS DE SERVIZOS

A supramunicipalidade destes servizos é practicamente nula, xa que tédalas infraestruturas de servizos
discorren integramente polo territorio do municipio de SILLEDA, dado que por outro lado, estas se atopan
pouco desenvolvidas.

d-1) ABASTECEMENTO DE AUGA

O resto dos recursos de auga empregados no municipio provenen das captaciéns de mananciais e
pozos individuais, todos eles dentro dos limites do municipio, e soamente se bombea do rio na época
estival.

d-2) SANEAMENTO

En canto ao saneamento, non existe actualmente ningunha relacidon cos municipios veciios con
respecto a este servizo, dado que tanto a rede de saneamento en Silleda como a de A Bandeira tefien
as suas instalacions dentro do propio municipio.

2.1.2.3 Caracteristicas socio-econémicas

a) APOBOACION

a-1)  CARACTERISTICAS DEMOGRAFICAS XERAIS

Atendendo aos datos demogrdficos xerais contidos no cadro n° 2.1.2.3.1 a comarca do “DEZA"
contaba no ano 2010 con 44.769 habitantes, dos cales o (20,6%) se asentaba no municipio de SILLEDA e
0 79.4% restante se repartia entre os demais municipios da comarca na seguinte proporciéon: A Golada
(6,7%), Dozdn (4,0%), Lalin o de mdis poboacion (47,3%), Rodeiro (6,9%) e Vila de Cruces (14,5%).

No conxunto da comarca, sobresae o municipio de LALIN por ser o que posUe maior densidade de
poboacién (64,9 hab/Km?), ségueo SILLEDA con (55,0 hab/Km?2). Nos demais municipios a densidade
poboacional descende, xa que o seguinte municipio mdis denso € o de Vila de Cruces e a sua
densidade baixa ata os (41,5 hab/Km?2). Ségueno en orde decrecente os municipios de Dozén (24,0
hab/Km?2), A Golada (20,3 hab/Km?2) e Rodeiro (20,0 hab/Km?2).



a-2)

Atendendo ao grao de dispersidon da poboacién, medido en habitantes/entidade, volve a sobresair o
municipio de LALIN por presentar a maior concentracién de poboacién de toda a comarca, con 63,3
hab/entidade. Ségueno en orde descendente os municipios de Vila de Cruces con 45,7 hab/entidade,
Dozdén 32,4 hab/entidade, Sileda 31,6 hab/entidade, A Golada e Rodeiro presentan dmbolos dous un
grao de dispersion de 21,5 hab/entidade.

En sintese no conxunto comarcal, destaca o municipio de Lalin, que poste o maior tamano
habitacional, e tamén o maior grao de densidade, cunha importante ocupacién pero & vez cun grao
de concenfracion poboacional destacado.

TRAXECTORIA DEMOGRAFICA

Atendendo & traxectoria demogrdfica, desde o ano 1996 a poboacién da comarca perdeu
poboacién progresivamente. Asi desde 1996 ata 2010 a comarca perdeu 4.928 habitantes o que supdn
un descenso dun 9,92 %.

A tendencia regresiva da comarca é comun a tédolos municipios que a integran, excepto Lalin que
medrou nese periodo un 3,92% (ver cadro n° 2.1.2.3.2). Tédolos demais municipios, perden poboacién
incluido o de Silleda, obxecto do Plan Xeral.

Se observamos o Ultimo periodo analizado (2.006-2.010), tédolos municipios perden poboacion, excepto
Lalin e SILLEDA que medraron dmbolos dous un 2,10%. Os demais municipios da comarca mantefen a
tendencia negativa que se advirte no resto da sUa evolucidn, que oscila entre 0 —28,24 % do municipio
de Rodeiro e 0 -8,86 % de A Golada.

b) AS ACTIVIDADES ECONOMICAS

b-1)

b-2)

CARACTERISTICAS XERAIS

No cadro n° 2.1.2.3.3 reflictense os datos mdis importantes sobre as actividades econdmicas que se
desenvolven na comarca do “DEZA". De ditos datos despréndese que a distribucién da poboacién
activa por sectores produtivos € a seguinte: En primeiro lugar sitUase o sector terciario, cunha
participacion do 35,92%, seguido do sector secundario (30,63%), situdindose en derradeiro lugar o sector
primario, cun 24,98% da poboacién dedicado & agricultura e un 0,36% & pesca.

A situacion dos sectores produtivos nos municipios integrantes da comarca difire do conxunto, sendo
SILLEDA e LALIN os municipios que ofrecen unha estrutura econdémica por sectores produtivos diferente,
cun sector terciario contorno ao 35% e cara arriba, e para o caso de Lalin un maior peso do sector
industrial en decadencia do agricola, e en Silleda o caso oposto (datos do ano 2001).

CARACTERISTICAS DOS SECTORES PRODUTIVOS
= SECTOR PRIMARIO

Tendo en conta que os concellos da comarca do Deza son poboacidns interiores, a poboacidén activa
dedicada & pesca ¢ insignificante, non asi no tratante & agricultura, onde as cotas de poboacién
oscilan entre o 16,61% de Lalin e 0 42,21% de Dozdn, acadando SILLEDA o 29,15%.
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Este sector sitUase no primeiro lugar nos municipios de Dozdn e Rodeiro, nos que se acadan porcentaxes
de 42,21% e 47,32% respectivamente. Pola contra, Silleda (29.15%), A Golada (30,22%) e Vila de Cruces
(24,97%) sitban & agricultura no segundo lugar, por detrds do sector terciario, no que se refire &
participacion da poboacion activa.

= SECTOR SECUNDARIO.

No sector secundario, que engloba industria e construcidn, atopamos a Lalin, cun 23,77% da sia
poboacién activa dedicada & industria, e a SILLEDA, no outro extremo, con unicamente o 8,84%, de
acordo cos datos contidos no cadro n° 2.1.2.3.3, se dedica ao sector industrial. Os indices dos restantes
municipios situanse en torno ao 16% (A Golada), 11% (Dozén), 9% (Rodeiro) ou 15% (Vila de Cruces).

No relativo & construcién, SILLEDA, cunha porcentaxe de 13,83% atdpase por detrds de Lalin (14,24%), e
Vila de Cruces (16%), mais por enriba de A Golada (10,12%), Dozdn (9,65%) e Rodeiro (7,87%). que sitian
a sUa participacién no penultimo lugar, tan sé por diante da pesca.

No tocante ao total do municipio, unha porcentaxe do 17,27% da poboacién activa dedicase &
industria, descendendo esta cifra no caso da construcion (13,36%).

= SECTOR TERCIARIO.

A participacion da comarca no sector terciario € a mdis alta, representando un 35,92 % da sUa
poboacién activa.

A nivel comarcal destacan SILLEDA (41,83%) e Lalin, cunha porcentaxe do 36,83% -e configurdndose
como o principal centro comercial, de equipamentos e servizos da comarca-, e Vila de Cruces
(34,16%). seguidos moi de preto por A Golada, cun 32,89%. Por debaixo destes, Dozén e Rodeiro tefien
arredor dun cuarto da sUa poboacién activa dedicada ao sector terciario, un 27,28% a primeira e un
26,56% a segunda. Asi mesmo cédmpre destacar que, na meirande parte dos casos, a sua poboacién
activa non traballa no propio concello, sendén nos nicleos de Lalin e Silleda, centros de servizos da
comarca.

Atopdmonos polo tanto cunha comarca en transformacién, os datos analizados corresponden ao ano
2001, pero vemos unha tendencia ao incremento de actividades terciarias, en menoscabo do sector
primario nalguns casos, sen deixar de representar este unha porcentaxe importante da actividade.



CADRO N°.- 2.1.2.3.1. - CARACTERISTICAS XERAIS DA COMARCA DE SILLEDA. 2010

| &

a SUPERFICIE ENTIDADES DENSIDADE OCUPACION GRAO DE DISPERSION
MUNICIPIOS DA COMARCA POBOACION DE DEREITO 2010 i i X X
(Km2) (N°) (Habitantes/Km?2) (Entidade./Km?2) (Habitantes/Entidade)
GOLADA, A 2.995 147,80 139,00 20,3 0,9 21,5
DOZON 1.781 74,20 55,00 24,0 0,7 32,4
LALIN 21.216 326,80 335,00 64,9 1,0 63,3
RODEIRO 3.092 154,90 144,00 20,0 0.9 21.5
SILLEDA 9.248 168,00 293,00 55,0 1.7 31,6
VILA DE CRUCES 6.437 155,00 141,00 41,5 0,9 45,7
TOTAL COMARCAL 44.769 1.026,7 1.107 43,6 1.1 40,4
FONTES: - Mapa de limites das parroquias de Galicia. Universidade de Santiago de Compostela 1979.
- Censo de Poboacién. Nomenclator 2010. Pontevedra.
- Internet Nomencldator 2010. Revisién do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2011.
- Elaboracién propia.
CADRO N°2.1.2.3.2. - DISTRIBUCION E EVOLUCION DA POBOACION NA COMARCA DE SILLEDA. (1996-2010)
POBOACION DE DEREITO % VARIACION
MUNICIPIOS DA COMARCA
1996 2001 2006 2010 96/01 01/06 06/10 96/10
GOLADA, A 4915 4.292 3.286 2.995 -12,68 23,44 -8,86 -39,06
DOZON 2.538 2.164 1.947 1.781 14,74 -10,03 -8,53 -29.83
LALIN 20.515 20.266 20.779 21.216 -1,21 2,53 2,10 3,42
RODEIRO 4,578 4.309 3.317 3.092 -5,88 -23,02 -28,24 -32,46
SILLEDA 9.527 9.175 9.058 9.248 3,69 21,28 210 293
VILA DE CRUCES 7.624 7.108 6.644 6.437 6,77 6,53 312 15,57
TOTAL COMARCAL 49.697 47.314 45.031 44.769 -4,80 -4,83 -0,58 -9.92

FONTES: - Padrén Municipal de Habitantes 1.996.

Nomencldtor de Pontevedra. INE.

- Padrén Municipal de Habitantes 2.001. Nomencldtor de Pontevedra. INE.
- Padrén Municipal de Habitantes 2.006. Nomencldtor de Pontevedra. INE.
- Internet Nomencldator 2.010. Revision do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2.011.

- Elaboracion propia.




CADRO N° 2.1.2.3.3. - DISTRIBUCION DA POBOACION ACTIVA POR SECTORES NA COMARCA DE DEZA. 2001

SECTOR PRIMARIO SECTOR SECUNDARIO SECTOR TERCIARIO
EN BUSCA DO
DESEMPREGADOS p
MUNICIPIOS DA R R RIETIA e eI PRIMEIRO EMPREGO POBOACION ACTIVA
COMARCA TOTAL
Ocup. o
Ocup. % Ocup. o Ocup. % Ocup. o N° %o N° %

GOLADA, A 430 30,22% 3 0.21% 233 16,38% 144 10,12% 468 32,89% 47 3.30% 98 6,87% 1.423

DOZON 328 42.21% 9 1.16% 87 11.17% 75 9.65% 212 27.28% 11 1,41% 55 7,08% 777
LALIN 1.547 16,61% 29 0.31% 2214 23,77% 1.326 14,24% 3.430 36.83% 185 1,99% 583 6,26% 9.314
RODEIRO 848 47,32% 19 1,06% 162 9,04% 141 7.87% 476 26,56% 49 2,73% 97 5.41% 1.792
SILLEDA 1.191 29,15% 8 0,20% 361 8,84% 565 13,83% 1.709 41,83% 75 1,83% 177 4,33% 4.086
VILA DE CRUCES 682 24,97% 4 0.15% 419 15.34% 437 16,00% 933 34,16% 44 1,61% 212 7.76% 2.731
TOTAL COMARCAL 5.026 24,98% 72 0.36% 3.476 17.27% 2.688 13.36% 7.228 35,92% 411 2,04% 1222 6,07% 20.123

FONTES: - Caja Espana. Datos econdmicos e sociais 2001.
- Elaboracion propia.
CADRO N° 2.1.2.3.4. - DISTRIBUCION DA POBOACION DESEMPREGADA NA COMARCA DE DEZA. 2009
POBOACION DESEMPREGADA % VARIACION
MUNICIPIOS DA COMARCA

2001 2003 2006 2009 01/03 03/06 06/09 01/09

GOLADA, A 71 73 94 95 2,82 28,77 1,06 33,80

DOZON 38 35 43 53 -7.89 22,86 23,26 39,47
LALIN 641 641 821 1.172 0,00 28,08 42,75 82,84

RODEIRO 255 254 335 395 -0,39 31,89 55,51 54,90
SILLEDA 255 254 36 395 -0,39 31,89 17,91 54,90

VILA DE CRUCES 173 185 224 292 6,94 21,08 30,36 68,79
TOTAL COMARCAL 1.433 1.442 1.852 2.402 0,63 28,43 29,70 67,62

FONTES:
- Elaboracién propia.

- Caja Espaia. Datos econdmicos e sociais 2009.




2.1.2.4 Avivenda

a) CARACTERISTICAS XERAIS

O estudo das caracteristicas principais das vivendas na comarca levouse a cabo cos datos do

Atendendo aos datos xerais de vivenda contidos no cadro n® 2.1.2.4.1 despréndese que a comarca do “Deza”
contaba no ano 2001 con 19.718 vivendas, das cales o 45 % se situaban en Lalin e 0 21% en Silleda. As restantes
repartianse entre os outros catro municipios que integran a comarca na seguinte proporcién de maior a
menor, Vila de Cruces (15%), A Golada (8,6%), Rodeiro (7,7%), e Dozdn con tan sé o 2,7%.

O municipio de Lalin € o mdis denso de tddolos municipios integrantes da comarca cunha densidade de
vivendas de (29.6 viv/Km2), seguindoo en orde decrecente o municipio de Silleda (25,3 viv/Km2); Vila de
Cruces (20,5 viv/iKm2), A Golada (16,0 viv/Km2), Rodeiro (9.4 viv/ Km2) e Dozdn (9.0 viv/ Km2), estes Ultimos
descenden a densidades contorno d&s dez vivendas por quildbmetro cadrado, posto que posien un parque
habitacional moito menor.

En relacién co grao de dispersién da vivenda, medido en vivendas/entidade, volve a destacar o municipio de
Lalin por presentar a maior concentracion de vivendas de toda a comarca, con 26,6 viv/entidade. Ségueno
Vila de Cruces con 21,1 viv/entidade, Silleda 14,0 viv/entidade, A Golada 12,2 viv/entidade, Rodeiro e Dozdn
oscilan entre as 10,7 viv/entidade de Rodeiro e as 9,8 viv/entidade de Dozén.

b) EVOLUCION DO PARQUE DE VIVENDAS

De acordo cos datos contidos no cadro n® 2.1.2.4.2, entre 1991 e 2001 o parque de vivendas da comarca
aumentou en cifras absolutas en 2.452 vivendas, o que representa un incremento porcentual do 14,12%.

No estudo evolutivo da poboacién observamos que paulatinamente a comarca perde efectivos
demogrdficos, destas cifras despréndese que a fraxectoria do parque de vivendas na comarca é oposta &
traxectoria experimentada pola poboacidon, debido fundamentalmente & existencia na comarca de
municipios de gran concentracion urbana onde adquire un peso importante a vivenda principal e de segunda
residencia; polo confrario se observamos a proporcion existente de vivendas ocupadas respecto ao total de
vivendas observamos que dende o ano 1991 ao 2001 se mantén unha porcentaxe de 91,55% no ano 1991, e o
82,07% no ano 2001.

Asi, no periodo de andlise cdémpre destacar os municipios de Lalin, Silleda e Vila de Cruces, como os de maior
crecemento habitacional en positivo, no eido obxecto de estudo; sendo os outros municipios os que sofren o
pardn habitacional.

Se realizamos a andlise por tipos de vivenda (ver cadro n® 2.1.2.4.3), obsérvase que a nivel comarcal o nUmero
de vivendas desocupadas aumenta desde 1991 en 447 vivendas, acaddndose no ano 2001 a cifra de 3.491
vivendas desocupadas, das cales unha parte moi importante corresponde ao municipio de Lalin.

As vivendas de segunda residencia aumentaron en 495 unidades desde 1991 e cifranse en 1.793 vivendas no
ano 2001. Os municipios que ofrecen maior nUmero de vivendas de segunda residencia, son Lalin e Silleda,
dmbolos dous nucleos urbanos destacados posien un nUmero importante de vivenda secundaria que non se
reflicte no resto de municipios, onde a variacién non foi desta dimensién.
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CADRO N° 2.1.2.4.1.- CARACTERISTICAS XERAIS DA COMARCA DE SILLEDA. 2001

GOLADA, A 1.690 105,56 6,0 3 22
DOZON 537 59,80 55 2.0 0.9 2.8
LALIN 8.895 300,97 335 29,6 1.1 26,6
RODEIRO 1.536 162,715 144 9.4 0.9 10,7
SILLEDA 4.088 161,75 293 25,3 1.8 14,0
VILA DE CRUCES 2972 144,65 141 20,5 1,0 21,1

FONTES: -Mapa de limites das parroquias de Galicia. Universidade de Santiago de Compostela. (1979)
- Censo de poboacion e vivendas. Nomencldtor 2001.

CADRO N° 2.1.2.4.2. - VIVENDAS FAMILIARES NA COMARCA DE SILLEDA. 1991-2001.

GOLADA, A 1.814 1.690 -6,84 1.664 1.658 -0.36
DOZON 544 537 -1,29 510 504 -1,18
LALIN 7.242 8.995 24,21 7.208 7.192 -0,22
RODEIRO 1.568 1.536 -2,04 1.158 1.390 20,03

SILLEDA 3.414 4.088 19,74 2.985 3.209 7,50
VILA DE CRUCES 2.784 2972 2374 2311 -2,65

FONTES: - Censo de Vivendas 1991. INE.
- Censo de Poboacién e Vivendas. Vivendas 2001.1GE.
- Elaboracién propia.

MEMORIA XUSTIFICATIVA DOS SEUS FINS E OBXETIVOS, ASi COMO DAS SUAS DETERMINACIONS PLAN XERAL DE ORDENACION MUNICIPAL CONCELLO DE SILLEDA
15 de 131 ALFONSO BOTANASS.L. APROBACION PROVISIONAL E DEFINITIVA (Xullo 2022)
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CADRO N°2.1.2.4.3. - TIPOS DE VIVENDA NA COMARCA DE SILLEDA. 1991-2001

GOLADA, A 1.459 1.606 10,1 254 52 -79.5 273 31 -88,6 1 2.019 1.690 -16,3
DOZON 483 446 -7.7 28 58 107.1 33 32 -3.0 1 544 537 -1.3
LALIN 5.208 6.257 20,1 497 935 88,1 1.421 1.743 22,7 60 7.167 8.895 24,1
RODEIRO 1.095 1.219 11.3 50 171 2420 364 146 -59.9 0 1.527 1.536 0.6
SILLEDA 2.636 2.825 7.2 192 384 100.0 330 878 166,1 1 8.3 4.088 22,6
VILA DE CRUCES 2015 2.118 5.1 347 193 -44,4 404 661 63,6 0 2.785 2.972 6.7

FONTES: - Censo de Vivendas 1981. INE.
- Censo de Poboacién e vivenda. Vivenda 1991.
- Elaboracién propia.

CONCELLO DE SILLEDA
APROBACION PROVISIONAL E DEFINITIVA (Xullo 2022)

PLAN XERAL DE ORDENACION MUNICIPAL
16 de 131 ALFONSO BOTANASS.L.

MEMORIA XUSTIFICATIVA DOS SEUS FINS E OBXETIVOS, ASi COMO DAS SUAS DETERMINACIONS



2.1.25 Modelo de asentamento de poboacién

Neste apartado trdtase de analizar a grandes trazos o modelo de asentamento da poboacién na comarca do
“DEZA", coa findlidade de aproximarnos tanto ao cardcter dos municipios que a integran, como d&s
caracteristicas dos seus nucleos de poboacion.

De acordo cos datos confidos no cadro n® 2.1.2.5.1, a comarca do “"DEZA" contaba no ano 2.010 con 44.769
habitantes, dos cales o 35,76 % se concentra en nlcleos urbanos e o 64,24 % restante se asenta en nucleos
rurais. Polo tanto, case un terzo da poboacion da comarca do “DEZA” aséntase no medio rural.

Porén hai que destacar que Lalin xunto co seu nUcleo de Donramiro € o municipio de maior poboacidén urbana
da comarca (50,47%) e Silleda xunto con A Bandeira ten un (37,96%). Se excluimos estes nUcleos mencionados,
para non desvirtuar resultados, obsérvase que entre os outros catro municipios da comarca a poboacién
urbana representa menos do 20% das suas poboacidons municipais.
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Ao redlizar a andlise por municipios, de acordo cos datos contidos no cadro n® 2.1.2.5.1, obsérvase que despois
de Lalin e Sileda o seguinte municipio con maior porcentaxe de poboacién urbana é o de Vila de Cruces
(20,72%), seguido de A Golada (16,09 %).

Os municipios de Dozdén e Rodeiro presentan unha dispersibn moi elevada, e non xurdiu ningun centro principal
que destaque polo seu tamano, os asentamentos existentes son eminentemente rurais.

A efectos da presente andlise tomdronse como nucleos urbanos, os nUcleos de poboacidon de tamano igual
ou superior a 500 habitantes.

CADRO N° 2.1.2.5.1.- MODELO DE ASENTAMENTO DA POBOACION NA COMARCA DO “DEZA”

p , POBOACION EN NUCLEOS RURAIS E NO RESTO DO .
POBOACION EN NUCLEOS URBANOS (2.010) POBOACION TOTAL (2.010)
MUNICIPIO (2.010)
MUNICIPIOS DA COMARCA
NOCLEO POBOACION PORCENTAXE POBOACION PORCENTAXE POBOACION PORCENTAXE
(Hab) (%) (Hab) (%) (Hab) (%)
Agolada 482
AGOLADA
Total 482 16,09 2,513 83,91 2.995 100
(*)
DOZON
Total 1.781 100 1.781 100
Donramiro 671
LALIN Lalin 10.036
Total 10.707 50,47 10.509 49,53 21.216 100
(*)
RODEIRO
Total 3.092 100 3.092 100
A Bandeira 752
SILLEDA Silleda 2.759
Total 3.511 37,96 5.732 62,04 9.248 100
Vila de Cruces 1.334
VILA DE CRUCES
Total 1.334 20,72 5.103 79,28 6.437 100
TOTAL COMARCAL 16.034 35,76 28.730 64,24 44.769 100

(*) Os municipios de Dozdn e Rodeiro carecen de nicleos de poboacion de tamanos igual ou superior a 500 habitantes, que € a cifra que se tivo en conta a efectos da presente diagnose.



2.2 DESCRICION FiSICA DO TERRITORIO

A efectos de achegarnos & realidade do municipio de SILLEDA, no presente apartado definense en moi
grandes trazos as caracteristicas fisicas do municipio de SILLEDA. Este primeiro contacto co medio fisico
compleméntase co “Estudo sobre o Medio Rural”, realizado no Documento Il do presente PXOM que analiza
en profundidade aspectos tales como: Xeoloxia, Topografia, Climatoloxia, Hidroloxia, Flora e Fauna, asi como
as Potencialidades, Usos do solo e Valores existentes no territorio. Neste apartado tamén se describe a grandes
trazos a utilizacion actual do territorio de SILLEDA, asi como as dreas de interese existentes. Estas primeiras
andlises, compleméntanse co estudo en profundidade sobre os usos actuais do solo e sobre as dreas de
interese confidas no “Estudo sobre o Medio Rural”.
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Atendendo & morfoloxia do territorio, SILLEDA presenta unha topografia bastante accidentada, sobre todo na
sUa metade sur. Conta con altitudes que poden considerarse medias (ver plano n°lV.2) e a diferenza de
altitudes entre a zona mdis baixa do municipio (norte) e a mdis alta (ao sur do municipio), excede os 940
metros.

O sur do municipio estd percorrido por alinaciéns montanosas nas que se rexistran as maiores altitudes (San
Benito con 1.014 m), nelas nacen os rios Casela e Escuadro-Toxa que descenden, con orientacién sur-norte, e
orixinan pequenos vales fransversais na zona central do municipio.

Polo oeste discorren os rios Asneiro e Deza, o mdis importante da rede fluvial que percorre o norte do municipio
formando un val fortemente encaixado nalgunhas zonas.

Na metade norte as altitudes son menores e é onde se asentan a maioria dos nUcleos de poboacidn, entre
eles os mdis importantes do municipio, Silleda e A Bandeira.

2.2.2 Usos do solo

No plano N° IV .4, reflictese a distribucidn dos usos existentes no territorio de SILLEDA, asi como as dreas
singulares e de interese. En dito plano tamén se localizan, ademais dos nUcleos e entidades de poboacién, as
edificacions illadas destinadas a actividades industriais e de almacenaxe, terciarias e agropecuarias.

a) USOS RUSTICOS

Dentro dos usos rusticos considerdronse os seguintes: o agricola, o gandeiro e o forestal. Tamén se incorporan
aos espazos rusticos as dreas de monte baixo, os espazos constituidos por pequenas hortas e os restantes
espazos do territorio abandonados e sen uso concreto na actualidade. O conxunto dos espazos ocupados
por usos rusticos representa o 98,30% da superficie municipal.

En canto & distribucién dos usos rUsticos, a superficie forestal representa o 22,34% da superficie do municipio. As
masas forestais estdn constituidas fundamentalmente por eucdliptos e pinos que se distriblen, excepto no
terzo norte, por todo o municipio, asi como por especies tipicas de ribeira; bidueiros e ameneiros que ocupan
as marxes dos principais cursos de auga, asi como outras especies tipicas da paisaxe desta terra como poden
ser os carballos e castanos. A superficie ocupada por usos agropecuarios € moi significativa, representa
aproximadamente o 62,91% da superficie municipal. Os usos agricolas desenvdlvense fundamentalmente na
metade sur do municipio.

b) USOS INDUSTRIAIS

A repercusion da industria no conxunto da economia municipal vai en aumento.

A superficie ocupada por usos industricis en Silleda atépase na periferia dos nUcleos urbanos de Silleda e A
Bandeira. No resto do municipio os establecementos comerciais localizanse nos baixos dos edificios de
vivendas.

c) USOS TERCIARIOS

Os usos terciarios existentes no municipio, centralizanse nos ndcleos urbanos de Silleda e A Bandeira. No caso
de Silleda, ofrece espazo diferenciado ao situarse a feira internacional de Silleda, cuxa finalidade é a de
fomentar o sector agropecuario orientdndoo cara a comercializaciéon e industrializacion.

d) USOS EXTRACTIVOS

Nos planos de informacién reflictese a localizacién das actividades extractivas no municipio, en concreto nas
parroquias de Abades, Vilar, Cira, e Pazos, encontrdndose a maioria delas actualmente en estado de
abandono.

e) USOS RESIDENCIAIS

Os principais asentamentos de poboacién localizanse na drea urbana de Silleda e no ndcleo de Bandeira.

Por outra parte coémpre destacar dentro dos usos residenciais, a forte dispersién da edificacién destinada a
vivenda, onde a edificacién ofrece un continuo de nicleos de poboacién e edificacidns dispersas que se
estende ao longo das marxes das estradas municipais.

A superficie ocupada por usos residenciais representa aproximadamente o 1,27% da superficie do municipio.

CADRO N° 2.2.1.1.- DISTRIBUCION DE USOS DO SOLO

USOS Superficie Distribucién

(Has) (%)

RUSTICOS 16.529 98,30

Masas Forestais. 3.756 22,34
Agropecuario 10.387 61,77
Actividades extractivas 79 0,47
Espazos naturais e ecoldxicos 2.220 13,20
Areas de interese paisaxistico 87 0,52
TERREOS OCUPADOS POR EDIFICACIONS E INSTALAC. 285 1,70
Industrial e terciario 72 0,43
Residenciais 213 1,27

TOTAL 16.814 100,00
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a) AREAS DE INTERESE NATURAL, ECOLOXICO E PAISAXISTICO

No municipio de SILLEDA destacan como drea de interese polo seu valor natural, ecoldxico e paisaxistico tres
espazos naturais, que ocupan a zona norte, sur do municipio e un pequeno espazo ao oeste. Estes espazos
naturais atépanse inventariados nas Normas Provinciais coa denominacion: Sistema fluvial Ulla-Deza de 1.633
ha (norte), Serra do Canddn de 10.699 ha (sur) e Branas de Xestoso de 1.077 ha (oeste).

b) AREAS DE INTERESE POLA SUA CAPACIDADE PRODUTIVA E MASAS ARBOREAS DE INTERESE

Como se expuxo anteriormente, os espazos agricolas de interese pola sia capacidade produtiva, repdrtense
por todo o territorio e concéntranse fundamentalmente ao sur do municipio. Debido & concentracién
parcelaria que se estd realizando no municipio, vaise potenciar a creacién de novas explotaciéns cunha
superficie mdis rendible produtiva e economicamente.

En relacion co uso forestal, cdmpre indicar que as especies forestais estdn constituidas fundamentalmente por
explotacions de pino e eucdlipto, xunto a outras especies tipicas da paisaxe galega, como poden ser
carballos, acivros, bidueiros, chopos..., que se atopan repartidos polo municipio. Por conseguinte o interese das
masas forestais existentes baséase fundamentalmente na sda contribucién & paisaxe, asi como nas suas
funciéns de proteccidn do solo e do medio ambiente.

c) AREAS DE INTERESE ARQUEOLOXICO

O municipio de SILLEDA conta cunha serie de dreas de interese arqueoldxico pola existencia comprobada ou
razoablemente presumida de vestixios de cardcter arqueoldxico. A relacidon destas dreas, que se grafan no
plano N° IV.11, e no Catdlogo de Patrimonio.

2.3 INFRAESTRUTURAS

2.3.1 De comunicacidns

As comunicacions de SILLEDA co exterior do municipio establécense fundamentalmente por estrada, xa que,
adinda gue o municipio é atravesado no sentido leste-oeste polo trazado do ferrocarril, a utilizaciéon actual
deste medio de transporte € moi baixa. (Ver plano n° IV.7).

2.3.1.1 Rede Viaria

a) XERALIDADES

No presente apartado identificanse tédalas vias que atravesan ou discorren polo termo municipal de SILLEDA,
expresando para cada unha delas a sua titularidade e funcionalidade.

No plano n° IV.7, gréfanse as citadas estradas.

b) TITULARIDADE E CARACTERISTICAS XERAIS DA REDE EXISTENTE

As comunicacioéns de SILLEDA co exterior do municipio, asi como a nivel interno baséanse nas seguintes vias:
b-1)  AUTOPISTA

= Autopista Central Galega AP-53 (framo Santiago-Dozdn)

b-2)

b-3)

b-4)
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Comunica Silleda na direccién leste-oeste. cos municipios de Lalin e A Estrada. A nivel interno
comunica o nucleo de Silleda con A Bandeira.

ESTRADAS NACIONAIS

=  Estrada N-525 (Benavente-Santiago de Compostela).

Esta via comunica Silleda cos municipios de Lalin e A Estrada en direccion leste-oeste.

Nas marxes desta estrada produciuse o asentamento dos principais nUcleos de poboacion.
=  Estrada N-640 (Vegadeo-Porto de Vilagarcia de Arousa).

Discorre nun pequeno tframo préximo ao nicleo de A Bandeira e comunica o municipio de Silleda co
municipio limitrofe A Estrada.

ESTRADAS AUTONOMICAS

Establecen as comunicaciéns entre as estradas nacionais e os nicleos de poboacion do municipio non
integrados na rede principal, asi como as comunicacidns dos citados nUcleos cos municipios vecinos.
Dentro desta rede distinguense as seguintes estradas:

=  Estrada autonédmica PO-505 (Milladoiro- O Formigueiro). Rede estruturante.

Comunica o municipio pola zona leste co municipio de A Estrada.

= Estrada autondmica PO-201 (Silleda (Deputacion) -Laro (PO-534)). Rede local.

Comunica o municipio de Silleda pola zona este, de norte a sur, co municipio de Lalin.

=  Estrada autondmica PO-204 (A Bandeira (N-525) -Vila de Cruces). Rede locall.

Comunica o nucleo de A Bandeira desde a N-525 co municipio de Vila de Cruces.

= Estrada autondmica PO-205 (Silleda (N-525) - Vila de Cruces (PO-206)). Rede complementaria.

Comunica o municipio de Vila de Cruces co municipio de Silleda, permitindo a conexién do municipio
de Vila de Cruces coa estrada N-525.

=  Estrada autondmica PO-534 (Lalin (N-525) — Folgoso (N-541)). Rede estruturante.

Afravesa o municipio pola zona sur, de este a oeste e establece a comunicacion entre a estrada N-541
& altura do nucleo de Folgoso, no municipio de Cerdedo, coa estrada N-525, no nucleo de Lalin.

ESTRADAS DA DEPUTACION

Complementan as comunicaciéns entre tédolos nicleos de poboacién, asi como as relacions
secundarias de SILLEDA con alguns municipios vecinos.

Dentro da rede de estradas da Deputacion, no municipio de Silleda destacan as seguintes:



= Esfrada provincial EP-6501 (Graba-Escuadro).
Comunica o nucleo de Graba, na estrada PO-2205 co nucleo de Escuadro.

= Estrada provincial EP-6502 (Silleda-O Castro-Merzal)

Comunica o nUcleo de O Castro, desde a antiga PO-211 ao Ponte de A Carixa.

= Estrada provincial EP-6503 (Silleda-Siador-Refoxos)

Comunica o nucleo de Silleda co de Refoxos (PO-200) pasando polo de Siador.

» Estrada provincial EP-6504 (Negreiros-Carboeiro)

Comunica o nucleo de Carboeiro coa estrada N-525 & altura de Negreiros.
= Estrada provincial EP-6505 (Acceso Mosteiro Carboeiro)

Da acceso ao Mosteiro de Carboeiro a partir da estrada EP-6502.

»  Estrada provincial EP-6506 (Breixa-Manduas)

Comunica o nicleo de Ansemil con Breixa na EP-6504 e Ansemil coa PO-204.
= Estrada provincial EP-6507 (Acceso & feira de Silleda).

Comunica o ndcleo de Silleda co recinto feiral.

»  Estrada provincial EP-6508 e EP-6509 (Somoza-Escuadro-Silleda)
Comunica Silleda con Escuadro e A Somoza (N-640).

»= Estrada provincial EP-6510 (Lamela-Moalde-Senra)

Comunica o ndcleo de Lamela na N-525 cos de Moalde e Senra.

»= Estrada provincial EP-6511 (A Bandeiro-Pineiro)

Esta via comunica o nucleo de A Bandeira co de Pineiro.

»  Estrada provincial EP-6512 (Vilanova de Oleiros-Elaro)

Comunica o nucleo de Vilanova de Oleiros a estrada PO-201, ao sueste do municipio.

= Estrada provincial EP-6513 (Pineiro-Lamela)

Esta via empeza e remata na estrada N-525, e comunica o ndcleo de Lamela co de Pineiro.

» Estrada provincial EP-6514 (Rellas-Escuadro)

b-5)
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Esta via discorre desde a estrada N-640 no nucleo de Rellas, ata a estrada EP-6509 de Escuadro a
Silleda.

= Estrada provincial EP-6515 (Senra-Escuadro)

Esta via comunica o lugar de Senra co de Escuadro, e constitUe a prolongacién da estrada EP-6510
(Lamela-Moalde-Senra) ata a estrada EP-6509 de Escuadro a Silleda.

=  Estrada provincial EP-6516 (Graba-Fiestras)

Esta via comunica os nicleos de Graba e Fiestras situados ao sur do nicleo de Silleda.
=  Estrada provincial EP-6517 (RUa-Silleda)

Esta via comunica o nicleo de RUa coa capital municipal.

= Estrada provincial EP-6518 (Silleda-Ponte)

Comunica o nucleo de Silleda co de Ponte, situado ao norte.

=  Estrada provincial EP-7201 (Cachafeiro-Silleda)

Comunica o nucleo de Sileda co de Cachafeiro, establecendo asi unha conexidén entre o municipio de
Silleda e o de Forcarei.

= Estrada provincial EP-7217 (INT N-640-INT PO-960

Comunica a N-640 coa PO-960.

= Estrada provincial EP-6501 (Escuadro — EP-7201).

Comunica o ndcleo de Escuadro coa estrada provincial EP-7201.

= Estrada provincial EP-6502 (O Castro — Carboeiro).

Comunica as parroquias de Carboeiro (Santa Maria) e O Castro (San Mamede)
ESTRADAS MUNICIPAIS.

Establecen a comunicaciéon entre as vias Nacionais, Autondmicas e da Deputacion, coas entidades de
poboacién asi como coas dreas naturais € de cultivo. Non se realiza pola sia exhaustividade o
inventario de dita rede, porén grafase nos planos de ordenacion, mais entre elas destacan:

*  Anfiga Estrada autonémica PO-211 (Silleda-Estacion de FFCC de Silleda).

Atravesa o municipio pola zona este, de sur a norte, e establece a comunicacién do nicleo de Silleda
coa estacién do ferrocarril en Silleda. Os terreos desta estrada foron expropiados no ano 1945 como
caminos de acceso &s estacions de Silleda e Bandeira pola Cuarta Xefatura de Estudos e Construcion
de ferrocarris do Ministerio de Obras Publicas, e figura recollida no Inventario de Bens Inmobles de ADIF.

=  Antiga Estrada autondémica PO-210 (A Bandeira-Estacion de FFCC de A Bandeira).



Comunica o nuUcleo de A Bandeira coa estacion do ferrocarrl. Os terreos desta estrada foron
expropiados no ano 1945 como camiios de acceso ds estacions de Silleda e Bandeira pola Cuarta
Xefatura de Estudos e Construcién de ferrocarris do Ministerio de Obras Publicas, e figura recollida no
Inventario de Bens Inmobles de ADIF.

2.3.1.2  Ferrocarril

No dmbito municipal de SILLEDA existen en servizo:

e Alina 06-822 - Zamora — A Coruna, de fitularidade do Administrador de Infraestruturas Ferroviarias (ADIF) e
gue conta con estacién en Taboada, a 3 km de Silleda e en A Bandeira.

e A lina de alta velocidade 16-082 — Ourense (Bifurcacion Coto da Torre) — Santiago de Compostela
(Bifurcacién A Grandeira), de titularidade de ADIF — Alta Velocidade (AV), posta en servizo no ano 2011.

2.3.2 De Servizos urbanisticos

2.3.2.1 Abastecemento de auga

a) ESTADO ACTUAL
O Concello de Silleda ten ftres sistemas de abastecemento: Rede de Silleda, Rede de Bandeira e redes

vecinais.

o-1) REDE DE SILLEDA
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O abastecemento ao nucleo de Silleda realizase de forma complementaria segundo a disponibilidade
dende dous puntos de toma:

=  Mananciais préximos a Xiador, nos que se toma a auga e conduce por gravidade ata un depdsito
de 400 m3 situado a unha altitude aproximada de 650 m.

= Rio Deza, mediante azud provisional desviase a auga ata un grupo de bombeo xunto a Ponte
Taboada e impuUlsase ata a ETAP de Marco, a cal funciona a 20 I/s. A carén desta hai un depdsito
de 1.800 m3 situado & cota 534 m.

Dende ambos depdsitos distribUese auga a nicleos das parroquias de Silleda, Xiador, Taboada e Vilar,
asi como ao poligono industrial Area 33.

a-2) REDE DE BANDEIRA
O abastecemento ao ndcleo de Bandeira tamén realizase a partir de dias captacions:

= Mananciais cerca de Costela, conectados por gravidade cun depdsito de 200 m? de capacidade
a unha alfitude de 370 m.

= Rio Toxa, mediante un bombeo préximo a Ponte de Pedra, impulsién ata a ETAP de Bandeira de 5,5
I/s. e derivacion a un depdsito de regulacion de 700 m3 a altitude de 370 m.

A auga xa tratada enviase a rede de Manduas € Chapa.
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a-3) REDES VECINAIS

O abastecemento das parroquias de Laro, Parada e Refoxos redlizase a través de captacions en
mananciais e transpoértase por gravidade ata os depdsitos de cada unha das tres parroquias.

A rede de abastecemento existente grdfase no plano “1.11.1 Rede de Abastecemento Existente” do presente
PXOM.

b) ESTUDO SOBRE CAPACIDADES




En canto a capacidade do servizo, no que respecta aos mananciais existentes, na actualidade tenen A EDAR chega a auga residual procedente do nicleo de Silleda e do Poligono Industrial Area 33.

capacidade suficiente para asumir o consumo actual, dado que abastecen a pequenas entidades de
poboacion. A tuberia de chegada a EDAR é de PVC de didmetro nominal 400 mm e discorre paralela ao regato de

Oisa, ao que se verte tras ser depurado o seu efluente.

Tanto a rede de abastecemento de Silleda como a rede de abastecemento de A Bandeira proporcionan un
caudal suficiente para abastecer a poboacién existente. No sistema de saneamento descrito existen tres bombeos:

No que respecta ao estado da rede existente, as conduciéns da rede de Silleda estdn anticuadas con * Ao Este do Poligono Industrial Area 33, cunha altura de impulsién de 13 m e caudal 43 1/s.
necesidade de substitucidn de algins tramos e a ETAP de Bandeira atdpase en bastante mal estado,

precisando a siia renovacién = Ao Oeste do nUcleo de Silleda, con desnivel xeométrico de 26 me 2,5 1/s.

Neste sentido, o PLAN DE ABASTECEMENTO DE GALICIA (PLAN AUGA) define para Sileda as seguintes * Ao Noroeste do nucleo de Silleda, xunto a N-525, unha empresa do sector gandeiro bombea a sba

actuacions: auga residual a un colector que discorre polo Norte.

o Ampliacién darede de Silleda ata Ponte, Magaride e Taboada. a-2)  EDAR DE BANDEIRA

A EDAR de Bandeira construiuse no ano 2.010, promovida por Augas de Galicia, para unha poboaciéon
de 2.000 habitantes equivalentes, alcanzando a sUa drea de influencia as parroquias de Lamela,

o Creacién dunha nova rede en Escuadro. Manduas e Chapa.

o Ampliacién da rede de Bandeira cara Lamela, Dornelas, Cira e Abades.

o Creacién dunha nova rede en Cortegada. Xunto ao nicleo de Chapa localizase un pozo de bombeo desefiado para un caudal de 20 I/s € unha
altura de 51 m.

o Renovacion e mellora da ETAP de Bandeira.
As caracteristicas de desefio da EDAR son: Obra de chegada con tanque de tormentas, pretratamento

o Substitucion das redes antigas no nucleo de Silleda. para 33 I/s, tratamento bioldxico para 14 I/s a caudal punta, fratamento de fangos espesados por

gravidade e deshidratacion por centrifugacion.
2.3.2.2 Saneamento

a) ESTADO ACTUAL
As duas redes fundamentais do concello son as que dan servizo aos nucleos urbanos de SILLEDA e A BANDEIRA
que son, por outro lado, os Unicos que contan cun sistema de depuracion. Ambas redes son de tipo unitario.

o-1) EDAR DE PONTE

A EDAR de Ponte construiuse no ano 2.001 promovida por Augas de Galicia, para unha poboacién de
3.500 habitantes equivalentes. Consta dun pretratamento mediante rotofiliros e desareador, fratamento
bioldxico mediante fangos activos, decantador secundario e fratamento de fangos con deshidratacion
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O Recinto Feiral de Silleda conta coa sUa propia depuradora, situada ao nordeste do complexo.
O resto de nucleos do concello non contan con rede de sumidoiros.
A rede de saneamento existente grdfase no plano “1.11.2 Rede de Saneamento existente” do presente PXOM.

b) ESTUDO SOBRE CAPACIDADES

A capacidade do sistema de saneamento dos nucleos de Silleda e Bandeira é suficiente para absorber
demandas futuras que se poidan producir.

Nembargantes, no resto dos nucleos ruradis do municipio, que representan aproximadamente o 70% da
poboacién de Silleda, non existen redes de saneamento, polo que seria necesario estudiar soluciones para
implantar sistemas de depuraciéon en dichos nicleos ou plantexar a sia conexidon cos existentes. Dada a
dispersién das edificacidéns e a carestia de medios técnicos e econdmicos para implantar unha rede de
saneamento que sirva a todo o concello, cabe esperar que o sistema de evacuacién de augas residuais mdis
xeralizado en zonas rurais consistird en fosas sépticas individuais.

F
Bk

No caso da iluminacién publica, en canto & capacidade, esta cobre de maneira eficaz as necesidades do
municipio, o cal non exime &s companias subministradoras de acometer os reforzos necesarios no caso dun
aumento da demanda existente.

2.3.2.6 Xestidon de residuos sdlidos

a) ESTADO ACTUAL

Os residuos solidos urbanos do municipio de SILLEDA son tratados na sUa totalidade en SOGAMA, emprazada
no municipio de Cerceda. Por outra parte, en SILLEDA, concretamente no lugar de Campomarzo estd
emprazado un vertedoiro de inertes, que é o Unico existente na zona.

b) ESTUDO SOBRE CAPACIDADES

Na actualidade, os puntos de vertido tenen suficiente capacidade para absorber os residuos que se xeran no
municipio.

2.4 ESPAZOS LIBRES E EQUIPAMENTOS

2.3.2.3 Enerxia eléctrica 2.4.1 Espazos libres
a) ESTADO ACTUAL 2.41.1 Inventario de espazos libres existentes

O subministro de electricidade no municipio estd xestionado pola empresa FENOSA S.A. e por Hidroeléctrica de
Silleda S.L.

Na actualidade, tanto os nicleos urbanos de A BANDEIRA e SILLEDA, asi como o resto de entfidades do
municipio contan con subministro eléctrico (Ver plano 1V.10).

b) ESTUDO SOBRE CAPACIDADES

En relacién & capacidade deste servizo, fras consultas realizadas & empresa responsable do mesmo, pddese
afirmar que non existe ningun problema de abastecemento de enerxia no municipio e, no caso de producirse
un aumento importante da demanda, este poderia ser resolto sen grandes complicacions.

2.3.24 Gas

a) ESTADO ACTUAL

Actualmente existe unha rede de abastecemento de gas no municipio de Silleda, xestionada pola empresa
Repsol Butano S.A.

b) ESTUDO SOBRE CAPACIDADES

A capacidade actual do servizo cubre sen problemas a demanda existente.

2.3.2.5 lluminacién piblica

a) ESTADO ACTUAL

Actualmente, a iluminacion publica estd presente nos viais dos ndcleos urbanos asi como nas ruas principais
dos nUcleos rurais.

b) ESTUDO SOBRE CAPACIDADES

O cadro n° 2.4.1.1.1 contén o inventario de espazos libres publicos, identificando cada elemento, a sua
superficie, a titularidade e o estado actual.

CADRO N°2.4.1.1.1.-INVENTARIO DE ESPAZOS LIBRES EXISTENTES

REF. EN , . SUPERFICIE
PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION (m2) TITULARIDADE
PARROQUIA DE ABADES (Santa Maria)
01-DE-CF1 Campo de festa (Abades) 2.195 Publica
01-DE-CF2 Campo da festa (Os Carcavelos, Bazar) 865 PUblica
01-DE-XD1 Xardin en Abades (Abades) 1.020 PUblica
Total parroquia 4.080
PARROQUIA DE ANSEMIL (San Pedro)
i PUblica
02-DE-AX1 Area axardinada (Ansemil) 966
Total parroquia 966
PARROQUIA DE BREIXA (Santiago)
03-DE-AX1 Xardin da fonte en Breixina (Breixina) 225
03-DE-CF1 Campo da festa (Breixa) 210 Publica
Total parroquia 1.136
PARROQUIA DE CARBOEIRO (Santa Maria)
04-DE-AX1 Area axardinada (Carboeirifio) 447 PUblica
04-DE-CF1 Campo da festa (Carboeirino) 693 PUblica
Total parroquia 1.140
PARROQUIA DE O CASTRO (San Mamede)
05-DE-AX1 Area axardinada (O Agrifio) 548 Publica
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REF. EN z . SUPERFICIE
PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION (m2) TITULARIDADE
16-DE-AX1 Area axardinada (Andamolio) 1.326 PUblica
16-DE-AX2 Area axardinada (A Moa) 1.699 PUblica
16-DE-AX3 Area axardinada (A Moa) 809 PUblica
16-DE-CF1 Praza Tenor Vales Mahia (A Bandeira, RUa do Deporte 14 - 16) 924 Publica
16-DE-XD1 Praza da Feira (A Bandeira, RUa da Feira) 3.145 PUblica
Total parroquia 7.902
PARROQUIA DE MARGARIDE (San Fiz)
17-DE-CF1 Campo da festa (San Fiz) 7.910 PUblica
| Total parroquia 7.910
PARROQUIA DE MARTIXE (San Cristovo)
18-DE-CF1 Campo da festa (Paradela de Abaixo-A Moa) 1.072 Publica
| Total parroquia 1.072
PARROQUIA DE MOALDE (San Mamede)
19-DE-AX1 Area de xogos (Quinteiro) 1.399 PUblica
19-DE-AX2 Adro da eirexa (Quinteiro) 285 PUblica
19-DE-CF1 Campo da festa (Quinteiro) 4119 PUblica
| Total parroquia 5.803
PARROQUIA DE NEGREIROS (San Martino)
20-DE-P1 Parque de San Martino (San Martino) 1.505 PUblica
| Total parroquia 1.505
PARROQUIA DE OLEIROS (Santa Miguel)
| Total parroquia
PARROQUIA DE PARADA (San Tomé)
22-DE-CF1 Campo da festa (O Portapazos) 1.179 PUblica
| Total parroquia 1.179
PARROQUIA DE PAZOS (San Martino)
23-DE-CF1 Campo da festa (Pazos) 1.666 PUblica
| Total parroquia 1.666
PARROQUIA DE PIREIRO (San Xiao)
24-DE-AX1 Area de xogos (Portapifieiro) 132 PUblica
24-DE-CF1 Campo da festa (Portapineiro) 3.710 PUblica
| Total parroquia 3.843
PARROQUIA DE PONTE (San Miguel)
25-DE-CF1 Campo da festa (Trasfontao) 7.504 PUblica
| Total parroquia 7.504

REF. EN ) ) SUPERFICIE
PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION (m2) TITULARIDADE
05-DE-CF1 Campo da festa (O Agrino) 1.176 PUblica
05-SE-P1 Parque en O Regueiro (O Regueiro) 16.524 PUblica
Total parroquia 18.248
PARROQUIA DE CERVANA (San Salvador)
06-DE-AX1 Area axardinada (Ouzande) 976 PUblica
06-DE-AX2 Area axardinada (Alfonsifos) 73 PUblica
06-DE-CF1 Campo da festa (Reguenga) 1.806 PUblica
Total parroquia 2.855
PARROQUIA DE CHAPA (San Cibrao)
07-DE-CF1 Campo da festa (A Cruz) 4.284 PUblica
Total parroquia 4.284
PARROQUIA DE CIRA (Santa Baia)
08-DE-AX1 Area axardinada (O Curro) 1.090 PUblica
08-DE-CF1 Campo da festa (A Carballeira) 1.359 PUblica
Total parroquia 2.449
PARROQUIA DE CORTEGADA (Santa Maria)
09-DE-AX1 Area axardinada (Camporrapado) 372 PUblica
09-DE-AX2 Carballeira da capela dos Alfixidos (Camporrapado) 2.826 Publica
09-DE-CF1 Campo da festa (O Burgo) 3.168 PUblica
Total parroquia 6.366
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martino)
10-DE-CF1 Campo da festa (O Portino) 1.148 PUblica
Total parroquia 1.148
PARROQUIA DE ESCUADRO (San Salvador)
11-DE-CF1 Campo da festa (Escuadro) 5.914 PUblica
Total parroquia 5.914
PARROQUIA DE FIESTRAS (San Martino)
12-DE-CF1 Campo da festa (Aragonza) 1.428 PUblica
Total parroquia 1.428
PARROQUIA DE GRABA (Santa Maria)
13-DE-CF1 Campo da festa (Eirexe) 2.496 PUblica
Total parroquia 2.496
PARROQUIA DE LAMELA (San Miguel)
14-DE-CF1 Campo da festa (Barravaite) 1.247 PUblica
14-DE-XD1 Espazo libre (Barravaite) 296 PUblica
Total parroquia 1.544
PARROQUIA DE LARO (San Salvador)
15-DE-CF1 Campo da festa (Freixeiro) 1.024 PUblica
Total parroquia 1.024

PARROQUIA DE REFOXOS (San Paio)

PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)

Total parroquia

PARROQUIA DE RELLAS (San Martifo)




2.4.1.2 Estudo sobre a actual cobertura

Dos datos contidos no cadro n° 2.4.1.2.1, despréndese que das 33 parroquias do municipio de SILLEDA, 30
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dispofien actualmente de espazos libres destinados ao ocio e recreo da poboacion.

Ao comparar os estdndares de cada parroquia obsérvase que existen grandes disfuncionalidades entre os
espazos libres da parroquia de Manduas (parroquia da entidade de A Bandeira), Magaride, Moalde,
Negreiros, Rellas, Siador, Taboada, Silleda e o resto, debido a que se sitUan na zona do norte do municipio e
atépanse proximas aos nucleos mdis importantes. As zonas verdes redidcense aos campos de festa que serven

& parroquia.

A parroquia que conta con mdis espazos libres é Silleda, e séguenlle por orde de maior a menor superficie a de
O Castro, Siador, Rellas, Margaride, Manduas, Ponte, e Taboada, todas elas situadas na zona norte do

municipio e préximas aos nUcleos urbanos de Silleda e A Bandeira.

A nivel municipal non se superan os estdndares establecidos por lei, por elo haberd que reservar solo para
espazos libres e zonas verdes.

CADRO N° 2.4.1.2.1.- DISTRIBUCION DE ESPAZOS LIBRES A NIVEL PARROQUIAL

SUPERFICIE CONSTRUIBLE USO

ESTANDAR

REF. EN p p SUPERFICIE
PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION (m2) TITULARIDADE
27-DE-CF1 Campo da festa (Eirexe) 8.042 PUblica
Total parroquia 8.042
PARROQUIA DE SAIDRES (San Xodn)
28-DE-CF1 Campo da Festa (A Canoteira) 644 PUblica
Total parroquia 644
PARROQUIA DE SIADOR (San Miguel)
29-DE-CF1 Campo da festa de Sestelo (Sestelo) 2.130 Privada
29-DE-EL1 Anfiteatro (Sestelo) 5.554 Privada
29-DE-MD1 Merendeiro en Sestelo (Sestelo) 2.666 Privada
Total parroquia 10.350
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)
30-DE-AX1 Praza Sinor Aframio (Silleda, RUa Progreso 40 - 42) 239 PUblica
30-DE-AX1 Praza Sifior Aframio (Silleda, RUa Progreso 40 - 42) 59 PUblica
30-DE-AX10 Praza Feira Vella (Outeiro, Ronda de Outeiro) 3.461 PUblica
30-DE-AX11 Pargue no poligono industrial (Poligono industrial de Silleda) 11.153 PUblica
30-DE-AX2 Praza do Outeiro (Outeiro, Ronda de Outeiro 14 -16) 526 PUblica
30-DE-AX3 Area axardinada (Silleda, RUa RepUblica Argentina) 123 PUblica
30-DE-AX4 Area axardinada (Silleda, RUa Barro do Campo) 370 PUblica
30-DE-AX5 Area axardinada (Silleda, RUa Barro do Campo) 587 PUblica
30-DE-AX6 Praza Benito Rivas (Silleda, RUa Maria Colmeiro) 520 PUblica
30-DE-AXT A.reo axardinada do poligono industrial (Poligono industrial de 10,768 POblica
Silleda)
30-DE-AX9 Praza da Igrexa (Silleda, Avenida do Parque) 2.640 PUblica
30-DE-P1 Parque ao Sur do poligono industrial (Poligono industrial de Silleda) 8.925 PUblica
30-DE-AXS Afreo axardinada do poligono industrial (Poligono industrial de 2059 PUblica
Silleda)
30-SE-P1 Parque (Outeiro, RUa Acceso Recinto Feiral) 50.492 PUblica
30-SE-P2 Parque (Silleda - Toiriz) 5.878 PUblica
Total parroquia 97.802
PARROQUIA DE TABOADA (Santiago)
31-DE-AX1 Xardin (Taboada Vella) 605 PUblica
31-DE-P1 Parque (Pazos) 4.809 PUblica
Total parroquia 7.218
PARROQUIA DE VILAR (San Martifno)
Total parroquia
PARROQUIA DE XESTOSO (Santa Maria)
33-DE-CF1 Campo da festa (Xestoso) 1.576 Publica
Total parroquia 1.576
219.072

PARROQUIAS ESPAZOS LIBRES (m?2)
RESIDENCIAL (m?) (15 % SUPERF. CONSTRUIBLE)

ABADES (Santa Maria) 4.080 26.600 3.990
ANSEMIL (San Pedro) 966 10.600 1.590
BREIXA (Santiago) 1.136 17.900 2.685
CARBOEIRO (Santa Maria) 1.140 4.500 675

O CASTRO (San Mamede) 18.248 ?.150 1.372
CERVANA (San Salvador) 2.855 17.900 2.685
CHAPA (San Cibrao) 4.284 22.700 3.405
CIRA (Santa Baia) 2.449 31.000 4.650
CORTEGADA (Santa Maria) 6.366 38.000 5.700
DORNELAS (San Martifio) 1.148 22.600 3.390
ESCUADRO (San Salvador) 5914 57.950 8.693
FIESTRAS (San Martifno) 1.428 21.750 3.263
GRABA (Santa Maria) 2.496 31.250 4.688
LAMELA (San Miguel) 1.544 156.344 23.452
LARO (San Salvador) 1.024 31.500 4.725
MANDUAS (San Tirso) 7.902 354.611 53.192
MARGARIDE (San Fiz) 7.910 16.700 5.505
MARTIXE (San Cristovo) 1.072 14.100 2.115
MOALDE (San Mamede) 5.803 25.550 3.832
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SUPERFICIE CONSTRUIBLE USO

ESTANDAR

PARROQUIAS ESPAZOS LIBRES (m?)
RESIDENCIAL (m?) (15 % SUPERF. CONSTRUIBLE)

NEGREIROS (San Martino) 1.505 18.800 2.820
OLEIROS (San Miguel) - 14.900 2.235
PARADA (San Tomé) 1.179 22.100 3.315
PAZOS (San Martifo) 1.666 4.650 697
PINEIRO (San Xiao) 3.843 32.400 4.860
PONTE (San Miguel) 7.504 19.750 2.962
REFOXOS (San Paio) - 15.100 2.265
RELLAS (San Martifio) 8.042 13.400 2.010
SAIDRES (San Xodn) 644 24.500 3.675
SIADOR (San Miguel) 10.350 20.500 3.075
SILLEDA (Santa Baia) 97.802 919.218 137.883
TABOADA (Santiago) 7.218 24.700 3.705
VILAR (San Martifo) - 16.350 2.452
XESTOSO (Santa Maria) 1.576 8.700 1.305

TOTAL MUNICIPAL 219.096 2.065.773 309.866

2.4.2 Equipamentos

2.4.2.1 Inventario de equipamentos existentes

O cadro n° 2.4.2.1.1 contén o inventario de equipamentos, identificando cada elemento, a sua superficie, a
titularidade e o estado actual.

CADRO N°2.4.2.1.1.-INVENTARIO DE EQUIPAMENTOS EXISTENTES

. . SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
PARROQUIA DE ABADES (Santa Maria)
01-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria 1.348 Privada
01-DE-SC1 Local social (Abades) 149 PUblica
01-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Abades) 385 Privada
01-R2 Igrexa Parroquial Vella (Abades) 686 Privada
01-R3 Capela de San Caetano (Os Carcavelos, Bazar) 57 Privada
Total parroquia 2.625
PARROQUIA DE ANSEMIL (San Pedro)
02-CE1l Cemiterio da I.P. de San Pedro (Ansemil) 316 Privada
02-R1 Igrexa Parroquial de San Pedro (Ansemil) 247 Privada
Total parroquia 564
PARROQUIA DE BREIXA (Santiago)
03-CE1l Cemiterio da I.P. de Santiago (Breixa) 442 Privada
03-R1 Igrexa Parroquial de Santiago (Breixal) 191 Privada

; ; SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
03-R2 Capela da Casa de O Matelo (Breixinal) 42 Privada
03-R3 Capela de Casa de O Castro (O Castro de Breixa) 43 Privada
Total parroquia 718
PARROQUIA DE CARBOEIRO (Santa Maria)
04-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (Carboeirifio) 414 Privada
04-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Carboeiriino) 134 Privada
04-R2 Igrexa d? Mosteiro d.e San Lourenzo de Carboeiro 741 Privada
(Carboeiro de Francia)
Total parroquia 1.309
PARROQUIA DE O CASTRO (San Mamede)
05-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (O Regueiro) 864 Privada
05-R1 Igrexa Parroquial de San Mamede (O Regueiro) 854 Privada
Total parroquia 1.718
PARROQUIA DE CERVANA (San Salvador)
06-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (Reguenga) 620 Privada
06-DE-SC1 Local social - Antiga escola (Renguenga) 138 PUblica
06-R1 Igrexa Parroquial de San Salvador (Reguenga) 164 Privada
Total parroquia 922
PARROQUIA DE CHAPA (San Cibrao)
07-CE1 Cemiterio da I.P. de San Cibrao (Eirexe) 511 Privada
07-DE-SC1 Local social (A Cruz) 58 PUblica
07-R1 Igrexa Parroquial de San Cibrao (Eirexe) 161 Privada
07-R2 Capela de San Brais (Penido) 147 Privada
Total parroquia 877
PARROQUIA DE CIRA (Santa Baia)
08-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Baia (O Candao) 1.822 Privada
08-DE-E1 Garderia (A Cruz) 243 PUblica
08-DE-SC1 Local social (A Cruz) 277 PUblica
08-R1 Igrexa Parroquial de Santa Baia (O Candao) 163 Privada
Total parroquia 2.505
PARROQUIA DE CORTEGADA (Santa Maria)
09-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (O Burgo) 657 Privada
09-DE-D1 Campo de futbol e pistas polideportivas (O Burgo) 6.486 PUblica
09-DE-E1 Colexio (O Burgo) 407 Publica
09-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (O Burgo) 233 Privada
09-R2 Capela dos Aflixidos (Camporrapado) 52 Privada
09-R3 Capela de San Brais (Casa de Os Chaos) (Os Chaos) 76 Privada
09-R4 Capela de Santa Lucia (Framindan) 397 Privada
Total parroquia 8.306
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martino)
10-CE1 Cemiterio da I.P. de San Martino (Dornelas) 229 Privada
10-DE-D1 Espazo Deportivo (Dornelas - O Portino) 3.748 Publica
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. ; SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
10-DE-SC1 Local social (O portifio) 100 PUblica
10-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Dornelas) 226 Privada
10-R2 Capela da Casa de Marcédn (Marcédn) 29 Privada
10-R3 Capela de Couto (Sobrado - O Portino) 122 Privada
Total parroquia 4.453
PARROQUIA DE ESCUADRO (San Salvador)
11-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (Escuadro) 636 Privada
11-CE2 Cemiterio (Escuadro - Ribas) 3.537 Privada
11-DE-E1 Colexio - garderia (Escuadro) 697 Privada
11-DE-SC1 Local social (Escuadro) 121 Privada
11-DE-SC2 Local social (Portovello) 91 Privada
11-DE-SC3 Antiga escola (Soldecasa) 75 PUblica
11-R1 Igrexa Parroquial de San Salvador (Escuadro) 243 PUblica
11-R2 Capela do Pazo de Cascaxide (Escuadro) 97 PUblica
11-R3 Capela da Casa do Monte (Cimadevila) 53 PUblica
Total parroquia 5.550
PARROQUIA DE FIESTRAS (San Martino
12-CE1 Cemiterio da I.P. de San Martino (San Martino) 401 Privada
12-DE-SC1 Local social (Aragonza) 38 PUblica
12-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (San Martino) 146 Privada
Total parroquia 585
PARROQUIA DE GRABA (Santa Maria)
13-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (Eirexe) 947 Privada
13-DE-SC1 Local social - antiga escola (Eirexe) 147 PUblica
13-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Eirexe) 220 Privada
13-R2 Capela de Santa Marina (Santa Marina) 72 Privada
13-R3 Capela de San Sebastian (Vilar) 28 Privada
Total parroquia 1.415
PARROQUIA DE LAMELA (San Miguel)
14-CE1 Cemiterio da igrexa parr. de San Miguel (Goris) 3.336 Privada
14-DE-D1 Campo de futbol (Goris) 8.817 PUblica
14-DE-D2 Pavillén polideportivo (Goris) 1.247 Publica
14-R1 Igrexa Parroquial de San Miguel (Goris) 630 Privada
14-R2 Capela do Pazo de A Casela (A Casela) 42 Privada
14-R3 Ermida de San Marcos (Barravaite) 684 Privada
Total parroquia 14.756
PARROQUIA DE LARO (San Salvador)
15-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (Laro) 368 Privada
15-CE2 Cemiterio (Pelures - Freixeiro) 1.731 Privada
15-DE-D1 Campo de futbol (Pelures) 6.713 Publica
15-DE-SC1 Local social - antiga escola (Freixeiro) 1.200 Publica
15-DE-SC2 Antiga escola (Sante) 696 PUblica

; ; SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
15-R1 Igrexa Parroquial de San Salvador (Laro) 188 Privada
15-R2 Capela de San Bieito (O Pereiro) 44 Privada
Total parroquia 10.940
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)
16-CE1 Cemiterio da I.P. de San Tirso (San Tirso) 1.249 Privada
16-DE-SCI1 Antiga escola (San Tirso) 4] PUblica
16-MA1 Matadoiro (A Bandeira, RUa Calzada 11) 14.167 Privada
16-R1 Igrexa Parroquial de San Tirso (San Tirso) 276 Privada
16-R2 Capela de A Bandeira (A Bandeira, RUa da Capela 1) 230 Privada
16-R3 Capela do Pazo de A Vina (A Vina) 68 Privada
16-SE-AD1 Instalacions administrativas (A Bandeira) 2.972 PUblica
16-SE-D1 Campo de futbol (A Bandeira, RUa do Deporte 16) 7.628 PUblica
1 6-SEE] Co!exifa PUblico de A Bandeira (A Bandeira, RUa Victor M. 9 469 PUblica
Fraiz Villanueva 2- 4)
16-SE-SA1 Centro de Saude (A Bandeira, RUa A Devesa 2) 554 PUblica
16-SE-SC1 Antiga escola (San Tirso) 555 PUblica
16-SE-SC2 Auditorio Manuel Dopazo (A Bandeira, RUa do Deporte 14) 2.428 PUblica
16-SE-SC3 Albergue de Peregrinos (A Bandeira, RUa Louras) 1.026 PUblica
Total parroquia 40.664
PARROQUIA DE MARGARIDE (San Fiz)
17-CEl Cemiterio da I.P. de San Fiz (San Fiz) 518 Privada
17-DE-E1 Colexio (San Fiz) 314 PUblica
17-R1 Igrexa Parroquial de San Fiz (San Fiz) 119 Privada
Total parroquia 951
PARROQUIA DE MARTIXE (San Cristovo)
18-CE1 Cemiterio da I.P. de San Cristovo (Martixe de Arriba) 672 Privada
18-DE-D1 Espazo deportivo (A Moa) 6.195 PUblica
18-DE-SCI1 Local Social - antiga escola (A Moa) 162 PUblica
18-R1 Igrexa parroquial de San Crisitovo (Martixe de Arriba) 145 Privada
18-SE-SC1 Albergue de Peregrinos ((Medelo)) 21.180 PUblica
Total parroquia 28.354
PARROQUIA DE MOALDE (San Mamede)
19-CE1 Cemiterio da I.P. de San Mamede (Eirexe) 1.364 Privada
19-DE-D1 Campo de futbol (San Xosé) 4.383 PUblica
19-DE-SC1 Antiga escola (San Xosé) 171 PUblica
19-DE-SC2 Antiga escola (San Xosé) 105 PUblica
19-R1 Igrexa Parroquial de San Mamede (Eirexe) 257 Privada
19-R2 Capela de San Xosé (San Xosé) 102 Privada
19-R3 Ermida de San Sebastidn (Xindiriz) 88 Privada
Total parroquia 6.470
PARROQUIA DE NEGREIROS (San Martino)
20-CE1l Cemiterio da I.P. de San Martino (San Martino) 478 Privada
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. ; SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
20-R1 Igrexa Parroquial de San Martifo (San Martino) 245 Privada
20-R2 Capela da Casa de Riobd (San Martifio) 75 Privada
Total parroquia 798
PARROQUIA DE OLEIROS (San Miguel)
21-CEl Cemiterio da I.P. de San Miguel (Oleiros) 473 Privada
21-R1 Igrexa Parroquial de San Miguel (Oleiros) 139 Privada
Total parroquia 613
PARROQUIA DE PARADA (San Tomé)
22-CE1l Cemiterio da igrexa de Sto. Tomé (Parada) 346 Privada
22-CE2 Cemiterio (A Coelleira) 5.515 Privada
22-DE-SC1 Local social (O Portapazos) 105 PUblica
22-R1 Igrexa de Sto. Tomé (Parada) 141 Privada
22-R2 Capela de Casanova (O Barro) 62 Privada
Total parroquia 6.170
PARROQUIA DE PAZOS (San Martino)
23-CEl Cemiterio da I.P. de San Martino (Pazos) 484 Privada
23-DE-SC1 Antiga escola (Pazos) 66 PUblica
23-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Pazos) 107 Privada
Total parroquia 657
PARROQUIA DE PINEIRO (San Xico)
24-CEl Cemiterio da I.P. de San Xiao (Portapineiro) 543 Privada
24-CE2 Cemiterio (Portapineiro) 1.063 Privada
24-R1 Igrexa Parroquial de San Xiao (Portapineiro) 151 Privada
24-R2 Capela de Casa de Carricova (Carricova, O campo) 112 Privada
Total parroquia 1.869
PARROQUIA DE PONTE (San Miguel)
25-CE1l Cemiterio da I.P. de San Miguel (Trasfontao) 1.232 Privada
25-SE-D1 Pistas deportivas de O Castro (Os Olmos) 1.886 PUblica
25-R1 Igrexa parroquial de San Miguel (Trasfontao) 990 Privada
Total parroquia 4.108
PARROQUIA DE REFOXOS (San Paio)
26-CE1 Cemiterio da I.P. de San Paio (Ldzara) 382 Privada
26-DE-SC1 Local social -Teleclub (Ldzara) 49 PUblica
26-DE-SC2 Antiga escola (Ldzara) 1.352 Publica
26-R1 Igrexa parroquial de San Paio (L&zara) 102 Privada
Total parroquia 1.885
PARROQUIA DE RELLAS (San Martino)
27-CE1 Cemiterio da I.P. de San Martino (Eirexe) 860 Privada
27-DE-D1 Campo de futbol (Eirexe) 6.237 Publica
27-DE-SC1 Local social (Eirexe) 188 PUblica
27-R1 Igrexa Parroquial de San Martifo (Eirexe) 159 Privada
Total parroquia 7.443

; ; SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
PARROQUIA DE SAIDRES (San Xodn)
28-CE1 Cemiterio da I.P. de San Xodn (A Canoteira) 685 Privada
28-DE-D1 Campo de futbol (A Cafoteira) 6.302 PUblica
28-DE-SC1 Antiga escola (A Canoteira) 90 PUblica
28-R1 Igrexa Parroquial de San Xodn (A Cafoteira) 199 Privada
28-R2 Capela da Casa de Casardono (Casardono) 26 Privada
Total parroquia 7.302
PARROQUIA DE SIADOR (San Miguel)
29-CE1 Cemiterio da I.P. de Nosa Senora da Saleta (Sestelo) 1.040 Privada
29-DE-SC1 Local social (Sestelo) 79 Privada
29-R1 Igrexa Parroquial de Nosa Senora da Saleta (Sestelo) 244 Privada
29-R2 Capela da Casa de Sestelo (Sestelo) 66 Privada
29-SA1 Cenftro Espiritual saletino (Sestelo) 2.659 Privada
Total parroquia 4.087
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)
30-DE-D1 Deportivo (A Mera , Poligono Industrial) 5.918 Publica
30-DE-E1 Antiga Cdmara Agraria (Silleda, RUa Pontevedra 6) 370 PUblica
30-E] Z:)olexio Maria Inmaculada (Silleda, RUa Pintor Colmeiro 4 - 4898 Privada
30-R] Igrexa Parroquial de Santa Baia (Silleda, Avenida do Parque 708 Privada
23)
30-R2 Capela do Pazo de Trasfontao (Trasfontao) 557 Privada
30-SE-AD1 Casa do Concello (Silleda, RUa Trasdeza 53 - 55) 331 PUblica
30-SE-CE1 Cemiterio Municipal (Silleda, Estrada Siador) 4.099 PUblica
30-SE-D1 Campo de futbol (Silleda, Avenida Recinto Ferial 24) 1.616 PUblica
30-SE-D2 Piscina Municipal (Silleda, Avenida Recinto Ferial 22) 2.290 PUblica
30-SE-D4 Campo de futbol (Silleda, RUa Arturo Pérez Ldzara 24) 7.745 PUblica
30-SE-E1 Colexio PUblico de Silleda (Outeiro, Avenida Recinto Feiral 1) 7.170 PUblica
30-SE-E2 I.E.S. Pintor Colmeiro (Silleda, RUa As Ferreiras) 25.161 PUblica
30-SE-E3 Escola Infantil (Silleda) 1.112 PUblica
30-SE-E4 Escola Taller (Silleda, RUa Mordn 12 - 14) 281 PUblica
30-SE-GC1 Cuartel da Garda Civil (Silleda, RUa da Chousa Nova 69) 2.126 Publica
30-SE-PB1 Parque de bombeiros (A Mera, Poligono Industrial) 5.991 PUblica
30-SE-SA1 Centro de Saude (Silleda, RUa da Chousa Nova 67) 1.453 PUblica
30-SE.SA2 Centro de Saude “"Doctor Fernandez Colmeiro” (Silleda, RUa 363 PUblica
da Chousa Nova 65)
30-SE-SC1 Casa da Xuventude “Marisa Soto" (Silleda, RUa Progreso 41) 290 PUblica
30-SE-SC2 Biblioteca (Silleda, RUa Trasdeza 88) 198 PUblica
Total parroquia 74.677
PARROQUIA DE TABOADA (Santiago)
31-CE1 Cemiterio da I.P. de Santiago (Eirexe) 380 Privada
31-CE2 Cemiterio (Eirexe) 667 Privada
31-DE-SC1 Local social (Carral) 111 Publica




. ; SUPERFICIE
REF. EN PLANO LOCALIZACION E DENOMINACION () TITULARIDADE
31-DE-SC2 Local social (Carral) 35 PUblica
31-R1 Igrexa Parroquial de Santiago (Eirexe) 139 Privada
31-R2 Capela da casa da Carballeda (Carballeda) 51 Privada
Total parroquia 1.382
PARROQUIA DE VILAR (San Martifio)
32-CE1l Cemiterio da I.P. de San Martino (Cabodevila) 1.120 Privada
32-DE-SC1 Local social (Mazarelos) 80 Publica
32-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Cabodevila) 164 Privada
32-R2 Capela Evangélica (Cabodevila) 1.657 Privada
Total parroquia 3.022
PARROQUIA DE XESTOSO (Santa Maria)
33-CEl Cemiterio da I.P. de Santa Maria (Xestoso) 227 Privada
33-CE2 Cemiterio (Xestoso) 583 Privada
33-DE-SC1 Local social (Xestoso) 448 PUblica
33-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Xestoso) 131 Privada
Total parroquia 1.389
249.081

2.4.2.2 Estudo sobre a actual cobertura

Dos datos contidos no cadro n® 2.4.2.2.1 despréndese que tddalas parroquias do municipio de SILLEDA,

disponen actualmente de equipamentos.

Ao comparar os estdndares de cada parroquia obsérvase que existen grandes disfuncionalidades entre as

parroquias de Silleda e Manduas e o resto das parroquias.

Sileda e Manduas concentra a maior parte do equipamento municipal. Séguenlle en superficie de

equipamentos a parroquia de Martixe, Lamela, Laro, Cortegada, xa que son parroquias lindantes coas

anteriores.

A nivel municipal, o equipamento supera os estdndares establecidos por lei.

CADRO N° 2.4.2.2.1.-DISTRIBUCION DE EQUIPAMENTOS A NIVEL PARROQUIAL

Lo }
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PARROQUIAS EQUIPAMENTOS (m?) SUPERFICIE CONSTRUIBLE USO ESTANDAR )
RESIDENCIAL (m2) (5 % SUPERF. CONSTRUIBLE)
CHAPA (San Cibrao) 877 22.700 1.135
CIRA (Santa Baia) 2.505 31.000 1.550
CORTEGADA (Santa Maria) 8.306 38.000 1.900
DORNELAS (San Martino) 4.453 22.600 1.130
ESCUADRO (San Salvador) 5.550 57.950 2.898
FIESTRAS (San Martifio) 585 21.750 1.088
GRABA (Santa Maria) 1.415 31.250 1.563
LAMELA (San Miguel) 14.756 156.344 7.817
LARO (San Salvador) 10.940 31.500 1.575
MANDUAS (San Tirso) 40.664 354.611 17.731
MARGARIDE (San Fiz) 951 16.700 835
MARTIXE (San Cristovo) 28.354 14.100 705
MOALDE (San Mamede) 6.470 25.550 1.277
NEGREIROS (San Martifio) 798 18.800 940
OLEIROS (San Miguel) 613 14.900 745
PARADA (San Tomé) 6.170 22.100 1.105
PAZOS (San Martifio) 657 4.650 232
PINEIRO (San Xiao) 1.869 32.400 1.620
PONTE (San Miguel) 4.108 19.750 987
REFOXOS (San Paio) 1.885 15.100 755
RELLAS (San Martifio) 7.443 13.400 670
SAIDRES (San Xodn) 7.302 24.500 1.225
SIADOR (San Miguel) 4.087 20.500 1.025
SILLEDA (Santa Baia) 74.676,91 919.218 45.961
TABOADA (Santiago) 1.382 24.700 1.235
VILAR (San Martifio) 3.022 16.350 817
XESTOSO (Santa Maria) 1.389 8.700 435
TOTAL MUNICIPAL 249.081 2.065.773 103.289

G EQUIPAMENTOS () SUPERFICIE CONSTRUIBLE USO ESTANDAR ;
RESIDENCIAL (m?2) (5 % SUPERF. CONSTRUIBLE)
ABADES (Santa Marial) 2.625 26.600 1.330
ANSEMIL (San Pedro) 564 10.600 530
BREIXA (Santiago) 718 17.900 895
CARBOEIRO (Santa Marial) 1.309 4.500 225
O CASTRO (San Mamede) 1.718 9.150 458
CERVANA (San Salvador) 922 17.900 895

2.4.2.3 Estudo sobre os tipos de equipamento

De acordo coa funcién que desempeian os equipamentos existentes, distinguironse no cadro N° 2.4.2.3.1 os
seguinfes fipos:

a) EQUIPAMENTO EDUCATIVO

Comprende tédolos centros existentes no municipio vinculados con actividades formativas ou de ensino.

Una quinta parte das parroquias de Silleda dispdn de escolas que se encontran sen uso. O nlcleo urbano de A
Bandeira dispdn dun Colexio PUblico de educacion infantil e primaria. O nicleo urbano de Silleda dispdn de



dous Colexios de educacién infantil e primaria (un deles privado), un Instituto de Ensino Secundario, unha
Escola Municipal de MUsica e unha escola infantil.

A superficie do equipamento educativo de acordo cos datos contidos no cadro n°® 2.4.2.3.1 é de 50.121 m2.

b) EQUIPAMENTO SANITARIO-ASISTENCIAL

Comprende o conxunto de edificios e instalaciéns destinadas a actividades relacionadas coa sadde, como
hospitais, clinicas, ambulatorios, consultorios, etc.

O equipamento sanitario-asistencial do municipio céntrase no nicleo capital de SILLEDA, que consta de un
centro de saude. Ainda que o nucleo urbano de A BANDEIRA dispdn do seu propio centro de Saude, e a
parroquia de Siador dun centro espiritual salentino.

A superficie do equipamento sanitario-asistencial, de acordo cos datos contidos no cadro n° 2.4.2.3.1 é de
7.028 m2.

c) EQUIPAMENTO DEPORTIVO

Comprende as instalaciéns destinadas & prdctica e ensino da cultura fisica.

O equipamento deportivo principal do municipio atépase vinculado ao nicleo de Silleda, que conta cunha
Piscina municipal, pavilldn e varios campos de futbol. E préximo ao ndcleo sitUanse as pistas de tenis e pddel
de O Castro.

En Bandeira ten tamén o campo de futbol, piscina e pavillon.
A superficie do equipamento deportivo, de acordo cos datos contidos no cadro n®2.4.2.3.1, é de 77.211 m2.

d) EQUIPAMENTO SOCIO-CULTURAL

Comprende o conxunto de edificios e instalaciéns destinadas ao puUblico con fins culturais, asociativos e de
relacién social, como bibliotecas, salas de conferencia, de reunién, etfc.

O equipamento socio-cultural repdrtese por duas terceiras partes das parroquias do municipio, que contan
con pequenos locais sociais que dan servizo & parroquia. Os nucleos urbanos de Silleda disponen de Casas da
Cultura; o nucleo urbano de Silleda dispdn, ademais, de biblioteca, casa da xuventude, e un centro de
maiores.

En Bandeira hai un centro de maiores, casa da cultura e un centro de maiores

A superficie do equipamento socio-cultural, de acordo cos datos contidos no cadro n°® 2.4.2.3.1, é de 31.849
m?2.

e) EQUIPAMENTO RELIXIOSO

Tdédalas parroquias do municipio disponen de Igrexas parroquiais, ademais duas terceiras partes das mesmas
disponen de capelas.

f) CEMITERIOS

F
Bk

Tédalas parroquias do municipio contan con cemiterios parroquiais vinculados ao equipamento relixioso. O
nucleo urbano de Silleda dispdn dun cemiterio municipal.

A superficie dos cemiterios, de acordo cos datos contidos no cadro n° 2.4.2.3.1, é de 42.159 m2.

g) OUTROS EQUIPAMENTOS E SERVIZOS

InclUense neste apartado os demais equipamentos existentes.

A superficie destinada a este tipo de equipamento, de acordo cos datos contido no cadro n°® 2.4.2.3.1, é de
25.587 m2.

CADRO N° 2.4.2.3.1.-DISTRIBUCION DE EQUIPAMENTOS POR USOS

SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO EDUCATIVO
(m2)
PARROQUIA DE CIRA (Santa Baia)
08-DE-E1 Garderia (A Cruz) 243
PARROQUIA DE CORTEGADA (Santa Maria)
09-DE-E1 Colexio (O Burgo) 407
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martino)
PARROQUIA DE ESCUADRO (San Salvador)
11-DE-E1 Colexio - garderia (Escuadro) 697

PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)

Colexio PUblico de A Bandeira (A Bandeira, RUa Victor M. Fraiz
16-SE-E1 . 9.469
Villanueva 2- 4)

PARROQUIA DE MARGARIDE (San Fiz)

17-DE-E1 Colexio (San Fiz) 314
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)
30-E1 Colexio Maria Inmaculada (Silleda, RUa Pintor Colmeiro 4 - 6) 4.898
30-DE-E1 Escola Municipal de MUsica (Silleda, RUa Pontevedra 6) 370
30-SE-E1 Colexio PUblico de Silleda (Outeiro, Avenida Recinto Feiral 1) 7.170
30-SE-E2 I.E.S. Pintor Colmeiro (Silleda, RUa As Ferreiras) 25.161
30-SE-E3 Escola Infantil (Silleda) 1.112
30-SE-E4 Escola Taller (Silleda, RUa Morén 12 - 14) 281
TOTAL 50.121
SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO SANITARIO — ASISTENCIAL ()
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)
16-SE-SA1 Centro de Saude (A Bandeira, RUa A Devesa 2) 554
PARROQUIA DE SIADOR (San Miguel)
29-SA1 Cenftro Espiritual saletino (Sestelo) 2.659
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)
30-SE-SAI1 Centro de Saude (Silleda, RUa da Chousa Nova 67) 1.453
30-SE.SA2 Centro de Saude “Doctor Fernandez Colmeiro” (Silleda, RUa da Chousa 2343

Nova 65)
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SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO SANITARIO — ASISTENCIAL ()
TOTAL 7.028
SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO DEPORTIVO
(m2?)
PARROQUIA DE CORTEGADA (Santa Maria)
09-DE-D1 Campo de futbol e pistas polideportivas (O Burgo) 6.486
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martifo)
10-DE-D1 Espazo Deportivo (Dornelas - O Portino) 3.748
PARROQUIA DE LAMELA (San Miguel)
14-DE-D1 Campo de futbol (Goris) 8.817
14-DE-D2 Pavillén polideportivo (Goris) 1.247
PARROQUIA DE LARO (San Salvador)
15-DE-D1 Campo de futbol (Pelures) 6.713
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)
16-SE-D1 Campo de futbol (A Bandeira, RUa do Deporte 16) 7.628
PARROQUIA DE MARTIXE (San Cristovo)
18-DE-D1 Espazo deportivo (A Moa) 6.195
PARROQUIA DE MOALDE (San Mamede)
19-DE-D1 Campo de futbol (San Xosé) 4.383
PARROQUIA DE PONTE (San Miguel)
25-SE-D1 Pistas deportivas de O Castro (Os Olmos) 1.886
PARROQUIA DE RELLAS (San Martino)
27-DE-D1 Campo de futbol (Eirexe) 6.237
PARROQUIA DE SAIDRES (San Xodn)
28-DE-D1 Campo de futbol (A Cafoteira) 6.302
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)
30-DE-D1 Deportivo (A Mera , Poligono Industrial) 5.918
30-SE-D1 Campo de futbol (Silleda, Avenida Recinto Ferial 24) 1.616
30-SE-D2 Piscina Municipal (Silleda, Avenida Recinto Ferial 22) 2.290
30-SE-D4 Campo de futbol (Silleda, RUa Arturo Pérez Ldzara 24) 7.745
TOTAL 77.211
SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO SOCIO-CULTURAL ()
PARROQUIA DE ABADES (Santa Maria)
01-DE-SC1 Local social (Abades) 149
PARROQUIA DE CERVANA (San Salvador)
06-DE-SC1 Local social - Antiga escola (Renguenga) 138

SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO SOCIO-CULTURAL ()

07-DE-SC1 Local social (A Cruz) 58
PARROQUIA DE CIRA (Santa Baial)

08-DE-SC1 Local social (A Cruz) 277
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martino)

10-DE-SC1 Local social (O portino) 100
PARROQUIA DE ESCUADRO (San Salvador)

11-DE-SC1 Local social (Escuadro) 121

11-DE-SC2 Local social (Portovello) 91

11-DE-SC3 Antiga escola (Soldecasa) 75
PARROQUIA DE FIESTRAS (San Martino

12-DE-SC1 Local social (Aragonza) 38
PARROQUIA DE GRABA (Santa Maria)

13-DE-SC1 Local social - antiga escola (Eirexe) 147
PARROQUIA DE LARO (San Salvador)

15-DE-SC1 Local social - antiga escola (Freixeiro) 1.200

15-DE-SC2 Antfiga escola (Sante) 696
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)

16-DE-SC1 Antiga escola (San Tirso) 4]

16-SE-SC1 Antiga escola (San Tirso) 555

16-SE-SC2 Auditorio Manuel Dopazo (A Bandeira, RUa do Deporte 14) 2.428

16-SE-SC3 Albergue de Peregrinos (A Bandeira, RUa Louras) 1.026
PARROQUIA DE MARTIXE (San Cristovo)

18-DE-SC1 Local Social - antiga escola (A Moa) 162

18-SE-SC1 Albergue de Peregrinos ((Medelo)) 21.180
PARROQUIA DE MOALDE (San Mamede)

19-DE-SC1 Antiga escola (San Xosé) 171

19-DE-SC2 Antiga escola (San Xosé) 105
PARROQUIA DE PARADA (San Tomé)

22-DE-SC1 Local social (O Portapazos) 105
PARROQUIA DE PAZOS (San Martino)

23-DE-SC1 Antiga escola (Pazos) 66
PARROQUIA DE REFOXOS (San Paio)

26-DE-SC1 Local social -Teleclub (Ldzara) 49

26-DE-SC2 Antiga escola (Ldzara) 1.352
PARROQUIA DE RELLAS (San Martino)

27-DE-SC1 Local social (Eirexe) 188
PARROQUIA DE SAIDRES (San Xodn)

28-DE-SC1 Antiga escola (A Canoteira) 90

PARROQUIA DE CHAPA (San Cibrao)

PARROQUIA DE SIADOR (San Miguel)




REF. EN PLANO

EQUIPAMENTO SOCIO-CULTURAL

SUPERFICIE

(m2)

29-DE-SC1 Local social (Sestelo) 79
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)

30-SE-SC1 Casa da Xuventude “Marisa Soto” (Silleda, RUa Progreso 41) 290

30-SE-SC2 Biblioteca (Silleda, RUa Trasdeza 88) 198
PARROQUIA DE TABOADA (Santiago)

31-DE-SC1 Local social (Carral) 111

31-DE-SC2 Local social (Carral) 35
PARROQUIA DE VILAR (San Martifo)

32-DE-SC1 Local social (Mazarelos) 80
PARROQUIA DE XESTOSO (Santa Maria)

33-DE-SC1 Local social (Xestoso) 448

TOTAL 31.849
SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO RELIXIOSO
(m?)

PARROQUIA DE ABADES (Santa Maria)

01-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Abades) 385

01-R2 Igrexa Parroquial Vella (Abades) 686

01-R3 Capela de San Caetano (Os Carcavelos, Bazar) 57
PARROQUIA DE ANSEMIL (San Pedro)

02-R1 Igrexa Parroquial de San Pedro (Ansemil) 247
PARROQUIA DE BREIXA (Santiago)

03-R1 Igrexa Parroquial de Santiago (Breixa) 191

03-R2 Capela da Casa de O Matelo (Breixina) 42

03-R3 Capela de Casa de O Castro (O Castro de Breixa) 43
PARROQUIA DE CARBOEIRO (Santa Maria)

04-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Carboeirifio) 134

04-R? Igrexc? do Mosteiro de San Lourenzo de Carboeiro (Carboeiro de 241
Francia)
PARROQUIA DE O CASTRO (San Mamede)

05-R1 Igrexa Parroquial de San Mamede (O Regueiro) 854
PARROQUIA DE CERVANA (San Salvador)

06-R1 Igrexa Parroquial de San Salvador (Reguenga) 164
PARROQUIA DE CHAPA (San Cibrao)

07-R1 Igrexa Parroquial de San Cibrao (Eirexe) 161

07-R2 Capela de San Brais (Penido) 147
PARROQUIA DE CIRA (Santa Baial)

08-R1 Igrexa Parroquial de Santa Baia (O Candao) 163
PARROQUIA DE CORTEGADA (Santa Maria)

09-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (O Burgo) 233

09-R2 Capela dos Aflixidos (Camporrapado) 52

SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO RELIXIOSO
(m2)

09-R3 Capela de San Brais (Casa de Os Chaos) (Os Chaos) 76

09-R4 Capela de Santa Lucia (Framifidn) 397
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martino)

10-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Dornelas) 226

10-R2 Capela da Casa de Marcédn (Marcédn) 29

10-R3 Capela de Couto (Sobrado - O Portino) 122
PARROQUIA DE ESCUADRO (San Salvador)

11-R1 Igrexa Parroquial de San Salvador (Escuadro) 243

11-R2 Capela do Pazo de Cascaxide (Escuadro) 97

11-R3 Capela da Casa do Monte (Cimadevila) 53
PARROQUIA DE FIESTRAS (San Martino

12-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (San Martino) 146
PARROQUIA DE GRABA (Santa Maria)

13-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Eirexe) 220

13-R2 Capela de Santa Marina (Santa Marina) 72

13-R3 Capela de San Sebastian (Vilar) 28
PARROQUIA DE LAMELA (San Miguel)

14-R1 Igrexa Parroquial de San Miguel (Goris) 630

14-R2 Capela do Pazo de A Casela (A Casela) 42

14-R3 Ermida de San Marcos (Barravaite) 684
PARROQUIA DE LARO (San Salvador)

15-R1 Igrexa Parroquial de San Salvador (Laro) 188

15-R2 Capela de San Bieito (O Pereiro) 44
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)

16-R1 Igrexa Parroquial de San Tirso (San Tirso) 276

16-R2 Capela de A Bandeira (A Bandeira, RUa da Capela 1) 230

16-R3 Capela do Pazo de A Vina (A Vina) 68
PARROQUIA DE MARGARIDE (San Fiz)

17-R1 Igrexa Parroquial de San Fiz (San Fiz) 119
PARROQUIA DE MARTIXE (San Cristovo)

18-R1 Igrexa parroquial de San Crsitovo (Martixe de Arriba) 145
PARROQUIA DE MOALDE (San Mamede)

19-R1 Igrexa Parroquial de San Mamede (Eirexe) 257

19-R2 Capela de San Xosé (San Xosé) 102

19-R3 Ermida de San Sebastidn (Xindiriz) 88
PARROQUIA DE NEGREIROS (San Martino)

20-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (San Martifno) 245

20-R2 Capela da Casa de Riobd (San Martino) 75
PARROQUIA DE OLEIROS (San Miguel)

21-R1 Igrexa Parroquial de San Miguel (Oleiros) 139
PARROQUIA DE PARADA (San Tomé)

22-R1 Igrexa de Sto. Tomé (Parada) 141
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SUPERFICIE
REF. EN PLANO EQUIPAMENTO RELIXIOSO
(m2)
22-R2 Capela de Casanova (O Barro) 62
PARROQUIA DE PAZOS (San Martino)
23-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Pazos) 107
PARROQUIA DE PINEIRO (San Xiao)
24-R1 Igrexa Parroquial de San Xiao (Portapineiro) 151
24-R2 Capela de Casa de Carricova (Carricova, O campo) 112
PARROQUIA DE PONTE (San Miguel)
25-R1 Igrexa parroquial de San Miguel (Trasfontao) 990
PARROQUIA DE REFOXOS (San Paio)
26-R1 Igrexa parroquial de San Paio (Ldzara) 102
PARROQUIA DE RELLAS (San Martino)
27-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Eirexe) 159
PARROQUIA DE SAIDRES (San Xodn)
28-R1 Igrexa Parroquial de San Xodn (A Cafoteiral) 199
28-R2 Capela da Casa de Casardono (Casardono) 26
PARROQUIA DE SIADOR (San Miguel)
29-R1 Igrexa Parroquial de Nosa Senora da Saleta (Sestelo) 244
29-R2 Capela da Casa de Sestelo (Sestelo) 66
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)
30-R1 Igrexa Parroquial de Santa Baia (Silleda, Avenida do Parque 23) 708
30-R2 Capela do Pazo de Trasfontao (Trasfontao) 557
PARROQUIA DE TABOADA (Santiago)
31-R1 Igrexa Parroquial de Santiago (Eirexe) 139
31-R2 Capela da casa da Carballeda (Carballeda) 51
PARROQUIA DE VILAR (San Martifo)
32-R1 Igrexa Parroquial de San Martino (Cabodevila) 164
32-R2 Capela Evangélica (Cabodevila) 1.657
PARROQUIA DE XESTOSO (Santa Maria)
33-R1 Igrexa Parroquial de Santa Maria (Xestoso) 131
TOTAL 15.127
REF. EN SUPERFICIE
PLANO EQUIPAMENTO CEMITERIO ()
PARROQUIA DE ABADES (Santa Maria)
01-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria 1.348
PARROQUIA DE ANSEMIL (San Pedro)
02-CE1 Cemiterio da I.P. de San Pedro (Ansemil) 316
PARROQUIA DE BREIXA (Santiago)
03-CE1l Cemiterio da I.P. de Santiago (Breixa) 442
PARROQUIA DE CARBOEIRO (Santa Maria)
04-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (Carboeirifio) 414

REF. EN SUPERFICIE
PLANO EQUIPAMENTO CEMITERIO ()

PARROQUIA DE O CASTRO (San Mamede)

05-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (O Regueiro) 864
PARROQUIA DE CERVANA (San Salvador)

06-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (Reguenga) 620
PARROQUIA DE CHAPA (San Cibrao)

07-CE1 Cemiterio da I.P. de San Cibrao (Eirexe) 511
PARROQUIA DE CIRA (Santa Baia)

08-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Baia (O Candao) 1.822
PARROQUIA DE CORTEGADA (Santa Maria)

09-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (O Burgo) 657
PARROQUIA DE DORNELAS (San Martino)

10-CE1 Cemiterio da I.P. de San Martino (Dornelas) 229
PARROQUIA DE ESCUADRO (San Salvador)

11-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (Escuadro) 636

11-CE2 Cemiterio (Escuadro - Ribas) 3.537
PARROQUIA DE FIESTRAS (San Martino

12-CEl Cemiterio da I.P. de San Martino (San Martino) 401
PARROQUIA DE GRABA (Santa Maria)

13-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (Eirexe) 947
PARROQUIA DE LAMELA (San Miguel)

14-CE1 Cemiterio da igrexa parr. de San Miguel (Goris) 3.336
PARROQUIA DE LARO (San Salvador)

15-CE1 Cemiterio da I.P. de San Salvador (Laro) 368

15-CE2 Cemiterio (Pelures - Freixeiro) 1.731
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso)

16-CE1 Cemiterio da I.P. de San Tirso (San Tirso) 1.249
PARROQUIA DE MARGARIDE (San Fiz)

17-CE1 Cemiterio da I.P. de San Fiz (San Fiz) 518
PARROQUIA DE MARTIXE (San Cristovo)

18-CE1 Cemiterio da I.P. de San Cristovo (Martixe de Arriba) 672
PARROQUIA DE MOALDE (San Mamede)

19-CE1 Cemiterio da I.P. de San Mamede (Eirexe) 1.364
PARROQUIA DE NEGREIROS (San Martino)

20-CE1l Cemiterio da I.P. de San Martino (San Martifo) 478
PARROQUIA DE OLEIROS (San Miguel)

21-CE1 Cemiterio da I.P. de San Miguel (Oleiros) 473
PARROQUIA DE PARADA (San Tomé)

22-CEl Cemiterio da igrexa de Sto. Tomé (Parada) 346

22-CE2 Cemiterio (A Coelleira) 5.515
PARROQUIA DE PAZOS (San Martino)

23-CE1 Cemiterio da I.P. de San Martifo (Pazos) 484
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REF. EN SUPERFICIE 25.1 Poboacién
EQUIPAMENTO CEMITERIO
PLANO (m2) ‘e .

2.5.1.1 Caracteristicas xerais

PARROQUIA DE PINEIRO (San Xiao)
24-CE] Cemiterio da L.P. de San Xiao (Portapifieiro) 543 De acordo cos datfos contidos no cadro n® 2.1.2.3.1, do estudo da estrutura comarcal, o municipio de Lalin

24-CE2 Cemiterio (Portapifieiro) 1.063 contaba no ano 2.010 cunha poboaciéon de 21.216 habitantes, o que representa o 47,39 % da poboacién total

- da comarca de Deza; o municipio de Silleda situdbase en segundo lugar cunha poboacidén de 9.248
PARROQUIA DE PONTE (San Miguel)

habitantes, o que supdn un 20,66% do total comarcal.

25-CE1 Cemiterio da I.P. de San Miguel (Trasfontao) 1.232
PARROQUIA DE REFOXOS (San Paio) A densidade de poboacion de Lalin (64,9 habitantes/km2) e Silleda (54,72 habitantes/km2) é superior & media
26-CE1 Cemiterio da |.P. de San Paio (Ldzara) 382 comarcal (44,23 hab/Km2) e, & sUa vez, € a mdis alta a destes dos municipios, que a do resto dos municipios
PARROQUIA DE RELLAS (San Martifio) que integran a comarca.
27-CE1l Cemiterio da I.P. de San Martino (Eirexe) 860

Atendendo & ocupacién do territorio e ao nivel de concentracion da poboacién, debe destacarse que

PARROQUIA DE SAIDRES (San Xodn)
SILLEDA presenta unha ocupacion do territorio cifrada en 1,7 entidades/km?, valor por baixo da media

28-CE1 Cemiterio da I.P. de San Xodn (A Canoteira) 685

comarcal (1,1 entidades/km?), e a poboacidn distribUese en entidades de aproximadamente 31 habitantes de

PARROQUIA DE SIADOR (San Miguel) tamano medio, cifra neste caso inferior & media comarcal (40 habitantes/entidade).

29-CE1 Cemiterio da I.P. de Nosa Senora da Saleta (Sestelo) 1.040
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia) En resumo comparando SILLEDA cos restantes municipios que compoien a comarca observamos que as suas
30-SE-CE1 Cemiterio Municipal (Silleda, Estrada Siador) 4,099 caracteristicas dentro do conxunto sobresaen nalgins aspectos, por un lado conta coa segunda poboacién
PARROQUIA DE TABOADA (Santfiago) mdis alta dos seis concellos, por outro lado a sia densidade é tamén a segunda mdis elevada que os restantes
31-CE] Cemiterio da I.P. de Sanfiago (Eirexe) 380 e o nivel de concentracion da sUa poboacién destaca tamén do resto de municipios.
31-CE2 Cemiterio (Eirexe) 667

2.5.1.2 Distribucion da poboaciéon no municipio

PARROQUIA DE VILAR (San Martino)

32-CE1 Cemiterio da |I.P. de San Martifio (Cabodevila) 1.120 Neste apartado realizase unha breve descricion da distribucion da poboacién no municipio de SILLEDA, para
PARROQUIA DE XESTOSO (Santa Maria) aproximarnos ao modelo de asentamento da poboacion. Esta primeira andlise compleméntase co “Estudo
33-CE1 Cemiterio da I.P. de Santa Maria (Xestoso) 297 sobre o Modelo de Asentamento da poboacion”, contido no documento N° Il do presente P.G.O.M.
33-CE2 Cemiterio (Xestoso) 583 , . ., . ., L. ,
No plano N° V.5 reflictese a distribucidon espacial da poboacion do municipio de SILLEDA. No mesmo, grafase a
TOTAL 42159 localizacion dos nucleos de poboacidn existentes, asi como os seus tamanos de poboacidon e as suas
evolucioéns.
REF. EN SUPERFICIE
OUTROS EQUIPAMENTOS E SERVIZOS . L
PLANO (m?2) De acordo cos datos contidos no cadro n° 2.5.1.2.1, o municipio de SILLEDA contaba no ano 2010 con 9.248
PARROQUIA DE MANDUAS (San Tirso) habitantes, repartidos en trinta e fres parroquias, o que representa unha media de 280 habitantes por
16-MAT Matadoiro (A Bandeira, Rua Calzada 11) 14167 parroquia, atopdndose no nivel superior a parroquia de SILLEDA, centro urbano do municipio e polo tanto a
16-SE-AD] Instalaciéns administrativas (A Bandeiral 2979 parroquia mdis destacada; atopdmonos con menos de 100 habitantes, a parroquia de Xestoso con 59

- habitantes e Ansemil, Pazos co Norte, Rellas, Carboeiro e O Castro con tan sé 66, 45, 82, 63 e 96 habitantes
PARROQUIA DE SILLEDA (Santa Baia)

) respectivamente.
30-SE-AD1 Casa do Concello (Silleda, Rua Trasdeza 53 - 55) 331
30-SE-GC1 Cuartel da Garda Civil (Silleda, RGa da Chousa Nova 69) 2.126 A parroquia de SILLEDA concentra a maior parte da poboacién municipal debido fundamentalmente ao
30-SE-PBI Parque de bombeiros (A Mera, Poligono Industrial) 5.991 nucleo urbano, primeira entidade da mesma; se observamos o cadro 2.5.1.2.1, figuran once entfidades na
TOTAL 25.587 parroquia de SILLEDA, hoxe en dia atépanse fusionadas, Outeiro e Silleda formando o nicleo urbano, e poden

considerarse como Unica; segundo os Ultimos datos publicados oficialmente no ano 2.010 contaba con 3.006
2.5 POBOACION E ACTIVIDADES ECONOMICAS habitantes, concentrdndose no ndcleo urbano 2.759 habitantes no 2.010. Trdtase do primeiro ndcleo urbano

destas caracteristicas existente no municipio.
De conformidade co establecido na Detf. 3.1.5.h) DOT, nos apartados seguintes sobre actividades

socioecondmicas desenvdlvese a andlise, caracterizacion e diagndstico das principais actividades A esta paroquia lle seguen en orde decrecente a parroquia de Manduas, nesta parroquia se atopa A
econdmicas do municipio, e o  diagndstico correspondente estd confido no apartado 3, relativo o Bandeira forman o segundo nucleo urbano do municipio, onde se concentran 752 habitantes dos 1.018 que
DIAGNOSTICO SOCIOECONOMICO E TERRITORIAL. conta a parroquia, séguenlle por orde decrecente as parroquias, Escuadro (499 habitantes), Laro (340



habitantes), Cortegada (277 habitantes), Lamela (280 habitantes), Grava (264 habitantes), e Cira (250
habitantes).

As vinte e cinco parroquias restantes non alcanzan os trescentos habitantes cada unha delas en ningun caso,
en ftotal suponen un 38,83 % do total poboacional do municipio de SILLEDA.

Se analizamos a densidade de poboacidn en cada unha das parroquias, observaremos que SILLEDA sobresae
notablemente do resto, (400,80 hab/Km2) isto é debido & concentracidén no nicleo urbano do total de
habitantes de esta parroquia. As parroquias de Manduas e Lamela serian as fres que destacarian por superar
os 100 habitantes por quildbmetro cadrado con respecto d&s restantes en ningun caso alcanzan os 85 hab/km2.

En relacién ao nivel de concentracion-dispersion da poboacién, se considérase a parroquia con maior
concentracion de poboacién a de SILLEDA de novo, con 273 habitantes por entidade, o cdlculo realizouse
coas once enfidades que figuran na toponimia oficial. As restantes parroquias municipais presentan un grao
de dispersién moito maior, salvo no caso de Manduas e Margaride, que presentan 63,63 e 43,75 habitantes por
entidade, tédalas demais non alcanzan os 65 habitantes por entidade cada unha delas.

Atendendo fundamentalmente &s caracteristicas dos nlcleos de poboacién, tamano e densidade, no
municipio de SILLEDA poderiase distinguir unha “zona central” que afravesa de Este a Noroeste, e a émbolos
dous lados da N-525:

e ZONA CENTRAL.

Esta zona estd integrada polas parroquias de Taboada, Silleda, Margaride, Negreiros, Rellas, Chapa, Manduas
e Lamela; concentran 55,47% dos habitantes do Municipio, concretamente 5.130 habitantes, e a totalidade da
poboacién urbana do concello. Os dous Unicos nucleos urbanos, (maiores de 500 habitantes) que existen no
municipio, son Sileda e A Bandeira, estas duas entidades representan 37,96% do municipio con 3.511
habitantes. O 17,51% restante corresponde ao resto da chamada “zona cenfral” con 1.619 habitantes.

e RESTO MUNICIPIO.

O resto do municipio, que comprende a zona norte e sur, € a de maior extensién, intégrase polas vinte e cinco
parroquias restantes; nesta zona aséntanse un total de 4.118 habitantes, o que representa un 44,53 % da
poboacién municipal e non contén ningUn nucleo destacado, que supere os 500 habitantes.

2.5.1.3 Evolucién da poboacién

a) EVOLUCION SECULAR DA POBOACION

Se observamos a evolucién secular da poboacién, cadro n° 2.5.1.3.1, o municipio de SILLEDA no periodo
comprendido entre os anos 1900 e 2010, diminUe en termos absolutos en 2.235 habitantes, pasando de 11.483
a 9.248 habitantes.

Se analizamos a evolucién secular da poboacién mdis detalladamente, pddense diferenciar varias
tendencias. Tomando como ano de referencia 1.900, vemos que no municipio de SILLEDA, no periodo 1900-
1950 supdn un incremento de efectivos demogrdficos lento pero constante, a partir da década dos cincuenta
sesenta comeza un descenso da poboacidn importante, sé& nos anos noventa se recuperan os efectivos
demogrdficos, para volver a descender a partir de 1991. SILLEDA presentaba, segundo o censo de 1960, a
mesma poboacién incrementada en 275 habitantes este ano que a comezos de século; é a partir dos
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cincuenta cando comeza a decrecer a poboacion, acadando a 2006 a cifra de 9.058 habitantes, cun lixeiro
aumento ata chegar aos 9.248 habitantes no ano 2010.

En canto & evolucion secular da poboacion na comarca, preséntasenos unha tendencia constante ata os
anos 50 e acusadamente regresiva desde ese momento ata hoxe; a poboacién comarcal en 1900, 52.255
habitantes mantense practicamente igual no 1970 con 52.084 habitantes, e ata o ano 2010 cae queddndose
con 44.769 habitantes.

Como se pode observar o municipio de SILLEDA segue a traxectoria comarcal, incrementando poboacion ata
0s anos cincuenta, e partir de data segue perdendo poboacién ata o ano 2006. Hai que destacar a parroquia
de Silleda polo seu nucleo urbano, que este incrementa a sia poboacidén no periodo 1981-2010 en 1261
habitantes.

b) EVOLUCION RECENTE DA POBOACION

No municipio de SILLEDA, no periodo 1981-2001 a poboacion experimentou un decrecemento en niumeros
absolutos de -1.188 habitantes. Se observamos as cifras de crecemento de vivendas que ronda o 23 %
indicanos que o concello de SILLEDA debe de facer fronte a un progresivo decrecemento poboacional
interno, acompanado dun maior crecemento no seu parque de vivendas

No periodo de referencia, a meirande parte das parroquias do municipio de SILLEDA ( ver cadro n°® 2.5.1.3.3),
minoran os seus efectivos demogrdficos, con porcentaxes de variacion que oscilan entre o 1,4 da parroquia de
Negreiros e o 33,1 de Rellas. As parroquias que ganan poboacién son as de Taboada, Manduas e SILLEDA,
destacando esta Ultima con o maior crecemento, un 10,5 % desde o ano 1981. As demais parroquias que
bordean os nucleos urbanos e estdn na zona central, proximas & N-525 ganan xeralmente habitantes, polo
contrario as parroquias afastadas deste, e en concreto as do norte e sur do municipio, son as que se ven mdis
afectadas por este descenso.

Descendendo do nivel parroquial, ao nivel da entidade de poboacidn, aprécianse importantes diferenzas nas
fraxectorias demogrdficas de cada unha delas: destacan polo seu crecemento, xunto co ndcleo urbano de
Silleda e A Bandeira, aguelas entidades préoximas aos mesmos, e que nalgins casos se fusionan co propio
nucleo urbano, polo que serd importante telo en conta nas previsions de crecemento da poboacién e a
vivenda para facer as reservas de solo necesarias.



CADRO N° 2.5.1.2.1- CARACTERISTICAS DAS PARROQUIAS DO MUNICIPIO DE SILLEDA. 2010

N
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PARROQUIAS POBZ:EION SUPERFICIE (KM?2) ENTIDADES N° DENSIDADE (Hab/Km?2) OCUPACION (Entidade/Km?2) DISPERSION (Hab/entidade)
ABADES (Santa Maria) 146 3.70 5 39,46 1,35 29,20
ANSEMIL (San Pedro) 66 1,20 2 55 1,67 33,00
BREIXA (Santiago) 124 3,10 5 40 1,61 24,80
CARBOEIRO (Santa Maria) 63 1,20 2 52,5 1,67 31,50
CASTRO, O (San Mamede) 96 3,10 ) 30,97 1.94 16,00
CERVANA (San Salvador) 116 3.10 4 37,42 1,29 29,00
CIRA (Santa Baia) 250 3,10 11 80,64 3,55 22,73
CORTEGADA (Santa Maria) 277 10,00 11 27,7 1,10 25,18
CHAPA (San Cibrao) 151 2,50 5 60,4 2,00 30,20
DORNELAS (San Martifio) 148 4,30 3 34,42 0.70 49,33
ESCUADRO (San Salvador) 499 11,20 17 44,55 1,52 29,35
FIESTRAS (San Martifo) 142 3.10 9 45,80 2,90 15,78
GRAVA (Santa Maria) 264 9.30 11 28,39 1,18 24,00
LAMELA (San Miguel) 280 2,50 10 112 4,00 28,00
LARO (San Salvador) 340 4,30 10 79.07 2,33 34,00




CADRO N° 2.5.1.2.1 (Cont)- CARACTERISTICAS DAS PARROQUIAS DO MUNICIPIO DE SILLEDA. 2010
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PARROQUIAS POBZO:.I‘EIéN SUPERFICIE (KM2) ENTIDADES N° DENSIDADE (Hab/Km2) OCUPACION (Entidade/Km?2) DISPERSION (Hab/entidade)
MANDUAS (San Tirso) 1018 6,20 16 164,19 2,58 63,63
MARGARIDE (San Fiz) 175 3,10 4 56,45 1,29 43,75
MARTIXE (San Cristobo) 113 3,10 3 36,45 0,97 37,67
MOALDE (San Mamede) 197 9.30 12 21,18 1,29 16,42
NEGREIROS (San Martifio) 199 3,10 10 64,19 3,23 19,90
OLEIROS (San Miguel) 113 5,00 ) 22,60 1,20 18,83
PARADA (San Tomé) 197 11,80 10 16,69 0.85 19,70
PAZOS (San Martifio) 45 4,30 2 10,47 0,47 22,50
PINEIRO (San Xico) 190 3,70 7 51,35 1,89 27,14
PONTE (San Miguel) 173 3,70 ) 46,76 1,62 28,83
REFOXOS (San Paio) 131 10,60 8 12,36 0.75 16,38
RELLAS (San Martifio) 82 2,50 5 32,80 2,00 16,40
SAIDRES (San Xodn) 115 3,70 10 31,08 2,70 11,50
SIADOR (San Miguel) 137 5,00 11 27,40 2,20 12,45
SILLEDA (Santa Baia) 3.006 7.50 11 400,80 1,47 273,27

CADRO N° 2.5.1.2.1 (Cont)- CARACTERISTICAS DAS PARROQUIAS DO MUNICIPIO DE SILLEDA. 2010

POBOACION , ,
PARROQUIAS 2010 SUPERFICIE (KM2) ENTIDADES N° DENSIDADE (Hab/Km2) OCUPACION (Entidade/Km?2) DISPERSION (Hab/entidade)
TABOADA (Santiago) 219 3,10 8 70,65 2,58 27,38
VILAR (San Martifo) 17 3,70 5 31,62 1,35 23,40
XESTOSO (Santa Maria) 59 3,70 5 15,95 1,35 11,80
TOTAL MUNICIPAL 9.248 158,80 250 70,89 1,57 45,03

FONTES:  -Municipios e parroquias de Galicia. Universidade de Sanfiago de Compostela (1989).

-Censo de Poboacion. Nomencldtor 2006. Pontevedra.

-Internet Nomencldtor 2007. Revisibn do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2011.

-Elaboracién propia.
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CADRO N°2.5.1.3.1. - EVOLUCION SECULAR DA POBOACION DE FEITO NO MUNICIPIO DE SILLEDA E COMARCA.1900-2010
MUNICIPIOS DE
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2010
LA COMARCA
AGOLADA 4.794 5.048 5.881 6.432 6.411 7.003 6.446 4.900 4.703 4.542 5.049 4915 4.292 3.286 2.995
DOZON 2.750 2.750 2.628 2.636 2.596 2.506 2.929 2.827 2.492 2.516 2.800 2.538 2.164 1.974 1.781
LALIN 16.238 16.311 16.818 17.529 18.620 19.001 19.627 19.405 17.666 19.060 20.360 20.515 20.266 20.779 21.216
RODEIRO 7.066 7.092 7.454 6.978 8.593 8.181 6.014 5.060 4.700 4.771 4.956 4.578 4.309 3.317 3.092
SILLEDA 11.483 12.373 13.205 12.532 12.201 13.490 11.758 10.493 9.980 9.937 10.021 9.527 9.175 9.058 9.248
VILA DE CRUCES 9.924 9.718 9.478 9.284 10.314 11.068 11.223 9.309 8.439 7.985 7.481 7.624 7.108 6.644 6.437
TOTAL COMARCAL 52.255 53.292 55.464 55.391 58.735 61.249 57.997 52.084 47.980 48.811 50.667 49.697 47.004 45.031 44.769
FONTES: -A poboacién de Galicia. Proxecciéns Estudos Monogrdficos. Centro de informacién estatistica de Galicia. Xunta de Galicia 1.987.
-Internet Nomencldtor 2010. Revision do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2011.
-Elaboracién propia.
CADRO N°2.5.1.3.2 - EVOLUCION SECULAR DA POBOACION DE FEITO NO MUNICIPIO DE SILLEDA E COMARCA. 1900 — 2010
_ MUNICIPIO DE SILLEDA COMARCA
ANOS
POBOACION N° iNDICE POBOACION N° iNDICE
1900 11.483 100,00 52.255 100,00
1910 12.373 107,75 53.292 101,98
1920 13.205 115,00 55.464 106,14
1930 12.532 109,14 55.391 106,00
1940 12.201 106,25 58.735 112,40
1950 13.490 117,48 61.249 117,21
1960 11.758 102,39 57.997 110,99
1970 10.493 91.38 52.084 99.67
1981 9.980 86,91 47.980 91,82
1986 9.937 86,54 48.811 93,41
1991 10.021 87,27 50.667 96,96
1996 9.527 76,75 49.697 95,10
2001 9.175 79,90 47.004 89,95
2006 9.058 78.88 45.031 86,18
2010 9.248 80,54 44.769 85,67
FONTES: -A Poboacién de Galicia. Proxecciéns. Estudo s Monogrdéficos .Centro de Informacidn Estatistica de Galicia. Xunta de Galicia. 1987.

-Internet Nomencldtor 2006. Revision do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2007.
-Elaboracion propia.




CADRO N° 2.5.1.3.3 - TRAXECTORIA DEMOGRAFICA DAS PARROQUIAS DO MUNICIPIO DE SILLEDA

ARROGUIAS POBOACION DE DEREITO % VARIACION TENDENCIA oBsERY.
1981 1991 2001 2010 81/91 91/01 01/10 e
ABADES (Santa Maria) 234 205 162 146 12,4 21,0 9.9 REGRESIVA
ANSEMIL (San Pedro) 79 80 75 66 1,3 -6,3 -12,0 REGRESIVA
BREIXA (Santiago) 251 217 168 124 -13,5 22,6 26,2 REGRESIVA
CARBOEIRO (Santa Maria) 129 82 65 63 -36,4 -20,7 -3,1 REGRESIVA
CASTRO, O (San Mamede) 132 141 118 96 68 -16,3 -18,6 REGRESIVA
CERVARA (San Salvador) 196 158 137 116 -19.4 -13.3 -15,3 REGRESIVA
CIRA (Santa Baia) 357 326 301 250 8,7 7.7 -16,9 REGRESIVA
CORTEGADA (Santa Maria) 433 417 358 277 3,7 14,1 22,6 REGRESIVA
CHAPA (San Cibrao) 193 177 162 151 8.3 -8,5 -6.8 REGRESIVA
DORNELAS (San Martifio) 204 191 177 148 -6,4 7.3 -16,4 REGRESIVA
ESCUADRO (San Salvador) 737 715 575 499 3,0 -19.6 -13,2 REGRESIVA
FIESTRAS (San Martifio) 210 165 159 242 21,4 3,6 -10,7 REGRESIVA
GRAVA (Santa Maria) 375 371 329 264 1.1 11,3 -19,8 REGRESIVA
LAMELA (San Miguel) 377 387 321 280 2.7 171 12,8 REGRESIVA
CADRO N° 2.5.1.3.3. (Cont) - TRAXECTORIA DEMOGRAFICA DAS PARROQUIAS DO MUNICIPIO DE SILLEDA
 ARROGUIAS POBOACION DE DEREITO % VARIACION TEN:]‘I;T ;:I a onsERY.
1981 1991 2001 2010 81/91 91/01 01/10

LARO (San Salvador) 467 426 374 340 8.8 12,2 9.1 REGRESIVA
MANDUAS (San Tirso) 900 918 958 1018 2,0 4,4 6,3 PROGRESIVA
MARGARIDE (San Fiz) 240 223 200 175 7.7 -10,3 12,5 REGRESIVA
MARTIXE (San Cristobo) 196 163 134 113 -16.8 -17.8 -15,7 REGRESIVA
MOALDE (San Mamede) 355 313 249 197 11,8 20,4 20,9 REGRESIVA
NEGREIROS (San Martifio) 243 220 217 199 95 -1,4 8,3 REGRESIVA
OLEIROS (San Miguel) 159 184 143 113 15,7 22,3 21,0 REGRESIVA
PARADA (San Tomé) 295 263 233 197 -10,8 11,4 -15,5 REGRESIVA
PAZOS (San Martifio) 78 72 58 45 7.7 -19.4 22,4 REGRESIVA
PINEIRO (San Xico) 326 283 241 190 13,2 -14,8 21,2 REGRESIVA
PONTE (San Miguel) 215 206 179 173 -4,2 -13,1 3.4 REGRESIVA
REFOXOS (San Paio) 199 188 149 131 -5,5 20,7 -12,1 REGRESIVA
RELLAS (San Martifio) 143 154 103 82 7.7 -33,1 20,4 REGRESIVA
SAIDRES (San Xodn) 193 175 128 115 93 26,9 -10,2 REGRESIVA




ALFOM/O
DO LA

CADRO N° 2.5.1.3.3. (Conf) - TRAXECTORIA DEMOGRAFICA DAS PARROQUIAS DO MUNICIPIO DE SILLEDA

SIADOR (San Miguel) 273 258 183 137 -5,5 -29.1 -25,1 REGRESIVA
SILLEDA (Santa Baia) 1.692 1.869 2.066 3.006 10,5 10,5 45,5 PROGRESIVA
TABOADA (Santiago) 236 244 248 219 3.4 1.6 -11.7 PROGRESIVA
VILAR (San Martifo) 137 140 127 117 2.2 -9.3 -7.9 REGRESIVA
XESTOSO (Santa Maria) 109 90 79 59 -17.4 -12,2 -25,3 REGRESIVA

FONTES: -Censo de poboacion 1981.
-Padrén municipal de habitantes 1991. Nomencldtor de Pontevedra. INE.
-Internet Nomencldtor 2001. Revision do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2001.
-Internet Nomencldtor 2010. Revision do Padrén Municipal a 1 de xaneiro de 2010.
-Elaboracién propia.
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2.5.1.4 Previsidns da evolucidon demogrdfica

Realizouse un estudo da evolucidn futura da poboacion co fin de establecer un equilibrio entre o crecemento
previsto e a reserva de solo necesaria para absorbelo; para realizar as previsions da evolucidon demogrdfica,
efectudronse tfres proxeccidons de poboacién considerando os datos poboacionais publicados nos Ultimos
anos; utilizdronse para os cdlculos as poboaciéns dos anos 2001, 2006 e 2010. A distribucion da poboacién nos
anos de referencia seria entdén a seguinte:

CADRO N° 2.5.1.4.1.- DISTRIBUCION DA POBOACION

POBOACION (Habitantes)
EIDO
Ano 2001 Ano 2006 Ano 2010
NUcleo de SILLEDA 1.767 2.157 2.759
NUcleo de A BANDEIRA 673 694 752
Medio Rural 6.735 6.207 5.737
TOTAL MUNICIPAL 9.175 9.058 9.248

Partindo dos datos anteriores, calculdronse as taxas de crecemento anual acumulativo para os periodos 2001 -
06, 2006-10, 2001-10, asi como as correspondentes proxeccidéns de poboacion, en funcién dos periodos
analizados, para os anos horizonte 2038 e 2040 en consonancia cos documentos da Estratexia de Actuaciéon e
Estudo econdmico previstos para os proximos anos a contar desde unha hipotética aprobacion definitiva do
plan xeral no ano 2022. Ditos datos figuran contidos no cadro n° 2.5.1.4.2 recollido a continuacion.

CADRO N° 2.5.1.4.2.- PROXECCIONS DE POBOACION EN FUNCION DOS PERIODOS ANALIZADOS

Periodo 2001-06 Periodo 2006-10 Periodo 2001-10
Eido Proxeccioén Proxeccioén Proxeccién
TCAA (%) TCAA (%) TCAA (%)

2038 2040 2038 2040 2038 2040

NUcleo de SILLEDA 4,07 4.966 5.141 6,35 7.662 8.012 5,08 6.680 6.960
NUcleo de A BANDEIRA 0,62 831 839 2,03 1.179 1.209 1,24 1.013 1.032
Medio Rural -1,62 2.990 2.789 -1,95 2.606 2.382 -1,77 2.900 2.697
TOTAL MUNICIPAL -0,26 8.315 8.269 0,52 10.595 10.692 0,09 9.476 9.492

Como resumo das proxecciéns realizadas obtense as hipdteses contidas no cadro n° 2.5.1.4.2. Dos datos
contidos en dito cadro obtéfense as seguintes conclusidns:
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e S6 nunha das hipdteses consideradas diminUe a poboacion total municipal, debido fundamentalmente cos
decrecementos poboacionais do eido rural, que representa aproximadamente un 65% no conxunto da
poboacién total. Se excluimos a poboacién rural do total poboacional as taxas de crecemento anual
acumulativo tornan positivas e acadan valores do 6%. Isto obriganos a realizar un estudo independente para a
poboacidn rural e a urbana posto que levan traxectorias diferentes, e esixen unha andlise independente.

e En relacién co medio rural observamos unha clara despoboacién do mesmo con taxas de crecemento
negativas para as tres proxecciéns realizadas; dende o ano 2001 a taxa de crecemento anual acumulativo
variou entre un -1,62% e un -1,95% aproximadamente entre cada cinco anos. A poboacidn rural desta maneira
vai diminuindo en oposicién & urbana e obsérvase un abandono constante da mesma a favor dos nucleos
urbanos que polo contrario ganan efectivos demogrdficos paulatinamente.

e En relacién coas dreas urbanas existentes no municipio, as proxeccidns obtidas son diferentes para cada
unha delas, ainda sendo positivas para dmbolos dous casos, como trazos mdis caracteristicos cOmpre resaltar
os seguintes:

o O nulcleo de SILLEDA, segundo cada unha das hipdteses consideradas, incrementard a sua
poboacién. A poboacion existente no 2010 no nucleo urbano de SILLEDA é de 2.759 habitantes, se
observamos as hipdteses consideradas, nos fres casos prevese un crecemento da poboacion do
nucleo urbano, acadando para o ano 2038 cifras préximas aos 5.000 habitantes ou incluso podendo
superalas de seguir co ritmo de crecemento actual. Seremos cautos cos datos obtidos para o estudo
posterior comparativo coa capacidade residencial obtida no presente Plan Xeral.

A evolucidn da poboacion urbana do nucleo de Silleda nos Ultimos anos é claramente positiva, entre os
anos 2001 e 2010 o incremento porcentual absoluto foi dun 56%, concentrdndose asi un importante
numero de efectivos demogrdaficos no ndcleo urbano principal e credndose polo tanto un asentamento
urbano en continuo crecemento. Desta maneira podemos fomar como unha pauta de crecemento o
dato mdis favorable obtido nas proxeccidéns demogrdficas e considerar que nos dezaseis Anos
proxectados, 2038 e 2040 o nuUcleo urbano de Sileda deberd de reservar solo para albergar entre
arredor de 5.000 habitantes, segundo a previsidn mdis optimista e cremos que realista segundo os datos
obtidos anteriormente.

o O nucleo de A Bandeira segundo cada unha das hipdteses analizadas incrementard tamén os seus
efectivos demogrdficos nos anos horizonte estimados nas proxeccidns redlizadas. Para tédolos casos
analizados presenta unha recuperacion paulatina da sUa poboacién ata acadar no mellor dos casos
os 1.000 habitantes. Se observamos a poboacidén do nicleo de A Bandeira nos Ultimos anos
observamos o seguinte:

A evolucién da poboacion urbana do nicleo de A Bandeira é claramente positiva, entre os anos 2001
e 2010 o incremento porcentual absoluto foi dun 12%, recuperdndose claramente o nuUcleo. Desta
maneira podemos tomar como unha pauta de crecemento o dato mdis favorable obtido nas
proxeccidns demogrdficas e considerar que nos vinte anos proxectados, 2038 e 2040 o nucleo urbano
de A Bandeira deberd de reservar solo para albergar arredor de 1.000 habitantes, segundo a prevision
mdis optimista e cremos que realista segundo os datos anteriores.

Como resumo do exposto anteriormente, considérase que a poboacidén do municipio de Silleda medrard nos
proximos anos nos nucleos urbanos, tanto en Sileda como en A Bandeira, e que a poboacién rural se
estancard ou descenderd levemente ao igual que a traxectoria anteriormente especificada, polo que serd



importante prever as reservas de solo precisas para dar cabida & poboaciéon prevista segundo o crecemento
dos Ultimos anos.

25.2 Actividades econdmicas

25.2.1 A poboacién activa

Para a andlise da actividade econdmica municipal pdrtese de estudar os recursos humanos cos que conta o
municipio, necesarios para avaliar a sua potencialidade econdmica.

De acordo cos datos do Censo de Poboaciéon, no ano 2001 o municipio de SILLEDA contaba cunha
poboacién activa de 4.086 habitantes, o que representa unha taxa de actividade do 51,2 %. Esta porcentaxe
é similar & media comarcal que no mesmo periodo era do 50,2 % (Cadro n° 2.5.2.1.1.).

Comparando os datos de 1996 cos de 2001, vemos que tres dos seis municipios da comarca ganan poboacién
activa, excepto o de Dozdn e Rodeiro que perde activos. Se observamos a evolucién da poboacion activa,
diferenciando o sexo, vemos (Cadro n°® 2.5.2.1.2) que a poboacién activa masculina € moi superior & femining,
sen embargo o crecemento de poboacién activa en SILLEDA débese fundamentalmente ao incremento de
activos femininos, no periodo analizado os homes manteinen practicamente o mesmo nimero de activos,
incluso diminUen. Esta tendencia reflictese no conxunto comarcal, a poboacién activa masculina descende
lixeiramente, pero os activos femininos aumentan, asi o conxunto de activos comarcal increméntase
unicamente nun activo mdis. (Debido a que non dispofiemos do dato do municipio de Agolada, os totais
municipais vense desvirtuados).

Das cifras correspondentes ao paro a nivel municipal, a traxectoria do concello de SILLEDA vai paralela &
fraxectoria comarcal, nos anos 04 e 05 as cifras decrecen lixeiramente, para aumentar dun xeito moi
significativo no ano 2009, como podemos observar a cifra vai incrementdndose paulatinamente durante os
anos obxecto de estudo, reflectindose unha fraxectoria ascendente en todo o periodo analizado.

En relacién coa actividade econdmica, o municipio de SILLEDA reparte a sUa poboacién activa entre os
sectores primario, o secundario e o terciario, cunha porcentaxe moi baixa da poboacién activa que se atopa
buscando o seu primeiro emprego. O peso do sector terciario € moi destacado no conxunto da comarca por
detrds de Lalin.

O sector terciario ten un peso moi importante na economia do municipio de SILLEDA, como cabeceira
comarcal ten unha parte moi importante dos seus activos fraballando no sector servizos que se atopa moi
desenvolvido, xa que nutre aos restantes municipios comarcais.

Atendendo & distribucién da poboacién activa por sectores produtivos (ver cadro n° 2.1.2.3.3), o municipio de
SILLEDA ao comparalo coa comarca, obsérvanse os seguintes frazos diferenciadores:

e Aincidencia do sector da construcién é similar en SILLEDA (13,83 %), ao conxunto comarcal (13,36 %).

A agricultura € un dos sectores fortes da comarca, a participacion de SILLEDA (29,25 %) non é a mdis alta nin a
mdis baixa de tédolos municipios que infegran a comarca, cuxa media se sitia no 24,98 %, e oscila entre
16,61% de Lalin e 47,32% de Rodeiro.

e O sector secundario absorbe en SILLEDA o 22,67 % da poboacién activa, que se distribUe entre un 8,84%
(industria) e un 13,83% (construcidn). A participacién do sector secundario en SILLEDA é inferior & do conxunto
comarcal (30,36 %).
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e A participacién do sector terciario en SILLEDA (41,83 %), € a mdis alta de tédolos municipios da comarca,
debido ao forte desenvolvemento do seu sector servizos.

En conclusién o peso do sector primario € moi importante pero vese un crecemento moi destacado do sector
servizos dado o importante ndcleo urbano a nivel comarcal.

2.5.2.2 O sector primario

Antes de analizalo sector primario convén indicar que os datos disponibles do Censo Agrario son do ano 1999,
a estes datos engadironselle os facilitados polo Concello coa intencidn de ser o mais fieis posibles & realidade
existente no sector, asi como os datos obtidos das fichas municipais de “Caja Espana”. O Censo Agrario é
unha operacion estatistica periddica que se inicia no ano 1962 e se repite nos anos 1972, 1982 e 1989. Utilizase
a explotacién agricola como unidade elemental de informacién e proporciona principalmente datos relativos
&s caracteristicas da organizacién e a estrutura do sector e & utilizacion de recursos tales como a terra, auga,
maquinaria e a man de obra.

A confinuacidn incliense unha serie de cadros descritivos obtidos do Instituto Galego de Estatistica cos datos
arroxados polo Censo Agrario do ano 1999 no tocante a superficies labradas, aproveitamentos e explotacions,
asi como os datos obtidos no concello, e uns datos mdis recentes obtidos da web de “Caja Espana”,
comparados na sua maioria

e AGRICULTURA.

Entre as caracteristicas fundamentais da agricultura en SILLEDA, coémpre destacar o incremento no nivel de
mecanizacion a partir dos anos 70, e o posterior proceso de concentracidén parcelaria en moitas zonas,
favoreceu o incremento da produtividade. Na actualidade a actividade agricola-gandeira permanece na
prdctica totalidade das parroquias do municipio.

De acordo cos datos do cadro n° 2.5.2.2.1, no que se reflicten as caracteristicas das explotacions agricolas e
gandeiras, despréndese que o indice de parcelacidon na comarca é de 21 parcelas por explotacién, valor
superior ao obtido para o municipio de SILLEDA, de 12,86 parcelas e o tamano medio da parcela (5.689 m2)
maior ao da comarca (4.147 m2) en 1999.

Se atendemos ao tipo de terras, labradas e non labradas, podemos dicir (cadro n® 2.5.2.2.2) que as terras non
labradas, que incluen as terras non labradas propiamente ditas e as labradas con fins forestais, representan en
SILLEDA o 68,55 % da superficie total censada, porcentaxe similar ao medio da comarca (76,10 %).

Dentro das terras non labradas, as especies arbdreas forestais representan o 18,23 % da superficie total, os
“prados, pradarias e pastizais” o 26,88 %, e por Ultimo situarianse as denominadas “outras”, onde se incluen os
terreos rasos dedicados accidentalmente a pastos, os matogueiras, etc., que representan o 23,44 % da
superficie total. Na comarca, os “prados, pradarias e pastizais” descenden ata o 27,67 %, as especies arbdreas
forestais son practicamente a mesma porcentaxe ata o 18,78 % e as denominadas “outras” o 29,64 %.

En relacién coas terras labradas, estas representan en SILLEDA o 31,45 % da superficie total das explotacions,
porcentaxe que é superior ao medio comarcal (23,90 %).

En resumo podemos dicir que en SILLEDA predominan os prados, pradarias e pastizais, destinados
maioritariamente & alimentacién da gandaria, e &s masas forestais, que a superficie incluida noutras, € unha



proporcién baixa con respecto a moitos concellos galegos, polo que se da un aproveitamento das terras, ben
para pasto ou producion agropecuaria.

o  GANDARIA.

Segundo os Ultimos datos obtidos do IGE, o nUmero de bovinos da comarca era en 2007 69.862 unidades,
destacando enormemente sobre os concellos o de Silleda cun total de 13.548 cabezas de gando e o de Lalin
con 25.043 cabezas, e con 693 explotaciéns de gando e 1.061 respectivamente. Ainda que nos atopamos cos
dous centros urbanos mdis importantes da comarca, o peso do sector primario como se pode observar € moi
importante.

e FORESTAL.

Aproximadamente o 18,23 % da superficie total das explotaciéns de SILLEDA destinase a especies forestais, o
que representa en niUmeros absolutos unhas 2.197 Has. A especie predominante é o carballo, mesturado en
determinadas zonas co eucdadlipto e co pino, tamén temos que destacar o castafo, este Ultimo xunto co
carballo é outra das fontes de economia do municipio volcado no aproveitamento forestal.

e PESCA.

A actividade pesqueira, non supdn practicamente ingresos para as familias da drea, a participacion na
actividade econdmica é moi baixa, sé un 0,20 % da poboacién municipal se dedica ao sector pesqueiro, ao
ser un municipio de interior e estar afastado da costa ten moi pouca influenza a actividade pesca no sub-
sector primario.
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Sector Secundario

O sector secundario absorbe o0 22,67 % da poboacidén activa, cifra lixeiramente inferior & correspondente ao
conxunto comarcal (30,63 %). Dentro do sector secundario o 8,84 % corresponde ¢ rama da industria e o 13,83
% restante ao sector da construcion. En canto & industria, ainda que esta actividade repercute menos no
sector, SILLEDA e A BANDEIRA é onde concentra maior industria, nos Ultimos anos, o desenvolvemento do
centro urbano propiciou a aparicién de numerosas pequenas industrias, dirixidas & agricultura, asi como as
novas industrias que propiciou o poligono industrial.

O sector da construcién representa unha porcentaxe importante no sector secundario, configurdndose como
un eixe da actividade econdmica; un bo indicador da evolucién da construcién é o nimero de licenzas
concedidas nos Ultimos anos, resultando ser aproximadamente 1.928 vivendas novas desde o ano 2000.

Sector Terciario

O sector terciario, que absorbe ao 41,83 % da poboacién activa municipal, configirase como o primeiro
sector produtivo con maior participacion no conxunto da economia municipal, superando amplamente a
tédolos municipios da comarca.

A drea urbana de SILLEDA e A BANDEIRA configirase como dous centros comerciais e de servizos moi
importantes no municipio, o seu sector terciario estd alfamente especializado, creando unha oferta, non sé
para a drea municipal, sendn tamén para a comarcal xunto con Lalin no concello limitrofe. A mellora das
comunicacions respaldou o crecemento dun sector turistico moi importante para a economia municipal,
cunha ampla oferta de aloxamentos, restaurantes, ... asi como unha ampla gama de actividades de lecer.

CADRO N°2.5.2.1.1.- POBOACION ACTIVA E TAXA DE ACTIVIDADE EN SILLEDA E A SUA COMARCA. (1996-2001)

EIDO ESPACIAL POBOACI?;l?éDE DEREITO POBO?:ZL?SS()CI;;&S de POBOACION ACTIVA 1996 TAXA DE];::;TIVIDADE POBOACI?:O.IDE DEREITO POBO?:ZL?:S()dzeog‘]\éis de POBOACION ACTIVA 2001 TAXA DEZI:JOC:IVIDADE

AGOLADA 4915 — — — 4.292 3.491 1.423 40.8
DOZON 2.538 2.280 1.123 49.3 2.164 1.535 777 50.6
LALIN 20.515 17.213 8.093 47.0 20.266 17.194 9.314 54.2
RODEIRO 4.578 3.946 1.913 48.5 4.309 3.756 1.792 47.7
SILLEDA 9.527 8.035 3.840 47.8 9.175 7.976 4.086 51.2
VILA DE CRUCES 7.624 6.477 2.379 36.7 7.108 6.148 2.731 44.4
TOTAL COMARCAL 49.697 37.951 17.348 45.7 47.314 40.100 20.123 50.2

FONTES: - Censo de poboacién e vivendas 1996. Poboacién.
- Censo de poboacién e vivendas 2001. Poboacién.

- Elaboracién propia.
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CADRO N° 2.5.2.1.2. - DISTRIBUCION DA POBOACION ACTIVA POR SEXOS NO MUNICIPIO DE SILLEDA E COMARCA (1986-2001)

POBOACION ACTIVA
EIDO ESPACIAL 1986 2001
TOTAL HOMES MULLERES TOTAL HOMES MULLERES
AGOLADA 1.758 1.194 564 1.423 835 588
DOZON 1.646 909 737 777 431 346
LALIN 8.384 5.272 3112 9.314 5.268 4.046
RODEIRO 1.738 1.223 515 1.792 1.067 725
SILLEDA 3.941 2.365 1.576 4.086 2.329 1.757
VILA DE CRUCES 2.655 1.771 884 2.731 1.697 1.034
TOTAL COMARCAL 20.122 12.734 7.388 20.123 11.627 8.496
FONTES: - Censo de poboacién e vivendas 1996. Poboacion.
- Censo de poboacion e vivendas 2001. Poboacion.
- Elaboracion propia.
CADRO N° -2.5.2.1.3. - EVOLUCION DO PARO REXISTRADO NO MUNICIPIO DE SILLEDA E COMARCA. (2002-2009)
EIDO ESPACIAL 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
AGOLADA 65 72 45 65 94 77 83 95
DOZON 28 35 32 27 43 39 38 53
LALIN 607 641 694 598 821 801 889 1.172
RODEIRO 87 88 78 76 117 93 83 119
SILLEDA 253 254 228 244 335 277 298 395
VILA DE CRUCES 173 185 174 172 224 221 177 292
TOTAL COMARCAL 1.213 1.275 1.251 1.182 1.634 1.508 1.568 2.126

FONTES: - Caja Espana. Datos econdmicos e sociais 2009.
- Elaboracién propia.
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CADRO N°2.5.2.2.1. - CARACTERISTICAS DAS EXPLOTACIONS AGRICOLA-GANDEIRAS NO MUNICIPIO DE SILLEDA E COMARCA. 1999

AGOLADA 10.765 1.000 24.393 10,77 24,39 4.413
DOZON 5752 388 348 40 16.651 14,82 42,91 3.454
LALIN 23.665 2.575 2.513 62 55.435 2.19 21,53 4.269
RODEIRO 12.210 925 895 30 28.225 13,20 30,51 4.326

SILLEDA 12.052 1.692 1.588 104 21.185 712 12,52 5.689
VILA DE CRUCES 10.022 1.438 1.436 33.664 23,41 2977

FONTES: -IGE. Censo agrario 1999.
- Elaboracién propia.

CADRO N°2.5.2.2.2, - DISTRIBUCION XERAL DA TERRA NO MUNICIPIO DE SILLEDA E COMARCA. 1999

AGOLADA 1.387 12,88 3.048 28,31 2.581 23,98 3.749 34,83 10.765
DOZON 1.010 17,56 1.519 26,41 672 11,68 2.551 44,35 5752
LALIN 6.545 27,66 6.538 27,63 4.021 16,99 6.561 27,72 23.665
RODEIRO 3.148 25,78 3.568 29,22 758 6,21 4.737 38,79 12.211

SILLEDA 3.790 31,45 3.240 26,88 2.197 18,23 2.825 23,44 12.052
VILA DE CRUCES 1.921 19.17 2.695 26,89 3.755 37.46 1.652 16,48 10.023

FONTES: -IGE. Censo Agrario 1999.
- Elaboracién propia.
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2.6 EDIFICACION E VIVENDA

2.6.1 Caracteristicas xerais

No municipio de SILLEDA predomina a edificacion destinada & vivenda, agrupada en edificios de vivendas no
nucleo urbano de SILLEDA, e en vivendas unifamiliares no resto do municipio.

Ademais das edificacions destinadas a vivenda, cuxo estudo pormenorizado se realiza no apartado 2.6.2, as
demais edificacions existentes destinanse fundamentalmente aos seguintes usos:
a) INDUSTRIAIS

Como se reflicte no plano N° IV.4 a edificacidn destinada a usos industriais preséntase nas seguintes formas:
a-1)  AREAS INDUSTRIAIS LIGADAS A NUCLEOS DE POBOACION.

Estas dreas localizanse na zona central, no contorno do nucleo urbano de SILLEDA, contiguas ds marxes
da estrada N-525 (Zona leste-noroeste).

a-2)  INDUSTRIAS EXENTAS.

Son minoritarias e sitianse no contorno dos nucleos de poboacion ou ben diseminadas. A zona de
situacion preferente corresponde ds marxes da N-525.

b) TERCIARIAS

As edificaciéns destinadas a usos terciarios distribUense por toda a drea urbana de SILLEDA e A BANDEIRA, ben
nas plantas baixas dos edificios, ou en zonas do propio casco urbano. Existen ademais no municipio outras
dreas terciarias ligadas ao servizo da estrada, como gasolineiras, hoteis..., actividades que se sitGan ao bordo
das principais vias de comunicacién do municipio. Asi mesmo, mesturadas coas actividades industriais, pddese
atopar unha serie de actividades terciarias relacionadas coas mesmas, concesionarios de automdbiles,
distribuidoras de materiais de construcion.

c) AGROPECUARIAS

As edificacions ligadas cos usos agropecuarios localizanse basicamente na zona sur do municipio, zona
fundamentalmente gandeira, onde existen un gran nUmero de explotaciéns, con edificacions ligadas &
actividade; na zona noroeste existen tamén zonas dedicadas & gandaria e a agricultura.

2.6.2 Andlise sobre a vivenda

De acordo co establecido na Det 3.1.4 DOT nos apartados seguintes procedese & cuantificaciéon e andlise do
Parque de Vivendas de SILLEDA, coa finalidade de fundamentar, no seu caso, as previsidons de necesidades de
novas vivendas ao ano horizonte do PXOM. Para o que se procedeu a analizar o parque de vivendas,
incluindo as vivendas baleiras e sen uso, realizando unha valoracién das medidas que de ser o caso, haxa que
adoptar para a substitucion ou a mellora de edificacidns non habitables ou ruinosas, asi como de estimulo &
rehabilitacién.

Esta primeira andlise compleméntase co “Estudo sobre o Modelo de Asentamento de Poboacién”, contido no
Documento N° Il do presente P.X.O.M. Nos apartados posteriores analizarase a distribucién destas vivendas no
eido municipal, asi como o seu tipo e a evolucién futura.
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2.6.2.1 Caracteristicas xerais

O municipio de SILLEDA contaba no ano 1991, segundo publicacion oficial de datos, con 3.334 vivendas
concentradas unha boa parte no ndcleo urbano de SILLEDA. Disponse a dia de hoxe do dato de vivenda para
o conxunto municipal para o ano 2001, e sabemos que acada a cifra de 4.107 vivendas, dato que
analizaremos para o estudo da evolucion do parque de vivendas no municipio.

2.6.2.2 Distribucion das vivendas por parroquias

O municipio de SILLEDA, de acordo cos datos contidos no cadro n® 2.6.2.2.1 contaba no ano 2001 con 4.107
vivendas repartidas en trinta e tres parroquias ( ver plano N° 11.9) cunha media de 124 vivendas por parroquia,
situdndose no nivel superior a parroquia de Silleda, a que inclie o ndcleo urbano, SILLEDA (Sta. Baia), cun total
de 1147 vivendas. No extremo inferior sitGanse as parroquias de Carboeiro, Pazos e Xestoso, con 22, 23 e 26
vivendas respectivamente; estas parroquias atépanse Pazos e Carboeiro co norte e Xestoso no sueste
municipal.

A parroquia de SILLEDA e Manduas, absorben un 31,02 % con 1.274 vivendas e 10,7% con 440 vivendas
respectivamente, das vivendas existentes no concello, a razén primordial € que os nlcleos urbanos mdis
importantes se atopan nas citadas parroquias, Silleda e A Bandeira na parroquia de Manduas.

A estas parroquias séguenas en canto a tamano, as de Escuadro (217 vivendas), Laro (130), Lamela (121
vivendas), Cortegada (120 vivendas), Grava (925), Cira (102). Estas seis parroquias polarizan un 19,11 % do total
municipal, tendo en conta que as duas parroquias que contefien nucleo urbano representan un 44,85 % do
fotal, poderemos observar que o total destas oito parroquias polarizan o 63,96% do total do municipio, o 36,04
restante atdpase repartido nas 25 parroquias restantes, non superando ningunha delas as 100 vivendas.

Atendendo aos valores relativos & densidade de vivendas, destaca pola sta elevada densidade a parroquia
de SILLEDA, con 155,27 vivendas por quildmetro cadrado. Siguea, ainda que cunha cifra relativa menor A
BANDEIRA, con 89 vivendas por km2, o outro nucleo urbano do municipio; mdis afastadas atdépanse as
parroquias de Parada e Lamela con 66,67 vivikm2 e 51,49 viv/km2 respectivamente, e as vinte e nove
parroquias restantes contan con valores inferiores &s trinta vivendas por quildmetro cadrado.

En relacién co nivel de concentracion-dispersion da vivenda, podemos falar das de maior concentfracién a
parroquia, de SILLEDA, co nucleo urbano mdis importante a nivel municipal, conta con 116 vivendas por
entidade; Manduas que ten A BANDEIRA como nucleo urbano agrupa 35 vivendas por entidade.

Das restantes parroquias do municipio, singularmente sobresae a parroquia de Dornelas pola sUa
concentracién, 21,33 vivendas por enfidade.

As trinta parroquias que restan posuen indices de dispersibn-ocupacion por debaixo de 20 vivendas por
entidade, indicativo da dispersion que posie o municipio, nas dreas que non pertencen aos nucleos urbanos.

Como resumo do exposto anteriormente, os trazos mdis significativos a nivel parroquial serian:

e En SILLEDA indubidablemente destaca polo seu tamano, densidade e nivel de concentracién de vivendas
a parroquia que contén ao ndcleo urbano de SILLEDA.

¢ Na parroguia de Manduas destaca A BANDEIRA sobre o resto, exceptuando a parroquia de SILLEDA, posto
que as suas caracteristicas de elevada densidade e concentracion, describeno como a un pequeno nucleo
urbano.



e Asrestantes parroquias presentan unhas caracteristicas eminentemente rurais.

2.6.2.3 Distribucion das vivendas por entidades de poboacién

No cadro n° 2.6.2.3.1 reflictese a distribucion e evolucién das vivendas nas entidades de poboacion existentes
no municipio de SILLEDA.

Dos datos extraidos do "“Estudo sobre o modelo de asentamento da poboacion” contido no documento N I
do presente P.X.O.M, despréndese que no municipio de SILLEDA existe un nUcleo principal de tamano 1.147
vivendas, e un segundo nucleo urbano mdis pequeno con 440 vivendas; serian os nucleos de SILLEDA e A
BANDEIRA.

Non existen enfidades de famano infermedio comprendidas entre 37 e 440 vivendas, polo tanto pasa de 440
vivendas que ten A Bandeira &s 31 que ten O Foxo.

Nun segundo grupo, atopdmonos coas entidades de entre 24 e 37 vivendas, neste intervalo atépanse dez
entidades do concello, representan un 5,75% do parque de vivendas do concello.

As do tferceiro grupo noventa e dias enfidades teien entre 10 e 24 vivendas, representan un 32,87 % das
vivendas totais, € o grupo que engloba mdis vivendas do concello.

As cento oitenta e catfro entidades restantes tenen menos de dez vivendas, representan un 19,3 % das
vivendas totais, son os nucleos mdis caracteristicos do concello, e localizanse nas zonas rurais, e
fundamentalmente nas parroquias do interior.

En resumo a distribucion de vivendas no municipio de SILLEDA é a seguinte:

e Un 27,93 % do parque de vivendas concéntrase no nicleo urbano de SILLEDA, concentrados nunha soa
entidade.

e Un 10,71 % das vivendas do municipio, atdépanse no nucleo urbano de A BANDEIRA, co cal podemos
concluir que un 38,64 % das vivendas municipais se atopan en solo urbano.

e Un 5,75 % das vivendas atdépanse en nucleos de tamaio pequeno, concretamente en oito entidades entre
24 e 37 vivendas.

e Un 32,87 % das vivendas atdpanse en nicleos de tamaio pequeno, neste grupo atépanse 100 entidades
entre 10 e 24 vivendas.
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e 0O 19,3 % restante das vivendas municipais localizanse en pequenas entidades de poboacion menores de
10 vivendas.

2.6.2.4 Tipos de vivenda

Dos datos contidos no cadro 2.6.2.4.1, obsérvase que no municipio de SILLEDA, unicamente o 68,79% das
vivendas se utilizan como primeira vivenda, destacando o elevado nimero de vivendas baleiras, cunha
porcentaxe dun 22,13 %; as vivendas secundarias representan un 9,08 % do total.

Se temos en conta que a maior parte das vivendas baleiras soen ter unha ocupacién temporal, ou ben se
frata da nova forma de inversién-aforro dos axentes econdmicos familiares, hai un importante nUmero de
vivendas baleiras nos nucleos urbanos, que se foron incrementando nos Ultimos anos co boom construtivo
existente.

2.6.3 Evolucién da vivenda

Na década 1991-2001 o parque de vivendas de SILLEDA experimentou un crecemento en nUmeros absolutos
de tan sé 726 vivendas, o que representa un incremento porcentual dun 23,19 %.

Segundo o cadro achegado 2.6.3.1 cos datos desagregados a nivel de entfidade de poboacién podemos ver
0s crecementos ou decrecementos habitacionais, comparados cos poboacionais que se produciron para os
mesmos anos obxecto de estudo. Determinouse utilizar como anos de estudo 1991 e 2001 porque os datos
habitacionais despréndense cada 10 anos, non como 0s poboacionais, e considerouse elaborar o estudo
comparativo cos mesmaos anos.

Se readlizamos unha andlise do crecemento entre os anos 1991 e 2001 observamos que se produciu
fundamentalmente nas entidades de nucleo urbano, sé Silleda incrementou o seu parque de vivendas en 527
e A Bandeira en 185 vivendas, na maioria dos casos mantense ou descende o nUmero de vivendas, e en
moitos realizdronse agregaciéns de entidades de poboacién nunha Unica que ofrecen resultados negativos
por enfidade, pero practicamente estacionarios a nivel parroquial.

Podemos concluir polo tanto que o crecemento mdis importante a nivel habitacional xira arredor dos nucleos
urbanos de Silleda e A Bandeira, mdis arredor do primeiro, e que o resto do municipio mantén as suas vivendas
ou descenden en nimero, o que resulta en moitos casos estrafos porque non se deron tantas ruinas nun
municipio, polo que entendemos que o detalle estatistico sufriu cambios nos Ultimos anos e agregdronse ou
desagregdronse, segundo os casos, os datos das entidades, ofrecendo uns resultados anémalos.



CADRO N°2.6.2.2.1. - DISTRIBUCION DE VIVENDAS POR PARROQUIAS NO MUNICIPIO DE SILLEDA. 2001
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e e N° VIVENDAS 2001 SUPERFICIE N° ENTIDADES DE!‘ISIDADE OCU'PACIéN NIVEI: DE DI-SPER.
(Km?) (Ent./Km?) (Viv./Km?) (Entid/Km?2) (Viv./Entid)
ABADES (Santa Maria) 72 4,3 6 16,74 1,38 12,00
ANSEMIL (San Pedro) 28 1.27 2 22,05 1,67 14,00
BREIXA (Santiago) 62 3,03 6 20,46 1,98 10,33
CARBOEIRO (Santa Maria) 22 1,62 2 13,58 1,24 11,00
CASTRO, O (San Mamede) 45 3.26 7 13,80 2,15 6,43
CERVANA (San Salvador) 58 3.06 5 18,95 1,63 11,60
CIRA (Santa Baia) 102 3.7 14 27,57 3.78 7.29
CORTEGADA (Santa Maria) 120 9.6 15 12,50 1,56 8.00
CHAPA (San Cibra) 72 2,28 7 31,58 3.08 10,29
DORNELAS (San Martifio) 64 4,7 8 13,62 1.7 8,00
ESCUADRO (San Salvador) 217 12,01 19 18,07 1,58 11,42
FIESTRAS (San Martifio) 49 2,92 9 16,78 3.09 5,44
GRABA (Santa Maria) 95 9.73 12 9.76 1,23 7.92
LAMELA (San Miguel) 121 2,35 11 51,49 4,68 11,00
LARO (San Salvador) 130 4,56 13 28,51 2,85 10,00
MADUAS (San Tirso) 568 6,35 17 89,45 2,68 33.41
MARGARIDE (San Fiz) 62 2,71 4 22,88 1,48 15,50
MARTIXE (San Cristovo) 50 2,72 3 18,38 1.1 16,67
MOALDE (San Mamede) 93 9.76 13 9.53 1.33 7.15
NEGREIROS (Santa Martifo) 68 3,31 10 20,54 3,03 6,80
OLEIROS (San Miguel) 54 4,81 9 11,23 1,87 6,00
PARADA (San Tomé) 74 1.11 14 66,67 12,61 5,29
PAZOS (San Martifio) 23 3.9 2 5,90 0,51 11,50




PINEIRO (San Xiao) 92 3,75 9 24,53 2.4 10,22
PONTE (San Miguel) 69 4,15 8 16,63 1,93 8,63
REFOXOS (San Paio) 50 10 9 5,00 0,9 5,56
RELLAS (San Martino) 40 2,85 5 14,04 1.75 8,00
SAIDRES (San Xodn) 70 3,65 10 19.18 2,74 7.00
SIADOR (San Miguel) 82 52 14 15,77 2,69 5,86
SILLEDA (Santa Baia) 1.274 8,21 11 155,18 1,34 115,82
TABOADA (Santiago) 94 3,43 9 27.41 2,62 10,44
VILAR (San Martino) 61 3,75 5 16,27 1,33 12,20
XESTOSO (Santa Marial) 26 3,76 5 6,91 1,33 5,20
TOTAL MUNICIPAL 4.107 161,78 293 25,39 1,81 14,02
FONTES: - Municipios e parroquias de Galicia. Universidade de Santiago de Compostela (1989).
- Censo de Poboacion. Nomenclator 2.001 Pontevedra.
- Elaboracion Propia.
CADRO N° 2.6.2.3.1. RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION VIVENDAS
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC. ,
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
1.- Abades (Santa Maria) 161 137 -14,91 Regresiva 80 72 -10 Negativa
Abades 46 35 -23,91 Regresiva 35 24 -31,43 Positiva
Bazar 66 61 -7,58 Regresiva 23 22 -4,35 Positiva
. Non figura no Nomenclator
Bouza, A - _ _ _ —
Regresiva de 2001 e 2009
Campomarzo 23 20 -13,04 Regresiva 8 9 12,5 Positiva
Covas 21 15 -28,57 Regresiva 11 14 27,27 Positiva
Reboreda 5 6 20,00 Progresiva 3 3 0 Nula
2.- Ansemil ( San Pedro) 75 67 -10,67 Regresiva 30 28 -6,67 Negativa
Ansemil 48 44 -8,33 Regresiva 15 17 13,33 Positiva
Manduas 27 23 -14,81 Regresiva 15 11 -26,67 Negativa
3.- Breixa (Santiago) 168 129 -23,21 Regresiva 63 62 -1,59 Negativa
Breixa/Breixina 49 41 -16,33 Regresiva - - - Nula




CADRO N° 2.6.2.3.1.(Cont) — RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
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POBOACION . POBOACION |
VARIACION TENDENC. VARIACION TENDENC. a
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (HAB) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Castro de Breixa, O 48 33 -31,25 Regresiva 14 13 7,14 Negativa
Igrexa 23 21 -8,70 Regresiva 13 13 0 Nula
Outeiro, O 24 14 -41,67 Regresiva 7 7 0 Nula
Pena, A 24 20 -16,67 Regresiva 6 6 0 Nula
4.- Carboeiro (Santa Maria) 65 58 -10,77 Regresiva 24 22 -8,33 Negativa
Carboeirifio 30 27 -10,00 Regresiva 10 10 0 Nula
Carboeiro de Francia 35 31 -11,43 Regresiva 14 12 -14,29 Negativa
5.- Castro O, (San Mamede) 118 97 -17.80 Regresiva 47 45 -4,26 Negativa
Agrifio, O 16 13 -18,75 Regresiva 5 5 0 Nula
Coto, O 41 38 -7,32 Regresiva 10 13 30 Positiva
Lézara 17 10 -41,18 Regresiva 15 11 -26,67 Negativa
Outeirino, © 8 9 12,50 Progresiva 4 3 -25 Negativa
Regueiro, O ) _ B B Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION ’ POBOACION ’
VARIACION TENDENC. VARIACION TENDENC.
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (HAB) OBSERVACIONS
Y (%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Tellado, O 10 6 -40,00 Regresiva 3 3 0 Nula
Vilavella 26 21 -19,23 Regresiva 10 10 0 Nula
6.- Cervaia (San Salvador) 137 114 -16,79 Regresiva 54 58 7,41 Positiva
Alfonsifos 29 24 -17.24 Regresiva 11 15 36,36 Positiva
Cova, A ) _ ) _ Nula Non figura no Nomencldtor
de 2001 e 2009
Ouzande 34 34 0,00 Regresiva 13 17 30,77 Positiva
Reguenga 46 31 -32,61 Regresiva 17 15 -11,76 Negativa
Requeixo 28 25 -10,71 Regresiva 13 11 -15,38 Negativa
7.- Chapa (San Cibrao) 162 149 -8,02 Regresiva 71 72 1,41 Positiva
Chaira, A _ ) _ Nula Non figura no Nomencldtor
de 2001 e 2009
Chapa 45 37 -17.78 Regresiva 20 17 -15 Negativa
Cornado 42 42 0,00 Regresiva 19 18 -5,26 Negativa
Cruz, A 33 30 -9,09 Regresiva 19 25 31,58 Positiva




CADRO N° 2.6.2.3.1.(Cont) — RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS..
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
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POBOACION ] VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC. e
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Eirexe 33 32 -3,03 Regresiva 9 9 0 Nula
Penido 9 8 -11,11 Regresiva 4 3 -25 Negativa
8.- Cira ( Santa Baia) 301 254 -15,61 Regresiva 103 102 -0,97 Negativa
Altamira 10 11 10,00 Progresiva 5 5 0 Nula
= . Non figura no Nomenclator
Brana, A _ - _
0 0 0,00 Regresiva Nula de 2001 e 2009
. Non figura no Nomenclator
Candao, O - - -
Regresiva Nula de 2001 e 2009
: . Non figura no Nomenclator
Carballeira, A - - -
Regresiva Nula de 2001 e 2009
Cruz, A 30 22 -26,67 Regresiva 11 13 18,18 Positiva
Currés, Os 27 24 -11,11 Regresiva 12 9 -25 Negativa
Curro, O 79 65 -17.72 Regresiva 24 21 -12,5 Negativa
Fucarelos 43 36 -16,28 Regresiva 12 14 16,67 Positiva
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION i VIVENDAS i
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. (N°) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Rendo 14 16 14,29 Progresiva 4 4 0 Nula
Santa Baia 11 6 -45,45 Regresiva 4 4 0 Nula
Sobrado 30 22 -26,67 Regresiva 10 11 10 Positiva
Vilacalva 7 5 -28,57 Regresiva 3 2 -33,33 Negativa
Vilar 50 47 -6,00 Regresiva 18 19 5,56 Positiva
9.- Cortegada (Santa Maria) 358 282 -21,23 Regresiva 128 120 -6,25 Negativa
Barral, O 34 30 -11,76 Regresiva 12 15 25 Positiva
Brea, A 17 20 17,65 Progresiva 8 5 -37.5 Negativa
. Non figura no Nomencldtor
Burgo, O - _ - —
g Regresiva Nula de 2001 e 2009
Camporrapado 68 62 -8,82 Regresiva 18 20 11,11 Positiva
Cardigonde 76 48 -36,84 Regresiva 22 26 18,18 Positiva
Chaos, Os ) _ ) _ Nula Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
Cortegadela 14 12 -14,29 Regresiva 5 6 20 Positiva




CADRO N° 2.6.2.3.1.(Cont) — RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA).
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POBOACION , VIVENDAS ,
VARIACION TENDENC. , VARIACION TENDENC. ~
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Covas 15 12 -20,00 Regresiva 6 6 0 Nula
Fondevila 33 22 -33,33 Regresiva 9 8 -11,11 Negativa
Framindan 23 17 -26,09 Regresiva 11 7 -36,36 Negativa
Regalade 29 24 -17.24 Regresiva 14 12 -14,29 Negativa
Revolta, A __ ) __ NUlG Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
Segade 2 0 -100,00 Regresiva 5 1 -80 Negativa
Xubin 47 35 -25,53 Regresiva 18 14 -22,22 Negativa
10.- Dornelas (San Martifio) 177 152 -14,12 Regresiva 61 64 4,92 Positiva
! . Non figura no Nomenclator
Augacai - _ - _
g Regresiva Nula de 2001 e 2009
Bascuas 58 50 -13,79 Regresiva 21 22 4,76 Positiva
Dornelas 73 67 -8,22 Regresiva 25 26 4 Positiva
. . Non figura no Nomenclator
Marcoén - - - -
Regresiva Nula 2001 2009
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION VARIACION TENDENC VIVENDAS VARIACION TENDENC
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) : (N°) ’ OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Portifo, O 46 35 -23,91 Regresiva 15 16 6,67 Positiva
Romanin _ _ _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Rosedo _ _ _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Zanca, A _ _ _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
11.- Escuadro (San Salvador) 575 512 -10,96 Regresiva 185 217 17,3 Positiva
Baldntiga 31 26 -16,13 Regresiva 6 7 16,67 Positiva
Barreiro 29 33 13,79 Progresiva 7 9 28,57 Positiva
Bustelo 39 31 -20,51 Regresiva 14 14 0 Nula
Cascaxide 37 30 -18,92 Regresiva 15 18 20 Positiva
Cimadevila 36 33 -8,33 Regresiva 8 8 0 Nula
Cumbraos 38 30 -21,05 Regresiva 13 16 23,08 Positiva
Escuadro 48 42 -12,50 Regresiva 23 26 13,04 Positiva
Férveda 11 8 -27,27 Regresiva 3 3 0 Nula




(MUNICIPIO DE SILLEDA)

CADRO N° 2.6.2.3.1.(Cont) — RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
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POBOACION . VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. & VARIACION TENDENC. r
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Outeiro 44 33 -25,00 Regresiva 12 11 -8,33 Negativa
Paredes 26 24 -7,69 Regresiva 9 9 0 Nula
Penadagua, A 10 12 20,00 Progresiva 5 7 40 Positiva
Portovello 15 8 -46,67 Regresiva 3 5 66,67 Positiva
Ranadoiro 2 2 0,00 Regresiva 3 4 33,33 Positiva
Sar 36 34 -5,56 Regresiva 13 17 30,77 Positiva
Senra 72 65 -9.72 Regresiva 20 26 30 Positiva
Sestelo 61 60 -1,64 Regresiva 17 17 0 Nula
Soldecasa 40 41 2,50 Progresiva 14 20 42,86 Positiva
Somoza, A _ ) . N Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
Torrén _ ) _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
12.- Fiestras (San Martiio) 159 143 -10,06 Regresiva 46 49 6,52 Positiva
Aragonza 24 22 -8,33 Regresiva 6 6 0 Nula
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION i VIVENDAS i
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. (N°) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Barcia 17 19 11,76 Progresiva 7 6 -14,29 Negativa
Costoia 22 13 -40,91 Regresiva 4 7 75 Positiva
Fiestras 38 38 0,00 Regresiva 8 9 12,5 Positiva
Maril 14 11 -21,43 Regresiva 7 8 14,29 Positiva
Marin 0 0 Estacionaria 2 1 -50 Negativa
Recimil 19 18 -5,26 Regresiva 5 5 0 Nula
San Martifo 13 12 7,69 Regresiva 4 4 0 Nula
Santo Antonio 12 10 -16,67 Regresiva 3 3 0 Nula
13.- Graba (Santa Maria) 329 265 -19,45 Regresiva 104 95 -8,65 Negativa
Arcos 34 26 -23,53 Regresiva 14 11 -21,43 Negativa
Barreiro 8 6 -25,00 Regresiva 3 4 33,33 Positiva
Eirexe 29 26 -10,34 Regresiva 6 7 16,67 Positiva
Ervixe 23 21 -8,70 Regresiva 8 5 -37,5 Negativa
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POBOACION ] VIVENDAS ]
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC. e
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Fontao, O 19 13 -31,58 Regresiva 8 6 -25 Negativa
Outeiro, O 36 31 -13,89 Regresiva 11 10 -9,09 Negativa
Pedrouzo 76 56 -26,32 Regresiva 23 24 4,35 Positiva
Penalta 17 12 -29.41 Regresiva 3 3 0 Nula
Santa Marifia 44 40 -9,09 Regresiva 10 9 -10 Negativa
Souto, O 24 18 -25,00 Regresiva 13 11 -15,38 Negativa
Vilar 19 16 -15,79 Regresiva 5 5 0 Nula
14.- Lamela (San Miguel) 321 283 -11,84 Regresiva 118 121 2,54 Positiva
Barravaite 71 63 -11,27 Regresiva 25 28 12 Positiva
Brea, A 13 12 -7,69 Regresiva 4 6 50 Positiva
Casela, A 5 4 -20,00 Regresiva 2 2 0 Nula
Codeseira, A 6 8 33,33 Progresiva 2 2 0 Nula
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION VIVENDAS
VARIACION TENDENC. 5 VARIACION TENDENC. r
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Gandarela, A . 9 . Nula Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
Goleta, A 27 21 -22,22 Regresiva 9 - - Nula
Goris 75 62 -17,33 Regresiva 25 28 12 Positiva
Peroxa, A 42 39 -7.14 Regresiva 13 13 0 Nula
Santa Cristina 35 31 -11,43 Regresiva 16 17 6,25 Nula
Souto, O 12 8 -33,33 Regresiva 8 5 -37.5 Negativa
Vilarifio 35 35 0,00 Estacionaria 14 11 -21,43 Negativa
15.- Laro (San Salvador) 374 351 -6,15 Regresiva 117 130 11,11 Positiva
Calvela, A _ . . NUla Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Forcas 59 61 3,39 Progresiva 21 23 9,52 Positiva
Freixeiro 115 111 -3,48 Regresiva 30 37 23,33 Positiva
Galdn 46 47 2,17 Progresiva 14 13 7,14 Negativa
Gandarela, A . - . Nula Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
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POBOACION ] VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. . VARIACION TENDENC. a
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Laro 30 25 -16,67 Regresiva 9 10 11,11 Positiva
Pelures _ _ _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Pereira, A 28 23 -17.,86 Regresiva 11 11 0 Nula
Pereiro, O 19 20 526 Progresiva 8 10 25 Positiva
Riobd 10 6 -40,00 Regresiva 3 3 0 Nula
San Martifo 11 11 0,00 Regresiva 3 3 0 Nula
Sante 40 35 -12,50 Regresiva 13 12 -7,69 Negativa
Souto, O 16 12 -25,00 Regresiva 5 8 60 Positiva
16.- Manduas (San Tirso) 958 1010 5,43 Progresiva 380 568 49,47 Positiva
Andamollo 28 22 -21,43 Regresiva 13 17 30,77 Positiva
Bandeira, A 673 740 9,96 Progresiva 255 440 72,55 Positiva
Bravil 4 5 25,00 Progresiva 4 2 -50 Negativa
Calzada, A B _ _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
CADRO N° 2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION i VIVENDAS :
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. (N°) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Castro, O 25 26 4,00 Progresiva 11 9 -18,18 Negativa
Crestelle 2 0 -100,00 Regresiva 1 1 0 Nula
Devesa, A 35 33 -5,71 Regresiva 12 11 -8,33 Negativa
Ferrozos 12 15 25,00 Progresiva 9 4 -55,56 Negativa
. o Non figura no Nomenclator
| _
grexa 21 15 28,57 Regresiva 9 10 11,11 Positiva de 2001 e 2009
Letros 25 21 -16,00 Regresiva 6 8 33,33 Positiva
Lourds 48 52 8,33 Progresiva 21 27 28,57 Positiva
Medelo 11 10 -9,09 Regresiva 5 5 0 Nula
Moa, A 10 14 40,00 Progresiva 7 7 0 Nula
Outeiro 11 11 0,00 Regresiva 9 6 -33,33 Negativa
Quintela 37 32 -13,51 Regresiva 10 10 0 Nula
San Tirso B B B Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Vilaverde 16 14 -12,50 Regresiva 8 9 12,5 Positiva
Vifia, A B B B Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
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POBOACION ; VIVENDAS i
P ARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. ) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
2001 2009 () 01/03 1991 2001 () /01

17.- Margaride (San Fiz) 200 176 -12,00 Regresiva 59 62 5,08 Positiva
Costela 33 32 -3,03 Regresiva 14 12 -14,29 Negativa
Gamil 19 16 -15,79 Regresiva 6 6 0 Nula
San Fiz 101 76 -24,75 Regresiva 32 33 3,13 Negativa
Vilanova 47 52 10,64 Progresiva 7 11 57,14 Positiva

18.- Martixe (San Cristovo) 134 123 -8,21 Regresiva 60 50 -16,67 Negativa
Martixe de Abaixo 44 38 -13,64 Regresiva 18 18 0 Nula
Moa, A 43 38 -11,63 Regresiva 18 13 -27.78 Negativa
Paradela 47 47 0,00 Regresiva 24 19 -20,83 Negativa

19.- Moalde (San Mamede) 249 202 -18,88 Regresiva 91 93 2,72 Positiva
Cabana 10 8 -20,00 Regresiva 2 2 0 Nula
Casamaria 30 26 -13,33 Regresiva 7 7 0 Nula
Costela 25 18 -28,00 Regresiva 8 9 12,5 Positiva

CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION VIVENDAS
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. (N°) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
2001 2009 52 01/03 1991 2001 5 /01

Eirexe 17 16 -5,88 Regresiva 11 13 18,18 Positiva
Lis 29 22 24,14 Regresiva 8 7 -12,5 Negativa
Meda, A 38 34 -10,53 Regresiva 15 14 -6,67 Negativa
Outeiro 19 15 -21,05 Regresiva 7 7 0 Nula
Portela, A 17 14 -17,65 Regresiva 8 9 12,5 Positiva
Quinteiro 28 20 -28,57 Regresiva 12 12 0 Nula
Rabo de Gato 3 2 -33,33 Regresiva 2 4 100 Positiva
Ribas 15 16 6,67 Progresiva 7 7 0 Nula
: E N
Xindiriz 18 11 -38,89 Regresiva 4 5 25 Positiva

20.- Negreiros (San Martifo) 217 205 -5,53 Regresiva 69 68 -1,45 Negativa
Campo, O 25 21 -16,00 Regresiva 8 9 12,5 Positiva
Couto, O 12 16 33,33 Progresiva 5 5 0 Nula
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POBOACION i VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. . VARIACION TENDENC. ~
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Negreirinos 17 15 -11,76 Regresiva 3 3 0 Nula
Outeiro 25 24 -4,00 Regresiva 5 7 40 Positiva
Ponte da Pedra, A 6 11 83,33 Progresiva 2 3 50 Positiva
Ribeirao 44 40 -9,09 Regresiva 15 17 13,33 Nula
Riobd 10 8 -20,00 Regresiva 4 3 -25 Negativa
Riocalvo 34 30 -11,76 Regresiva 12 11 -8,33 Negativa
Sachocos 27 25 -7.41 Regresiva 8 5 -37.5 Negativa
San Martino 17 15 -11,76 Regresiva 7 5 -28,57 Negativa
21.- Oleiros (San Miguel) 143 116 -18,88 Regresiva 49 54 10,2 Positiva
Carballo, O _ _ _ Nula Non figura no Nomencldtor
de 2001 e 2009
Forneria _ _ _ Nula Non figura no Nomencldtor
de 2001 e 2009
Laxe 42 33 -21,43 Regresiva 12 16 33,33 Positiva
Malata, A B B B Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION VARIACION TENDENC VIVENDAS VARIACION TENDENC
PARROQUIA/ENTIDADE HAB : N° : OBSERVACIONS
= ¢ ) (%) 01/09 LA (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Marza 11 5 -54,55 Regresiva 7 6 -14,29 Negativa
Oleiros 28 19 -32,14 Regresiva 11 13 18,18 Positiva
Pazos 32 32 0,00 Regresiva 7 7 0 Nula
Pena do Camino 16 12 -25,00 Regresiva 4 6 50 Positiva
Vilanova 14 15 7.14 Progresiva 5 6 20 Positiva
22.- Parada (San Tomé) 233 205 -12,02 Regresiva 87 74 -14,94 Negativa
Barro, O 24 22 -8,33 Regresiva 10 8 -20 Negativa
Coelleira, A _ _ _ Nula Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
Cruceiro, O 7 7 0,00 Estacionaria 5 5 0 Nula
Currds _ _ _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Eirexe 64 50 -21,88 Regresiva 22 20 -9,09 Negativa
Freixeiro 0 0 Estacionaria 3 - - Nula
Mediodaldea . . . Nula Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
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POBOACION ] VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC. a
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Outeiro, O 40 39 -2,50 Regresiva 13 14 7,69 Positiva
Pereiro, O 28 13 -53,57 Regresiva 8 9 12,5 Positiva
Non figura no Nomencld&tor de 2001
Portapazos, O -- - -- Nula
e 2009
Portodabalde 26 37 42,31 Progresiva 10 7 -30 Negativa
Redemuinos 9 8 -11,11 Regresiva 3 3 0 Nula
Souto Nogueira 32 26 -18,75 Regresiva 8 7 -12,5 Negativa
Veiga, A 3 3 0.00 Estacionaria 2 1 -50 Negativa
23.- Pazos (San Martiiio) 58 47 -18,97 Regresiva 21 23 9,52 Positiva
Pazos 41 37 9,76 Regresiva 16 19 18,75 Positiva
Quintds 17 10 -41,18 Regresiva 5 4 -20 Negativa
24.- Piiieiro (San Xiao) 241 202 -16,18 Regresiva 89 92 3,37 Positiva
Besteiros 42 36 -14,29 Regresiva 17 18 5,88 Positiva
Campo, O 38 35 -7.89 Regresiva 15 17 13,33 Positiva
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION 5 VIVENDAS 5
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC.
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) clo c (N°) clo ¢ OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Castro Castrino 25 20 -20,00 Regresiva 12 10 -16,67 Negativa
Castramonde 30 21 -30,00 Regresiva 10 11 10 Positiva
Castro, O B . _ Nula Non figura no Nomenclator
de 2001 e 2009
Cuifa 47 33 -29,79 Regresiva 17 20 17,65 Positiva
Monte, O _ ) _ Nula Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009
Portapineiro 40 38 -5,00 Regresiva 11 10 -9.09 Negativa
Santifoga 19 19 0,00 Estacionaria 7 6 -14,29 Negativa
25.- Ponte (San Miguel) 179 184 2,79 Progresiva 71 69 -2,82 Negativa
Aldea de Abaixo 5 10 100,00 Progresiva 5 5 0 Nula
Carderrei 56 47 -16,07 Regresiva 17 21 23,53 Positiva
- Non figura no Nomenclator
Espino, O _ - —
P Nula de 2001 e 2009
Meixomence 20 20 0,00 Regresiva 8 8 0 Nula
Rosende 45 45 0,00 Regresiva 21 16 -23,81 Negativa
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POBOACION ] VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC. a
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Sino 36 45 25,00 Progresiva 12 13 8,33 Positiva
Trasdosisto _ ) _ NUlG Non figura no Nomencldator
de 2001 e 2009

Trasfontao 17 17 0,00 Regresiva 8 6 -25 Negativa

26.- Refoxos (San Paio) 149 133 -10,74 Regresiva 47 50 6,38 Positiva
Calzada, A _ . _ Nula Non figura no Nomenclator

de 2001 e 2009
Cardesin 9 7 -22,22 Regresiva 4 5 25 Positiva
Couto, O 22 26 18,18 Progresiva 7 8 14,29 Positiva
Currospedrinos 19 18 -5,26 Regresiva 6 5 -16,67 Negativa
Ldzara 52 43 -17.31 Regresiva 16 17 6,25 Positiva
Outeiro, O 8 6 -25,00 Regresiva 2 3 50 Positiva
Pallota, A 8 5 -37.50 Regresiva 3 3 0 Nula
Tixoa 12 10 -16,67 Regresiva 3 4 33,33 Positiva
Xastres 19 18 -5,26 Regresiva 6 5 -16,67 Negativa
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION VIVENDAS
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC.
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001

27.- Rellas (San Martifio 103 85 -17.48 Regresiva 33 40 21,21 Positiva
Corveira 7 5 -28,57 Regresiva 2 2 0 Nula
Eirexe 16 14 -12,50 Regresiva 6 8 33,33 Positiva
Lama, A 44 35 -20,45 Regresiva 12 13 8,33 Positiva
Torrevedra, A 21 18 -14,29 Regresiva 5 6 20 Positiva
Vis 15 13 -13,33 Regresiva 8 11 37,5 Positiva

28.- Saidres (San Xodn ) 128 110 -14,06 Regresiva 59 70 18,64 Positiva
Aldea Grande 25 22 -12,00 Regresiva 11 12 9,09 Positiva
Barradaos 8 9 12,50 Progresiva 5 8 60 Positiva
Canoteira, A 14 13 7,14 Regresiva 6 7 16,67 Positiva
Carracido 7 4 -42,86 Regresiva 5 5 0 Nula
Casardofo 13 12 -7,69 Regresiva 6 7 16,67 Positiva
Caxeba 15 13 -13,33 Regresiva 7 7 0 Nula
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POBOACION i VIVENDAS i
VARIACION TENDENC. 5 VARIACION TENDENC. ~
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001

Maragouzos 19 15 -21,05 Regresiva 6 8 33,33 Positiva
Moimenta 13 12 -7,69 Regresiva 5 7 40 Positiva
Pedralaxe 4 3 -25,00 Regresiva 2 2 0 Nula
Pena, A 10 7 -30,00 Regresiva 6 7 16,67 Positiva

29.- Siador (San Miguel) 183 146 -20,22 Regresiva 79 82 3.8 Positiva
Barcia, A 2 3 50,00 Progresiva 3 3 0 Nula
Barro 11 6 -45,45 Regresiva 5 5 0 Nula

Non figura no Nomenclator
Campo, O - - -
P Nula de 2001 e 2009
Cartimil 0 0 Estacionaria 2 2 0 Nula
Céscaros 11 7 -36,36 Regresiva 7 5 -28,57 Negativa
Costoia 4 3 -25,00 Regresiva 1 1 0 Nula
Currelo, O 5 3 -40,00 Regresiva 4 6 50 Positiva
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION 5 VIVENDAS ’
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. (N°) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001

Marco, O 51 50 -1,96 Regresiva 21 26 23,81 Positiva

Outeiro, O 1 0 -100,00 Regresiva 2 1 -50 Negativa

Penadagra 30 21 -30,00 Regresiva 8 8 0 Nula

Redondo, O _ _ _ Nula Non figura no Nomencldator

de 2001 e 2009

Sestelo 12 10 -16,67 Regresiva 10 10 0 Nula

Siador 56 43 -23,21 Regresiva 16 15 -6,25 Negativa

30.- Silleda (Santa Baia) 2.066 2.908 40,76 Progresiva 744 1.274 71,24 Positiva

Casas do Monte 14 10 -28,57 Regresiva 4 3 -25 Negativa

Costoia 10 9 -10,00 Regresiva 4 3 -25 Negativa

Fonteboa 21 13 -38.10 Regresiva 8 8 0 Nula

Foxo, O 50 56 12,00 Progresiva 37 31 -16,22 Negativa

Mera, A 52 43 -17,31 Regresiva 11 17 54,55 Positiva

Mourelos 50 45 -10,00 Regresiva 18 21 16,67 Positiva
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POBOACION , VIVENDAS ,
VARIACION TENDENC. o VARIACION TENDENC. a
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) (N°) OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Silleda 1.767 2.653 50,14 Progresiva 620 1.147 85 Positiva
Toiriz 53 41 -22,64 Regresiva 20 24 20 Positiva
Toxa 35 21 -40,00 Regresiva 16 13 -18,75 Negativa
Trasfontao 14 17 21,43 Progresiva 6 6 0 Nula
31.- Taboada (Santiago) 248 219 -11,69 Regresiva 83 94 13,25 Positiva
Carballeda 28 24 -14,29 Regresiva 4 7 75 Positiva
Carral 28 32 14,29 Progresiva 12 11 -8,33 Negativa
Eirexe 39 36 -7.69 Regresiva 13 13 0 Nula
Estacidn, A _ _ _ Nula Non figura no Nomencldtor
de 2001 e 2009
Pontfe Taboada, A 4 7 75,00 Progresiva 2 3 50 Positiva
Reboredo 39 12 14 16,67 Positiva
Regueira, A 9 2 2 0 Nula
CADRO N°2.6.2.3.1.(Cont) - RELACION DAS ENTIDADES DE POBOACION E EVOLUCION DA POBOACION E DO PARQUE DE VIVENDAS.
(MUNICIPIO DE SILLEDA)
POBOACION 5 VIVENDAS 5
PARROQUIA/ENTIDADE (HAB) VARIACION TENDENC. (N°) VARIACION TENDENC. OBSERVACIONS
(%) 01/09 (%) 91/01
2001 2009 1991 2001
Taboada Vella 73 32 30 -6,25 Negativa
Trasdovalo 28 1) 14 133,33 Positiva
. . o Non figura no Nomencldator
32.- Vilar (San Martino
( ) 127 53 61 15,09 Positiva de 2001 & 2009
Barral, O 13 6 8 33,33 Positiva
Cabodevila 44 14 15 7,14 Positiva
Campo, O 23 9 11 22,22 Positiva
Mazarelos 27 15 13 -13,33 Negativa
Redondo, O 20 9 14 55,56 Positiva
, . Non figura no Nomencldtor
33.- Xestoso (Santa Maria -
( ) 79 29 26 10,34 Negativa de 2001 e 2009
Fontefria 19 6 5 -16,67 Negativa
Fontelas 8 3 3 0 Nula
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Reigosa 0 1 1 0 Nula
Rio 9 4 4 0 Nula
Xestoso 43 15 13 -13.33 Negativa

FONTES: - Censo de poboacion de Espaina de 2.001.Nomencldtor. Provincia de Pontevedra. INE/IGE
- Padrén Municipal de Habitantes 2001.Nomencldtor de Pontevedra. INE
- Elaboracién propia.

CADRO N° 2.6.2.4.1. - DISTRIBUCION DE VIVENDAS SEGUNDO O TIPO NO MUNICIPIO DE SILLEDA. 2001

PRINCIPAIS
SECUNDARIAS

BALEIRAS

OUTRAS

FONTES: -Censos de Poboacién e Vivendas 2001.Vivendas. Galicia. Xunta de Galicia.
-Elaboracién propia.
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2.6.4 Previsidns de crecemento da vivenda

Nos apartados seguintes realizanse as prevision de novas vivendas ao ano horizonte do PXOM (16 anos
contados a partir da aprobacion definitiva do mesmo, aproximadamente), que de acordo co establecido nas
Determinacions 3.1.4 e 3.1.5.h das DOT deberdn fundamentarse nas previsions do ritmo da evolucién das
condicidns sociodemogrdficas e socioecondmicas.

e CONDICIONS SOCIODEMOGRAFICAS

Dentro das condiciéns sociodemogrdficas que se tiveron en conta para fundamentar o crecemento da
vivenda tivéronse en conta as seguintes:

a) AS DINAMICAS DEMOGRAFICAS

No apartado 2.5.1.4 da presente memoria, efectudronse as previsidns da evolucién demogrdfica e as
proxeccions de poboacién ao ano horizonte do PXOM. A férmula utilizada para o cdlculo é a seguinte:

T.C.A.A.(faxa de crecemento anual acumulativo)=[(Pf/Pi)1/n° - 1] x 100 sendo Pf a poboacién final disponible
para os anos de estudo, Pi a poboacion inicial dispofible, para os anos de estudos, n° o hUmero de anos de
diferenza entre dmbalas poboacions.

Unha vez realizado o cdlculo da T.C.A.A. aplicase a férmula seguinte:
POBOACION PROXECTADA= Pf x (1+n°xT.C.A.A)

De dito estudo obtense que no ano 2040 a poboacidén do nicleo de SILLEDA se situard nos 6.960
habitantes(hipdtese media), o que representa un crecemento de 4.201 habitantes, o nicleo de Bandeira
situarase nos 1032 habitantes, (hipdtese media), o que representa un crecemento de 280 habitantes e a
poboacién no medio rural diminuird ata os 3.000 habitantes.

Se se mantén o ratio estatistico no nucleo urbano de Silleda, do ano 2001, onde a poboacién era de 2.759
habitantes e habia 1.148 vivendas 2,4 habitantes/vivenda no nicleo urbano, analogamente o de Bandeira
con 752 habitantes e 440 vivendas cun ratio del,71 habitantes/vivenda precisariamos, facendo o cdlculo ao
ano horizonte, 604 vivendas para o ano previsto no nUcleo urbano de Bandeira e 2.896 vivendas para o ndcleo
de Silleda. Isto s tendo en conta o crecemento poboacional recente, illando calquera outra variable.

Nos cdiculos que se readlizan nesta memoria en apartados posteriores crearanse en solo urbano non
consolidado as seguintes novas vivendas:

Silleda creard en solo urbano non consolidado e en solo urbanizable 557 vivendas novas, segundo os cdlculos
realizados anteriormente Silleda poderia acoller 2.896 vivendas no ano horizonte, se no ano 2001 contaba con
1.148 vivendas, a diferenza son 1.748 vivendas, e créanse 557 novas vivendas, polo tanto a capacidade
calculada addptase, & baixa, aos criterios de crecemento demogrdfico previsto, crecemento conservador
dado o momento no que nos atopamos.

Bandeira non creard vivendas novas en solo urbano non consolidado e si en solo urbanizable polo tanto,
segundo os cdlculos realizados anteriormente Bandeira poderia acoller 503 vivendas no ano horizonte, se no
ano 2001 contaba con 440 vivendas, a diferenza son 63 vivendas, e créanse 124 novas vivendas, polo tanto a
capacidade calculada addptase, & alza, ds expectativas de crecemento analizando unicamente a dindmica
demogrdfica.

b) AS VARIACIONS ESTACIONAIS DA POBOACION

No concello de SILLEDA as variaciéns estacionais de poboacién non tefien unha incidencia excesivamente
relevante, non nos atopamos nun municipio costeiro que presente grandes variaciéns de poboacién en
épocas estivais.

A variacién estacional da poboacién pddese estudar a partir da variacién da vivenda secundaria. Segundo
estatistica o dato de vivenda secundaria reflexa unha vivenda familiar utilizada soamente parte do ano, de
forma estacional peridédica ou esporddica, e non constitUe residencia habitual. En SILLEDA a variacién de
vivendas secundarias enfre o ano 1991-2001 (datos estatisticos publicados) medrou nun 50,40% , falamos de 6
vivendas por ano, polo tanto o presente PXOM debe de prever unha porcentaxe de vivendas para esta
finalidade, pero tendo en conta a baixa incidencia sobre o fotal, extrapolando ao ano horizonte 2038, o PXOM
debe de prever reservas de solo, mantendo o ritmo de crecemento reflectido, para contar con 595 vivendas
secundarias para o ano 2038.

VIVENDAS ANO
VIVENDAS ANO 1991 % CRECEMENTO 20 ANOS
20012022

TOTAIS 3.414 4.107 20,30
PRINCIPAIS 2.736 2.825 3.25
SECUNDARIAS 248 373 50,40
BALEIRAS 429 209 111,40
OUTRAS 09 0 -

c) A EVOLUCION DA ESTRUTURA FAMILIAR

A evolucién da estrutura familiar, xa se tivo en conta nas previsiébns de crecemento da vivenda principal
derivadas do incremento de poboacion prevista. No obstante tamén se analizou a traxectoria seguida en
SILLEDA, pola poboacion en idade de independizarse, para avaliar se esta poboacidn permanece na
residencia materna ou se trasladan a outra vivenda en réxime de propiedade ou aluguer. A realidade é que o
indice de ocupacién da vivenda no conxunto municipal (datos 2001 estatisticos) € de 2,23 hab/viv.
(9.175/4.107=2,23 hab/viv), e no nucleo capital de Silleda ¢é de 2,4 hab/viv, en Bandeira é de 1,79 cifras
indicativas da necesidade dun maior nUmero de vivendas, de menor tamano, polo seu baixo nivel de
ocupacioén dirixido & demanda da poboacién en idade de independizarse.

e CONDICIONS SOCIOECONOMICAS

Dentro das condiciéns socioecondmicas para fundamentar o crecemento da vivenda, tivéronse en conta os
seguintfes:

a) A EVOLUCION RECENTE DO PARQUE DE VIVENDAS E AS TENDENCIAS NA DEMANDA

No presente apartado realizaremos as previsibns do crecemento da vivenda para os catro proximos
cuadrienios (andlise paralelo ao realizado para as proxeccidons de poboacion e ao estimado para a orde de
prioridades e o estudo econdmico); é dicir para os anos 2038 e 2040. Se observamos en apartados anteriores a
poboacién de Silleda estase incrementando, fundamentalmente nos dous nicleos urbanos, neste apartado



complementaremos o estudo cos datos de vivenda para conecer a evolucion de dmbalas duas variables e
planificar as reservas de solo necesarias para absorber dito crecemento.

Se temos en conta que os datos estatisticos de vivenda se publican cada 10 anos, e que o Ultimo dato
publicado de xeito desagregado é do ano 2001. Factor importante a ter en conta porque o dato estatistico
actual pode estar moi desactualizado.

O concello de Silleda facilitounos un dato de vivenda mdis actualizado do que se dispdn no INE, o dato do
2001 para o total de vivendas de Silleda era de 4.107 vivendas totais no concello, porén o concello inférmanos
de gque entre o ano 2001 e o ano 2008 concedéronse no concello de Silleda 1.928 licenzas de novas vivendas,
o que eleva o dato de 4.107 vivendas estatistico a 6.035 vivendas totais, polo tanto o noso dato de partida
debe de ser este, mdis real e mdis actualizado.

Segundo o novo dato de vivenda, 6.035 vivendas, e obtendo a variacidon enfre os anos 2001 e 2008 = 1.928
vivendas, o novo dato suporia unha media de 275 licenzas concedidas cada ano, que levadas ao ano
horizonte, 2038, elevaria o parque habitacional de Silleda a:

275 viv/ano x ((2038-2009)= 29 anos) =7.975 vivendas ao ano horizonte, que agregadas as vivendas do ano
2008 serian un total de 14.010 vivendas.

No cadro calculado na presente memoria, nos apartados seguintes, no se que se calcula a capacidade
residencial do presente PXOM, obtemos que Silleda acollerd segundo a ordenacién establecida 11.303
vivendas, cifra moi préxima a obtida no cdlculo anterior, inda que con lixeiras desviacions. Das 11.303 vivendas
obtidas co desenvolvemento total do presente PXOM, 1.331 son novas vivendas en ndcleos rurais, quedando
deste xeito 9.972 entre as vivendas existentes no concello, e as novas previstas nos dous nUcleos urbanos e no
solo urbanizable, dato conservador respecto ao obtido ao ano horizonte para o Plan Xeral (14.010 vivendas).

Debemos ter en conta que as delimitaciéns dos nUcleos rurais obrigan a maioria das veces a incluir dentro dos
nucleos parcelas por criterios de ordenacion, que incrementan a capacidade residencial, pero que a maioria
das veces son parcelas dos mesmos propietarios que non van a materializarse en vivendas na maior parte dos
casos, polo que resulta moi complicado facer un axuste real. No escenario habitacional galego debermos ter
en conta que cando se realizan as reservas de solo factores como a estrutura da propiedade en Galicia, ou o
excesivo recelo & venta das propiedades herdadas ou familiares. A estrutura minifundista da maior parte dos
nucleos dificultan en moitos casos a xestibn de determinados sectores de solo, ou a venda das parcelas,
reparcelacion das mesmas,..., pero que deben de delimitarse ao elaborar un instrumento de planeamento
para o correcto desenvolvemento do nucleo, asi como para a definicién da sta estrutura xeral.

b) AS CONSECUENCIAS DERIVADAS DA IMPLANTACION DE ACTIVIDADES PRODUTIVAS OU DE NOVAS
INFRAESTRUTURAS OU EQUIPAMENTOS CON CAPACIDADE DE DINAMIZACION SOCIOECONOMICA.

En Silleda temos que ter en o conta cando menos fres elementos dinamizadores da actividade:

Por unha banda Silleda conta co Parque Empresarial Area 33, poligono que se desenvolveu en dias fases,
unha do ano 96 e outra mdis recente do ano 2007 e do que o PXOM prevé unha ampliacién ante a demanda
de empresarios para situarse No mesmo.

Por outra banda Silleda conta coa Fundacion Semana Verde de Galicia (FSVG) Institucidon sen fin de lucro
creada en 1991 e declarada de interese galego. Os fins da fundacién son, contribuir ao desenvolvemento do
sector agrario galego, a través de actividades feirais € de mercados agropecuarios, promovela cooperacion
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pUblico-privada no desenvolvemento de actividades feirais e promocionais no campo agrario, alimentario,
industrial e comercial co obxecto de impulsar o avance continuo de ditos sectores, reforzar a posicion
estratéxica de Galicia como plataforma feiral para o desenvolvemento de grandes eventos sectoriais de
dmbito estatal e internacionais, asi como o impulso e promocién do Recinto Ferial de Galicia en Sileda como
un enclave estratéxico para o desenvolvemento socioecondmico de Galicia, e en particular, como
infraestrutura de promocién e exposicién comercial.

Ademais destes dous factores temos que ter en conta que a autovia AG-53 que a dia de hoxe une Santiago
con Ourense actia como eixo de comunicacidn moi importante para o municipio de Sileda dotando o
concello dunha infraestrutura destacable para o desenvolvemento.

c) A POSICION NO TERRITORIO, E A FUNCION QUE DESENVOLVE O TERMO MUNICIPAL DENTRO DO SISTEMA
TERRITORIAL NO QUE SE INTEGRA.

O municipio de SILLEDA pertence & comarca do “DEZA", que estd integrada polos municipios de A Vila de
Cruces, A Golada, Lalin, Rodeiro, Dozdn e Silleda. A cabeceira comarcal estd situada na capital do municipio
de SILLEDA gue se configura como o principal centro urbano do conxunto comarcal. Esta posicidon no territorio
permitelle a SILLEDA a sUa integracidn nas principais infraestruturas de comunicaciéns, como vimos de dicir no
apartado precedente conta con conexidns & autovia AG-53, facilitdndolle deste xeito as conexidns con
Ourense e Santiago directamente, e coas grandes infraestruturas viarias a partir desta. Ademais disto estd
previsto o paso do AVE, tren de alta velocidade, polo municipio dotdndoo deste xeito dun novo factor de
comunicacion importante e vital para o seu desenvolvemento.

2.6.5 Edificaciéns, elementos e conxuntos de interese

O municipio de SILLEDA conta cunha importante mostra de edificios e elementos de indubidable valor
histérico, artistico, tipico ou fradicional, onde destacan dentro da arquitectura civil, pazos, casas, pontes,
fontes,...; dentro da arquitectura relixiosa, igrexas parroquiais, capelas... Tamén destacar o importante
patrimonio etnogrdfico existente, cruceiros, algins muinos...

A localizacion destes elementos, grafados no plano N° IV.11 atépase no documento N° IX do presente PXOM.

2.7 O SOLO URBANO

271 Caracteristicas das dreas urbanas

No presente apartado realizase o estudo sobre o estado e as caracteristicas das edificaciéns e construcidns
existentes nos eidos do solo urbano, en relacién coas stas alturas, tipoloxias, materiais e criterios compositivos,
de acordo coa determinacién 8.6 das DOT.

No municipio de SILLEDA, a capital municipal (SILLEDA) e o nUcleo de A BANDEIRA, localizados na zona central
do concello, presentan caracteristicas propias das dreas urbanas. Nos demais nucleos, distribuidos por toda a
superficie do municipio, predomina a edificacion tradicional, que se mesturan nalglins ndcleos con vivendas
unifamiliares recentes.

2.7.1.1 Nocleo de Silleda

a) CARACTERISTICAS DO SEU DESENVOLVEMENTO

Este nUcleo, que conta cunha poboacién de 2.157 habitantes do total de 9.058 habitantes que conta o
municipio, é a capitalidade do municipal.



O crecemento do nucleo de SILLEDA atdpase limitado ao norte polo Recinto Feiral Semana Verde, ao leste e
sur polo vial que recolle todo o crecemento do nucleo, e ao oeste por pendentes superiores ao 15 %.

O viario no centro do nUcleo onde o crecemento é entre medianeiras é regular.

No centro urbano as actuacions van consolidando os baleiros que quedan nos quinteiros, algunhas de gran
superficie e existen grandes zonas libres de edificacién no seu interior.

As fipoloxias van cambiando a medida que nos afastamos do centro, nas zonas mdis afastadas, que se
atopan en contacto cos solos rUsticos ou urbanizables, a tipoloxia xeralmente é de vivendas unifamiliares.

b) USOS CARACTERISTOS

No nucleo de SILLEDA predomina a edificacién residencial conformada por tipoloxias densas e que van
descendendo a medida que nos afastamos deste.

Tamén hai que destacar que ao norte do nlcleo se sitia unha ampla zona destinada a usos mixtos, o Recinto
Feiral Semana Verde.

c) TIPOLOXIAS EDIFICATORIAS

O nucleo de Silleda estd constituido por edificacién residencial apegada ou entre medianeiras apoiada sobre
un viario bastante regular e cunha seccién que varia enfre 8 e 22 metros, con edificaciéns de entre dias e
cinco alturas e con fondos variables. Na maioria dos accesos & tframa urbana, e principalmente entorno & N-
525, existen zonas de vivendas colectivas con paredes medianeiras vistas, que a medida que nos afastamos
do nucleo pasan a unha tipoloxia de vivenda unifamiliar sobre todo exenta.

Os materiais de fachada principais correspdndense coa canteria en vivendas unifamiliares rematadas con
cubertas de tella a dias augas, mentres que nos edificios colectivos predomina o aplacado de pedra en
fachada.

d) REDE VIARIA E TRAFICO

Na actualidade as vias mdis importantes do nucleo urbano de SILLEDA son a Autopista Central Galega AP-53 e
a estrada N-525. A Autopista Central Galega AP-53, no seu tramo Santiago de Compostela-Dozdn, cruza o
municipio de Silleda en direccidén noroeste-sueste e presenta enlaces en A Bandeira e en Silleda, namentres
que a estrada N-525, que comunica Santiago de Compostela con Ourense, atravesa o nucleo e configlrase
como unha das principais arterias urbanas, canalizando a maior parte do frédfico que accede ou sae do
nUcleo desde as distintas direccidns posibles.

Dita estrada conecta o nicleo urbano de Silleda co de A Bandeira. Ademais, absorbe a entrada de frdfico
procedente tanto do municipio de A Estrada a través da estrada N-640, como do municipio de Lalin.

Por outra parte a estrada autonédmica PO-201 conecta o nucleo en direccién sur, e a PO-205 en direccién
norte, absorbendo & sua vez os frdficos que provenen destas direccidns que se dirixen cara & capital
municipal.

Outro vial que ten importancia nas comunicacions do nicleo de Silleda € a antiga estrada PO-211, xa que
constitie o acceso & estacion do ferrocarril. Tamén hai que destacar a estrada EP-6507 que é a que permite o
acceso ao recinto feiral de Silleda.
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O resto do viario estd formado por vias cuxo ancho oscila entre 8 e 22 metros.

e) SERVIZOS URBANISTICOS

O nucleo de SILLEDA conta con tdédolos servizos urbanisticos: abastecemento de auga, rede de sumidoiros e
rede de enerxia eléctrica.

En canto ao abastecemento, a captacion no rio Deza situado no limite sueste do municipio, é a principal via
de abastecemento co que conta o nicleo, ainda que ten outfras duas captacidons como apoio & anterior:
unha na parroquia de San Miguel de Siador a partir de mananciais e outra a partir do antigo manancial de
Silleda que aporta un caudal de forma irregular.

As infraestruturas de saneamento, coas que conta todo o nicleo urbano, consisten nun sumidoiro que
conduce as augas negras ata os colectores que discorren polo nicleo de SILLEDA e que van a entroncar na
depuradora, situada cara o leste do nucleo.

f) EQUIPAMENTOS, ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES

O nucleo de SILLEDA concentra a maior parte do equipamento e zonas verdes do municipio, debido a que
unha grande parte da poboacién se atopa no nicleo capital. Estes espazos son tfratados con materiais
fradicionais como os pavimentos de pedra combinados con dreas axardinadas, respectando en moitos casos
as construciéns tradicionais colindantes con eles.

Estes espazos complétanse co emprego de mobiliario urbano e alumeado publico acorde ao espazo no que
se inserta.

No ndcleo os equipamentos que destacan son o docente, deportivo, relixioso, e tamén, ainda que en menor
medida, o socio-cultural e sanitario asistencial. As zonas verdes atépanse repartidas polo nicleo destacando a
zona verde proxima & igrexa e ao colexio.

2.7.1.2 Nocleo de A Bandeira

a) CARACTERISTICAS DO SEU DESENVOLVEMENTO

Situado na zona noroeste do municipio, conta cunha poboacidn de 694 habitantes, sendo o segundo nucleo
en tamano do municipio, despois de SILLEDA.

O crecemento do nucleo apdiase na estrada nacional N-525 e na estrada autondmica PO-204 que se unen
perpendicularmente. Paralelas a estas xorden outras vias nas que se apoia o crecemento do nicleo.

O viario no centro do nlcleo, onde o crecemento é entre medianeiras é bastante regular.

No cenfro urbano as actuacions van consolidando os baleiros que quedan nos quinteiros, algunhas delas de
gran superficie.

As tfipoloxias van cambiando a medida que nos afastamos do centro, nas zonas mdis afastadas, que se
atopan en contacto cos solos rUsticos ou urbanizables, a tipoloxia xeralmente é de vivendas unifamiliares.

b) USOS CARACTERISTICOS




No nucleo de A BANDEIRA predomina a edificacién residencial. Na maioria dos accesos ao nucleo, e
principalmente entorno & N-525, existen zonas de vivendas con paredes medianeiras vistas sen ningun
tratamento que procuren a sta integracién no entorno.

Hai que destacar a presenza do matadoiro na saida leste do nicleo como un equipamento de uso terciario.

c) TIPOLOXIAS EDIFICATORIAS

O nucleo de A Bandeira estd constituido por edificacién residencial apegada ou entre medianeiras apoiada
sobre un viario regular e cunha seccidén que varia entre 8 e 24 metros, con edificacidns de duas e cinco alturas
e con fondos variables.

Nos bordos do nUcleo predomina a tipoloxia de vivenda unifamiliar sobre todo exentas.

O material construtivo mdis frecuente das vivendas tradicionais e construcidéns adxacentes é a pedra e as
cubertas son inclinadas de tella.

d) REDE VIARIA E TRAFICO

Na actualidade as vias mdis importantes do ndcleo urbano de A Bandeira son a Autopista Central Galega AP-
53 e a estrada N-525. A Autopista Central Galega AP-53, no seu tramo Santiago de Compostela-Dozdn, cruza o
municipio de Silleda en direccidn noroeste-sueste e presenta un enlace en A Bandeira.

A estrada N-525, que comunica Santiago de Compostela con Ourense, atravesa o nicleo e configlrase como
unha das principais arterias urbanas, canalizando a maior parte do trédfico que accede ou sae do nicleo
desde as distintas direcciéns posibles, ben a que se producen con nucleos do propio municipio, en particular
con Silleda, ou as que se producen con municipios vecinos, xa que absorbe a entrada de frdfico procedente
tanto do municipio de Lalin como do municipio de A Estrada a través da estrada N-640.

Por outra parte a estrada autondmica PO-204 conecta o nucleo en direccidn norte co municipio de Vila de
Cruces. Outra estrada de relevancia nas comunicaciéns do ndcleo urbano de A Bandeira € a antiga PO-210,
xa que constitie o acceso desde A Bandeira & estacion do ferrocarril.

O viario sobre o que se apoian as edificacions é regular e a seccidn varia de 8 a 24 metros de ancho.

e) SERVIZOS URBANISTICOS

O nUcleo de A Bandeira conta con os servizos de abastecemento, saneamento e rede eléctrica.

A Bandeira abastecese a través dunha rede que capta as stas augas en dous puntos diferentes. Por unha
banda existe unha captacién no rio Toxa no lugar de Ponte da Pedra, e por outra existe unha captacién a
partir de mananciais na parroquia de San Mamede de Moalde.

O saneamento, consiste nunha rede de sumidoiros que conduce os vertidos ata a depuradora de Bandeira
que verte as sUas augas ao rio Cervanina.

f) EQUIPAMENTOS, ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES

Os equipamentos neste nucleo son sobre todo de tipo docente, deportivo e relixioso, e as zonas verdes coas
gue conta redUcense a unha praza situada no centro do nlcleo e un parque situado arredor do colexio.
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2.7.2 Estudo descritivo e identificativo da rede urbana existente

Ademais dos criterios relativos a consolidaciéon pola edificacion e a servizos urbanisticos establecidos
legalmente, o Art. 11° LOUG, relativo ao solo urbano, establece novos requisitos e condicions para clasificar un
solo como urbano, como o relativo & "malla urbana”. Neste sentido o Art. 11°.1 LOUG especifica: "Que se
clasificardn como urbanos os terreos que estean integrados na malla urbana existente ..." e o Art. 11°.2 LOUG
especifica “Consideraranse incluidos na malla urbana os terreos dos nicleos de poboacidén que dispoian
dunha urbanizacion bdsica constituida por unhas vias perimetrais e unhas redes de servizos das que poidan
servirse os terreos e que estes, pola sua situaciéon, non estean desligados do entframado urbanistico existente”.

Polo tanto para clasificar os eidos de solo urbano, serd preciso comprobar que aqueles terreos que compren
cos requisitos de consolidacion pola edificacién e/ou de servizos urbanisticos, atépanse tamén integrados na
“malla urbana”, xa que esta serve para entrelazar os entramados urbanisticos existentes.

Neste sentido o concepto de malla urbana adquire un claro protagonismo en SILLEDA e A BANDEIRA.

Nos planos N° V.4 e N° V.5 grdfanse a rede urbana existente, diferencidndose os eidos constituidos polos
entramados urbanisticos e a malla que entrelaza ditos entramados.

Para definir a rede urbana existente tivéronse en conta os seguintes criterios:

a) MALLA URBANA

A rede urbana establecida nos eidos de solo urbano, estd integrada na malla urbana. A estes efectos e de
conformidade co disposto no Art. 11°.2 LOUG, enténdense incluidos na malla urbana os terreos dos nlcleos de
poboacidn, que dispoien dunha urbanizacién bdsica constituida por unhas vias perimetrais e unhas redes de
servizos das que poden servirse os terreos e que estes, pola sUa situacion, non estean desligados do entramado
urbanistico xa existente.

Esta malla estd constituida nalgins casos por trazados antigos e novas rias que caracterizan as diversas
etapas de desenvolvemento dos ndcleos de poboacion.

b) CONSOLIDACION POLA EDIFICACION E SERVIZOS URBANISTICOS

O apartado 1 do Art.11° LOUG, especifica que poderdn clasificarse como urbanos, os terreos que estean
integrados na malla urbana existente sempre que rednan algdn dos seguintes requisitos:

b-1) SERVIZOS.

Que conten con acceso rodado e cos servizos de abastecemento de auga, evacuacion de augas
residuais e subministro de enerxia eléctrica, proporcionados mediante as correspondentes redes
publicas con caracteristicas adecuadas para servir & edificacion existente e & permitida polo presente
PXOM.

A efectos do exposto anteriormente e de conformidade coas determinaciéns contidas no Art. 11° 1.a)
da LOUG, salvo que estean integradas na malla urbana, non foron consideradas como soporte para
clasificar solo urbano, as seguintes infraestruturas:
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= QOs servizos construidos para a conexidon dun sector de solo urbanizable. Como consecuencia das determinacions contidas na nova Lei, o PXOM de SILLEDA sufriu a tramitacién que se
expdn a continuacién, diferenciando entre o periodo anterior & aprobacién da LOUG e o periodo posterior &

»  Asvias perimetrais dos nUcleos urbanos. aprobacién da mesma.

=  Asvias de comunicacién entre nicleos.

= Asestrados. a) TRAMITACION ANTERIOR A APROBACION DA LOUG

= As vias de concentracion parcelaria. Os fraballos de Revision do PXOM de Ordenacion Municipal e a sUa adaptacion & entdn vixente Lei 1/1.997, de

solo de Gallicia, inicidronse en xaneiro do ano 1.997.

Os servizos urbanisticos de abastecemento de auga, evacuacion de augas residuais e subministro de ) ) .
b) TRAMITACION POSTERIOR A APROBACION DA LOUG

enerxia eléctrica que integrardn as redes urbanas, de conformidade co disposto no Art. 11°.1.a), deben
cumprir os seguintes requisitos: b-1) DOCUMENTO DO PXOM ADAPTADO A LOUG PARA INFORME PREVIO A APROBACION INICIAL.

= Serdn proporcionados mediante as correspondentes redes publicas. Partindo dos obxectivos propostos no Avance de Planeamento, procedeuse & elaboracién do documento do

PXOM para a sua Aprobacion Inicial.
= Terdn caracteristicas adecuadas para servir & edificacion existente e & permitida polo presente

PXOM. 2.8.1.3  Planeamento vixente e en redaccién dos Concellos limitrofes
Como se expuxo nos apartados anteriores 2.7.1.1 NUcleo de SILLEDA e 2.7.1.2 NUcleo de A BANDEIRA, O municipio de SILLEDA, limita cos municipios que se indican a continuacién cuxos planeamentos vixentes ou
ambos dispoien de rede de abastecemento, saneamento e enerxia eléctrica, as cales discorren en redaccion son os seguintes:

principalmente ao longo do viario existente.
e Vila de Cruces:

b-2) CONSOLIDACION POLA EDIFICACION.
Planeamento vixente: Normas Subsidiarias e Complementarias de Planeamento, do 12 de Febreiro de 1.993

No caso de que os terreos carezan de algins dos servizos a que se refire o apartado b-1) anterior,

deberdn estar comprendidos en dreas ocupadas pola edificacién, ao menos nas duas terceiras partes Planeamento en redaccion: PXOM

dos espazos aptos para ela, segundo a ordenacién establecida no presente PXOM. Lai
e Lalin:

2.8 AFECCIONS
Planeamento vixente: Plan Xeral de Ordenacién Municipal, de 5 de Febreiro de 1.999

2.8.1 Planeamento urbanistico

e Forcarei:
2.8.1.1 Planeamento urbanistico vixente

s L, . . L. L Planeamento vixente: Plan Xeral de Ordenacién Municipal de 21 de Xufo de 2.002
O municipio de SILLEDA dispdn, como instfrumento de ordenacién urbanistica do seu territorio, de PXOM de

Ordenacion Municipal aprobadas definitivamente pola Comisién Provincial de Urbanismo no ano 1.981. e A Estrada:

Este documento debe revisarse, en primeiro lugar, para incorporar e integrar na ordenacién as modificaciéns Planeamento vixente: Plan Xeral de Ordenacion Municipal de 3 de xufio de 2013.
puntuais realizadas durante a sia vixencia e ademais, de conformidade co establecido na Disposicion
Transitoria Terceira da LOUG, transcorrido o prazo de seis meses desde a enfrada en vigor da LOUG, o e Boqueixén:
planeamento obrigatoriamente deberd adaptarse integramente ds disposicidns contidas na citada Lei.
Planeamento vixente: Normas Subsidiarias e Complementarias de Planeamento de 15 de Maio de 1.996
2.8.1.2 Antecedentes da framitaciéon do PXOM

Planeamento en redaccién: PXOM
Durante a redaccién do presente PXOM foi aprobada a lei 9/2.002, de 30 de decembro, de Ordenacion

Urbanistica e Proteccion do Medio Rural de Galicia (LOUG), o que supuxo a adaptaciéon do documento d&s 2.8.1.4 Influencia do planeamento urbanistico dos concellos limitrofes

determinaciéns contidas na nova lei.
a) CONSIDERACIONS PREVIAS

No presente apartado trdtase de analizar a influenza directa dos municipios limitrofes co de SILLEDA, de
acordo coas determinacions dos seus planeamentos urbanisticos.



No plano comercial, cultural, sanitario, lecer e recreo, asi como nos restantes equipamentos e servizos, as
relaciéns intermunicipais tefien como centro direccional SILLEDA, destacando, entre os municipios do Deza, a
oferta laboral en comercio e servizos.

b) ANALISE POR MUNICIPIOS

b-1)  MUNICIPIO DE VILA DE CRUCES.

O municipio de Vila de Cruces limita con SILLEDA polo nordeste. Ambolos dous se estruturan a través a
estrada autondmica PO-204, sendo de cardcter secundario a rede de camiios municipais.

A Unica figura de planeamento que posUe é a nudcleos rurais que se atopan sen delimitar, que non
afectarian ao limite con SILLEDA. Isto fai que non entremos en ningUn conflito de clasificaciéns de solo.

b-2) MUNICIPIO DE LALIN.

O municipio de LALIN limita con SILLEDA polo leste do municipio. Comunicase a través da estrada
nacional N-525 que discorre de leste a oeste, a autovia AP-53 e as pistas ou caminos municipais que os
cruzan. O Camino de Santiago atravesa dmbolos dous municipios.

Neste caso a Unica figura de planeamento que posue € a delimitacidon do solo de nUcleos rurais que se
atopa afastada do limite con SILLEDA. Isto fai que non entremos en ningun conflito de clasificaciéns de
solo.

b-3) MUNICIPIO DE FORCAREI.

O municipio de FORCAREI limita con SILLEDA polo suroeste do municipio. Comunicase a través das
pistas ou caminos municipais que os cruzan.

Neste caso a Unica figura de planeamento que poste € a delimitacién do solo de nicleos rurais que se
atopan alguns deles préximos ao limite con SILLEDA pero que non afectaria ao mesmo. Isto fai que non
entremos en ningun conflito de clasificaciéns de solo.

b-4)  MUNICIPIO DE A ESTRADA.

O municipio de A ESTRADA limita con SILLEDA polo leste do municipio. Comunicase a fravés da estrada
nacional N-525 que discorre de leste a oeste, a autovia AP-53 e as pistas ou caminos municipais que os
cruzan. O Camiino de Santiago atravesa dmbolos dous municipios.

b-5)  MUNICIPIO DE BOQUEIXON.

O municipio de BOQUEIXON limita con SILLEDA polo noroeste do municipio. Comunicase a través das
pistas ou caminos municipais que os cruzan.

2.8.2 Incidencia da lexislacién sectorial

No apartado 5.3.11 desta Memoria xustificase a adaptacion do presente PXOM, & lexislacion sectorial vixente,
en materia de:

o - MEDIO AMBIENTE.
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o - ESPAZOS NATURAIS.

o -AUGAS.

o -ESTRADAS.

o - FERROCARRIL.

o - PATRIMONIO CULTURAL.

o - CEMITERIOS.

o - ACCESIBILIDADE E SUPRESION DE BARREIRAS.

2.9 PREVISION DE ACTUACIONS

Dentro das previsidns sobre actuaciéns publicas programadas por organismos publicos ou por entidades
privadas no fermo municipal de SILLEDA, diferéncianse as actuaciéns relativas a infraestruturas de
comunicaciéns, a infraestruturas de servizos, asi como outras actuacidns urbanisticas:

a) INFRAESTRUTURAS DE COMUNICACIONS

No municipio de Silleda, non estd prevista ningunha actuacion respecto & rede viaria.

En canto ao ferrocarril, estd previsto que a lina de Alta Velocidade, atravese o termo municipal de Silleda.
Nestes momentos o Ministerio de Fomento adxudicou e licitou o “proxecto e obra de plataforma do corredor
norte-noroeste de alta velocidade: framo Lalin-Santiago”, sendo un dos seus tramos o percorrido entre Lalin e
Silleda”.

b) INFRAESTRUTURAS DE SERVIZOS

En canto ao abastecemento é importante prever que co crecemento da poboacién e a vivenda,
principalmente nas dreas de maior crecemento, serd necesario plantexar a renovacion, ampliacién e/ou
substitucion dalgunhas das instalaciéns actuais, asi como a extensién da rede a outros nicleos do concello.

Tamén é importante que se leven a cabo novas actuaciéns para mellorar a rede de saneamento e estendela
a maior parte dos ndcleos do concello.



3

3

DIAGNOSE DA SITUACION URBANISTICA

3.1 CONSIDERACIONS PREVIAS

No presente apartado desenvélvese a diagnose sobre a situacidén urbanistica no municipio de SILLEDA, coa
finalidade de sentar as bases para a definicion do modelo urbanistico que se pretende para o municipio. Para
elo hai que ter en conta que SILLEDA se atopa inmerso na comarca do “Deza”, e que a capital do municipio
de SILLEDA se configura como o principal cenfro da comarca.

Partindo de ditas consideraciéns, a diagnose urbanistica de SILLEDA, realizase tendo en conta tanto as
influencias urbanisticas dos municipios que integran a comarca, como a dos municipios limitrofes. Todo elo coa
finalidade de aproximarnos o mdis posible & realidade do papel que desempeia o municipio de SILLEDA no
conxunto comarcal.

O municipio de SILLEDA, pola sua posicidn xeogrdfica, é lugar de paso obrigado nas relaciéns da provincia de
A Coruna con Ourense.

Silleda tivo fradicionalmente un marcado cardcter agropecuario.

A influenza destes factores xerou os seguintes efectos na drea urbana e no medio rural.

1.1 Nucleos urbanos de SILLEDA e A BANDEIRA

a) CRECEMENTO URBANO

Na década 1991/2001 o conxunto do municipio presentaba unha perda de poboacién de 73 habitantes, o
que representa unha taxa de variacién do - 0,80 %. Porén no mesmo periodo a drea urbana de SILLEDA
incrementaba a sua poboacién en 886 habitantes, cunha taxa de variacién do 50,14 %, o que se fraduce nun
lento despoboamento do medio rural e un forte crecemento da poboacién urbana, tamén A Bandeira
incrementa a sua poboacién en 67 habitantes, cunha taxa de crecemento nese periodo do 9,96 %.

En relacion coa vivenda e no mesmo periodo analizado, o parque de vivendas increméntase tanto no medio
rural como na drea urbana de SILLEDA. Asi no periodo 1.981/91 o parque de vivendas do municipio
increméntase en 86 vivendas, o que representa unha variacion do 2,65 %, namentres que a drea urbana
aumenta en 197 vivendas, o que representa unha variacién do 46,57 %, en A Bandeira crece o niUmero de
vivendas en 41 que representa unha variacion do 19,16 %.

As diverxencias entre as traxectorias demogrdficas e habitacionais débense, & forte influenza da vivenda de
segunda residencia que en SILLEDA adquire un peso importante.

O proceso de crecemento da drea urbana presenta os seguintes trazos:

b) DESENVOLVEMENTO DESCONTINUO

Na drea urbana de SILLEDA, a falta dunha decidida dindmica de urbanizacion de novas dreas, o proceso
edificatorio baseouse, por unha parte, na consolidacién dos soares intersticiais vacantes ou na substitucién de
edificios antigos por outros novos de maior altura e volume, buscando en dmbolos dous casos o apoio en
infraestruturas existentes. Este proceso de crecemento descontinuo dou lugar & formacién de "“bolsas” de solo
baleiro, situadas entfre as framas urbanas consolidadas.

3.1.2

3.21
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c) DEFICITS DE DOTACIONS PUBLICAS

En xeral o novo crecemento aportou moi poucas vantaxes en forma de dotacions publicas, salvo as obtidas
nas actuaciéns citadas no apartado anterior, polo que na actualidade a drea urbana presenta déficits
dotacionais, sobre todo de verde.

d) CONSOLIDACION POLA ACTIVIDADE TERCIARIA AO NORTE DO NUCLEO DE SILLEDA

O crecemento demogrdfico e habitacional da drea urbana de Silleda foi acompaiado do desenvolvemento
da actividade terciaria que se desenvolve ao norte do nucleo urbano de Silleda, onde se sitUa o Recinto Feiral
Semana verde.

Medio rural

a) DESPOBOAMENTO DO MEDIO RURAL

Como se expuxo anteriormente o medio rural de SILLEDA vai sufrindo un paulatino despoboamento, porén esta
tendencia é mdis acusada nas zonas mdis afastadas e con menos recursos.

b) PARTICIPACION POR SECTORES

A economia municipal apdiase fundamental no sector primario (agricultura, gandaria, forestal), compartido co
sector terciario. O sector terciario cunha participacién do (39 %) destaca como o dominante, e o sector
primario, cunha participacién do 22 % acércase mdis ao sector secundario (31 %).

Dentro do sector primario, a participacién débese fundamentalmente ao incremento do subsector de
agricultura, xa que esta zona é agricola por natureza, ocorre o confrario no subsector pesca xa que este ten
escasa participacion. Porén co forte proceso de modernizacién deste sector mellorouse notablemente o
dimensionado e rendibilidade das explotaciéns, pasando os excedentes da man de obra do campo &
industria, a construcidn e os servizos.

3.2 CARACTERISTICAS DO PROCESO DE CRECEMENTO

Estrutura territorial

De acordo coa diagnose urbanistica, o PXOM debe adoptar como obxectivo fundamental completar a
estrutura territorial e urbana para acoller os crecementos inmediatos e os previstos.

a) REDE VIARIA

A comunicacién principal do municipio de SILLEDA co resto da provincia baséase nas estradas nacionais N-525
e N-640, a AP-53 Santiago-Ourense e as estradas autondmicas PO-201 e PO-204. Nas marxes da estrada
nacional N-525, aséntanse os principais nucleos de poboacion, Silleda e A Bandeira. As actividades terciarias
proximas & drea urbana de Silleda, o Recinto Feiral Semana Verde, sitUase ao norte deste e por debaixo da
autopista que comunica Sanfiago con Ourense.

En definitiva, a definicion da estrutura viaria establecida no PXOM realizouse diferenciando:
o-1) O viario de rango supramunicipal.

Constituido pola rede de estradas cuxa funcidn principal consiste en establecer as comunicacions do
municipio de SILLEDA e os seus nUcleos principais coa provincia e a rexion.



a-2) O viario de relacién.

Constituido pola rede de estradas e pistas cuxa funcidn fundamental é establecer as comunicaciéns de
SILLEDA, a partir das estradas citadas anteriormente, cos municipios vecinos. Ademais permiten no
interior do municipio as comunicaciéns entre os nUcleos de poboacion integrados nesta rede.

a-3) O viario urbano.

Constituido pola rede de vias urbanas que permiten a accesibiidade desde o viario de rango
supramunicipal e de relacion ds distintas zonas que integran o conxunto urbano.

b) FERROCARRIL

O PXOM mantén o actual Sistema Xeral Ferroviario.
Asi mesmo, inclUese a traza do ave nos planos de ordenacién.

c) SISTEMA DE INFRAESTRUTURAS DE SERVIZOS

De acordo co estudo sobre infraestruturas de servizos realizado no apartado 2.3.2 desta Memoria, as
infraestruturas de abastecemento existentes cobren actualmente as necesidades da poboacién urbana, asi
como as demandas xeradas polas actividades produtivas.

No caso das redes de sumidoiros, estas non son suficientes para dar servizo ao municipio e especialmente, no
caso dos nucleos rurais.

Por outro lado, como xa se comentou, a rede de enerxia eléctrica abastece a tédolos nicleos de poboacién
do municipio.

Partindo da situacién actual e das previsidns de crecemento que se expuxeron respecto a os ndcleos urbanos
e 0s nucleos rurais de poboacién, formUlase a necesidade de revisar os actuais sistemas de infraestruturas
procedendo a realizar reforzos e extensions naquelas zonas que o requiran.

d) SISTEMA DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES

Na actualidade o municipio carece dun sistema xeral de espazos libres e zonas verdes, xa que 0s espazos libres
existentes son de pequeno tamano e tefen un cardcter eminentemente local. Polo tanto o PXOM establece
un sistema xeral de verde acorde coa poboacién actual e cos desenvolvementos previstos. O principal
sistema xeral de verde novo sitUase na Carballeira situada no sur do nucleo urbano de Silleda cunha superficie
de algo mdis de 52.000 m2. O resto dos sistemas xerais de verde sitUanse nos solos urbanizables.

e) SISTEMA DE EQUIPAMENTO COMUNITARIO E DE DOTACIONS PUBLICAS

O equipamento comunitario do municipio de SILLEDA, concéntrase fundamentalmente no ndcleo de SILLEDA.

O equipamento existente nos restantes nucleos de poboacion estd constituido fundamentalmente por pistas
polideportivas, igrexas, capelas e cemiterios, vinculados en xeral ao equipamento relixioso.

3.2.2 Problemas detectados

a) REDE VIARIA
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Na actualidade, tédolos municipios da comarca se atopan integrados na rede viaria descrita no apartado
2.1.2.2.

En xeral, Sileda conta con boas comunicacions permitindo unha adecuada accesibilidade aos principais
centros urbanos de Galicia, asi como coa meseta e a cornixa Cantdbrica. Hai que destacar que o framo
desde Dozdén a Ourense melloraria coa construcién do tramo de autopista.

Hai un tréfico importante pola estrada PO-205, xa que ademais do trafico procedente de Vila de Cruces,
canaliza os traficos que saen da autovia Santiago-Ourense cara Sileda e viceversa. Este problema
solucionarase coa construcién dunha glorieta que permitird distribuir e ordenar o tréfico na estrada PO-205 &
altura do Recinto Feiral Semana Verde, facilitando asi os accesos &s instalaciéns do Recinto e canalizando os
tréficos que venen da autopista, mellorando ademais a seguridade vial dos habitantes de Silleda

Existe tamén un problema de trdfico no centro urbano xerado en gran parte pola necesidade dunha via que
desconxestione o frédfico do centro do nicleo.

b) SISTEMA DE INFRAESTRUTURAS DE SERVIZOS

Despois de analizar no apartado 2.3.2 o estado actual asi como as capacidades dos distintos servizos urbanos,
chegamos a unha serie de conclusiéns:

Actualmente, a rede de abastecemento dos nUcleos de Silleda e A Bandeira estd amplamente desenvolvida
e da servizo a practicamente todas as vivendas.

En cambio, no tocante ao abastecemento dos nlcleos rurais detéctanse varios problemas relacionados co
abastecemento, xa que a prdctica totalidade dos nicleos do municipio abastécense a partir de traidas
vecinais e sobre todo de pozos de captacion individuais de titularidade privada. Os problemas que poden
plantexarse derivan da proximidade existente entre os pozos de captacién de auga e as fosas sépticas para
augas residuais, o que pode dar lugar a contaminacién dos acuiferos.

En canto co saneamento, os principais problemas que se detectan, € que SILLEDA conta con unha rede
escasa que da servizo, principalmente, as zonas urbanas de Silleda e A Bandeira.

c) SISTEMA DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES

Na actualidade o municipio carece dun sistema xeral de espazos libres e zonas verdes, xa que os espazos libres
existentes son de pequeno tamano e tenen un cardcter eminentemente local. Polo tanto o PXOM establece
un sistema xeral de verde acorde coa poboacion actual e cos desenvolvementos previstos ao sur do nicleo
urbano de Silleda nunha zona ocupada por unha carballeira.

d) SISTEMA DE EQUIPAMENTO COMUNITARIO E DE DOTACIONS PUBLICAS

De acordo cos obxectivos de completar a estrutura territorial e urbana, e en base ds andlises sobre
equipamento, realizados na Informacién Urbanistica, a ordenacion establecida trata de completar a oferta
actual de equipamento comunitario, establecendo as necesarias reservas de solo para cubrir os déficits
actuais e os que resulten das previsidns de crecemento.

3.3 INFLUENZA DOS CONCELLOS LIMITROFES

No apartado 2.8.1.4 realizouse o estudo sobre a influenza do planeamento dos concellos limitrofes co de
SILLEDA, do gque se desprende que en determinadas zonas do limite municipal de SILLEDA cos municipios de



Vila de Cruces, Lalin, Forcarei, A Estrada e Boqueixdn se deben de unificar criterios para homoxeneizar a
ordenacién resultante. Estas zonas son, en sintese, as seguintes:

a) MUNICIPIO DE VILA DE CRUCES

Deben de establecerse os elementos estruturantes e a ordenacion do conxunto, nas zonas de contacto de
ambos municipios.

b) MUNICIPIO DE LALIN

Este municipio ten delimitado como solo urbano os nicleos de poboacién, polo tanto as zonas de contacto
con ambos municipios estdn ordenadas e definidas.

c) MUNICIPIO DE FORCAREI

Este municipio ten delimitado como solo urbano os nUcleos de poboacidén, polo tanto as zonas de contacto
con ambos municipios estdn definidas na medida dos datos facilitados.

d) MUNICIPIO DE A ESTRADA

Este municipio non facilitou informacién do planeamento polo tanto non podemos establecer os elementos
estruturais e a ordenacién do conxunto, nas zonas de contacto de ambos municipios.

e) MUNICIPIO DE BOQUEIXON

Deben de establecerse os elementos estruturantes e a ordenacion do conxunto, nas zonas de contacto de
ambos municipios.

3.4 CRITERIOS DE ORDENACION QUE DEBEN ADOPTARSE

De acordo coa problemdtica que afecta ao municipio de SILLEDA o presente PXOM debe adoptar unha serie
de criterios de ordenaciéon tendentes a resolver os problemas urbanisticos que afectan ao municipio, entre os
que cémpre destacar os seguintes:

a) MELLORA DAS COMUNICACIONS DAS AREAS URBANAS

Como se describiu nos apartados anteriores, serd necesario mellorar as comunicaciéns do municipio
formulando unha rede viaria que estruture as dreas urbanas e facilite a conexién de Silleda cos municipios
limitrofes.

b) MELLORA DO ABASTECEMENTO E SANEAMENTO

En canto ao abastecemento, adinda que na actualidade non existan graves problemas, € importante prever
que co crecemento da poboacién e a vivenda, principalmente nas dreas urbanas, serd necesario plantexar a
renovaciéon, ampliacién e/o substitucién dalgunhas das instalacions actuais.

Ademais é necesario establecer as medidas oportunas para desenvolver redes de abastecemento que dean
servizo aos nUcleos rurais que actualmente se abastecen a partir de redes veciiais.

No caso do saneamento é importante levar a cabo todas as actuacidns que sexan necesarias para que a
rede de saneamento de augas residuais se estenda aos nucleos rurais do concello.

c) DETERMINACION DO SISTEMA XERAL DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES
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A mellora da calidade de vida da poboacidén, obriga a que o municipio conte cos necesarios e adecuados

espazos de lecer e recreo para o conxunto da poboaciéon do municipio.

Actualmente o municipio € moi deficitario en espazos libres, carecendo varias parroquias do municipio dos
mesmos.

Por elo considérase que a determinacion do sistema xeral de espazos libres debe obedecer a dous criterios
fundamentais: un de proximidade aos centros urbanos e outro de cardcter medioambiental, potenciando a
obtencién de espazos de cardcter publico que conten con valores ambientais, paisaxisticos ou arqueoldxicos,
mediante o establecemento dun sistema de espazos libres ligado a:

o Os espazos forestais ou arqueoldxicos situados nos Nucleos de poboacidon ou nas suas proximidades.

Todo elo complementdndoo cun conxunto de dotacidns xerais e locais ao servizo das distintas dreas que
integran o conxunto urbano.

Con estes criterios tamén poderia conseguirse que as actividades recreativas e de ocio dos ndcleos urbanos se
estendesen ao medio rural, facilitando & poboacién o contacto cos rios, os espazos forestais, etc.

d) LOCALIZACION E POTENCIACION DOS EQUIPAMENTOS EXISTENTES

En canto & localizaciéon das reservas de solo, addptase o criterio de situalas preferentemente no nicleo urbano
de SILLEDA, xa que por unha parte é o principal nicleo do municipio e por outra centraliza actualmente o
equipamento comunitario, € en A BANDEIRA, xa que € o segundo nucleo de importancia do municipio.
Ademais a reducida dimensién dos restantes asentamentos de poboacion constitie o factor fundamental que
impediria determinar dreas efectivas para a situacién de novos equipamentos comunitarios.

Por outra parte a oferta actual de equipamento urbano e a prevista, tamén se complementardn coa existente
no medio rural. A estes efectos a ordenacion respecta tédalas dotacions locais existentes no medio rural e
permite ademais a implantacién de novas dotaciéns, en funcién das necesidades e demandas que puideran
xurdir no futuro nestes eidos.

e) CONSERVACION E POSTA EN VALOR DOS ASENTAMENTOS RURAIS

f) PROTECCION DE TODOLOS EIDOS DO TERRITORIO QUE POSUAN VALORES AMBIENTAIS, PAISAXISTICOS
CULTURAIS OU PRODUTIVOS

g) HOMOXENIZACION DA ORDENACION NOS LIMITES DE SILLEDA COS MUNICIPIOS LIMITROFES

h) FOMENTO DA CONSOLIDACION DAS AREAS EDIFICADAS E DA MELLORA DOS TECIDOS QUE AS INTEGRAN

Deben fomentarse a consolidaciéon das dreas urbanas, asi como a mellora dos tecidos que as integran,
dotando a estas dreas de novas dotacidns que permitan mellorar a calidade de vida da poboacién.
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4.

DESCRICION DA ORDENACION

4.1 OBXECTIVOS E CRITERIOS DO PXOM E DAS SOLUCIONS DE ORDENACION ADOPTADAS.

Partindo da diagnose realizado sobre a situacion urbanistica, e en base aos estudos sobre o medio rural e o
modelo de asentamento da poboacidn, asi como co estudo de sustentabilidade ambiental, impacto territorial
e paisaxistico, e en concordancia coas directrices establecidas pola Corporacidén Municipal no marco da sua
politica urbanistica, no presente apartado establécense os obxectivos, criterios e solucions xerais de
ordenaciéon para o municipio de SILLEDA.

1.1 Obxectivos e criterios xerais

O obxectivo fundamental do PXOM, baséase en configurar un modelo que favoreza o desenvolvemento
equilibrado e sustentable do territorio, contribuindo a elevar a calidade de vida e a cohesidén social da
poboacién, compatibilizindoo coa proteccidén e potenciacién do patrimonio natural e cultural existente.

Partindo deste obxectivo principal, a ordenacién establecida compleméntase cos seguintes obxectivos,
criterios e soluciéns xerais:

a) FREAR A DISPERSION EDIFICATORIA E FOMENTAR A CONSOLIDACION E MELLORA DAS AREAS EDIFICADAS

Este obxectivo ten por finalidade frear o proceso de dispersion da edificacion e potenciar o actual sistema de
nucleos de poboacién, por considerar que supdn a alternativa mdis racional para optimizar custos de
infraestruturas de servizos e urbanizacién, e posibilitar a consecucién dun nivel de dotaciéns publicas
adecuado d&s necesidades da poboacion e compatibles coas esixencias legais.

De acordo co establecido na Det 3.1.5.d) DOT, o PXOM fomenta a compactaciéon dos nicleos de poboacion
existentes fronte & sUa expansidn sobre terreos en estado natural, mediante operacions de rehabilitacion,
reforma e consolidacién do seu interior. Para iso o PXOM parte da delimitacién dos ndcleos de poboacion, de
acordo cos criterios de consolidacion establecidos legalmente, cunha dobre finalidade; acoutar expansidns
de edificacion dispersa ao redor dos nulcleos rurais e protexer os solos rusticos, lindeiros con estes
asentamentos, que contan con valores naturais, paisaxisticos, produtivos, etc. permitindo e potenciando a
posta en valor do territorio municipal.

b) FOMENTAR OS DESENVOLVEMENTOS COLINDANTES COAS AREAS CONSOLIDADAS E DIMENSIONAR ESTES
EIDOS CON CRITERIOS VIABLES E REALISTAS, ACORDES COAS PREVISIONS DE CRECEMENTO

Para lograr este obxectivo, o PXOM establece as zonas de preferente urbanizacion, comezando polos solos
urbanos vacantes existentes no interior dos nucleos de poboacién e polos solos urbanizables colindantes cos
mesmos. Todo elo cunha dobre finalidade: Por unha parte conseguir un desenvolvemento harmdnico e por
outra evitar que féra dos nucleos de poboacion se produzan crecementos andrquicos e dispersos, deficitarios
en infraestruturas e sen as dotacidns necesarias que garantan unha adecuada calidade de vida.

Por outra parte, o PXOM frata de dimensionar os eidos de futuro desenvolvemento con criterios viables e
realistas, acordes cos desenvolvementos previsibles, evitando en todo caso a dispersidon de actuaciéns.

c) COMPLEMENTAR E MELLORAR A ESTRUTURA TERRITORIAL

O proceso de crecemento disperso impediu a consecucion dunha estrutura territorial adecuada e na
actualidade son moi acusados os déficit en infraestruturas viarias, en infraestruturas de servizos e en dotacions
puUblicas de cardcter xeral.
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d) PRESERVAR OS VALORES NATURAIS E CULTURAIS QUE AINDA SUBSISTEN

O PXOM defende as caracteristicas xerais da paisaxe, asi como as dreas singulares e de interese existentes no
territorio. A estes efectos a ordenacion establecida preserva do desenvolvemento urbano e da implantacién
de todos aqueles usos que podan degradar os seus valores, o sistema hidrogrdfico, os espazos naturais, as
zonas de interese paisaxistico, as zonas forestais, os xacementos arqueoldxicos, asi como as dreas do territorio
vinculadas tradicionalmente d&s actividades primarias e que & sta vez ofrecen unha especial capacidade
produtiva.

Por outra parte o PXOM trata de conservar o patrimonio cultural herdado posibilitando a sta conservacion e
posta en valor para o deleite cultural e de ocio pola poboacion. Con esta finalidade procédese &
identificacién e proteccién de tdédolos edificios, conxuntos e elementos de interese polo seu valor histérico,
artistico, arquitectdnico e etnogrdficos existentes no municipio, que serdn incorporados ao catdlogo do PXOM.

De conformidade coas determinaciéns das Directrices de Ordenacién do Territorio e a Lexislacion Urbanistica,
as accidéns e medidas para garantir a proteccién e conservacién dos dmbitos de interese do patrimonio
cultural. Con esta finalidade elaborouse un Catdlogo no que se identifican todos os edificios, conxuntos e
elementos de interese polo seu valor histérico, artistico, arquitectdnico e etnogrdficos, asi como os xacementos
arqueoldxicos.

En aplicacion da Det 8.5 DOT, o PXOM establece tamén as medidas para garantir a compatibilidade do
desenvolvemento e ordenacién de asentamentos, das dreas empresaridis e das actividades produtivas cos
citados dmbitos de interese do patrimonio cultural e os seus Plans Especiais previstos na Lei 8/1995, do
patrimonio cultural, cando corresponda.

e) CONSERVAR OS NUCLEOS RURAIS DE POBOACION

O PXOM fomenta a conservacion das zonas orixinarias dos ndcleos rurais de poboacion, respectando & sua
vez os crecementos que se foron producindo no contorno das zonas tradicionais.

A nivel urbano, os obxectivos xerais citados anteriormente compleméntanse cos seguintes:

f) CONSERVAR E RECUPERAR O PATRIMONIO CONSTRUIDO

En solo urbano consolidado a ordenacidn establecida fomenta a conservacién e recuperaciéon do patrimonio
construido, dos espazos urbanos relevantes, dos elementos e tipos arquitectdnicos singulares, das formas
tradicionais de ocupaciéon do solo e dos trazos diferenciais ou distintivos que conforman a identidade local.

En lina co disposto anteriormente, a ordenacién tamén fomenta a conservaciéon das tramas tradicionais
existentes que ainda mantenen este cardcter.

g) COMPLETAR AS ESTRUTURAS URBANAS.

A nivel urbano o obxectivo principal do PXOM, baséase en completar as estruturas dos ndcleos urbanos de
SILLEDA e A BANDEIRA, xa que, sobre todo no caso de SILLEDA, o proceso de crecemento descontinuo deu
lugar & formacion de bolsas de solo vacante no interior dos tecidos consolidados, os cales deben integrarse na
frama xeral.

Nos solos vacantes, a ordenacién establecida equilibra os aproveitamentos lucrativos coa obtencién de
espazos destinados a dotaciéns publicas.



h) EQUILIBRAR AS DENSIDADES URBANAS

Nas dreas urbanas obsérvanse desequilibrios na sia densidade enfre a zona central, con fipoloxias de
edificacion en quinteiro pechado e en altura que acadan as cinco plantas e os bordos urbanos
caracterizados pola profusién de vivendas unifamiliares.

Por elo a ordenacién establecida trata de buscar o equilibrio entre as densidades de edificacién existentes e
as novas, coa finalidade de establecer a densidade urbana adecuada, e que & sUa vez se axuste qos
crecementos demogrdficos e habitacionais previstos.

i) CUBRIR OS DEFICITS DE DOTACIONS PUBLICAS

O crecemento das dreas urbanas, non levou aparellado, en xeral, un proceso de creacidon de novos espazos
destinados a dotacidéns publicas, dando lugar ao incremento paulatino de déficit dotacionais. Por elo o PXOM
prevé en tddalas zonas de novo desenvolvemento a reserva de espazos destinados a zona verde,
equipamento e aparcadoiros, en proporcidén ds esixencias legais.

i) FOMENTAR O TRANSPORTE SOSTIBLE

De acordo coa Det 3.1.5 b) DOT, exponse o fomento do transporte sustentable (colectivo, en bicicleta, a pé,
etc.) en funcién das necesidades e caracteristicas de cada un deles en concreto, tendo en conta as
necesidades de desprazamentos existentes e os derivadas das previsions do PXOM. Neste sentido, a
localizacion de centros xeradores de desprazamentos como o poligono industrial desenvolvementos
residenciais, equipamentos, etc., deberdn considerar a sta articulacion con dicha formulas de transporte
sustentable (Det 3.1.5.c) DOT).

k) COMPLETAR O SISTEMA VIARIO URBANO

) POTENCIAR A ZONA NORTE DO NUCLEO DE SILLEDA COMO ESPAZO LIGADO A USOS TERCIARIOS

m) POTENCIAR A ZONA ESTE DO MUNICIPIO DE SILLEDA COMO ESPAZO LIGADO A USOS INDUSTRIAIS

4.1.2 Estrutura xeral e orgdnica do territorio

A estrutura xeral e orgdnica do territorio de SILLEDA, estd integrada polos sistemas xerais, que constitien os
elementos determinantes do desenvolvemento urbano.

O PXOM distingue no municipio de SILLEDA, de conformidade co disposto no Art. 53°.e) LOUG e cos obxectivos

e criterios de ordenacion previstos, os seguintes sistemas xerais:
o SISTEMA XERALES DE COMUNICACIONS E AS SUAS ZONAS DE PROTECCION.
o SISTEMA XERAL DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES PUBLICAS.
o SISTEMA XERAL DE EQUIPAMENTO COMUNITARIO PUBLICO.
o SISTEMA XERAL DE SERVIZOS URBANOS.

4.1.2.1 Sistema xeral de comunicacidns e as sUas zonas de protecciéon

a) SISTEMA XERAL VIARIO

a-1)  CRITERIOS XERAIS.

a-2)

s
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Partindo do obxectivo de completar e mellorar a estrutura territorial do termo municipal, os criterios que
se establecen en canto a infraestruturas viarias son os seguintes:

= Dotar ao municipio de novas infraestruturas viarias que permitan mellorar as comunicacions cos
municipios vecinos e distribuir os tradficos que actualmente se concentran nos puntos de conexién
do viario municipal coas vias de maior entidade.

= Dotar ao municipio de novas infraestruturas viarias que permitan a estruturacion das dreas.
=  Ampliar e mellorar o viario do sistema xeral existente.
XERARQUIZACION DA REDE VIARIA.

De acordo cos criterios citados anteriormente, o sistema xeral viario xerarquizouse, segundo a funcion
que desempena cada via, do seguinte xeito:

= O viario de rango supramunicipal.

Constituido pola rede de estradas cuxa funcidn principal consiste en establecer as comunicacions
do municipio de SILLEDA e os seus nucleos principais coa provincia, a rexién e a Cornixa
Cantdbrica. De acordo coa sUa funcién especifica e a efectos do presente Plan, integran o viario
de rango supramunicipal as seguintes estradas:

TIPO-I:

- Autovia Central Galega AP-53 (Santiago-Dozén).

TIPO-II:

- ESTRADA N-525 (Ourense-Santiago de Compostela).

- ESTRADA N-640 (Vegadeo ao Porto de Vilagarcia de Arousa).
= Viario de Relacién.

As vias comprendidas neste tfipo establecen as comunicacions de SILLEDA, a partir das estradas
citadas anteriormente, cos municipios vecinos. Ademais permiten no inferior do municipio as
comunicacions entre os nUcleos de poboacién integrados nesta rede, a cal estd formada polas
seguintes estradas.

TIPO II:

Estrada Autondmica PO-201 (Silleda-Laro).

- Estrada Autonémica PO-204 (A Bandeira-Vila de Cruces).
- Estrada Autonédmica PO-211 (Silleda-Ferrocarril).

- Estrada autondmica PO-205 (Silleda N-525-Vila de Cruces).

- Estrada autondmica PO-534 (Lalin (N-525)-Folgoso (N-541)).



- Estrada provincial EP-7019 (Calobre-Ponte Ledesma).
- Estrada provincial EP-7201 (Cachafeiros-Silleda).

- Estrada provincial EP-6501 (Graba-Escuadro).

- Estrada provincial EP-6502 (Silleda-O Castro-Merza)

- Estrada provincial EP-6503 (Silleda-Siador-Refoxos)

- Estrada provincial EP-6504 (Negreiros-Carboeiro)

- Estrada provincial EP-6505 (Acceso Mosteiro Carboeiro)
- Estrada provincial EP-6506 (Breixa-Manduas).

- Estrada provincial EP-6507 (Acceso & Feira de Silleda).
- Estrada provincial EP-6508 (Somoza-Escuadro).

- Estrada provincial EP-6509 (Escuadro-Silleda)

- Estrada provincial EP-6510 (Lamela-Moalde-Senral)

- Estrada provincial EP-6511 (A Bandeira-Pineiro).

- Estrada provincial EP-6512 (Vilanova de Oleiros-Elaro).
- Estrada provincial EP-6513 (Pineiro-Lamela).

- Estrada provincial EP-6514 (Rellas-Escuadro).

- Estrada provincial EP-6515 (Senra-Escuadro).

- Estrada provincial EP-6516 (Graba-Fiestras).

- Estrada provincial EP-6517 (Rua-Silledal).

- Estrada provincial EP-6518 (Silleda-Ponte).

As restantes estradas e pistas grafadas nos planos de ordenacion considéranse vias locais e a sua
funcion baséase en permitir a accesibilidade desde as estradas de rango supramunicipal cos
nucleos, enfidades de poboacidén e as suas zonas de influencia.

VIARIO URBANO.

Estd constituido polas vias que permiten as comunicaciéns das dreas urbanas co exterior, asi como
as comunicaciéns entre as distintas zonas que as integran.

Esta rede estd formada polas travesias das estradas citadas anteriormente que atravesan ou
conflien na drea urbana de SILLEDA e A BANDEIRA, asi como polas restantes vias urbanas que
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compren as funciéns descritas anteriormente. Dentro do sistema xeral viario urbano distinguironse as
seguintes vias:

NUCLEO DE SILLEDA.

EXISTENTES:
SE-V1.- Travesia da estrada N-525.
Afravesa a drea urbana de SILLEDA de leste a oeste.

SE-V2.- Establece as comunicacions do centro urbano de Silleda co nicleo rural Casas do Monte e
o Centro de Saude, ao sur do nucleo. Correspdndese coas estradas autondmicas PO-201 e EP-6517.

SE-V3.- Discorre pola zona leste do nucleo e constite o acceso ao Recinto Feiral de Silleda e
correspdndese coa estrada autondmica PO-205.

SE-V4.- Circunvala o nucleo urbano de Silleda pola zona norte, servindo de acceso ao Recinto
Feiral. Correspdndese coa estrada provincial EP-6518.

SE-V5.- Circunvala polo seu extremo sur o Recinto Feiral correspondéndose coa estrada provincial
EP-6507.

SE-V7 .- Serve de conexidn para os sistemas xerais SE-V2 e SE-V5.
DE NOVO TRAZADO.

Non existen viais de novo trazado

NUCLEO DE A BANDEIRA.

EXISTENTES

- SE-V8.- Travesia da antiga estrada autondmica PO-210, que parte da estrada N-525 e comunica o
nucleo de Bandeira polo norte.

- SE-V9.- permite a comunicacién do ndcleo de Bandeira polo suroeste coa estrada N-525.
- SE-V10.- Establece as comunicacions do centro urbano de A Bandeira coa estrada nacional N-525.

- SE-V11.- Establece polo oeste as comunicaciéns do centro de A Bandeira coa estrada nacional N-
525.

DE NOVO TRAZADO.
- SN-V3.- Bordea o nucleo urbano de A Bandeira polo sur.

- Nova glorieta no entorno do P K. 309+900.



b) SISTEMA XERAL FERROVIARIO

O sistema xeral ferroviario estd integrado polos terreos, infraestruturas de superficie ou subterrdneas e
instalacions que serven para a utilizacion dos ferrocarris como modo de transporte de persoas e mercancias,
que afectan ao territorio de SILLEDA.

O PXOM mantén o actual sistema ferroviario (lina Ourense-Santiago de Compostela).

O presente documento tamén recolle a reserva de solo realizada no concello de Silleda para a construcion do
eixe Ourense-Santiago do corredor norte-noroeste de alta velocidade. Concretamente, polo municipio de
Silleda transcorren os subtramos: Lalin (Anzo)-Silleda (Carboeiro), Silleda (Carboeiro)-Silleda (Dornelas) e Silleda
(Dornelas)-Vedra.

4.1.2.2 Sistema xeral de espazos libres e zonas verdes publicas

Comprende o conxunto de espazos destinados a garantir o lecer da poboacidon e a mellorar as condicidns
estéticas e ambientais de determinadas zonas, destinados a parques e xardins publicos, e que pola sua
dimensidn ou funcidn o seu eido de servizo se estende a todo o municipio.

No medio rural as dotacidns son de cardcter local e estdn constituidas, por prazas publicas e campos de festa.
Estas dotaciéns compleméntanse coas dreas recreativas existentes no medio rural.

O PXOM completa o sistema xeral actual de espazos libres, fomentando o contacto co medio rural de SILLEDA,
de forma que os novos espazos sirvan de elementos estruturantes das dreas residenciais, conseguindo & sua
vez protexer os solos rUsticos.

De acordo con estas consideraciéns, os criterios que se adoptaron para a determinacién do sistema xeral de
espazos libres e zonas verdes foron os seguintes:

o Respectar tédolos espazos libres e zonas verdes existentes.

o Establecer as reservas de solo necesarias para cubrir os déficits actuais, asi como os que resulten da
capacidade mdaxima de vivendas establecida no PXOM, conforme &s esixencias establecidas no Art.
47° LOUG e Art. 47° LMLOUG.

o Complementar o sistema xeral actual, cun amplo espazo vinculado ao nicleo de A BANDEIRA e ao
de SILLEDA.

o Complementar as dotacidns de espazos libres do sistema xeral, coas dotacidns locais existentes e
previstas, constituidas por xardins e dreas de xogo de forma que, sempre que sexa posible, tddolos
barrios que integran as dreas urbanas dispoian de espazos de lecer e recreo.

A distribucion do sistema xeral e das dotacions locais de espazos libres e zonas verdes do municipio de SILLEDA,
estd contida nos cadros n° 4.1.2.2.1 e n° 4.1.2.2.2. En ditos cadros obtense que a superficie destinada polo
PXOM ao sistema xeral de espazos libres ou zonas verdes é de 236.742,22 m2, que sumada & superficie
destinada a dotacions locais de espazos libres e zona verde (155.692,06 m2), ascende a 392.434,28 m2

o
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CADRO N° 4.1.2.2.1. DISTRIBUCION DE SISTEMAS XERAIS E DOTACIONS LOCAIS DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES

NUCLEO URBANO DE A BANDEIRA

R SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
S DENOMINACION UL Ael3 EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2?) (m2?) (m?) (m2?) (m?) (m?)
16-DE-AX1 Area axardinada PUblica 1.325,75 1.325,75
16-DE-AX2 Area axardinada PUblica 1.699.17 1.699.17
16-DE-AX3 Area axardinada PUblica 808,99 808,99
16-DE-CF1 Praza Tenor Vales Mahia PUblica 923,93 923,93
16-DE-XD1 Praza da Feira PUblica 3.144,56 3.144,56
16-SN-AX1 Area axardinada PUblica 1.305 1.305
16-DN-P1 Parque Publica 10.587 10.587
16-SN-P1 Parque Publica 15.553 15.553
CADRO N°4.1.2.2.1. (Cont.) - DISTRIBUCION DE SISTEMAS XERAIS E DOTACIONS LOCAIS DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES
NUCLEO URBANO DE SILLEDA
REF SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
EN PLANO DENOMINACION UL S0 EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2) (m2) (m2) (m2) (m2) (m2)

30-DE-AX1 Praza Sinor Aframio PUblica 239,26 239,26
30-DE-AX1 Praza Sinor Aframio PUblica 59,08 59,08
30-DE-AX10 Praza Feira Vella PUblica 3.460,51 3.460,51
30-DE-AX11 Parque no poligono industrial PUblica 11.153,27 11.153,27
30-DE-AX2 Praza do Outeiro PUblica 525,59 525,59
30-DE-AX3 Area axardinada PUblica 123,15 123,15
30-DE-AX4 Area axardinada PUblica 370,48 370,48
30-DE-AX5 Area axardinada PUblica 587,28 587,28
30-DE-AX6 Praza Benito Rivas PUblica 519,54 519,54
30-DE-AX7 Area axardinada do poligono industrial PUblica 10.768,17 10.768,17
30-DE-AX8 Area axardinada do poligono industrial PUblica 2.059.28 2.059.28
30-DE-AX9 Praza da Igrexa PUblica 2.640,47 2.640,47
30-DE-P1 Parque ao Sur do poligono industrial PUblica 8.925,18 8.925,18
30-DN-X1 Xardin PUblica 707,64 707,64
30-SE-P1 Parque PUblica 50.492,25 50.492,25
30-SE-P2 Parque PUblica 5.878,14 5.878,14
30-SN-P1 Parque PUblica 51.837.29 51.837.29
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NUCLEO URBANO DE SILLEDA

REF.

SISTEMA XERAL

DOTACION LOCAL

EN PLANO DENOMINACION U503 EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2?) (m?) (m?) (m2?) (m2?) (m?)
30-SN-P2 Parque PUblica 9.807,99 9.807,99
30-SN-P3a Parque PUblica 20.472,34 20.472,34
30-SN-P3b Parque PUblica 28.997.25 28.997.25
30-SN-P4a Parque PUblica 6.801,74 6.801,74
30-SN-P4b Parque PUblica 17.627,75 17.627,75
CADRO N° 4.1.2.2.2. DISTRIBUCION DE SISTEMAS XERAIS E DOTACIONS LOCAIS DE ESPAZOS LIBRES E ZONAS VERDES
NUCLEOS RURAIS
REF SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
EN PLANO DENOMINACION U=t e ot EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2) (m2) (m2) (m2) (m2) (m2)

01-DE-CF1 Campo de festa PUblica 2.195 2.195
01-DE-CF2 Campo da festa Publica 865 865
01-DE-XD1 Xardin en Abades PUblica 1.020 1.020
02-DE-AX1 Area axardinada PUblica 966 966
03-DE-AX1 Xardin da fonte en Breixifia PUblica 225 225
03-DE-CF1 Campo da festa PUblica 9210 9210
04-DE-AX1 Area axardinada PUblica 447 447
04-DE-CF1 Campo da festa PUblica 693 693
05-DE-AX1 Area axardinada PUblica 548 548
05-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.176 1.176
05-SE-P1 Parque en O Regueiro PUblica 16.524 16.524
06-DE-AX]1 Area axardinada PUblica 976 976
06-DE-AX2 Area axardinada PUblica 73 73
06-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.806 1.806
07-DE-CF1 Campo da festa PUblica 4.284 4.284
08-DE-AX1 Area axardinada Publica 1.090 1.090
08-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.359 1.359
09-DE-AX1 Area axardinada PUblica 372 372
09-DE-AX2 Carballeira da capela dos Alfixidos PUblica 2.826 2.826
09-DE-CF1 Campo da festa PUblica 3.168 3.168




NUCLEOS RURAIS

. SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
EN PLANO DENOMINACION LIEEERIDERE EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m?) (m2?) (m2?) (m?) (m2?) (m?)
10-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.148 1.148
11-DE-CF1 Campo da festa PUblica 5914 5914
12-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.428 1.428
13-DE-CF1 Campo da festa PUblica 2.496 2.496
14-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.247 1.247
14-DE-XD1 Espazo libre Publica 296 296
15-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.024 1.024
17-DE-CF1 Campo da festa Publica 7.910 7.910
18-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.072 1.072
19-DE-AX1 Area de xogos PUblica 1.399 1.399
19-DE-AX2 Adro da eirexa PUblica 285 285
19-DE-CF1 Campo da festa PUblica 4.119 4.119
20-DE-P1 Parque de San Martino Publica 1.505 1.505
22-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.179 1.179
23-DE-CF1 Campo da festa Publica 1.666 1.666
24-DE-AX1 Area de xogos PUblica 132 132
24-DE-CF1 Campo da festa PUblica 3.710 3.710
25-DE-CF1 Campo da festa Publica 7.504 7.504
27-DE-CF1 Campo da festa PUblica 8.042 8.042
27-SN-P1 Area recreativa PUblica 11.446 11.446
28-DE-CF1 Campo da Festa PUblica 644 644
29-DE-CF1 Campo da festa de Sestelo Publica 2.130 2.130
29-DE-EL1 Anfiteatro Publica 5.554 5.554
29-DE-MD1 Merendeiro en Sestelo PUblica 2.666 2.666
31-DE-AX1 Xardin Publica 605 605
31-DE-P1 Parque Publica 4.809 4.809
33-DE-CF1 Campo da festa PUblica 1.576 1.576




4.1.23 Sistema Xeral de Equipamento Comunitario PUblico

Comprende o conxunto de edificios, instalaciéns e espazos asociados destinados ao servizo directo da
poboacidén, que pola sta funcidn, o seu eido de servizo se estende a todo o municipio.

O equipamento comunitario actual do municipio concéntrase no nucleo urbano de SILLEDA. No medio rural as
dotaciéns locais de equipamento estdn constituidas fundamentalmente polas antigas escolas unitarias, as
cales funcionan na sUa maioria como locais sociais, pistas polideportivas, igrexas e cemiterios vinculados en

xeral ao equipamento relixioso.

A ordenacidn establecida cubre os déficits de equipamento comunitario, de acordo cos seguintes criterios:

o Respéctanse tédolos espazos, instalacions e edificacidns existentes destinadas a equipamento

publico.

o Establécense as reservas de solo necesarias para cubrir os déficits actuais, asi como os que resulten
da capacidade mdxima de vivendas establecida no PXOM, conforme &s disposicions contidas no

Art. 47° LOUG e Art. 47° LMLOUG.

Bk

o Locdlizanse as correspondentes reservas de solo para equipamento comunitario no ndcleo principal,
gue polo seu tamano é o eido con maior demanda de equipamentos. Esta opcidn considérase a
mdis I6xica, se se ten en conta que a reducida dimensién dos restantes asentamentos de poboacién,
asi como a dispersion da poboacién no medio rural, constitien os condicionantes principais que
impiden determinar dreas efectivas para a situacion de novos equipamentos comunitarios.

o Compleméntanse as dotacidns xerais de equipamento comunitario, coas dotacidons locais de
equipamento existentes e previstas para que, sempre que sexa posible, tdédolos barrios que integran
as dreas urbanas dispofian de espazos de lecer e recreo.

o O PXOM, tamén respecta as dotacions publicas de equipamento existentes nos nicleos rurais.

A distribucion dos sistemas xerais e dotacions locais de equipamentos do municipio de SILLEDA, figuran nos
cadros N° 4.1.2.3.1 e N° 4.1.2.3.2. De ditos cadros obtense que a superficie destinada polo PXOM ao sistema
xeral de equipamento comunitario é de 122.969 m2, que sumada & superficie destinada a dotacions locais de
equipamento (71.926 m?), ascende 194.896 m2.

CADRO N° 4.1.2.3.1. DISTRIBUCION DE SISTEMAS XERAIS E DOTACIONS LOCAIS DE EQUIPAMENTO

NUCLEO URBANO DE A BANDEIRA
REE SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
EN PLANO DENOMINACION TITULARIDADE EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2) (m2?) (m2) (m2) (m2?) (m2)
16-DE-SCI1 Antiga escola (San Tirso) PUblica 41 4]
16-SE-AD1 Instalaciéns administrativas (A Bandeira) PUblica 2.972 2.972
16-SE-D1 Campo de futbol (A Bandeira, RUa do Deporte 16) PUblica 7.628 7.628
Colexio PuUblico de A Bandeira (A Bandeira, RUa .
16-SE-E1 . o PUblica 9.469 9.469
Victor M. Fraiz Villanueva 2- 4)
16-SE-SA1 Centro de Saude (A Bandeira, RUa A Devesa 2) PUblica 554 554
16-SE-SC1 Antiga escola (San Tirso) PUblica 555 555
Auditorio Manuel Dopazo (A Bandeira, RUa do L
16-SE-SC2 PUblica 2.428 2.428
Deporte 14)
16-SE-SC3 Albergue de Peregrinos (A Bandeira, RUa Louras) PUblica 1.026 1.026
16-SN-D1 Piscina municipal e pavillén (A Bandeira) PUblica 2.799 2.799
16-SN-D2 Reserva deportiva (A Bandeira, RUa do Deporte) PUblica 4,028 4.028
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CADRO N° 4.1.2.3.1. (Cont.) - DISTRIBUCION DE SISTEMAS XERAIS E DOTACIONS LOCAIS DE EQUIPAMENTO

NUCLEO URBANO DE SILLEDA

SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
REF. -
EN PLANO Ll ston TITULARIDADE EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2?) (m?) (m2?) (m?) (m2?) (m?)
30-DE-D1 Deportivo (A Mera , Poligono Industrial) PUblica 5.918 5.918
30-DN-C1 Equipgmerﬂo comercial (A Mera , Poligono PUblica 5809 5.809
Industrial)
. . , . Publica
30-DN-S1 Equipamento social (A Mera , Poligono Industrial) 1.930 1.930
. . PUblica
30-SE-AD1 Casa do Concello (Silleda, Rua Trasdeza 53 - 55) 331 331
o L . ) PUblica
30-SE-CE1 Cemiterio Municipal (Silleda, Estrada Siador) 4.099 4.099
. . . . . Publica
30-SE-D1 Campo de futboal (Silleda, Avenida Recinto Ferial 24) 1.616 1.616
30-SE-D2 Piscina Municipal (Silleda, Avenida Recinto Ferial 22) PUblica 2.290 2.290
Campo de futbol (Silleda, RUa Arturo Pérez Ldzara .
30-SE-D4 24) Publica 7.745 7.745
Colexio Publico de Silleda (Outeiro, Avenida Recinto L
30-SE-E1 . Publica 7.170 7.170
Feiral 1)
30-SE-E2 I.E.S. Pintor Colmeiro (Silleda, RUa As Ferreiras) PUblica 25.161 25.161
Escola Municipal de MUsica (Silleda, RUa Pontevedra
30-DE-EI . P ( PUblica 370 370
30-SE-E4 Escola Taller (Silleda, RUa Mordn 12 - 14) PUblica 281 281
30-SE-E3 Escola Infantil (Silleda) PUblica 1.112 1.112
tel ivil (Sill ., RU h
30SE-GC ] Cuartel da Garda Civil (Silleda, RUa da Chousa PUblica 2126 212
Nova 69)
30-SE-PB1 Parque de bombeiros (A Mera, Poligono Industrial) PUblica 5.991 5.991
30-SE-SA1 Centro de Saude (Silleda, RUa da Chousa Nova 67) PUblica 1.453 1.453
Centro de Saude “Doctor Fernandez Colmeiro” L
30-SE-SA2 . , PUblica 2.363 2.363
(Silleda, Rua da Chousa Nova 65)
30-SE-SC1 Casa da Xuventude “Marisa Soto” (Silleda, RUa poblica 290 290
Progreso 41)
30-SE-SC2 Biblioteca (Silleda, RUa Trasdeza 88) PUblica 198 198
30-SN-D1 Deportivo (Silleda) PUblica 26.664 26.664
30-SN-SC1 Sociocultural (Silleda) PUblica 2.619 2.619




CADRO N° 4.1.2.3.2. DISTRIBUCION DE SISTEMAS XERAIS E DOTACIONS LOCAIS DE EQUIPAMENTO

NUCLEOS RURAIS

SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
EN I':f:NO DENOMINACION UL e EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2?) (m2?) (m2?) (m?) (m2?) (m?)

01-DE-SC1 Local social (Abades) PUblica 149 149
06-DE-SC1 Local social - Antiga escola (Renguenga) Publica 138 138
07-DE-SC1 Local social (A Cruz) PUblica 58 58
08-DE-E1 Garderia (A Cruz) PUblica 243 243
08-DE-SC1 Local social (A Cruz) PUblica 277 277
09-DE-D1 Campo de futbol e pistas polideportivas (O Burgo) PUblica 6.486 6.486
09-DE-E1 Colexio (O Burgo) PUblica 407 407
10-DE-D1 Espazo Deportivo (Dornelas - O Portino) PUblica 3.748 3.748
10-DE-SCI1 Local social (O portino) PUblica 100 100
10-SN-CE1 Ampliacién cemiterio municipal (Dornelas) PUblica 6.568 6.568
11-DE-E1 Colexio - garderia (Escuadro) PUblica 697 697
11-DE-SCI1 Local social (Escuadro) PUblica 121 121
11-DE-SC2 Local social (Portovello) PUblica 91 91
11-DE-SC3 Antiga escola (Soldecasa) PUblica 75 75
12-DE-SC1 Local social (Aragonza) PUblica 38 38
13-DE-SCI1 Local social - antiga escola (Eirexe) PUblica 147 147
14-DE-D1 Campo de futbol (Goris) PUblica 8.817 8.817
14-DE-D2 Pavillén polideportivo (Goris) PUblica 1.247 1.247
15-DE-D1 Campo de futbol (Pelures) PUblica 6.713 6.713
15-DE-SCI1 Local social - antiga escola (Freixeiro) PUblica 1.200 1.200
15-DE-SC2 Antfiga escola (Sante) PUblica 696 696
17-DE-E1 Colexio (San Fiz) PUblica 314 314
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NUCLEOS RURAIS
SISTEMA XERAL DOTACION LOCAL
EN :f:NO DENOMINACION AR S EXISTENTE PREVISTO TOTAL EXISTENTE PREVISTO TOTAL
(m2) (m?) (m?) (m2) (m2) (m2)

18-DE-D1 Espazo deportivo (A Moa) PUblica 6.195 6.195
18-DE-SC1 Local Social - antiga escola (A Moa) PUblica 162 162
18-SE-SC1 Albergue de Peregrinos ((Medelo)) Publica 21.180 21.180
19-DE-D1 Campo de futbol (San Xosé) Publica 4.383 4.383
19-DE-SC1 Antiga escola (San Xosé) PUblica 171 171
19-DE-SC2 Antiga escola (San Xosé) PUblica 105 105
22-DE-SC1 Local social (O Portapazos) PUblica 105 105
23-DE-SC1 Antiga escola (Pazos) PUblica 66 66
25-SE-D1 Pistas deportivas de O Castro (Os Olmos) PUblica 1.886 1.886
26-DE-SC1 Local social -Teleclub (L&zara) PUblica 49 49
26-DE-SC2 Antiga escola (Ldzara) PUblica 1.352 1.352
27-DE-D1 Campo de futbol (Eirexe) PUblica 6.237 6.237
27-DE-SC1 Local social (Eirexe) PUblica 188 188
28-DE-D1 Campo de futbol (A Canoteira) PUblica 6.302 6.302
28-DE-SC1 Antiga escola (A Canoteira) PUblica 90 90
31-DE-SC1 Local social (Carral) PUblica 11 11
31-DE-SC2 Local social (Carral) PUblica 35 35
32-DE-SC1 Local social (Mazarelos) PUblica 80 80
33-DE-SC1 Local social (Xestoso) PUblica 448 448

4.1.2.4 Sistema Xeral de Infraestruturas de Servizos para poder dar apoio ao crecemento que se plantexa por medio dos urbanizables delimitados que se

., . L, . ) , L, . planifican no Plan Xeral.
Comprende as consfrucions, instalacions e espazos asociados destinados & prestacidon dos servizos de

abastecemento de auga, evacuaciéon e depuracion de augas residuais, subministro de enerxia eléctrica, gas, Nun primeiro lugar, describense as directrices que se consideran para realizar unha estimacion da futura

telecomunicaciéns, recollida e tratamento de residuos e outros que sexan necesarios. demanda dos distintos servizos urbanisticos

Tras realizar un estudo  da sifuacion actual e da copacidade dos servizos urbanisticos do concello, a Posteriormente, realizase unha andlise das necesidades de subministro que se xerardn como consecuencia dos

continuacion, analizaremos en base & demanda que se estima, a ampliacion que precisard a rede existente novos desenrolos que se prevén.



Esta andlise céntrase en estudiar as infraestruturas de abastecemento e saneamento, por ser estas as que
condicionan dun xeito mdis rixido o crecemento dado que a sUa ampliacion e mellora require unha
importante planificacién previa e esixen uns recursos, en canto a instalacions e inversion considerables.

a) ABASTECEMENTO.

O PXOM mantén o actual sistema xeral de abastecemento de auga estendendo as redes as dreas de novo
desenrolo e a algin nucleo xa existente, & mesmo tempo que se mostra o funcionamento coas recentes
concesiéns obtidas nas captaciéns existentes, necesarios para o desenrolo proposto nos nucleos urbanos do
Concello. Asemade recoméndanse, con simple cardcter facultativo, actuacions en caso de alcanzar minimos
histéricos.

a-1)  Determinacién do consumo existente e datos de Augas de Galicia

A situacion deste sistema de abastecemento foi avaliado por Augas de Galicia (DHGC) nas fichas para
pequenos sistemas elaboradas no Plan Auga. Estas fichas establecian unhas previsiéns e actuaciéns con
horizonte 2023, o que permite extrapolar os resultados aos tempos actuais. Atdpanse 6 sistemas, entre
existentes e propostos, dos cales 4 son de xestidbn vecinal. Os dous mdis importantes son os de xestién
municipal, o que abastece ao nicleo de Sileda e de Bandeira. A continuacién méstranse os datos mdis
significativos que se proporcionan en dita ficha con relaciéon con este punto da memoria:

Nimero de abonados (contadores):

Domeéstico: 2168
Non domeéstico: 379
Total: 2547

Consumo medio rexistrado en contadores (m3/d):

Domestico: 559
Non doméstico: 181
Total: 741

Concello: Silleda Provincia: Pontevedra

Poboacion total:

10231 habitantes Poboacion total no ano 2023: 10231 habitantes
5075 habitantes

3745 habitantes

Poboacion afectada polo Plan: 5075 habitantes Poboacion afectada polo Plan no 2023:

Dotacién considerada: 240I/hab.dia N°de Sistemas:6 Poboacion total conectada a rede:

Cadigo de sistema: 3605201

Concello: Silleda

Provincia:

Pontevedra

10231 habitantes
5075 habitantes

Poboacién total:
Poboacion afectada polo Plan:

Dotacién considerada: 2401/hab.dia N°de Sistemas:6

Cdodigo de sistema: 3605202

Poboacion total no ano 2023:
Poboacién afectada polo Plan no 2023:

Poboacion total conectada a rede:

10231 habitantes
5075 habitantes
3745 habitantes

Poboacién fixa conectada: 772 habitantes

Poboacion estacional conectada:
Poboacién total conectada:

Poboacién conectada no 2023:

112 habitantes
884 habitantes
884 habitantes

Poboacion fixa Afectada polo Plan:
Poboacion estacional Afectada polo Plan:
Poboacion total afectada polo Plan:

Poboacioén afectada polo Plan no 2023:

1237 habitantes
162 habitantes

1399 habitantes
1399 habitantes

Poboacion fixa conectada:
Poboacion estacional conectada:
Poboacion total conectada:

Poboacion conectada no 2023:

2098 habitantes

588 habitantes
2686 habitantes
2686 habitantes

Poboacion fixa Afectada polo Plan:
Poboacién estacional Afectada polo Plan:
Poboacion total afectada polo Plan:

Poboacion afectada polo Plan no 2023:

2370 habitantes
606 habitantes

2976 habitantes
2976 habitantes

Estes consumos en contador mostrados na ficha do Plan Auga, permiten cofecer o consumo da poboacién
actual, mediante a transformacion dos datos desde a data de elaboracidén do plan ata o presente, pola
relacién directa existente entre o incremento de poboacién e de consumo de auga.

Porén, estes datos sitianse nun horizonte temporal bastante lonxano, no que os hdbitos de consumo poden
cambiar. Asemade, as ITOHG e os propios organismo responsables da xestion da auga na demarcacién
Galicia-Costa, é dicir, os distintos departamentos afectados de Augas de Galicia, recomendan determinar
esta demanda actual mediante os métodos determinados nas anteditas instruciéns técnicas.

Polo tanto, empréganse ditas normas para obter un valor que empregar na prgnosis da demanda.

A metodoloxia consiste en empregar os valores de poboacién do nomencldtor do INE mdis actualizados para
obter uns valores de consumo do recurso hidrico. Este valores serdn os dos nUcleos que dispoien de rede de
abastecemento con conexién & rede xeral. Estes son os nUcleos de Bandeira, Ferrozos e A Mod, € no caso de
Silleda, considerase toda a parroquia, xa que o nUcleo urbano estendese ata alcanzar alguns ndcleos, e outros
quedan moi cercanos, polo que esta decisiéns posiciona o cdlculo do lado da seguridade.

- Coeficientes e dotaciéns de cdlculo

Para a determinacién da demanda en solo de tipo residencial pdrtese da dotacion mdxima de 210
I/habitante e dia, rango permitido polo PHGC para unha actividade comercial baixa. Este valor é o escollido
en base a que as concesidns actuais foron concedidas considerando dito caudal, ademais do propio feito de
que a actividade comercial é baixa en termos comparativos coa actividade que pode marcar o maximo.

Para ter en conta a variacién dos consumos ao largo do ano respecto ao valor medio, emprégase un
coeficiente estacional. O seu valor ven dado polas ITOHG:

3.1.- Coeficientes punta para variacions estacionais ou diarias en consumos urbanos

Considerarase, de forma xeral, unha punta estacional de consumos medios diarios urbanos (na época estival
fundamentalmente) de 1,4 nos sistemas de abastecemento. Este valor afecta directamente & producion da ETAP,
que no verao terd que fornecer un incremento de producién aos depositos (que deberan dimensionarse con mais
volume de almacenamento para esas épocas de maior consumo) e para as conduciéns.

Este coeficiente pode reducirse se na zona de abastecemento do proxecto se xustifica con datos locais ou de
zonas similares, unha baixa ou nula estacionalidade dos habitos de consumo.

O concello de Silleda é un dos casos claros de baixa incidencia turistica (cousa frecuente neste tipo de
concellos de interior), que se manifesta ainda mdis no caso do nucleo de Bandeira. Debido a isto, empregar



un coeficiente de ponderacién de valor 1,4 pode levar a xerar unha infraestrutura de abastecemento
sobredimensionada que nunca entre en uso en termos de eficiencia. Isto provoca inversiéns non sostibles, polo
que este equipo redactor decide empregar un valor adaptado & realidade.

A metodoloxia empregada é a seguinte:
- Considéranse as prazas dispoiibles con fins turisticos:

o Empréganse os datos do IGE de prazas de “ Aloxamentos turisticos”.

Aloxamentos turisticos

Espazo=Silleda

Prazas
2011

Hoteis 259
Pensions 123
Albergues turisticos .

Turismo rural 98
Campamentos de turismo 0
Apartamentos turisticos 0

Vivendas turisticas

Vivendas de uso turistico

Axencia de Turismo de Galicia. Presidencia da Xunta de Galicia

Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano.<br>Ata 0 ano 2011 a categoria "Pensions” engloba os Albergues Turisticos. <br> O IGE non dispén de informacion para os anos de 2014 a 2016.<br>Enténd
establecementos unifamiliares illados nos cales se preste servizo de aloxamento turistico, cun nimero de prazas non superior a dez e que dispofien, por estrutura e servizos, das instalaciéns e do mobiliaric
utilizacién inmediata, asi como para a conservacion, elaboracion e consumo de alimentos dentro do establecemento.<br>Son vivendas de uso turistico as cedidas a terceiras persoas, de forma reiterada e
economica, para unha estadia de curta duracién, amobladas e equipadas en condiciéns de inmediata dispofiibilidade e coas caracteristicas previstas neste decreto. A cesion deste tipo de vivendas seré de
que se permita a cesion por estancias, de conformidade co disposto no artigo 5.e) da Lei 29/1994, do 24 de novembro, de arrendamentos urbanos.

(..) Dato non dispofiible

(-) Non procede

- I.G.E. - Instituto Galego de Estatistica

o Empréganse os datos do IGE do nimero de vivendas de segunda residencia (secundarias,
segundo as definicidbns do IGE) a partir do censo de vivendas (2011), e multiplicanse polos
habitantes por vivenda.

Vivendas por municipios segundo o tipo de vivenda
Espazo=Silleda
Tempo=2011
Total Vivendas familiares Vivendas principais Vivendas non principais Vivendas secundarias Vivendas baleiras

5201 5201 3365 1836 617 121¢
Fonte: Explotacién IGE a partir do ficheiro de microdatos do Censo de poboacién e vivendas elaborado polo INE

- I.G.E. - Instituto Galego de Estatistica

- Actuadlizanse as previsiéns dos anos considerados en funcién do crecemento turistico de Galicia
gue nos subministra o IGE, do nUmero de viaxeiros en Galicia (NOTA: empréganse datos ata
2019, pois os datos de 2020 difiren fortemente da realidade por mor da pandemia de COVID
19).

Viaxeiros entrados e noites en establecementos hoteleiros e de turismo rural por procedencia
Nimero

<b>Hotelei <b>Turismo rural</b>
Viaxeiros Viaxeiros
Galicia
Total
2011 3354068 143235
2012 3216346 139499
2013 3374160 129180
2014 3647571 156991
2015 4086190 193328
2016 4326400 213382
2017 4495652 216520
2018 4206679 219286
2019 4453964 227377

INE. Encuesta de ocupacion hotelera. Encuesta de ocupacion en alojamientos de turismo rural

I.G.E. - Instituto Galego de Estatistica

Con estes datos oficiais e a devandita metodoloxia, obtemos uns coeficientes estacionais mdis axustados &
realidade do Concello:

CONCELLO DE SILLEDA Uds.
PRAZAS ALOXAMENTOS TURISTICOS (2011) 480 pz

Segundas residencias (2011) 617 Viv

Habitantes/vivenda 1,76 hab/viv

POBOACION EN SEGUNDAS RESIDENCIAS 1086 hab
COEF. DE CRECEMENTO TURISTICO 1,34 s/u
POBOACION ESTACIONAL ESTMADA (2019) 2098 hab
POBOACION CONCELLO SILLEDA (2019) 8994 hab
COEFICIENTE ESTACIONAL (Cp,est,urb) 1,233 s/u

Para ter en conta a variacidn dos consumos co largo do dia respecto ao valor medio, emprégase un
coeficiente punta. O seu valor fixase na tdboa resumo de consumos a partir da seguinte expresién, tamén
proporcionada polas ITOHG:

3.2.- Coeficientes punta para variaciéns horarias en consumos urbanos

Dado que se entende que os sistemas de abastecemento contan con regulacién (depésitos), as puntas horarias
son laminadas por estes. Os valores dos coeficientes punta horarios non afectan & producion en ETAP, senén que
infltien sé no didametro das conduciéns augas abaixo dos depdsitos, que tefien que asumir o incremento de
caudal. Proponse para este fin a expresion seguinte (utilizada polo Canal de Isabel Il), que permite estimar a punta
horaria a partir do caudal medio anual dunha zona de abastecemento.

Para poucos habitantes, o factor limitante do célculo das conduciéns sera o didgmetro minimo, polo que os altos
coeficientes asociados a baixas poboaciéns carecen de significacién real.

Considérase adecuado o uso da expresion utilizada polo Canal de Isabel Il introducindo QDmum en-L/s.

l 0.5
Py = 1,8+ 1+ QD—
m urh



En interpretaciéns destes datos das ITOHG, este plan plantexa o seguinte:

- -Afendendo as variaciéns de consumo enfre as épocas baixas e as altas, que implican que non
todos os meses se precisa a mesma cantidade de auga, de tal maneira que o valor medio
contempla os meses nos que se demanda mdis auga cos meses Nos que d demanda e inferior
& media, o volume anual do que debe dispoier o sistema determinase mediante os caudais
medios.

- Atendendo a que os sistemas de captacion non tefien capacidade de regulacion intermensual
(azudes e mananciais, pero non encoros) serd o caudal estacional o que determine a mdximo
caudal instantdneo do que se debe disponer no sistema.

- Para os sistemas xerais, de abastecemento urbano e periurbano, existen depdsitos de
regulacién, polo que si se pode regular o consumo diario, polo que o caudal horario pico non
serd determinante para as concesidns de auga en valores de caudal diario. A sUa relevancia
estard ligada ao funcionamento das conduciéns e da regulaciéns dos depdsitos, e o tamano
dos mesmos.

Utilizarase o ratio de 1,76 habitantes/vivenda segundo os Ultimos datos oficias do IGE do 2011.

Cifras poboacionais de referencia
Persoas

Variables de corte: Espazo=Silleda

Variables en filas: Tempo, Grupos de idade

Variables en columnas: Sexo

L Total &
207/Xaneiro
Total 9.381

IGE. Cifras poboacionais de referencia

Os totais poden non coincidir coas sumas corresp debido a ¢ nas estimaciéns.

Estas cifras estdn baseadas nas "Cifras de poblacion” do INE, e correspéndense ao primeiro dia do mes de referencia.

A partir do 1 de xaneiro de 2017 os datos da comarca de Pontevedra inclien aos do concello de Cerdedo-Cotobade, resultado da fusion dos concellos de Cerdedo (pertencente ata esa data & comarca de Tabeirds-Terra de Montes) e Cotobade.

Os datos correspondentes ao 1 de xullo de 2021 teflen cardcter provisional

Vivendas por municipios segundo o tipo de vivenda

Variables de corte: Espazo=Silleda Tempo=2011
Variables en columnas: Tipo de vivenda

% Total &
5.201

Fonte: Explotacion IGE a partir do ficheiro de microdatos do Censo de poboacion e vivendas elaborado polo INE

Con estes datos, e previa consulta aos érganos responsables de Augas de Galicia, o valor empregado da
determinacién da cantidade de recurso hidrico empregado na actualidade é o seguinte:

CONSUMOS ACTUAIS POR SISTEMA
DOTACIONS ITOHG. POBOACIONS INE
CAUDAIS REPARTIDOS POR POBOACION
NUCLEO | PARROUIA | SISTEMA | POLIGONO FOB INE CONsUMO CONsUMO Qbm @bm | Cpesturb)  QDp ape Cp,hurb | QHp (I/s)
NOMENCLATOR I/hab x d I/m2xd (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)

SILLEDA 3605201 3621 210 760,41 8,801 1,233 937,586 10,852 2,41 26,153

BANDEIRA 3605202 864 210 181,44 2,1 1,233 223,716 2,589 3,04 7.871
FERROZOS 3605202 12 210 2,52 0,0290 1,233 3,107 0,036 12,37 0,445

A MOA 3605202 19 210 3,99 0,046 1,233 4,92 0,057 10,19 0,581
TOTAL SILLEDA 760,41 8,801 937,586 10,852 26,153

TOTAL BANDEIRA 187,95 2,175 231,743 2,682 8,897
TOTAL 4.516 840 1708,77 19,777 2106915 [ 13,534 61,203
*O coeficiente de variacion estacional calculase cos propios datos de variacion estacional subministrados por augas de Galica. Emprégase dito valor previa consulta cos organismos competentes da revision.

Respecto & rede e aos seus elementos principais de captacién e regulacién, basedndonos nos datos de augas
de Galicia, o seguinte cadro resume o inventario de ditos elementos:

SILLEDA BANDEIRA

CAPTACION:Existente 01 Lugar:SIADOR
Parroquia: FIESTRAS (SAN MARTINO P.) Concello:SILLEDA

Orixe: Manancial

CAPTACION:Existente 01 Lugar:PONTE DA PEDRA
Parroquia:MOALDE (SAN MAMED P.) Concello:SILLEDA

Orixe: Manancial

Modo de extraccién:Por gravidade Modo de extraccién:Por gravidade

CAPTACION:Existente 02 Lugar:PONTE TABOADA CAPTACION:Existente 02

Parroquia: PRADO (SAN MARTINO A.) Concello:LALIN Parroquia:RELLAS (SAN MARTINO P.) Concello:SILLEDA
Crixe: Rio Crixe: Rio

Rio: RIO DEZA Codigo rio: 244059 Rio: RIO TOXA Cédigo rio: 24405925

Modo de extraccion: IMPULSION Modo de extraccion: IMPULSION

PROBLEMATICA: PROBLEMAS DE CALIDADE DE AUGA

DEPOSITO:Existente
Lugar:BANDEIRA
Parroquia: MOALDE (SAN MAMED P.) Concello:SILLEDA

DEPOSITO:Existente
Lugar:MARCO
Parroquia: SIADOR (SAN MIGUEL A.) Concello:SILLEDA

Cota aproximada (m) :530 Capacidade (m3):1800 Cota aproximada (m) :370 Capacidade (m3):700

Disposicidn:Superficial Situacién: De cabeceira Forma: Rectangular Disposicion:Superficial Situacion: De cabeceira Forma: Circular

Tratamento: Limpeza: Tratamento: Limpeza:

N°Compartimentos: N°Compartimentos:

DEPOSITO:Existente
Lugar:BANDEIRA
Parroquia: MANDUAS (SAN TIRSO P.) Concello:SILLEDA

DEPOSITO:Existente
Lugar:SIADOR
Parroquia: SIADOR (SAN MIGUEL A.) Concello:SILLEDA

Cota aproximada (m) :530 Capacidade (m3):400 Cota aproximada (m) :370 Capacidade (m3):250

Disposicion: Forma: Disposicion:Superficial Situacion: De cabeceira Forma: Rectangular

Situacién: De cabeceira Tratamento: Limpeza:

Tratamento: Limpeza: N°Compartimentos:

N°Compartimentos:
PROBLEMATICA: MAL ESTADO

ETAP: SILLEDA (Silleda)
Lugar:Coscaros
Concello: SILLEDA

ETAP: SILLEDA (Bandeira)
Lugar:Maceiraboa Parroquia:MANDUAS (SAN TIRSO P.)
Concello: SILLEDA Conca: RIO ULLA

Parroquia:SIADOR (SAN MIGUEL A.)
Conca: RIO ULLA

Sistema de explotacion: Rio Ulla e Ria de Arousa ( marxe dereital) Sistema de explotacion: Rio Ulla e Ria de Arousa ( marxe dereita)

Plan hidroldxico: Plan Hidroléxico de Galicia- Costa Plan hidroldxico: Plan Hidroléxico de Galicia- Costa

Capacidade de tratamento (I/s) : 20
DATOS ADMINISTRATIVOS

Rendemento Actual (%) : 50% |Capacidade de tratamento (I/s) : 6,5
DATOS ADMINISTRATIVOS

Rendemento Actual (%) :

Execucion Execucion

Administracion Executora: Administracion Executora:

Ano remate obras: 1992 Ano remate obras: 1970

Empresa constructora: Empresa constructora:

Orzamento execucidn por contfrata: Financiamento: Orzamento execucién por contrata: Financiamento:

Propiedade e xestién Propiedade e xestion

Admistracion propietaria:Concello Admistracién propietaria:Concello

Xestion:Concesion Ano inicio: 1996 Ano remate:2016 Xestion:Concesion Ano inicio: 1996 Ano remate:2016

Custos anuais estimados de explotacion (€) : Custos anuais estimados de explotacion (€) :

Empresa concesionaria:Espin y Delfin Empresa concesionaria:Espina y Delfin

CONCELLOS ABASTECIDOS CONCELLOS ABASTECIDOS

SILLEDA SILLEDA

TRATAMENTO TRATAMENTO

Coa-Floc+Dec+Fil+clor Coa-Floc+Fil+clor

PROBLEMATICA: MAL ESTADO




Se se observa o poligono na actualidade, pddese observar que o mesmo se divide en dous pola N-640. Dentro

diso, observase o seguinte:
No obstante, como é ldxico, no intre no que se desenrolen os urbanizables e as dreas de reparto, deberanse

fixar entre as companias xestoras da rede, os promotores da actuacién e os técnicos do concello, o desefno - Aparte sur pédese dar por totalmente ocupada, con tan so 3 parcelas libres.

definitivo da rede, asi como os posibles reforzos que coémpre facer na existente.
- A parte norte pddese considerar susceptible de ocuparse na totalidade, coa excepcidén da

a-2) Demanda derivada da ordenacién, xestién do recurso hidrico e desenvolvemento da rede. parte oeste onde se ubica FRINSA.

Para realizar o dimensionamento da rede de abastecemento haberd que estudiar os usos e necesidades de
consumo de auga que terdn as zonas de novo crecemento previstas. Todo elo serd a base para xustificar
posteriormente o cdiculo e dimensionamento da rede e equipos complementarios.

Sen prexuizo de que se realicen estudos mdis detallados & hora de establecer unha futura demanda, as
condicions xerais de dotacions e coeficientes puntas diversos serdn os empregados no apartado anterior para
o consumo actual (210 I/d x hab; 1,233 Cp,est, valor segundo férmula Cp,h,urb).

No caso de dotacidns de zonas industridis, que agora aparecen contempladas nos solos urbanizables, os
valores poden ser moi variados atendendo co tfipo de industria que se estea a analizar. Nas Instruciéns
Técnicas de Obras Hidrdulicas de Galicia (ITOHG) addptase un valor de 0,50 I/s/Ha en poligonos industriais cun
consumo medio de auga, e de 0,25 I/s/ha para zonas comerciais ou terciarias, polo que se adoptan estes
valores para os cdlculos. No caso de tratarse de industrias especificas, é preferible usar datos referentes a elas
e estudiar o caso de forma particular.

Con ambos consumos, urbano e industrial, determinaremos a cantidade de recurso hidrico precisa para
satisfacer a demanda creada pola ordenacién.

Porén, en dous dos solos urbanizables proxectados, establécese a norma de que, para desenvolver dito solo, Polo tanto, atendendo a isto, serd considerada a parte norte susceptible de executarse, é, polo tanto, de
deberdn desenvolver a rede de abastecemento (sexa propia, ou mediante ampliacion e/ou reforzo da aumentar o seu caudal.

existente), desde o inicio, e desenvolver os elementos de captacién, conducién e regulacidn que sexan

precisos segundo o marcado neste documento. Polo tanto, o SUD I.1 e o SUD R.2, non necesitan contar como Na imaxe seguinte vese dita superficie e a sta medida:

xa executada a infraestrutura e superestrutura de regulacién e captacion que lles afectan, no caso de que .

necesitasen mellorar ese aspecto, ainda que non obstante, débese de dispoier do recurso hidrico para os }J}\\ r /
mesmos. Igualmente, a meirande parte dos nucleos rurais son abastecidos con redes veciiais ou persodais, polo

que tampouco son computados no cdiculo da rede xeral, e neste caso, estdn fora das mesmas, | ERAR- RIS -
abastecéndose dos seus propios puntos de consumo. A excepcidn a este Ultimo punto constitUena os nicleos | aux_pol_1
. . . /3\ FID Shape * Id ici
de Ferrozos e A Moa, que si se conectardn drede. %/ 0[Poligono 0 102166
. . . . - OL/ 0 » » [BElI®| 0 de 1 Seleccionado)
Para a estimacion do caudal punta nos solos industriais, utilizarase un factor punta de 4,98 (8 horas de fraballo, aux_pol 1

220 dias ao ano) para estar do lado da seguridade. Porén, no solo urbanizable terciario € cofecida a intenciéon
de desenvolver unha superficie comercial, polo que se asume que os furnos pasan a ser dous, e a xornada
inclUe o sdbado (313 dias anuais). Entén, o SUB T.1 ten un cp=1,75.

e

e

A%

Ademais dos solos de desenvolvemento de cardcter industrial, existe un poligono industrial, chamado Area 33,
que non estd colmatado na actualidade. O gran nimero de parcelas baleiras, pode provocar que a variacion
do consumo actual e o futuro sexa significativa, polo que se debe considerar dito crecemento, que, ao igual
que a parte existente, obtén a auga da rede xeral. O consumo actual estd xa considerado dentro do
consumo en confadores proporcionado por Augas de Galicia.

l
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Para determinar o coeficiente punta horaria, suponemos as condicidns mdis comuns nun poligono deste tipo, e

dicir, dous turnos en xornada laborable (16 h/ dia durante 220 dia/ano). Polo tanto, Cp,ind=2,49.

Polo tanto, cofecida a superficie, aplicase o mesmo criterio que se leva aplicando durante todo este punto
para a determinacién da demanda en poligonos industriais:

SUELO URBANIZABLE DELIMITADO TERCIARIO

NUCLEO ZONA SUPERFICIE | SUPERFICIE | CONSUMO QDm QDm Cp.,est |QDp=QDm |QDp=QDm |Cp,h,ind |QHp (I/s)
Ocupacion (m2) (ha) I/s x ha (m3/dia) (1/s) *) (m3/dia) (1/s)

SILLEDA Area 33 102170 10,217 0,25 22,069 2,554 1 22,069 2,554 2,49 6,359

TOTAL 22,069 2,554 22,069 2,554 6,359

Este caudal serd satisfeito polo sistema de Silleda. Aparece incluido na tdboa do punto

avalian os incrementos totais.

Unha vez establecidos os coeficientes e cofecidos todos os datos, pddese proceder co cdlculo do incremento
das necesidades de recurso hidrico para abastecemento. Establécense tres distintas andlises, divididas en dUas
categorias: a andlise das demandas & rede xeral, nas que se analizan por tipos de solo e por sistema de
abastecemento (Augas de Galicia); e a andlise das demandas nos solos de desenvolvemento que se deben

facer cargo da rede ao desenvolverse, incluida a captacién e regulacién se fora preciso.

seguinte, onde se

a-3)

INCREMENTOS DERIVADOS DA ORDENACION

INCREMENTO EN SISTEMAS DE ABASTECEMENTO

COMPUTABLES A REDE XERAL

URBANO CONSOLIDADO

URBANO NO CONSOLIDADO RESIDENCIAL

. SUPERF. INDUST. hab/viv CONSUMO QDm QDm Cp,est,urb QDp QDp
NOCLEO IONA N° VIVIENDAS Cphurb [ QHp (1/5)
(m2) (censo vivs 2011) | I/hab xd (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
SILLEDA Zona O-1 15 1,76 210 5,544 0,064
SILLEDA Zona O-2 1.485,00 1,76 210 548,856 6,353
SILLEDA Zona O-3 238 1,76 210 87,965 1,018
SILLEDA Zona O-4 82 1,76 210 30,307 0,351
TOTAL PARCIAL 1.820 672,672 7,786 1,233 829,405 9.6 2,45 23,52
BANDEIRA Zona O-2 990 1,76 210 365,904 4,235
BANDEIRA Zona O-3 386 1,76 210 142,666 1,651
BANDEIRA Zona O-4 60 1,76 210 22,176 0,257
TOTAL PARCIAL 1.436 530,746 6,143 1,233 654,41 7,574 2,53 19,162
TOTAL 3.256 1203,418 13,929 1483,815 17,174 42,682

. SUPERF. INDUST. hab/viv CONSUMO QDm QDm Cp,est,urb QDp QDp
NUCLEO ZONA N° VIVIENDAS Cp.h,urb QHp (I/s)

(m2) (censo vivs 2011) | I/hab xd (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)

SILLEDA DI1-AR-1 88 1,76 210 32,525 0,376 1,233 40,103 0,464

SILLEDA D1-AR-2 49 1,76 210 18,11 0,21 1,233 22,33 0,259

SILLEDA DI1-AR-3 69 1.76 210 25,502 0,295 1,233 31,444 0,364

SILLEDA DI1-AR-4 116 1.76 210 42,874 0,496 1,233 52,864 0,612

TOTAL

119,011

SUELO DE NUCLEO RURAL

1,377

146,741

1,699

5,658

NUCLEO IONA N° VIVIENDAS | SUPERF. INDUST. hab/viv CONSUMO QDm QDm Cp,est,urb QDp QDp Cp.h,urb QHp (I/5)
(m2) (censo vivs 2011) | I/hab xd (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
Ferrozos Ferrozos 5 1.76 210 1,848 0,021 1,233 2,279 0,026
Amoa A moa 30 1,76 210 11,088 0,128 1,233 13,672 0,158
TOTAL 35 12,936 0,149 15,951 0,184 6,46 1,189
CONSOLIDACION POLIGONO INDUSTRIAL EXISTENTE
NUCLEO ZONA N° VIVIENDAS | SUPERF. INDUST. [ SUPERF. INDUST. | CONSUMO QDbm QDbm Cp,est QDp=@Dm | QDp=QDm |Cp,h,ind QHp (I/s)
Ocupacion (m2) (ha) I/s x ha (m3/dia) (1/s) (*) (m3/dia) (I/s)
SILLEDA Area 33 102170 10,217 0,25 220,67 2,554 1 220,67 2,554 2,49 6,359
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO RESIDENCIAL
. N° VIVIENDAS | SUPERF. INDUST. hab/viv CONSUMO QDm QDm Cp,est,urb QDp QDp
NUCLEO ZONA Cp.h,urb QHp (1/s)
(m2) (censo vivs 2011) | I/hab xd (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
SILLEDA SUDR.1 225 1,76 210 83,16 0,963 1,233 102,536 1,187 3,63 4,309
. N° VIVIENDAS | SUPERF. INDUST. | SUPERF. INDUST. CONSUMO QDm QDm Cp.est QDp=QDm | QDp=QDm
NUCLEO IONA Cp,h,ind QHp (I/5)
(m2) (ha) 1/s x ha (m3/dia) (1/s) *) (m3/dia) (1/s)
SILLEDA Sector SUD-T.1 14552,83 1,455283 0,25 31,45 0,364 1 31,45 0,364 1.75 0,637
* O coeficiente punta estacional non aplica en desenv olvementos industriais (ITOHG-ABA-1/1 Pax. 10)
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO INDUSTRIAL
NUCLEO IONA N° VIVIENDAS | SUPERF. INDUST. | SUPERF. INDUST. CONSUMO QDm QDm Cp,est QDp=QDm | QDp=QDm Cp,h,ind QHp (I/5)
(m2) (ha) I/s x ha (m3/dia) [UD)] *) (m3/dia) 1/s)
A PONTE DA
PEDRA Sector SUD-I12 43.526,67 4,352667 0,25 94 1,088 1 94 1,088 2,5 272
(BANDEIRA)
TOIA
Ccosto Sector SUD-I3 9.057.93 0,905793 025 19,53 0,226 1 19,53 0,226 25 0,565
(SILLEDA)
* O coeficiente punta estacional non aplica en desenv olvementos industriais (ITOHG-ABA-1/1 Pax. 10)
DESENVOLVEMENTO POR MEDIOS PROPIOS DA REDE (INCLUIDO NA CONCESION NECESARIA PXOM)
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO RESIDENCIAL
. SUPERF. INDUST. hab/viv CONSUMO QDm QDm Cp,est,urb QDp QDp
NUCLEO IONA N° VIVIENDAS Cp,h,urb QHp (I/s)
(m2) (censo vivs 2011) | I/hab xd (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
BANDEIRA SUDR.2 114 1,76 210 42,134 0,488 1,233 51,951 0,602 4,38 2,637
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO INDUSTRIAL
NUCLEO IONA N° VIVIENDAS | SUPERF. INDUST. | SUPERF. INDUST. CONSUMO QDm QDm Cp,est QDp=QDm | QDp=QDm Cp.h,ind QHp (I/s)
(m2) (ha) I/s x ha (m3/dia) (I/s) *) (m3/dia) (I/s)
A MERA
(SILLEDA Sector SUD-I1 334.243,52 33,424352 0,25 721,96 8,356 1 721,96 8,356 2,5 20,89
TOTAL DA NOVA DEMANDA DO PXOM
SUPERFICIE
° Dm Dm D D
VIVIENNDAS INDUSTRIAL Q Q Qop Sl QHp (I/s)
(m2) (m3/dia) (I/s) (m3/dia) (I/s)
3.952 503550,95 2548,269 | 29,494 2888,604 33,434 87,646




Os solos SUD I-1 e SUD R-2, como xa se dixo, como condicidén para o seu desenvolvemento, deberdn facer

fronte & unha determinada demanda de abastecemento cando se execute o desenrolo dos mesmos,

detallada neste apartado nos vindeiros puntos.

a-4) NOVA DEMANDA DESGLOSADA

SEGUNDO SISTEMA DE ABASTECEMENTO

SUPER. INDS QDm QDm QDp QDp
cépIGo IONA N° VIVIENDAS N° HABs QHp (I/s)
(m2) (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
3605201 SILLEDA 2367 460024,28 4166 1868,453 21,626 2072,292 | 23,986 61,938
3605202 BANDEIRA 1585 43526,67 2790 679,816 7,868 816,312 9,448 25,708
TOTAL 3.952 503.551 6.956 2548,269 29,494 2888,604 | 33,434 87,646
SEGUNDO O TIPO DE CONSUMO
SUPER. INDS Qbm QDm QDp QDp
TIPO N° VIVIENDAS N° HABs QHp (I/s)
(m2) (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
RESIDENCIAL 3952 0 6956 1460,659 16,906 1800,994 | 20,846 56,475
INDUSTRIAL -
TERCIARIO 0 503550,95 0 1087,61 12,588 1087.61 12,588 31,171
TOTAL 3.952 503.551 6.956 2548,269 29,494 2888,604 | 33,434 87,646

SEGUNDO O MEDIO DE EXECUCION DA SISTEMA DE ABASTECEMENTO

(entendendo por "sistema” o conxunto de instalaciéns de servicios de abastecemento de auga potable, considerando calqueira elemento desde a captacion ata as acometidas)

PLAN PARCIAL

SUPER. INDS Qbm QDm QDp QDp
TIPO IONA N° VIVIENDAS N° HABs QHp (I/s)
(m2) (m3/dia) (1/s) (m3/dia) (1/s)
SISTEMA ACTUAL SILLEDA 2367 125780,76 4166 1146,493 13,27 1350,332 15,63 41,048
SISTEMA MEDIANTE
PLAN PARCIAL SILLEDA 0 334243,52 0 721,96 8,356 721,96 8,356 20,89
SISTEMA ACTUAL BANDEIRA 1471 43526,67 2589 637,682 7,38 764,361 8,846 23,071
SISTEMA MEDIANTE
PLAN PARCIAL BANDEIRA 114,00 0,00 201 42,134 0,488 51,951 0,602 2,637
TOTAL 3.952 503550,95 6.956 2548,269 29,494 2888,604 | 33,434 87,646
SISTEMAS ACTUAIS  |TOTAL 3838 169307,43 6755 1784,175 20,65 2114,693 | 24,476 64,119
SISTEMA MEDIANTE TOTAL 114 334243,52 201 764,094 8,844 773911 8,958 23,527

*A execucion de sistemas de abastecemento de auga potable mediante os P.P. tamén inclUe o reforozo da rede existente para atender as necesidades deste dmbito.

a-5) DEMANDA TOTAL DA ORDENACION

Unha vez determinado o incremento que se deriva da ordenacién e o consumo actual, podemos obter o dato
que realmente nos interesa, que é a cantidade de recurso hidrico, neste caso auga potable, do que debe

disponer o Concello de Sileda para o ano horizonte. Gracias aos desgloses, podemos separar ademais a

demanda que circulard pola rede actual ou que deberd executar a sUa propia rede ou reforzar a actual,

tendo en conta se € demanda actual ou do ano horizonte, e vendo se pertence a Silleda ou Bandeira:

ABASTECEMENTO ORDENACION PXOM

(entendendo por "sistema” o conxunto de instalaciéns de servicios de abastecemento de auga potable, considerando calqueira elemento desde a captacién ata as acometidas)

A SUPER. INDS Q demandado Qden d Qd dad
FASE TIPO IONA A VIVIENDAS A HABs ~
(m2) (m3/dia) (1/s) (m3/afo)
ACTUAL SISTEMA ACTUAL  [SILLEDA 937,586 10,852 342218,89
ANO HORIZONTE  |SISTEMA ACTUAL  [SILLEDA 2367 125780,76 4166 1146,493 13,27 418469,945
SISTEMA MEDIANTE
N 4243, 1, , 4
ANO HORIZONTE PLAN PARCIAL SILLEDA 0 334243,52 0 721,96 8,356 263515
TOTAL SILLEDA 2367 460024 2806,039 32,478 1024204,235
ACTUAL SISTEMA ACTUAL  |[BANDEIRA 231,743 2,682 84586,195
ANO HORIZONTE  |SISTEMA ACTUAL  |BANDEIRA 1471 43526,67 2589 637,682 7,38 232753,93
SISTEMA MEDIANTE
ANO HORIZONTE PLAN PARCIAL BANDEIRA 114 0 201 42,134 0,488 15378,91
TOTAL BANDEIRA 1585 43526,67 2790,00 911,56 10,55 332719,04
TOTAL 3.717,60 43,03 1.356.923,27
SISTEMAS ACTUAIS [TOTAL 3838 169307,43 6755 2953,504 34,184 1078028,96
SISTEMA MEDIANTE
TOTAL 114 4243,52 201 764,094 ,844 278894,31
PLAN PARCIAL O 3342435 0 64,0 838 8894,3
TOTAL 3.717,60 43,03 1.356.923,27

*A execucion de sistemas de abastecemento de auga potable mediante os P.P. tamén incle, se é o caso, o reforozo da rede existente para atender as necesidades deste dmbito.

a-6)

PLANIFICACION DO ABASTECEMENTO DE AUGA NO ANO HORIZONTE

Despois desta andlise simplificada, deducense as debilidades e fortalezas do sistema de abastecemento en
relacién coa poboacion futura, para poder determinar unha proposta de ordenacion.

o Rede de Silleda.

Pdrtese de toda a documentacioén e datos mostrados nos puntos anteriores, previas conversas e
informes con Augas de Galicia.

Os novos caudais que deberd satisfacer esta rede serdn de 21,63 /s dos crecementos en solo urbano e
0s solos urbanizables, e os caudais xa existentes, de 10,85 I/s. Todo estes caudais elevan a demanda de
recurso hidrico do que deben disponer as concesidéns ata os 32,478 I/s (1.024.204,235 m3/ano) cun
mdximo instantaneo de 34 I/s.

Consultando o documento no que se outorga a concesidn de augas ao sistema de Silleda, con clave
DH.A36.72638, cofecese que a captacién 1 do sistema de Sileda, chamada Mananciais de Siador,
aporta 5 I/s ao sistema, polo que na captacion do rio Deza (captacién 2 por bombeo) débese disponer
dunha concesidén minima de 27,478 |/s.

Segundo vimos neste mesmo punto, os datos de Augas de Galicia mostran que a ETAP estd
funcionando ao 50% da sUa capacidade mdaxima, polo que este documento prevé o seu
funcionamento ao 100% no ano horizonte, ademais das actuacions que os solos urbanizables leven a
cabo como parte das condicidns para o seu desenvolvemento.

Para asumir a subministracion dos novos caudais orixinados polos solos urbanizables de cardcter
residencial e terciario e polos urbanos (consolidados e non consolidados) do nucleo de Silleda, e
empregar todo o recurso concedido ao sistema, fense en conta o seguinte:

- Como situacién ordinaria, disponse dunha concesidn no rio Deza ata os 29 I/s (914.544 m3/ano),

situacidn que combinada co abastecementos mediante os mananciais, xera un correcto



abastecemento para a demanda prognosticada e garanta un pequeno pulmdn para perdas na rede,
novos hdbitos de consumo, cambios na industria, etc. (34 I/s >32,478 I/s de demanda). A captacién serd
a existente, e aumentard a sia capacidade no caso e a medida de que se vaian desenvolvendo os
solos urbanizables, baixo os seus mecanismos de urbanizacidon e execucidon de infraestruturas. para o
total do sistema de Silleda considerase entén unha concesién de 34 I/s (1.072.224 m3/ano).

Esta captacién, cando o rio Deza se atopa nunha situacién de caudais medios, serd a principal a nivel
de caudal, empregando primeiramente a auga dos mananciais que se aproveita por gravidade:

- A aportacién natural dos mananciais, permita un menor emprego do uso do bombeo, e unha
reducion de custos.

- Se 0s mananciais se atopan en momentos de baixas aportacidons de caudais, o incremento do
bombeo permita satisfacer a demanda coa captacion no rio Deza.

- O solo urbanizable I.1, como condicidn para a sua urbanizacion, desenvolverd a ampliacion da ETAP
de Marco, de xeito que poda tratar un caudal de 34 I/s, isto €, ampliacién de 14 I/s, e reforzardn a
captaciéon do rio Deza se para garantir que incrementa a capacidade de captacién das suas propias
necesidade de abastecemento.

- Respecto ao bombeo, ten unha capacidade de bombeo de 25 I/s, segundo a ficha do sistema
3605201, o que garante o subministro de auga desde as captacidéns no ano horizonte co solo urbano
proposto, xunto cos dmbitos SUD R.1, SUD T.1 e SUD 1.3. Serd polo tanto o solo SUD.L1 o que se
encarguen de incrementar as capacidades de bombeo para a sUa propia demanda. Para que non
funcione o bombeo ao limite da sUa capacidade, se se produce todo o incremento de vivenda
proxectado para o ano horizonte, e para incrementar o consumo en casos de emerxencia (por
exemplo subministro a hidrantes en caso de incendio) o solo urbanizable deberd ter incrementado o

mesmo en 10 /s para permitir o seu desenvolvemento.

Actualmente, os dous depdsitos recollidos na ficha descritiva de Augas de Gdlicia, aportan unha
capacidade de 2.200 m3 (1.800 + 400), suficiente para aportar auga un dia enteiro. Porén, para reforzar
a situacidn no caso de desenvolvemento de solos urbanizables, deberdn desenvolver unha
capacidade de depdsito e regulacién de 400 m3.

O subministro de auga ao poligono industrial Area 33 redlizarase dende os depdsitos a través dunha
conducién de 350 mm de didmetro.

Rede de Bandeira.

Consultando o documento no que se outorga a concesidn de augas ao sistema de Bandeira, con
clave DH.A36.72620, coflecese que a captacién 1 do sistema de Bandeira, chamada Mananciais
de Costela, aporta 5 I/s ao sistema, polo que na captacion do rio Toxa (captacion 2 por bombeo)
débese disponer dunha concesién de 5,58 I/s. Polo tanto, a concesion minima que necesita este
sistema, é de 10,55 1/s ().

- Como situacién ordinaria, para asumir os novos cauddais a concesidn no rio Toxa terd que proporcionar
unha cantidade de recurso hidrico de 6,5 I/s (204.984 m3/ano), que combinada co abastecemento
mediante os mananciais de Costela de 5 I/s, xera un correcto abastecemento (11,5 I/s >10,55 I/s de
demanda) que satisfaga a demanda prognosticada e garanta un pequeno pulmdn para perdas na
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rede, novos hdbitos de consumo, cambios na industria, etc. Para o total do sistema de Bandeira
considerase entdn unha concesion de 11,5 1/s (362.664 m3/ano), cun mdximo instantaneo minimo de 12
I/s.

- En consecuencia, a ETAP de Bandeira deberd tratar un caudal de 11,5 I/s. Igual que no caso anterior,
os solos de desenvolvemento urbanistico deste sistema sinalados, neste caso o SUD R.2, deberdn
desenvolver a parte da rede de abastecemento correspondente ao seu crecemento, incluida a ETAP
(sistema: 3605202), mediante un reparto das cargas proporcional ao consumo de recurso hidrico.

- Os solos urbanizables desenvolverdn un depdsito de polo menos 100 m3 (ou aumentardn esa
capacidade aos existentes). Este, sumado aos actuais de 700 m3 e de 250 m3, resulta suficiente para
garantir a demanda durante 24 h (1050 m3 > 942,2 m3/d).

o Solos Urbanizables

Como se comentou en varias ocasiéns ao longo deste punto, alguns destes solos urbanizables deberdn,
como condicién para o seu desenvolvemento, garantir o subministro de auga potable ao mesmo nas
suas distintas fases de desenvolvemento, plantexando e executando, se fora preciso, a rede de
abastecemento, incluindo na mesma a captacién, regulacién e conducidn, ou reforzo da existente se
se considera mdis axeitado.

Para isto, este documento xa contempla a cantidade de recurso hidrico que necesitardn e que estard
disponible para o seu uso no momento que se desenvolvan e desenvolvan a rede de abastecemento.

DESENVOLVEMENTO DA REDE MEDIANTE PROCESO DE URBANIZACION

Como se comentou nos puntos anteriores, son alguns dos solos de desenvolvemento os que poden ocasionar
insuficiencia da rede de abastecemento, posto que os solos urbanos estdn cubertos coas 1SS actuais, igual

que alguns dos urbanizables. Desta maneira, ditos solos, contando coa concesidn suficiente de auga no

sistema, como parte do seu proceso de desenrolo urbano, deberdn executar esta nova infraestrutura. A

cantidade que cada un destes solos deberd asumir, serd a seguinte:

SOLOS URBANIZABLES CANTIDADE A DESENVOLVER DAS IISS ABASTECEMENTO
A DEMANDA SILLEDA A DEMANDA BANDEIRA
I/s I/s m3/d I/s 1/s 1/s m3/d
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO RESIDENCIAL CAPTACL. ETAP DEPOSITO | BOMBEO | CAPTACI. ETAP | DEPOSITO
SUPERF. )
INDUST. hab/viv QDm QDbm QDp QDp 5 15 400 10 0 5 100
0 Ne A MEDIANTE POR CADA SUB SILLEDA A MEDIANTE POR CADA SUB BANDEIRA
NOCLEO | ZONA [\ imor o ' QHp (I/5)
(m2) ("92'(‘)‘]"1 )‘""‘ (m3/dia) (/s) | (m3/dia) (1/5) ACAPTACL| AETAP |ADEPOSITO| ABOMBEO |A CAPTACL| AETAP |ADEPOSITO
BANDEIRA| SUDR.2 114 0 1,76 42,134 0,488 51,951 0,602 2,637 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 5,000 100,000
SUELO URBANIZABLE DELIMITADO INDUSTRIAL
y N° SUPERF. | SUPERF. _ _
NUCLEO ZONA |\ vienpas| INDUST. INDUST. QDm QDm | QDp=QDm [ QDp=@Dm | QHp (I/s)
(m2) (ha) (m3/dia) (1/s) | (m3/dia) (1/s)
t
SILLEDA ESCD(\J{ 0 334243,52|33,424352 721,96 8,356 721,96 8,356 20,89 5,000 15% 400,000 10,000 0,000 0,000 0,000
*Este dmbito poderd desenvolver unha propia ETAP e dopésito se o considera
SILLEDA

a-8)

BANDEIRA

NUCLEO RURAIS



A meirande parte dos nucleos rurais estdn fora do sistema de abastecemento, abastecéndose mediante
captaciéns propias ou rede vecinais. Polo tanto, o recurso hidrico que empreguen e a sua concesion, deberd
abordarse de maneira singular en cada caso.

Desta maneira, na normativa deste PXOM incliese que para o outorgamento de novas licencias nos lugares
onde non se prevé a conexidn & redes municipais, os proxectos de construciéon deberdn incluir a resolucion da
concesidn respectiva ou uso privativo pro disposicién legal, asegurando asi, a disponibilidade xuridica de auga
previamente & concesidn de licencia de obras.

a-9) FASES DE CONSUMO DO RECURSO HIDRICO DE SILLEDA

No caso do sistema de abastecemento de Silleda, é importante destacar un caso singular: o impacto do SUD
[.1. Neste dmbito, producese unha demanda de caudal que representa mdis dun 25% do sistema. Polo tanto,
prodUcense as seguintes fases de consumo:

- Pdrtese da situacion inicial, na que existe o consumo actual, e a concesidon para o ano horizonte de 34 I/s,
para o consumo de 32,478 I/s no sistema de Silleda, o 3605201.

- Escenario 1: Colmdtase o SUC, desenvolvese o SUNC e execUtanse os SUD R.1, SUD T.1 e SUD I|.3. Nese
momento, a demanda de caudal ascende a 10,85 + 13,18 = 24 |/s. Polo tanto, queda dentro da capacidade
de bombeo.

- Escenario 2: Executase o SUD I.1. Este debe executar a ampliacién da ETAP ou executar unha propia como
condicionante para poder desenvolverse. Igualmente, reforzar a captacién e o bombeo para atender d&s
necesidades xeradas.

a-10) CAUDAIS EXISTENTES, SITUACION DE SECA E RECOMENDACIONS FACULTATIVAS

Neste punto abdrdanse unha serie de aspectos a nivel de recomendacion para unha posible situaciéon
recorrente de seca. Esta representa unha excepcionalidade, fora da situacién de normal funcionamento do
réxime da auga.

En referencia ao abastecemento do Concello de Silleda, existen unha serie de informes previos de Augas de
Galicia nos que se proporciona informacién sobre a planificacién hidroldxica en relacién coas demandas de
abastecemento. En ditos informes, mdstranse os caudais que o organismo de Augas de Galicia considera
como vdlidos en funcidn dos datos obtidos do modelo SIMPA, e igualmente refléxanse as posibles situacidons de
insuficiencia de caudal nas captacions existentes no caso mdis desfavorable. Ademais disto, existe o proxecto
“"CONCESION DE AGUAS PARA ABASTECIMIENTO MUNICIPAL EXISTENTE. NUCLEOS URBANOS DE SILLEDA E
BANDEIRA, AYUNTAMIENTO DE SILLEDA" no cal, ademais de reflexarse os principais puntos de captacién, tamén
se mostran as captacions de mananciais.

Con todos estes datos, o PXOM aporta unhas recomendacions con cardcter meramente facultativo, que non
estdn ligadas a anteriormente citada concesién de augas establecidas para o PXOM no ano horizonte. Ditas
recomendacions deberdn entrar en escena se se producen fendmenos que causen secas, ou indicios de que
estas vaian a ocorrer, cunha recorrencia que fagan intuir que estas situaciéns poidan pasar de excepcionais a
ocasionais, debido a cambios no caudal do rio ou a fendmenos de cambios climdticos.

O gue se andliza e se recomendard en conta no presente informe serd o seguinte:

- Abastecemento do nucleo de Silleda:

A captacién principal € o rio Deza, e desta, proporcidénanse os seguintes datos:

Caudais en réxime natural serie curta: 1980-81/2017-18 (m3/s)

ouT NOV‘ DEC | XAN | FEB ’ MAR ABR‘ MAI‘ XUF~I| XULL AGO‘ SET

397 |576 |7590 [725 |591 466 (414 (2,97 |1,75 |123 |[1,02 (132

VN0 13,19 17,47 | 26,43 | 23,48 | 19,12 | 24,08 |15,56 | 7,58 |3,67 |1,71 1,63 |4,72

111 eH 0,45 |0,84 |0,92 |0,89 |0,95|0,86 [125 |1,16 |[1,08 |0,83 (0,65 |0,53

Os caudais ecoldxicos en réxime ordinario no devandito punto mostranse na taboa que se
expdn a continuacién:

Caudais ecoléxicos en situacién ordinaria serie curta: 1980-81/ 2017-18 (m®/s)

ouT NOV‘ ple |XAN ‘ FEB | MAR | ABR | MAI| XUN ‘ XULL| AGO| SET

0,46 |0,697/0877|0,974 (0,968 |0,867|0,777|0,67 |0,504|0,46 (0,46 |0,46

Tendo en conta os caudais circulantes en réxime natural e os caudais ecoloxicos, na tdboa
seguinte mostrase o caudal medio e minimo dispofiible no punto solicitado, entendendo
como dispofiible o resultante da detraccion do caudal ecoldxico ao caudal natural:

Caudais dispofiibles serie curta: 1980-81/2017-18 (m?/s)

ouT NOV‘ DEC| XAN | FEB MAR| ABR’ MAI‘ XUN XULL‘ AGO| SET

(|4el[ef 351 |5,06 (7,02 /1628 |494 (379 |336 [2,30 (1,25 |0,77 |0,56 |0,86

Y [[1%[s] -0,01| 0,14 |0,04 |-0,08|-0,01|-0,01|0,47 | 0,49 0,58 |0,37 |0,19 |0,07

Atendendo as situaciéns medias, considerase que en situacidns normais se dispdn de recurso hidrico para
atender & futura demanda de auga potable.

A resolucidon da concesidon de augas para o sistema de Silleda especifica as seguinfes concesidéns de
mananciais nos montes Siador, &s que lles outorga unha cantidade de auga de 5 I/s:

Caseta 1:
- X:559.743,24
-Y:4.722.658,97

-1:702
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Fv. ( TA y

Caseta 2:

- X:560.093,13

-Y:4.723.066,16

-1: 685

Caseta 3:

- X:560.387,00

-Y:4.723.541,63

-1:658

Caseta 4:

- X: 560.782,2

-Y:4.724.178,61

-1: 656

Estas captaciéns polo tanto, subministran 5 I/s para reforzar a captacion do rio Deza.

- Abastecemento do nUcleo de Bandeira

ProdUcese unha situacidn que garda moita similitude coa anterior, e desta téhense os seguintes datos
proporcionados en diversos informes:

Caudais en réxime natural serie curta: 1980-81/ 2017-18 (m3/s)
ouT | Nov | DEC | XAN | FEB | MAR| ABR | MAI | XUR | xuLL| AGO| SET
VI 0,732

WSOV 2,267
YN 0,141

Os caudals ecolodxicos en réxime ordinario no devandito punto mdstranse na tdboa que se
expdn a continuacidn:

Caudais ecoléxicos en situacién ordinaria serie curta: 1980-81/ 2017-18 (m?/s)

out | nov | pec | xan | Fee | Mar | aBR | mai | xufi | xuLL| Ao | seT
0,145 /0,237 | 0,309 | 0,348 | 0,318 | 0,270 | 0,231|0,193 | 0,147 | 0,145 | 0,145 | 0,145

Tendo en conta os caudais circulantes en réxime natural e os caudais ecoloxicos, na taboa
seguinte mostrase o caudal medio e minimo dispofible no punto solicitado, entendendo
como dispofiible o resultante da detraccion do caudal ecoldxico ao caudal natural:

Caudais dispoiiible serie curta: 1980-81/2017-18 (m3/s)

OUT| NOV | DEC | XAN | FEB| MAR | ABR | MAI| XUR | xULL| AGO | SET
mepio IS
VIV 0,00 | -0,00]-0,10]-0,08]0,00] 0,01 | 0,19 [ 0,16 | 0,22 | 0,13 | 0,07 [0,03

Atendendo as situacions medias, considerase que en situaciéns normais se dispdn de recurso hidrico para
atender & futura demanda de auga potable.

A resolucidn da concesidon de augas para o sistema de Bandeira, especifica as seguintes concesiéns de
mananciais de Costela, ds que lles outorga unha cantidade de auga de 51/s:

- Ref. Catastral: 36052E506004210000HA

- Poligono: 506

- Parcela: 421

- Lugar: Bixidelle

- Parmoquia: Moalde (San Mamede)

- Concello: Silleda

- Provincia: Pontevedra

- Coord . UTM: x= 555502;y= 4728818; (huso29 ETRS89)
- Cota: 442

- Bacia: Rego de Caseta

- Sis. de Explot.: 05 Rio Ulla e ria de Arousa (marxe dereita)

PROYECTO DE CONCESION DE AGUAS
NUCLEOS DE SILLEDA Y BANDEIRA

a-11) - Recomendacions para secas
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A continuacién propdinense a nivel orientativo unhas recomendacions para os casos nos que se poida
producir escaseza de recurso hidrico.

- SILLEDA

Con estes datos efectUanse uns progndsticos de situaciéns normais e extraordinarias, tendo en conta
tfodos estes datos mencionados, e os anteriores datos de caudal demandado, e que xunto cos xa
existentes segundo as estimaciéns das ITOHG de 10,8 I/s, elevan o caudal demandado & rede ata os
32,478 1/s.

Na tdboa seguinte, na que se mostran estes datos comentados, xa se emprega o valor de captacion
que se propord no PXOM como medida para satisfacer os incrementos poboacionais.

SILLEDA
DEZA
Q disponibles  (m3/s) ouTt NOV MAR ABR MAI XUN XULL SET
MEDIO 3,51 5,06 702 628 494 3,79 3,36 1,25 0,77 056 0,86
MINIMO -0,01 0,14 0,04 -0,08 -0,01 -0,01 0,47 0,49 0,58 0,37 0,19 0,07

MANANTIAIS SIADOR
(2) Q manantiais  (m3/s)
MEDIO 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005
DEMANDA ANO HORIZONTE

(3) Q demandados (m3/s)
Q actual MEDIO 001085 001085 001085 001085 001085 001085 001085 001085 001085 001085 001085  0,01085
AQDpunta  MAXIMO 002399 002399 002399 002399  0,02399
AQDmedio  MEDIO 002163 | 002163 | 002163 | 002163 | 002163 | 002163 | 002163
CAPTACIONS

Q capt.enrio (m3/s)
RIO DEZA + SIADOR

(4) Q disponible PXOM 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034 0,034
*caudal anual convertido al/s
ESTADO RiO DEZA POR CONSUMO (M+(2)-(3)
Estado normal 3,48252 5,03252 6,99252 6,25252 4,91252 3,76252 3,33252 227016 1,22016 0,74016 O 53016 0,83016
Estado de excepcionalidade | -0,03748 0,11252 001252  -0,10748  -0,03748  -0,03748 0,44252 0,46016 0,55016 0,34016 ,16016 0,04016
PTOS DE REFORZO
Q extraordinario 0,03748 0,10748 0,03748 0,03748

Desta maneira, para o caso do nucleo de Silleda, o aumento do caudal de captacién no rio Deza, é
viable nas situacions ordinarias (valores medios). Observase que unha serie de reforzos razoables
permitiian compensar os desaxustes entre o caudal minimo e o ecoldxico, con excepcidon do mes de
xaneiro. Porén, esta situacion debe considerarse vdlida, pois a extraordinaria situacion para o caso do
mes de Xaneiro (caudal ecoldéxico calculado en base aos abundantes caudais de xaneiro, e caudal
minimo calculado nunha situacion totalmente excepcional [valor minimo dispodible da lista en situacién
minima e segundo valor méximo en situacion normal]) no que se produce en déficit esaxerado nunha
situacions de extrema puntualidade, implicaria unha inversion desproporcionada (100 I/s) para unha
situacién estranamente repetible. Esta situacidn resolveriase mediante medidas de continxencia para
estados de excepcidn (captacidns provisionais, aporte en cisternas, restricions ao consumo, etc.) de
menor impacto ecoldxico e econdmico nun horizonte de medio-longo prazo, no que esta situacién é
pouco probable (entre 1940 e 2013 so unha vez descendeu por debaixo de 1 m3/s).

Caudalea mansuales Simpa Medificado (m3fa)

JUN
76,03 534
38.45 320
4470 173
23.82 158
28,50 24
427 3.56
58,28 456
28,50 237
26,71 21323
35,26 294
53.16 443
37,66 314
42,49 154
28,12 234
54,04 450
§1.07 509
36.24 .02
46,56 0
60,57 5.05
92,05 167
68,82 574
61,48 5.12
571,53 473
57.53 47
30,35 253
23.29 .7
5444 454
43,80 3.65
0,22 7.52
62,33 519
48,05 4,00
48.41 403
45.64 350
56,33 459
37,79 315
5,58 213
82,10 654
52,56 438
71.31 554
40,99 42
35.73 258
38,62 322
49.39 412
35,37 285
59.42 435
41,22 3
19,81 165
49,03 409
12,25 1.08
2782 232
42,06 3.51
25.32 an
45,25 37T
62,91 524
60,22 5,02
73.54 815
44.28 3.69
52,18 435
32,67 272
40,60 138
96,56 8,05
30,68 131
93.25 T
54,12 4.51
30,92 258
51,58 430
§1.20 510
3313 176
42,57 357
59,26 484
44,45 a7
25.27 211

- Como recomendacién extraordinaria, para dias de seca nos meses de baixa dispohibilidade, e nun
escenario que provoque recorrencia nas mesmas, propdiense unha serie de actuaciéns. Un primeiro
lugar, explotarase a totalidade da auga posible dos mananciais de Siador antes de empregar o
bombeo

En consonancia con esa medida, se se aprecia que a seca se nota especialmente de maneira diaria, a
execucion dun novo depdsito de 2.000 m3 pode resultar outra medida de gran utilidade. Neste caso, o
funcionamento conxunto dos depdsitos existentes e o proposto como excepcional, proporcionan dous
dias de subministro normal, que combinado con medidas sobre o consumo, pode permitir superar secas
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de cardcter diario e case semanal. Dito depdsito debese de encher se se prevé que poida existir unha
situacion de seca, e conter augas para aportar o caudal e presidn necesarios nos momentos que os
mananciais non poidan aportar auga suficiente. Prever un enchido de depdsito en xufo ou xullo,
dependendo dos caudais disponibles, para afrontar agosto e setembro, poden ser estratexias a
empregar.

- Como recomendacion excepcional, nun escenario climdtico que provogue recorrencia nas secas,
recoméndase unha nova captacion no rego de Cortegada (coa correspondente concesion), que serd
unha Captacién de Reforzo, que deberd entfrar en servicio soamente nos casos excepcionais que se
viron no apartado anterior, para os meses de outubro, xaneiro, febreiro e marzo nos casos das situacions
mdis pésimas posibles. E dicir, esta captaciéon emprégase cando se produce un estado de seca que
reduce os caudais do punto anterior ao minimo. Esta situacion deberd ser avaliada pola autoridade
municipal e autondmica en conxunto no caso de considerarse alcanzada este punto excepcional, e
dita captacién e a sta utilizacién serd estudiada, podendo modificarse o punto e incluso a masa de
auga se chegado o momento existe unha opcién mellor.

Debido a situacion de dito rego, e a que o seu funcionamento serd substitutivo da captacion xeral do
rio Deza (empregarase se este non ten suficiente caudal, non por necesidade de mdis subministro) a
captacién poderd conectarse a actual conducidén da captacion no rio Deza sita en x= 564.805; y=
4.724.671, e empregar dita conducion para chegar ata o bombeo.

Esta situacion serd complementaria do depdsito de emerxencias de seca proposto no punto anterior.

- Ademais, ante unha situacién extremadamente puntual e de curta duraciéon, o executivo municipal
de Sileda en conxunto con Augas de Gadalicia, deberd prever un protocolo de continxencia para
manter o caudal ecoldxico se se produce a situacién mdis desfavorables posible para o mes de
xaneiro, que permita o abastecemento por medios artificicis, ou o transvase en medios mdbiles de
masas de auga.

- BANDEIRA

A situacién que se produce € asimilable & situacion anterior. Cun consumo de caudal de 10,5 I/s, isto € 6,5 1/s
do rio Toxa e 5 I/s dos mananciais de Costela.

BANDEIRA
TOXA

Q disponibles  (m3/s) ourt NOV DEC FEB MAR ABR MAI XUN XULL
MEDIO 0,59 1,05 1,66 146 1,32 1,03 0,91 0,64 0,41 027 0]9 019
MINIMO 0 -0,09 -0,1 -0,08 0 0,01 0,19 0,16 0,22 0,13 0,07 0,03

MANANTIAIS COSTELA
(2) Qmanantiais  (M3/s)
MEDIO 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

DEMANDA ANO HORIZONTE
(3) Q demandados (m3/s)

Q actual MEDIO 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 0,00259 ‘
A QD,punta MAXIMO 0,00945 0,00945 0,00945 0,00945 0,00945
A QD,medio MEDIO 0,00787 0,00787 0,00787 0,00787 0,00787 0,00787 0,00787

CAPTACIONS

Qcapt.enrio  (m3/s)

RIO TOXA + COSTELA
[4) Q disponible PXOM 00115 00115 00115 00115 00115 00115 00115 00115 00115 00115 00115 00115
*caudal anual convertido al/s

ESTADO RIiO TOXA POR CONSUMO (1)+(2)-(3)
Estado normal 058454 104454 1,65454 1,45454 131454 102454 090454 063296 040296 026296  0,18296  0,18296
Estado de excepcionalidade | -0,00546 _ -0,09546 _ -0,10546 __ -0,08546 __ -0,00546 000454 __ 0,18454 __ 0,15296 021296 __ 0,12296 __ 006296 __ 002296

RECOMENDACIONS SITUACIONS DE EXCEPCION
PTOS DE REFORZO

Q extraordinario 0,00546 0,09546 0,10546 0,08546 0,00546

A situacién que se produce para o abastecemento do sistema de Bandeira é unha situacion similarmente
parecida & do de Silleda, de tal maneira que so se aprecian problemas de seca nos meses de paso de outono
a inverno. Esta situacion é provocada polo desfase destes meses entre o caudal minimo e o ecoloxico,
avaliado desde un minimo histérico realmente estrano, xa que se aprecia nos datos proporcionados nos
informes de Augas de Galicia que o valor considerado de caudal circulante é ainda inferior que o minimo de
verdn, situacion realmente pouco probable.

Caudais en réxime natural serie curta: 1980-81/2017-18 (m?¥/s)
ouT | Nov | DEC | XAN | FEB | MAR| ABR | MAI| XUR | xuLL| AGO| SET
mebio [RED)

mAxivo B
(YIINT[YIeN 0,141

Atendendo igualmente aos datos establécense unha serie de medidas similares ao sistema anterior que
permitan paliar unha situaciéon de seca:

- Como recomendacién extraordinaria, para dias de seca nos meses de baixa disponibilidade, e nun
escenario que provoque recorrencia nas mesmas, propdiense unha serie de actuaciéns. Un primeiro
lugar, explotarase a fotalidade da auga posible dos mananciais de Costela antes de empregar o
bombeo. Neste sistema, a diferencia de Sileda, os mananciais aportan case o 50% do caudal
demandado, co permiten afrontar, xunto con reservas de depdsitos, unha seca diaria sen baixar por
debaixo dos caudais minimos.

En consonancia con esa medida, se se aprecia que a seca se nota especialmente de maneira diaria, a
execucion dun novo depdsito de 900 m3 pode resultar outra medida de gran utilidade. Neste caso, o
funcionamento conxunto dos depdsitos existentes e o proposto como excepcional, proporcionan dous
dias de subministro normal, que combinado con medidas sobre o consumo, pode permitir superar secas
de cardcter diario e case semanal. Para isto, debe existir un control meteoroldxico de secas que poida
advertir de dita situacién para poder encher ou tratar a auga de dito depdsito mentres existe recurso
hidrico.

- Como recomendacioén excepcional, nun escenario climdtico que provoque recorrencia nas secas,
recoméndase unha nova captacién no Regueiro de Cervaiifio (coa correspondente concesidn), que
serd unha Captacién de Reforzo, que deberd entrar en servicio soamente nos casos excepcionais que
se viron no apartado anterior, para os meses de outubro, novemlbro, decembro, xaneiro, nos casos das
situaciéns mdis pésimas posibles. Ou en periodo estival. E dicir, esta captacién emprégase cando se
produce un estado de seca que reduce os caudais do punto anterior ao minimo. Esta situacién deberd
ser avaliada pola autoridade municipal e autondmica en conxunto no caso de considerarse alcanzado
este punto excepcional, e dita captacidén e a sua utilizacion serd estudiada, podendo modificarse o
punto e incluso a masa de auga se chegado o momento existe unha opcién mellor.

Dita captacién, debido & lamina de auga de dito regueiro, precisard dun azud que garanta a altura da
Idmina de auga para recoller a auga suficiente.

MEMORIA XUSTIFICATIVA DOS SEUS FINS E OBXETIVOS, ASi COMO DAS SUAS DETERMINACIONS
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b) SANEAMENTO.

O saneamento actual adoece de importantes déficits, xa que unicamente contan con redes municipais os
nucleos urbanos de SILLEDA e A BANDEIRA.

E preciso elaborar un proxecto de saneamento integral do concello que leve a cabo actuaciéns no actual
sistema de depuracién e poia en marcha un sistema de colectores e depuradoras que vertan aos rios.

No cdlculo dos caudais de augas negras, €& frecuente considerar que toda a auga recibida do
abastecemento vai chegar a rede de saneamento, xa que é un criterio que estd da beira da seguridade. O
dimensionamento das conducidéns de augas residuais realizase aplicando a férmula de Manning en base as
dotaciéns establecidas para o subministro de auga potable, establecendo un grado de cheo das tuberias tal
que a altura da ldmina libre sexa como mdximo o 80% do didmetro interno do tubo, para evitar asi que a
conducién entre en carga:

3 A* Rh2/3 >l<Sl/2
- n

Q

Sendo:

Q: caudal (m3/s)

A: area ldmina fluido (m2)

Rh: radio hidrdulico (m)

n: coeficiente de Manning (0,009 para tubo de PVC)

No caso das augas de choiva, soe empregarse para determinar o caudal de desefo o Método Racional,
aplicando a seguinte expresion:

_Cxl*A
360

Q
Sendo

Q: Caudal de auga de choiva (m3/s)
C: Coeficiente de escorrentia

I: Intfensidade de choiva (mm/h)

A: Area da conca (Ha)

Do mesmo xeitfo que no caso do abastecemento de auga, o sistema de saneamento previsto polo PXOM fen
en conta os caudais de augas residuais xerados polos solos urbanizables delimitados e urbanos (consolidados e
non consolidados) dos nucleos de Silleda e Bandeira. Ademais, no caso da rede de Bandeira darase servizo
tamén nas parroquias de Chapa, Manduas e Lamela.

En consecuencia as actuaciéns previstas polo Plan consisten en:

o Ampliacién da EDAR de Ponte ata 15.659 hab (45,31 1/s)

o Ampliacién da EDAR de Bandeira ata 4.917 hab (14,23 1/s)

o Ampliacién do bombeo de Chapa ata 35,57 /s

o Substitucion da Impulsion de Chapa por unha tuberia de FD 250 mm

No que respecta a capacidade dos colectores existentes considérase suficiente para asumir os novos
caudadais.

c) ELECTRICIDADE

O servizo de enerxia eléctrica subministra actualmente a todo o municipio. O PXOM mantén a actual
infraestrutura de enerxia eléctrica.

A hora de valorar unha nova demanda de subministro eléctrico indicarase cales son os usos da zona de novo
crecemento, asi como as necesidades de enerxia eléctrica que terdn as distintas edificacidns que se integren
na mesma. Todo elo serd a base para xustificar posteriormente o cdlculo e dimensionado da rede, asi como os
tipos de tendido (aéreos ou soterrados), prevision de centros de transformacién, etc.

A rede eléctrica grdfase no plano correspondente do documento n° 1V.10.

d) TELEFONIA

En funcidon da previsidn da demanda total calcUlase o nimero de puntos de interconexién, tendo en conta a
capacidade dos armarios de telefonia.

Para realizar a prevision da demanda se recoméndanse os seguintes valores:
= Vivendas de utilizacion permanente:
Categoria media: 1.2 a 1.5 linas/vivenda.
Categoria de luxo: 1.5 a 2 linas/vivenda.
= Vivendas de utilizacién temporal:
Categoria media: 1 a 1.2 vivendas/vivenda.
Categoria de luxo: 1.2 a 1.5 vivendas/vivendas.
= Locais comerciais: 1 a 2 linas por local.
= Hoteis e hospitais: 1 lina/habitacion.
= Oficinas: 1 lina cada duas mesas proxectadas (tamén 1 lifa cada é m?)

= Poligonos Industriais: minimo 2 linas/parcela.
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" e) SOCIEDADE
e) ALUMEADO PUBLICO e-1) Favorecer o equilibrio entre a poboacidn e os equipamentos e servizos.
A demanda de alumedo puUblico irase producindo ha medida que se executen novos viais, zonas verdes e de e-2) Mellorar a calidade de vida e a habitabilidade do medio urbano e rural con respecto as dreas
recreo, caminos peonis, etc. residenciais existentes.
O punto de partida para determinar a demanda é conecer claramente que é o que se pretende iluminar, cal e-3) Favorecer a cohesién social e garantir a non exclusion.

vai a ser a sua funcién, asi como o emprazamento e contorno no cal se vai a insertar a actuacion.
e-4) Garantir a participacion cidadd e a colaboracién entre administracions.

Para determinar a calidade do alumeado requirido asi como as posibilidades de disposicion e montaxe das

unidades serd necesario analizar a natureza da calzada e os arredores, tamén haberd que ter en conta o f) ECONOMIA
tratamento da superficie do firme, que nos determinard as propiedades de reflexion e a luminosidade durante £1)
a noite.

Favorecer o desenvolvemento econdmico.

f-2)  Optimizar a eficiencia das actividades econdmicas.
f) REDE DE GAS

O PXOM mantén as infraestruturas xerais de gas que se atopen no municipio de SILLEDA. 9) MOBILIDADE

g-1) Reducir as necesidades de mobilidade.
4.1.3 Obxectivos e criterios ambientais

o ) . . - - . . g-2) Facilitar unha conectividade eficiente.
Os criterios ambientais desenvolven os obxectivos de sustentabilidade definindo o tipo de medidas que deben

aplicarse para o seu cumprimento, cuxo seguimento se redlizard a través de indicadores especificos para h) ENERXIA
cada obxectivo.
h-1)  Promover o aforro no consumo enerxético.
a) PAISAXE
h-2) Fomentar o uso de recursos enerxéticos renovables.
a-1)  Preservar, protexer e poner en valor a calidade da paisaxe.

i) ATMOSFERA E CAMBIO CLIMATICO

a-2) Favorecer a integracion paisaxistica das actuacions.
i-1)  Contribuir & reducién das emisions contaminantes.

b) PATRIMONIO NATURAL

i-2)  Reducir os efectos negativos da contaminacion atmosférica sobre a poboacién.
b-1) Favorecer ainfegridade funcional dos sistemas naturais.

i-3)  Favorecer areducién das emisidéns dos GEI.
b-2) Xestionar a funcionalidade propia dos recursos naturais.

j) CICLO HIDRICO
b-3) Favorecer a conectividade ecoldxica.

j-1)  Garantir o funcionamento do ciclo hidrico en todas as suas fases e procesos.
c) PATRIMONIO CULTURAL

j-2)  Garantir o tratamento axeitado das augas residuais.
c-1) Protexer, conservar e poner en valor os elementos patrimoniais.

i-3)  Garantir a viabilidade dos sistemas de abastecemento en funciéon das demandas estimadas.
c-2) Integrar as actuaciéns cos elementos patrimoniais.

i j-4) Promover o aforro no consumo dos recursos hidricos.
d) OCUPACION DO TERRITORIO

d-1)  Minimizar o consumo do solo e racionalizar o seu uso. k) CICLO DE MATERIAIS

k-1)  Xestionar eficientemente os fluxos de materiais e residuos.
d-2) Promover unha clasificacion do solo en funcion da sua propia capacidade produtiva e

potencialidade.

d-3) Evitar ou reducir os riscos naturais e tecnoldxicos.



4.1.4 Clasificacién de solo

4141 Consideracidons xerais

Mediante a clasificacién do solo, o PXOM establece a diferenza entre o solo urbanizado e/ou consolidado
pola edificacién, o solo susceptible de urbanizacién e posterior edificacion e o solo que debe permanecer &
marxe do proceso urbanizador e edificatorio.

A delimitacién das distintas clases de solo, realizouse atendendo aos criterios establecidos nos Arts. 10° ao 15°
LOUG. De acordo con ditos criterios o eido territorial do termo municipal de SILLEDA, dividiuse nas seguintes
clases de solo:

o -SOLO URBANO

o -SOLO DE NUCLEO RURAL
o -SOLO URBANIZABLE

o -SOLORUSTICO

4.1.4.2 Solo urbano

Para establecer a delimitaciéon do solo urbano, partiuse da delimitacién establecida nas Normas Subsidiarias
de Planeamento vixentes e, ademais, tivéronse en conta os procesos de urbanizacidén e edificacion
experimentados durante a sUa vixencia, asi como os criterios e determinacions contidas no Art. 11° LOUG.

a) MARCO LEGAL

De conformidade co establecido no Art. 11° LOUG, o presente PXOM clasifica como solo urbano, os terreos do
termo municipal de SILLEDA que estdn integrados na malla urbana existente, sempre que redna algun dos
seguintes requisitos:

a-1)  Que conten con acceso rodado publico e cos servizos de abastecemento de auga, evacuaciéon de
augas residuais e subministro de enerxia eléctrica, proporcionados mediante as correspondentes redes
publicas con caracteristicas adecuadas para servir & edificacién existente e a permitida polo presente
PXOM.

De conformidade co disposto no Art. 11°.1.a) LOUG, os servizos construidos para a conexion dun sector de solo
urbanizable, as vias perimetrais dos nucleos urbanos, as vias de comunicacion entre ndcleos, as estradas e as
vias de concentracién parcelaria non se consideraron de soporte para a clasificacion como urbanos dos
terreos adxacentes, excepto cando estdn integrados na malla urbana.

a-2) Que, ainda carecendo dalguns dos servizos citados no apartado a-1) anterior, estean comprendidos
en dreas ocupadas pola edificacion, ao menos nas duas terceiras partes dos espazos aptos para ela,
segundo a ordenacion establecida neste PXOM.

De acordo co establecido no Art. 11°.2 LOUG, considerdronse incluidos na malla urbana os terreos dos ndcleos
de poboacién, que disponan dunha urbanizacion bdsica constituida por unhas vias perimetrais e unhas redes

b

| oy
\‘ -.:13

de servizos das que poidan servirse os terreos e que estes, pola sua situacién, non estean desligados do
enframado urbanistico xa existente.

b) DELIMITACION DE SOLO URBANO

De acordo coas caracteristicas morfoldxicas, tipoldxicas e funcionais dos tecidos que conforman o solo urbano
consolidado e coas previsions da ordenacién en solo urbano non consolidado, o PXOM divide os eidos de solo
urbano en zonas homoxéneas coa finalidade de delimitar os eidos de aplicacién das correspondentes
ordenanzas.

A ordenacion adoptada nas dreas urbanas obedece aos seguintes criterios:

Diferenciacién do solo urbano, nas suas categorias de consolidado e non consolidado, en funcidon do grao de
desenvolvemento urbanistico de ditos terreos.

Respecto dos limites de sustentabilidade establecidos no Art. 46° da LOUG e dos criterios establecidos no Art.
47° LOUPMR para garantir a calidade de vida e cohesidn social da poboacion, asi como das normas de
calidade urbana previstas no Art. 48° LOUG. Polo tanto, de acordo coas esixencias legais e coa categorizacién
de solo urbano, os criterios de ordenacioén establecidos en solo urbano consolidado e non consolidado son os
establecidos nos apartados seguintes.

c) CATEGORIAS DE SOLO URBANO

N o interior dos eidos de solo urbano o PXOM diferencia, de acordo co establecido no Art. 12° LOUG, duas
categorias de solo:

c-1)  SOLO URBANO CONSOLIDADO

A delimitacion de solo urbano consolidado comprende os soares, asi como as parcelas que, polo seu
grao de urbanizacion efectiva e asumida polo presente PXOM, poidan adquirir a condicién de soar
mediante obras accesorias e de escasa enfidade que poidan executarse simultaneamente coas de
edificacion ou construcion.

c-2) SOLO URBANO NON CONSOLIDADO

A delimitacién de solo urbano non consolidado establecida no PXOM, estd integrada pola restante
superficie de solo urbano e, en todo caso, polos terreos nos que o PXOM prevé:

=  Procesos de urbanizacién, reforma interior, renovacion urbana ou obtencion de dotacidns
urbanisticas con distribucion equitativa de beneficios e cargas.

= Unha ordenacion substancialmente diferente da realmente existente, asi como polas dreas de
recente urbanizacién xurdidas & marxe do planeamento.

A delimitacién do solo urbano apdiase, salvo en parcelas de excesiva profundidade, na divisidbn parcelaria.

De acordo cos criterios expostos anteriormente, o PXOM clasifica solo urbano nos nicleos de SILLEDA e A
BANDEIRA, e o solo urbano industrial do poligono de Silleda.

A delimitacién deste solo tamén obedece tamén aos criterios da Det 3.1.2 DOT que establece que
unicamente poderdn ter a consideracién de dmbitos aptos para o desenvolvemento urbano aqueles solos



gue rednan os requisitos de necesidade e idoneidade e que, de acordo coa lexislacion urbanistica, sexan
clasificados como solo urbano ou urbanizable.

4.1.43 Solo de nucleo rural

O presente PXOM clasifica como solo de nUcleo rural, os terreos que serven de soporte aos asentamentos de
poboacién singularizados en funcidén das caracteristicas establecidas no Art. 13°.1 LOUG e delimitados
conforme aos criterios establecidos en dito artigo.

No interior dos perimetros delimitadores dos nicleos rurais complexos, o PXOM diferencia, no seu caso, duas
zonas: unha orixinaria & que se denomina “zona histérico- tradicional” e outra zona que procede do
desenvolvemento do asentamento primitivo que se denomina “zona comuin”.

a) ZONA HISTORICO-TRADICIONAL

Estd constituida pola agrupacién das edificacidons tradicionais existentes no nicleo (edificaciéns cunha
antiglidade de aproximada de 50 anos ou mdis), as cales apdianse normalmente sobre un viario de trazado
iregular e de escasa seccién.

b) ZONA COMUN

Esta zona, colindante coa anterior, estd constituida normalmente por edificacidons mdis recentes apoiadas nas
estradas e caminos que conflien no ndcleo orixinario. Nos nlcleos con escaso crecemento a zona comun
practicamente non existe.

Para a clasificacion do solo dos nlcleos rurais tivéronse en conta os criterios establecidos na Det 3.1.6 DOT,
que se complementan cos criterios establecidos no Art. 13 LOUG.

A Det 3.1.6 DOT establece que: Terdn a consideracién de solo de nucleo rural as dreas do territorio que serven
de soporte a un asentamento de poboacion singularizado, identificable e diferenciado administrativamente
nos censos e padrdns oficiais, que o plan municipal defina e delimite. Para a sUa delimitaciéon teranse en
conta unha serie de criterios: a sua clasificacién en plans anteriores, o niUmero de vivendas, o grao de
consolidacion, a vinculacion e presenza de actividades propias do medio rural e aqueloutros definidos na
lexislacion urbanistica™.

O Art. 13 LOUG establece os mesmos criterios que as DOT e compleméntaos, de acordo co seguinte contido:
O solo de nucleo rural estd constituido polos terreos que serven de soporte a un asentamento de poboacion,
singularizado, identificable e diferenciado administrativamente nos censos e padréns oficiais, que o presente
PXOM define e delimita como tales tendo en conta, polo menos, a sua inclusidn como tal ou na da sua drea
de influencia en plans anteriores, o nUmero de edificaciéns, a densidade de vivendas, o seu grao de
consolidacién pola edificacién e, no seu caso, a fipoloxia histérico tradicional do seu armazén e das
edificacions existentes no mesmo.

De acordo co "Andlise sobre o Modelo de Asentamento da Poboacion” e cos criterios establecidos nas
determinacions 3.1.7, 3.1.9 e 3.1.11 das DOT e no Art. 13.2 LOUG, os nuUcleos rurais existentes en SILLEDA
delimitdronse de acordo cos seguintes criterios:

o As sUas peculiaridades urbanisticas e morfoléxicas, en concreto a sta estrutura morfoldxica, a
funcionalidade e a variacién tipoldxica existente no sistema de asentamentos rurais.
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o Coa sta capacidade de acollida da demanda prevista do uso residencial no medio rural, a partir
dos estudos sobre necesidades de crecemento e dindmicas recentes de transformaciéon contidas no
“Andlise do Modelo de Asentamento da Poboaciéon”

o Na delimitacion dos asentamentos rurais de tipo polinuclear, tivose en conta a existencia de lazos de
cohesién que garantan a sUa integracién como tales.

A delimitacién do perimetro dos ndcleos rurais, realizouse atendendo &s condicidns topogrdficas e estrutura da
propiedade e, do seu nivel de integracion, nas dotacidns e servizos existentes no mesmo, axustdndose ds
infraestruturas e pegadas fisicas dos elementos naturais existentes.

A delimitacion dos nUcleos rurais que o PXOM establece, estd referido a algin ou algins dos tipos bdsicos
contidos no apartado seguinte.

Ademais, de acordo co establecido na Det 3.1.10 DOT, co fin de evitar crecementos lineais, deséfanse a
escala 1:2000 os viarios internos dos ndcleos rurais nos que serd posible consolidar as novas edificacions.

Tamén se tivo en conta na ordenacién dos nucleos rurais, os criterios da Det 3.1.8 DOT que especifica que
deberdn terse en conta na regulacién dos nucleos rurais: o tamano medio de parcela edificable, criterios de
compactacion, tipoloxia construtiva, funcionalidade e dindmica dos nicleos ou a disposicién das edificaciéns
e as actividades econdmicas, en particular as agrarias, coa finalidade de garantir a compatibilidade entre a
calidade do hdbitat e a viabilidade demogrdfica dos asentamentos rurais.

4.1.4.4 Solo urbanizable

O presente PXOM clasifica como solo urbanizable, de conformidade co disposto no Art. 14°.1 LOUG, os terreos
gue non tefen a condicidon de urbano, de nucleo rural, nin ristico e poidan ser obxecto de fransformacién
urbanistica nos termos establecidos no presente PXOM.

As reservas de solo urbanizable residencial localizéronse lindeiros co solo urbano do nicleo urbano, coa
finalidade de permitir o desenvolvemento harmdnico do nulcleos urbanos e opftimizar os custos de
infraestruturas, servizos e dotaciéns publicas, o que implica tamén o respecto do contido da Det 3.1.5.a) DOT
que, prohibe establecer crecementos residenciais desvinculados dos asentamentos preexistentes.

Dentro do solo urbanizable, de acordo co establecido no Art. 14°.2, o PXOM establece:

a) SOLO URBANIZABLE DELIMITADO OU INMEDIATO

Inclense nesta categoria de solo os terreos comprendidos nos sectores delimitados por este PXOM para os
que se establece un desenvolvemento preferente, fixando para os mesmos os prazos de execucién, e as
condiciéns para a sua fransformacién e desenvolvemento.

Os sectores de solo urbanizable delimitado son os seguintes:
a-1)  Residencial

-SUD-R1=65.672,10 m2

- SUD-R2=43.471,86 m2

0-2)  Industrial



a-3)

4.1.4.5

- SUD-11=334.243,52 m2

- SUD-I12= 43.526,67 m2

- SUD-I3=9.0567,93 m2

Terciario

- SUD-T=14.552,83 m2

Solo rustico

a) CRITERIOS DE CLASIFICACION

Para a clasificacion do solo rUstico adoptdronse os criterios establecidos nas directrices de ordenacion do
territorio (DOT) e na LOUG.

A Det 3.3.14 DOT define como solo ristico: "aqueles terreos que atendendo aos seus elementos singulares de

cardcter produtivo agrogandeiro-forestal, ecoldxico, paisaxistico, ou como consecuencia da necesidade de

previr riscos, preservar o dominio publico ou manter espazos aberto, terédn como destino preferente os usos

que lle son propios, e asi, quedar & marxe do proceso urbanizador, co que se poderdn incorporar & xestion
urbanistica do solo preservando os seus valores e manténdoo libre de edificacion. Estes criterios

compleméntanse cos establecidos no Art. 15 da LOUG, que define como solo rUstico, os terreos do termo

municipal de SILLEDA que o PXOM preserva do proceso de desenvolvemento urbanistico e, en todo caso,

polos seguintes:

o U Os terreos sometidos a un réxime especial de proteccidn incompatible coa sta urbanizacion,

de conformidade coa lexislacion de ordenacién do territorio ou coa normativa reguladora do
dominio publico, o medio ambiente, ou o patrimonio cultural, as infraestruturas e doutros sectores que
xustifiguen a necesidade de proteccion.

o [ Os terreos que, sen estar incluidos entre os anteriores, presentan relevantes valores naturais,

ambientais, paisaxisticos, produtivos, histdricos, arqueoldxicos, culturais, cientificos, educativos,
recreativos ou outros que os fagan merecedores de proteccidn, ou con aproveitamento que deban
someterse a limitacions especificas.

o [ Os terreos que sufrindo a degradacién dos valores enunciados no apartado anterior, son

protexidos a fin de facilitar eventuais actuaciéns de recuperacién dos seus valores.

o U Os terreos ameazados por riscos naturais ou tecnoldxicos, incompatibles coa sua urbanizacion,

tales como inundacioén, erosidon, afundimento, incendio, contaminacion, ou calquera outro tipo de
catdastrofes, ou que simplemente perturben o medio ambiente ou a seguridade e salde.

o U Os terreos que o PXOM ou os instrumentos de ordenacién do territorio consideren inadecuados

para o desenvolvemento urbanistico, en consideraciéon aos principios de utilizacion racional dos
recursos naturais ou de desenvolvemento sustentable.

Por outra, en aplicacién da Det 3.3.15 DOT, o PXOM, ademais de definir as diferentes tipoloxias de solo rustico

de fodo o termo municipal atendendo aos criterios establecidos na LOUG, tivo en conta, tamén, as

delimitacions e determinacions emitidas polas administracidns sectoriais con competencia nos usos inherentes
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& natureza deste solo rustico, establecéndose un réxime de usos en que se salvagarde a funcionalidade de
cada unha das clasificaciéns e o seu uso sustentable.

o DOCATEGORIAS DO SOLO RUSTICO

O solo rustico delimitado no presente PXOM, de conformidade co disposto no Art. 32° LOUG, dividiuse nas
seguintes categorias:

a-1)  SOLO RUSTICO DE PROTECCION ORDINARIA

Estd constituido polos terreos que o presente PXOM considera inadecuados para o seu
desenvolvemento urbanistico, por razén das suas caracteristicas xeotécnicas ou morfoldxicas, polo alto
impacto ferritorial que conlevaria a sda urbanizacién, polos riscos naturais ou tecnoldxicos ou en
consideracién aos principios de utilizacién racional dos recursos naturais ou de desenvolvemento
sostible.

a-2) SOLO RUSTICO ESPECIALMENTE PROTEXIDO

Estd constituido polos terreos que polos seus valores agricolas, gandeiros, forestais, ambientais,
cientificos, naturais, paisaxisticos, culturais, suxeitos a limitaciéns ou servidumes para a proteccion do
dominio publico, ou de outra indole deban estar sometidos a algin réxime especial de proteccion
incompatible coa sUa transformacién.

De acordo con estas determinaciéns e compatibilizando a esixencia da LOUG e das DOT, dentro do
solo rustico de especial proteccién, o PXOM diferencia no municipio de SILLEDA as seguintes zonas:

= Solo rUstico de proteccidn agropecuaria.

= Solo rustico de proteccion forestal.

= Solo rUstico de proteccion de infraestruturas.

= Solo rustico de proteccidon de interese paisaxistico.

= Solo rustico de proteccion das augas.

= Solo rUstico de proteccidn para zonas con interese patrimonial, artistico ou histérico.
= Solo rustico de proteccion de espazos naturais.

4.1.4.6 Distribucién de superficies segundo a clasificacién de solo establecida

O cadro n° 4.1.3.6.1, contén a distribucién de superficies segundo a clasificacidén e categorizacién do solo
establecidas no PXOM. De acordo cos datos do referido cadro despréndese que:

e O solo rustico, cuxa superficie representa o 94,49 % da superficie municipal, ocupa a maior extension do
territorio municipal.

Dentro do solo rustico destaca, o solo ristico especialmente protexido (99,50%), en relacién ao solo ristico de
proteccién ordinaria (0,50%).



e Ao solo rustico séguelle en canto a extensién o solo de ndcleo rural, cuxa superficie representa o 4,22 % da

superficie municipal.

Ao solo de nucleo rural séguelle o solo urbano cunha superficie de 0,98 %. A porcentaxe de solo urbano
consolidado sobre o resto de solo urbano é dun 96,67%, sendo 3,33% restante o non consolidado.

CUADRO N° 4.1.3.6.1 CLASIFICACION E CATEGORIZACION DO SOLO

q SUPERFICIE :Soollifj ':L‘:f LIS
CLASE E CATEGORIA DE SOLO (Sobre a superficie
(Ha) clase de . .
solo) total municipal)
CONSOLIDADO 159,84 96,67% 0,95%
Residencial 134,19 83,95% 0,80%
URBANO API Poligono Industrial Area 33 25,65 16,05% 0,15%
NON CONSOLIDADO
Residencial 5.50 3,33% 0,03%
TOTAL SOLO URBANO 165,34 100,00% 0,98%
DE NUCLEO RURAL 709,47 100,00% 4,22%
TOTAL SOLO DE NUCLEO RURAL 709,47 100,00% 4,22%
Residencial 10.91 21,38% 0,06%
URBANIZABLE - 38,68 75.77% 0.23%
DELIMITADO Industrial
Terciario 1,46 2,85% 0,01%
TOTAL SOLO URBANIZABLE DELIMITADO 51.05 100,00% 0.30%
., N 79,21 0,50% 0,47%
De proteccioén Ordinaria
RUSTICO . . 15.808,67 99.50% 94,02%
Especialmente protexido
TOTAL SOLO RUSTICO 15.887,88 100,00% 94,49%
TOTAL SUPERFICIE DO MUNICIPIO 16.813,74 100,00 100,00

4.1.5

4151

Ordenacién e determinaciéns establecidas en cada unha das distintas clases de solo

Solo urbano

a) SOLO URBANO RESIDENCIAL, HOTELEIRO OU TERCIARIO

No municipio de SILLEDA, o presente PXOM clasifica solo urbano no nicleo capital de SILLEDA, asi como no
nucleo de A BANDEIRA.

a-1)

CRITERIOS XERAIS DE ORDENACION

De acordo coas caracteristicas morfoldxicas, tipoldxicas e funcionais dos tecidos que conforman o solo
urbano consolidado e coas previsions da ordenacién en solo urbano non consolidado, o Plan Xeral
divide os eidos de solo urbano en zonas homoxéneas coa finalidade de delimitar os eidos de aplicaciéon
das correspondentes ordenanzas.

A ordenacion adoptada nas dreas urbanas obedece aos seguintes criterios:

a-2)

a-3)

= Diferenciacién do solo urbano, nas suas categorias de consolidado e non consolidado, en funcién
do grao de desenvolvemento urbanistico de ditos terreos.

= Respecto dos limites de sustentabilidade establecidos no Art. 46° da LMLOUG, para garantir a
calidade de vida e cohesidon social da poboacién, asi como das normas de calidade urbana
previstas no Art. 48° LMLOUG. Polo tanto, de acordo coas esixencias legais e coa categorizaciéon de
solo urbano, os criterios de ordenacién establecidos en solo urbano consolidado e non consolidado
son os establecidos nos apartados seguintes.

=  Foméntase, en concordancia co establecido na Det. 3.1.5.e) DOT, a incorporacién de usos
deficitarios (distintos do residencial) e a mestura de usos complementarios, evitando ordenaciéns
monofuncionais e segregaciéns sociais.

CRITERIOS DE ORDENACION EN SOLO URBANO CONSOLIDADO

Nos eidos do solo urbano consolidado dos nucleos de SILLEDA e A BANDEIRA, o PXOM de conformidade
co establecido no Art. 46° 1 LOUG, fomenta a conservacion e recuperacion:

= Do patrimonio construido.
=  Dos espazos urbanos relevantes.
= Dos elementos e tipos arquitectdnicos singulares.

= Das formas tradicionais de ocupacién do solo e dos trazos diferenciadores ou distintivos que
conforman a identidade local.

Por iso a ordenacién establecida nestes eidos mantén as framas urbanas existentes, e fomenta que as
construciéns de nova planta, asi como a reforma, rehabilitacion ou ampliacion das existentes, sexan
coherentes coa fipoloxia arquitecténica caracteristica do contorno, en particular en cuanto & altura,
volume e fondo edificable.

CRITERIOS DE ORDENACION EN SOLO URBANO NON CONSOLIDADO

Nos eidos de solo urbano non consolidado dos nucleos de SILLEDA e A BANDEIRA, o PXOM
complementa a ordenacion, adoptando tipoloxias acordes coas existentes no seu contorno
consolidado, adoptando os seguintes criterios.

= As alturas das edificaciéons establécense en proporcion ao ancho das rias e dos espazos libres,
para garantir, de conformidade co establecido no Art. 48°.5 LMLOUG, as mellores condicions
posibles de soleamento e ventilacién natural das vivendas.

= Os vidis principais de nova apertura contan cunha anchura non inferior a 16 metros.
= A anchura daos vias secundarias oscila entre os 8 metros e os 24 metros.

= A superficie edificable mdxima establecida, de conformidade co establecido no Art.46°.2 LOUG,
para uso residencial, hoteleiro ou terciario limitase a 0,85 m2/m2, xa que SILLEDA conta cunha
poboacién municipal (9.058 habitantes) superior a 5.000 habitantes e inferior a 20.000 habitantes.



* Nesta categoria de solo establécense as reservas de solo necesarias para a implantacién das
dotaciéns urbanisticas establecidas no Art. 47°.2 LMLOUG, concordantes coas establecidas no
apartado 4.1.2 desta memoria xustificativa.

= A previsibn da reserva de solo para a vivenda suxeita a algun réxime de proteccién publica de
conformidade coa lei 9/2002 de 30 de decembro de Ordenacién urbanistica e Proteccion do
medio rural de Galicia.

= As dotacidns urbanisticas establecidas situaranse nos lugares mdis adecuados para satisfacer as
necesidades da poboacién, asegurando a sUa accesibilidade, funcionalidade e integracion na
estrutura urbanistica, evitando a situaciéon en zonas marxinais ou residuais. (Art.47° 3 LMLOUG).

a-4)  CRITERIOS DE ORDENACION COMUNS AO SOLO URBANO CONSOLIDADO E NON CONSOLIDADO

De conformidade co establecido no Art. 48.1 LOUG, o PXOM garante a fravés das suas determinacions
as condiciéns de habitabilidade, salubridade e funcionalidade das vivendas. Neste sentido serd de
aplicacion Decreto 29/2010, do 4 de marzo, polo que se aproban as normas de habitabilidade de
vivendas de Galicia ou conxunto de condiciéns de funcionalidade e habitabilidade que deben reunir
as edificaciéns con uso de vivenda, asi como as condicidéns establecidas neste PXOM e demais
disposicions e regulamentacion vixentes.

A ordenacién establecida en solo urbano procurou establecer unha razoable e equilibrada articulacion
de usos, actividades e ftipoloxias edificatorias compatibles, sen romper co modelo tradicional,
diferenciando o solo urbano en zonas homoxéneas en canto a usos e tipoloxias edificatorias nas que
serdn de aplicacién as distintas ordenanzas establecidas no PXOM.

O PXOM tamén establece as previsidns necesarias para evitar barreiras arquitecténicas e urbanisticas,
de maneira que s persoas con mobilidade reducida se lles facilite ao mdéximo o acceso directo aos
espazos publicos e edificacions publicas e privadas, con arranxo & normativa vixente sobre
accesibilidade e supresion de barreiras arquitectonicas.

4.15.2 Solo de nucleo rural

No interior dos perimetros delimitadores dos nucleos rurais, o PXOM diferencia, no seu caso, ddas zonas: unha
orixinaria & que se denomina “zona histérico-tradicional” e outra zona que procede do desenvolvemento do
asentamento primitivo que se denomina “zona comun”.

A ordenacion establecida nos nUcleos rurais obedece aos seguintes criterios:

a) FOMENTASE A RECUPERACION E CONSERVACION DAS TIPOLOXIAS EDIFICATORIAS TRADICIONAIS

a-1) A ordenacién establecida permite:

= Todas aquelas obras de conservacién e restauracion das edificacidns existentes, sempre e cando
non suponan variaciéon das caracteristicas esenciais do edificio, nin alteracién do lugar, do volume
e da tipoloxia tradicional.

=  Asobras de rehabilitaciéon e ampliaciéon que non alteren a tipoloxia tradicional das edificacions.

= A construcion de novas edificaciéns.

s

2
i
e

= As obras de conservacion, restauracion, rehabilitacion e reconstrucién das edificacidons tradicionais
ou de especial valor arquitecténico existentes no nucleo rural, sempre que non supoia variaciéon
das caracteristicas esenciais do edificio, nin alteraciéon do lugar, do seu volume nin da fipoloxia
orixinaria.

a-2) A ordenacion establecida prohibe, con cardcter xeral, o derribo ou demolicién das construcidns
existentes (Art. 26° LOUG).

b) COMPLETASE A ORDENACION DOS NUCLEOS RURAIS MEDIANTE A CONSOLIDACION DA TRAMA RURAL

EXISTENTE

A ordenacién permite a construcién de novas edificacions que deberdn harmonizar coas existentes no
nucleo.

c) RESPETANSE OS USOS TRADICIONAIS

A estes efectos a ordenacién establecida permite, ademais do uso de vivenda, aqueles outros usos
comerciais, produtivos e turisticos ligados & vida rural, sempre que non se altere a estrutura morfoldxica do
asentamento e o novo uso contribUa a revitalizar a vida rural do asentamento e a mellora do nivel de vida dos
seus moradores e que, en todo caso, resulten compatibles co uso residencial.

d) RESPECTANSE OS ESPAZOS DESTINADOS A DOTACIONS PUBLICAS

O PXOM respecta tdédolos espazos, instalaciéns e edificaciéns destinados a dotacidns publicas existentes nos
nucleos rurais e permite a implantacion de novas dotaciéns publicas que cumprirdn as condicidns
establecidas neste PXOM.

e) DENSIDADE MAXIMA DE VIVENDAS

Nos nucleos rurais as densidades actuais oscilan entre as 3 Viv/ha e as 10 Viv/ha. O PXOM fomenta a
consolidaciéon dos nuUcleos rurais admitindo, en funcidn dos niveis de consolidacion actuais, densidades
mdximas comprendidas entre as é viv/ha e as 20 viv/ha.

En aplicacion do disposto no Art. 72°.n) LOUG, nos eidos das actuaciéns de cardcter integral previstas no solo
dos nucleos rurdis, o PXOM limita a densidade mdxima a 25 viv/ha e ademais as tipoloxias edificatorias
deberdn harmonizar cas existentes no nicleo.

4.1.5.3 Solo urbanizable

O PXOM establece nos apartados seguintes os criterios de delimitacién e de aproveitamento para o solo
urbanizable delimitado ou inmediato:

a) SOLO URBANIZABLE DELIMITADO OU INMEDIATO

a-1)  DIVISION EN SECTORES.

O PXOM divide o solo urbanizable delimitado en sectores, utilizando preferentemente como limites os
sistemas xerais e os elementos naturais determinantes, para garantir unha adecuada insercion do sector
dentro da estrutura urbanistica establecida no PXOM.

a-2) SUPERFICIE MINIMA DE ACTUACION.



a-3)

a-4)

a-6)

A efectos de garantir as dimensiéns minimas das reservas para dotaciéns publicas establecidas
legalmente, a superficie minima dos sectores de solo urbanizable se limita, de conformidade co
establecido no Art. 49.2 da LOUG, a 20.000 m2. Non obstante nos solos urbanizables inmediatos ao solo
urbano do nucleo de SILLEDA, o PXOM, de acordo co establecido no Art. 49.2 LOUG, delimita nalguns
casos sectores de superficie inferior a 20.000 m2, garantindo en base & dimensibn adoptada e ao
aproveitamento asignado, a viabilidade técnica e econdmica do cumprimento dos estdndares
urbanisticos.

ORDENACION.

A ordenaciéon pormenorizada do solo urbanizable delimitado desenvolverase mediante os plans
parciais, establecidos neste PXOM.

APROVEITAMENTO.

= Nos sectores de solo urbanizable delimitado, o PXOM asigna, de acordo co establecido no Art.
57°.1 e) LOUG, os usos globais, as tipoloxias edificatorias e os niveis de intensidade de edificacién.

= Para os sectores de solo urbanizable delimitado de uso residencial, hoteleiro ou terciario, contiguos
ao solo urbano do nucleo de SILLEDA, de conformidade coas disposicidns contidas no Art. 46.3
LOUG, establécese unha superficie edificable mdéxima total de 0,60 m2/m?2, xa que a poboacion do
municipio de SILLEDA (9.058 Hab) é superior a 5.000 habitantes e inferior a 20.000 habitantes.

= No resto do solo urbanizable delimitado de uso residencial, hoteleiro, ou terciario, de conformidade
coas disposicidns contfidas no Art. 46°.4 LOUG, establécese unha densidade e unha superficie
edificable mdxima total en cada sector de 15 viv/ha e 0,30 m2 /m2.

No resto do solo urbanizable delimitado, de uso residencial, hoteleiro, ou terciario, de conformidade
coas disposicions contidas no Art. 46°.4 LMLOUG, limitase a edificabilidade mdxima a 0,30 m2/m2,

= En solo urbanizable delimitado de uso industrial, non se permite unha ocupacién do terreo polas
construciéns superior s duas terceiras partes da superficie do eido (Art. 46.5 LMLOUG).

RESERVAS DE SOLO PARA DOTACIONS PUBLICAS.

Os plans parciais establecidos neste PXOM establecerdn as reservas de solo para espazos libres
publicos, para equipamentos publicos e para aparcadoiro de vehiculos, previstas no Art. 47°.2 LOUG.

Estas reservas de solo deberdn localizarse, de conformidade co establecido no Art. 47°.3 LOUG, nos
lugares mdis adecuados para satisfacer as necesidades da poboaciéon, co fin de asegurar a sta
accesibilidade, funcionalidade e integracién na estrutura urbanistica, evitando en todo caso a sua
localizacién en zonas marxinais ou residudis.

INFRAESTRUTURAS DE COMUNICACIONS E SERVIZOS.
Para os sectores de solo urbanizable delimitado, o PXOM establece:

= O frazado das redes fundamentais de abastecemento de auga, saneamento e enerxia eléctrica.
(Art. 57°.1.c) LOUG).
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=  Adeterminacién das conexidns cos sistemas xerais existentes e exteriores ao sector e, no seu caso, a
previsibn das obras necesarias para a ampliaciéon e reforzo de ditos sistemas en funcidén das
necesidades xeradas pola actuacién e de forma que se asegure o seu correcto funcionamento.

= A anchura dos viais principais, que non poderd ser inferior a 16 metros. (Art. 48°.2 LOUG).

4.15.4 Solo ristico

O solo rustico do municipio de SILLEDA, foi obxecto da sUua pormenorizacién, téndose distinguido, por unha
parte, os eidos de interese existentes no municipio por contar con valores merecedores da sua proteccion e
pola outra os eidos suxeitos a limitaciéns ou servidumes para a proteccion do dominio publico. Todos estes
eidos foron incluidos na categoria de "Solo RuUstico de Especial Proteccion”. Tamén se diferenciaron dos
anteriores, aqueles outros espazos que, ainda que carecen de valores merecedores de proteccién, son
considerados inadecuados para o seu desenvolvemento urbanistico. Este solo Ultimo sé se inclue dentro da
categoria de "Solo RUstico de Proteccidn Ordinaria”.

a) SOLO RUSTICO DE ESPECIAL PROTECCION

A delimitacion do solo rUstico de especial proteccién, e dentro del a diferenciaciéon en zonas de proteccién
especifica, ten como finalidade a preservacién dos valores existentes nestes espazos, defendéndoos da sua
transformacién urbanistica e da sta invasidén por aqueles usos e actividades que puideran degradar os seus
valores, asi como o recofecemento do seu interese agricola, gandeiro, forestal, ambiental, cientifico, natural,
paisaxistico, cultural, ou pola sua suxeicidén a limitacidns ou servidumes para a proteccién do dominio publico
(Art. 32°.2 LOUG).

Os criterios establecidos para a delimitacién das zonas que integran o “solo ristico de especial protecciéon”,
proceden das determinacions contidas no Art. 32° LOUG. Ditos criterios son os seguintes:

a-1)  SOLO RUSTICO DE PROTECCION AGROPECUARIA

= O PXOM inclie na categoria de solo ristico de proteccién agropecuaria, de conformidade co
disposto no Art. 32.2.a) LOUG, as dreas do municipio de SILLEDA que son obxecto de proteccion
pola sUa alta produtividade agricola ou gandeira, posta de manifesto pola existencia das
explotacions que a avalan ou polas propias caracteristicas ou potencialidade dos terreos ou das
zonas onde se enclavan, asi como polos que son obxecto de concentracién parcelaria a partir da
enfrada en vigor da LOUG ou o foran nos dez anos anteriores a dita data, salvo que deban ser
merecedores doutra proteccion. Tamén se inclien nesta categoria de solo, as dreas de cultivo
libres de edificacién de superficie maior de 10 has.

= Os criterios establecidos para a proteccidén dos terreos integrados nesta categoria de solo baséase
na preservacién dos terreos de alta produtividade agricola e gandeira, prohibindose todas aquelas
accions que poidan danar e/ou minguar a sua capacidade produtiva, asi como garantir a
utilizacién racional dos recursos naturais € o desenvolvemento urbanistico sostible (Art.37° LMLOUG).

= Nesta categoria de solo, de conformidade co establecido no Art. 37° LMLOUG, unicamente se
permitirdn os usos agricolas e gandeiros, tolerdndose actividades de lecer, cientificas, escolares e
divulgativas, asi como:



a-2)

a-3)

- As construciéns e instalacions agricolas e as destinadas ao apoio da ganderia extensiva e

intensiva.  As construcidns destinadas a actividades complementarias de  primeira
transformacion, almacenamento e envasado de produtos do sector primario.

- As construciéns destinadas ao turismo rural, infraestruturas e obras publicas en xeral.

- As construciéns destinadas a usos residenciais vinculados & explotacion agricola ou gandeira.

Con cardcter pormenorizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizanse os uUsos
establecidos na Normativa Urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 37° LMLOUG.

SOLO RUSTICO DE PROTECCION FORESTAL

O PXOM inclte na categoria de solo rustico de protecciéon forestal, de conformidade co disposto
no Art. 32° 2.b) LMLOUG, os terreos do municipio de SILLEDA que sustentan masas arbdreas que
deben ser protexidas por cumprir funciones ecoldxicas, produtivas, paisaxisticas, recreativas ou de
proteccidon do solo, e igualmente aqueles terreos de monte que, ainda cando non sustentan masas
arboradas, protéxense por cumprir ditas funciéns e, en todo caso, polas dreas arbdreas formadas
por especies autdctonas, asi como por aquelas que sufrisen os efectos do lume a partir da entrada
en vigor da LOUG e nos cinco anos anteriores & mesma. Igualmente incluiranse nesta categoria de
solo aqgueles terreos que declare a Administracién competente como dreas de especial
produtividade forestal.

Os criterios establecidos para a proteccién dos terreos integrados nesta categoria de solo baséanse
na preservacion de ditos terreos pola sua alta produtividade, asi como garantir a uftilizacién racional
dos recursos naturais e o desenvolvemento urbanistico sostible (Art.37 LMLOUG).

Nesta categoria de solo permitense, con cardcter xeral, as actividades de lecer, cienfificas,
escolares e divulgativas, asi como infraestruturas de comunicacions e servizos.

Autorizanse as construcions e instalacions agricolas, gandeiras, forestais, asi como as construciéns
destinadas a furismo rural, equipamentos que deban localizarse no medio rural, establecementos
de acuicultura, efc., tendo en conta as limitaciéns establecidas para zonas queimadas na Lei
10/2006 pola que se modifica a Lei 43/2003 de 21 de novembro de Montes (artigo 50.1).

Con cardcter pormenorizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizan os usos establecidos
na Normativa Urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 37° LMLOUG.

SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE INFRAESTRUTURAS

Comprende, de conformidade co disposto no Art. 32°.2.c) LOUG, os terreos rUsticos destinados &
localizacion de infraestruturas e as sUas zonas de afeccidn non susceptibles de transformacion,
como son as de comunicacioéns e telecomunicaciéns, as instalaciéns para o abastecemento,
saneamento e depuracién de auga, as de xestion dos residuos sdlidos, as derivadas da politica
enerxética ou calquera outra que xustifique a necesidade de afectar unha parte do territorio,
conforme &s previsidns dos instrumentos de ordenacidn do territorio e do presente PXOM.

A proteccién deste solo ten por obxecto a preservacién das infraestruturas existentes e de nova
creacion (Art. 37° LMLOUG).
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= Nesta categoria de solo permitense, con cardcter xeral, as actividades de lecer, cienfificas,
escolares e divulgativas, asi como as instalacidons necesarias para as infraestruturas de
comunicaciéns e servizos.

= Autorizanse as instalacions vinculadas funcionalmente d&s estradas e previstas na ordenacion
sectorial destas, asi como, en todo caso, as de subministro de carburante.

= Con cardcter pormenorizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizanse os uUsos
establecidos na Normativa urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 37° LMLOUG.

SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE AUGAS

= O PXOM inclue na categoria de solo rustico de proteccién de augas, de conformidade co disposto
no Art. 32° 2.d) LMLOUG, os terreos do municipio de SILLEDA situados féra dos ndcleos rurais e do
solo urbano, definidos na lexislacion reguladora das augas continentais como canles naturais,
ribeiras e marxes das correntes de auga e, como leito ou fondo das lagoas e encoros, terreos
inundados e zonas humidas e as suas zonas de servidume.

Asi mesmo, incluiranse nesta categoria de solo as zonas de proteccion que a tal efecto se delimitan
no presente PXOM que se estenden, como minimo, & zona de policia definida pola lexislacién de
augas, salvo nas zonas que o presente PXOM xustifica a sua reducion.

Tamén terdn dita consideracién os terreos situados féra dos ndcleos rurais € do solo urbano, con
risco de inundacion, e aqueles baixo os que existan augas subterrdneas que deban ser protexidas.

= A proteccion destes espazos ten como obxectivo preservar o dominio publico hidrdulico e o seu
contorno (Art. 38° LMLOUG).

= Nesta categoria de solo permitense, con cardcter xeral, as actividades de lecer, cientificas,
escolares e divulgativas, asi como infraestruturas de comunicacions e servizos.

Autorizanse as construcions e instalacions destinadas a establecementos de acuicultura, asi como
as construcidns destinadas a turismo rural, e as construciéns e instalaciéns necesarias para as
actividades de talasoterapia, augas termais, sistemas de depuracion de augas, estaleiros e
instalaciéns minimas necesarias para a prdctica dos deportes nduticos.

= Con cardcter pormenorizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizanse os usos
establecidos na Normativa urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 38 °LMLOUG.

SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE ESPAZOS NATURAIS

Comprende, de conformidade co disposto no Art. 32°.2.f) LMLOUG, os terreos sometidos a algun réxime
de proteccién por aplicacién da Lei 5/2019, do patrimonio natural ou da lexislacién reguladora dos
espazos naturais, a flora e a fauna. Igualmente tefien dita consideracion os terreos que os instrumentos
de ordenacién do territorio, as Normas Provinciais de planeamento, ou o presente Plan Xeral consideren
necesario protexer polos seus valores naturais, ambientais, cientificos ou recreativos.

A proteccidn destes espazos baséase na preservacion dos seus valores naturais, ecoldxicos, ambientais,
paisaxisticos, cientificos ou recreativos que xustifican dita proteccion.



Nesta categoria de solo, unicamente se permitirdn as actividades de ocio, cientificas, escolares e
divulgativas, autorizdndose os usos vinculados & conservacion, utilizacion, e desfrute do medio natural
sempre que non atenten confra os valores obxecto de proteccidn, asi como as construciéns e
rehabilitacions destinadas ao turismo rural.

a-6) SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE INTERESE PAISAXISTICO

= O PXOM inclie na categoria de solo ristico de proteccidn de interese paisaxistico, de
conformidade co disposto no Art. 32°.2.g) LMLOUG, os terreos do municipio de SILLEDA necesarios
para preservar as vistas panordmicas do territorio, do curso dos rios ou dos vales, dos monumentos
ou de edificacions de singular valor.

= Nesta categoria de solo permitense, con cardcter xeral, as actividades de lecer, cientificas,
escolares e divulgativas, asi como as instalacions necesarias para as infraestruturas de
comunicacions e servizos.

Autorizanse as construcions e instalacions destinadas a turismo rural, a establecementos de
acuicultura, asi como as actividades vinculadas directamente coa conservacion, utilizacion e
desfrute do medio natural.

= Con cardcter pormenocrizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizanse os usos
establecidos na Normativa urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 38° LMLOUG.

a-7)  SOLO RUSTICO ESPECIALMENTE PROTEXIDO PARA ZONAS CON INTERESE PATRIMONIAL, ARTISTICO OU
HISTORICO

= Comprende, de conformidade co disposto no Art. 32°.2.h) LOUG, o solo afecto a zonas de interese
patrimonial, artistico ou histérico, contempladas no presente PXOM, que inclUe:

- Os edificios, conxuntos e elementos de interese histérico, artistico, arquitectdnico, urbanistico
e/ou ambiental, etnogrdfico ou cultural.

- Os elementos illados que sen estar identificados nos Planos polo seu pequeno tamano, tenen
recofiecido o seu interese histérico, artistico e/ou cultural, por aplicacidon das disposicidns
contidas no Decreto 449/1973 de 22 de Febreiro, polo que se protexen os hérreos e cabazos de
mdis de 100 anos e no Decreto 571/1963, de 14 de Marzo, polo que se protexen os escudos,
emblemas, pedras herdldicas, rolos de xustiza, cruces de termo e pezas similares de interese
histérico-artistico de mdis de 100 anos .

- Os depdsitos e zonas arqueoldxicas.

- As zonas, enclaves, edificios, construciéns, restos ou depdsitos que, no seu caso, sexan
inventariados polos Organismos Competentes en materia de Patrimonio Histérico, Artistico e
Cultural.

» Nesta categoria de solo permitense, con cardcter xeral, as actividades de ocio, cientificas,
escolares e divulgativas, asi como as instalacidons necesarias para as infraestruturas de
comunicaciéns e servizos.

Autorizanse as construcidns e instalacions destinadas a turismo rural, a establecementos de
acuicultura, asi como as actividades vinculadas directamente coa conservacion, utilizacién e goce
do medio natural.

= Con cardcter pormenorizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizanse os usos
establecidos na Normativa urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 38° LMLOUG.

b) SOLO RUSTICO DE PROTECCION ORDINARIA

b-1) O solo rustico de proteccién ordinaria, estd constituido polos terreos que o presente PXOM, en
concordancia co disposto no Art. 32°.1 LMLOUG, considera inadecuados para o seu desenvolvemento
urbanistico, por razdn das suas caracteristicas xeotécnicas ou morfoldxicas, polo alto impacto territorial que
conlevaria a sUa urbanizacién, polos riscos naturais ou tecnoldxicos ou en consideracidon aos principios de
utilizacién racional dos recursos naturais ou de desenvolvemento sustentable.

b-2) A proteccién deste solo ten como finalidade garantir a utilizacion racional dos recursos naturais e o
desenvolvemento urbanistico sustentable.

b-3) Nesta categoria de solo permitense, con cardcter xeral, as actividades de ocio, cientificas, escolares
e divulgativas, asi como as instalaciéns necesarias para as infraestruturas de comunicaciéns e servizos.

Autorizanse as actividades extractivas, as construcidns e instalacions agricolas, as destinadas ao apoio da
gandaria, forestais, asi como as instalaciéns vinculadas funcionalmente &s estradas, as construcions
desfinadas ao turismo rural, a equipamentos que deban emprazarse necesariamente no medio rural, e
construciéns e instalaciéns destinadas a establecementos de acuicultura.

b-4) Con cardcter pormenorizado nesta categoria de solo, permitense ou autorizanse os usos establecidos
na Normativa urbanistica deste PXOM, concordantes co disposto no Art. 36° LMLOUG.
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5.

XUSTIFICACION DE DETERMINACIONS

5.1 MOTIVACION DAS DECISIONS DE TIPO DISCRECIONAL

O concello de SILLEDA &, na actualidade, un municipio de vocaciéon claramente agropecuaria.

Co PXOM inténtase promover e fomentar o uso industrial e terciario do municipio disponendo reservas de solo
para usos industriais na zona este do municipio asi como a previsidn de solo urbanizable terciario ao norte do
nucleo urbano de Silleda, lindante co Recinto Feiral.

A poboacion de SILLEDA concéntrase principalmente no nicleo urbano de SILLEDA e en menor medida en A
BANDEIRA, e nos pequenos nucleos rurais que crecen repartidos por todo o territorio con cardcter
eminentemente rural, rodeados de solos risticos de especial proteccidén agropecuaria e forestal.

Co PXOM preténdese que os nucleos mdis desenvolvidos se colmaten e densifiquen ordenadamente, creando
novos solos urbanos en algun caso e obtendo as reservas de solo para equipamento e zonas verdes publicas
das que carecen, debido na sua maior parte a unha falta histérica de prevision no tempo.

En relacién cos ndcleos rurais, o plan axusta as determinaciéns da LOUG &s distintas perspectivas que conflien
en cada nucleo, creando solo edificable nagqueles asentamentos con certa vocacién fradicional.

En canto d&s proteccidns, o plan considera necesario incluir en solo especialmente protexidos aguelas zonas do
territorio que presentan valores merecedores de preservar. Asi o PXOM inclUe en Solo Rustico de Proteccién
Agropecuaria as zonas de concentracién parcelaria existentes no municipio, nas que predominan os Usos e
actividades rusticas. O plan protexe ademais, zonas con especial valor paisaxistico naguelas zonas visibles
dende as comunicacions mdis importantes.

Finalmente, en canto ao solo urbanizable, o plan non o entende como residual sendén que o clasifica
explicitamente naquelas zonas con especial vocacion urbanistica, dotadas das infraestruturas necesarias para
levar a cabo a execucién ou faciimente resolubles con ampliacidns de escasa importancia.

Delimita en consecuencia, as zonas contiguas aos solos urbanos como aquelas que deban de ser executadas
en primeiro lugar segundo a estratexia definida no plan e outras zonas mdis amplas e desligadas dos nicleos e
en contacto coas anteriores condicionadas ao desenvolvemento destas por criterio do PXOM.

Determina asi o Plan, o modelo de ferritorio que pretendemos para o municipio, un modelo baseado
principalmente nos dous aspectos xa comentados, fomentar o uso industrial e comercial, continuar
desenvolvendo os nUcleos urbanos e axustar a oferta de solo urbanizable & demanda real.

Isto conséguese mediante elementos de xestidn proporcionados, que nos permitan obter desenvolvementos
proporcionados e dxiles, e cunha estratexia de actuacién axustada aos obxectivos pretendidos.

5.2 XUSTIFICACION DO CUMPRIMENTO DOS ESTANDARES RESULTANTES DA ORDENACION DO PXOM COS
ESTABLECIDOS POLA LOUG

2.1 Consideracidns xerais

En aplicaciéon do disposto no Art. 47°.1 LOUG, o PXOM establece as reservas de solo necesarias para a
implantacidn dos sistemas xerais ou conxunto de dotaciéns urbanisticas ao servizo predominante do conxunto
da poboacion do municipio de SILLEDA, diferenciando entre o sistema xeral de espazos libres e zonas verdes
de dominio publico e o sistema xeral de equipamento comunitario de titularidade publica.
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As reservas de solo destinadas a sistemas xerais de espazos libres e de equipamento establecéronse, de
acordo coas determinaciéns do Art. 47°.1. LOUG, en funcién do niumero mdximo de vivendas ou da
capacidade mdxima residencial prevista no PXOM. Por iso no apartado seguinte describense os criterios
utilizados no cdlculo da capacidade mdaxima residencial e da superficie mdxima edificable destinada a

vivendas, asi como o nUmero mdximo de vivendas resultante.

Capacidade méxima residencial

Para realizar o cdiculo da capacidade mdxima residencial derivada das determinaciéns do PXOM, tivose en
conta a capacidade mdxima en solo urbano, en solo de ndcleo rural e en solo urbanizable delimitado, no
caso de que se delimite.

a) CAPACIDADE MAXIMA RESIDENCIAL EN SOLO URBANO

No interior do solo clasificado como urbano, o PXOM diferencia a capacidade mdxima residencial en solo
urbano consolidado e en solo urbano non consolidado.

En ambas categorias de solo, a efectos do cdiculo da capacidade mdxima de vivendas, addptanse os
seguintes criterios:

a-1) EDIFICIOS DE VIVENDAS

Nas zonas de ordenanza de uso residencial con tipoloxias de edificacién de varias plantas de altura,
considerouse que a planta baixa destinarase a usos distintos ao de vivenda e polo tanto dita planta se
excliese do cémputo do uso de vivenda.

Nestas tipoloxias, addéptase como superficie media de vivenda 100 m2,
a-2)  VIVENDAS UNIFAMILIARES

Nas zonas de ordenanza de tipoloxia de ‘“residencial unifamiliar”, considerouse unha vivenda tipo
constituida por baixo + planta + aproveitamento baixo cuberta, o que representa unha superficie
construida, por vivenda, de 150 m2, de uso exclusivo residencial. Para isto tivose en conta que, nin
todas as vivendas unifamiliares tefien baixo e planta, nin a totalidade da superficie construida destinase
ao uso residencial, xa que frecuentemente a baixo cuberta destinase a rocho e a planta baixa a
garaxe (con capacidade minima para dous automdbiles), adega e rocho.

Polo tanto en vivenda unifamiliar addptase unha superficie media destinada a uso residencial de 150
m?2.

b) CAPACIDADE MAXIMA RESIDENCIAL EN SOLO DE NUCLEO RURAL

En solo de nucleo rural, a efectos do cdiculo da capacidade mdxima, addptanse os mesmos criterios
establecidos no apartado a-2) anterior para as tipoloxias de vivenda unifamiliar.

c) CAPACIDADE MAXIMA RESIDENCIAL EN SOLO URBANIZABLE DELIMITADO

En solo urbanizable delimitado, addéptanse os mesmos criterios de cdlculo que en solo urbano. Neste concello
non se delimita solo urbanizable.



d) CAPACIDADE MAXIMA RESIDENCIAL TOTAL

De acordo cos criterios establecidos anteriormente e cos datos contidos nos cadros n° 5.2.2.2.d, a ordenacién
establecida no municipio de SILLEDA admite unha capacidade de acollida de vivendas de 5.268 vivendas
gue sumadas ds existentes (6.035 vivendas) fan un total de 11.303 vivendas.

Das vivendas previstas, un 74,73 % se sitUan en solo urbano e urbanizable e un 25,27% en solo de nucleo rural.

Para o codmputo dos sistemas xerais o plan admite unha superficie edificable de 1.200.040 m? destinados a uso
residencial.

CADRO N° 5.3.2.0.1- CAPACIDADE MAXIMA DE VIVENDAS EN SOLO URBANO CONSOLIDADO (NUCLEO DE SILLEDA)

a SUPERF. EDIFICABLE
CLASE E CATEGORIA DE SUPERF. VIVIEND.
SOLO (m2) RESIDEN. TOTAL (n°)
(m?) (m?)
Zona O-1 20.364 1.500 1.500 15
Zona O-2 159.813 148.500 148.500 1.485
Zona O-3 31.587 23.800 23.800 238
Zona O-4 80.646 12.300 12.300 82
TOTAL 292.410 186.100 186.100 1.820

CADRO N° 5.3.2.a.1 (Cont.).- CAPACIDADE MAXIMA DE VIVENDAS EN SOLO URBANO CONSOLIDADO (NUCLEO DE A

BANDEIRA)
; SUPERF. EDIFICABLE
CLASE E CATEGORIA DE SUPERF. VIVIEND.
SOLO (m?) RESIDEN. TOTAL (%)
(m2?) (m2)
70na O-2 92.234 99.000 99.000 990
Zona O-3 40.594 38.600 38.600 386
Zona O-4 67.194 9.000 12.000 60
TOTAL 200.022 | 146.600 146.600 1.436

CUADRO N° 5.3.2.a.2- CAPACIDADE MAXIMA DE VIVENDAS EN SOLO URBANO NON CONSOLIDADO (NUCLEO DE SILLEDA E

CUADRO N° 5.3.2.b.- CAPACIDADE MAXIMA DE VIVENDAS EN SOLO DE NUCLEO RURAL

BANDEIRA)
SUPERF. EDIFIC. VIVEND.
SUPERF. EDIFICABLE
, (m2) Sup. TOTAL (n°)
CLASE E CATEGORIA Computable SUTRGS
DE SOLO ) RESIDEN. TOTAL (m2/m2)
(m2) Usos
(m2) (m2) (m2)

D1-AR-1 14.551 13.308 8.850 2.528 11.378 0,855 88

D1-AR-2 8.461 6.701 4.991 1.426 6.416 0,9575 49

D1-AR-3 12.903 12.903 6.924 1.978 8.903 0,69 69

D1-AR-4 19.078 17.072 10.423 2.978 13.401 0,785 116

TOTAL 54.992 49.983 31.188 8.911 40.099 0,8022 322

Nova Sup. .
CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) |  Edificable V'V(:i’)v"s
residencial (m2)

01.01 ABADES (Igrexa) 0101701 15.802,59 300 2
01.02 ABADES 0102C0!1 405262 150 ]

01.02 ABADES 0102701 74.081,60 2700 18
01.03 BAZAR 0103701 23.964,16 750 5
01.03 BAZAR 0103702 34.609,63 600 4
01.04 A BOUZA 0104701 6.779.71 150 ]

01.05 COVAS 0105701 18.292,95 450 3
01.06 REBOREDA 0106C01 5.492.76 150 ]

01.06 REBOREDA 0106701 22.990,59 450 3
02.01 ANSEMIL 0201701 11.595,54 300 2
02,01 ANSEMIL 0201702 17.306,51 450 3
02.02 MANDUAS 0202C01 475141 150 ]

02.02 MANDUAS 0202C02 16.757,98 450 3
02.02 MANDUAS 0202701 16.630,95 300 2
02.03 MARTIXE DE ARRIBA 0203701 40.222,67 900 s
03.01 BREIXA 0301701 18.387,35 450 3
03.02 BREIXINA 0302C01 14.666,58 450 3
03.02 BREIXINA 0302701 39.270,53 1200 8
03.02 BREIXINA 0302102 31.368,18 900 s
03.03 O CASTRO DE BREIXA 0303701 37.359,18 1350 9

03.04 A PENA 0304701 29.606,36 1050 7
03.05 O OUTERO 0305C01 17.872.94 600 4
03.05 O OUTERO 0305701 9.273.95 150 ]

04.01 CARBOEIRINO 0401701 21.401,08 600 4
04.02 CARBOEIRO DE FRANCIA 0402701 28.272,61 750 5
05.01 O AGRINO - O TELLADO 050101 19.767,06 400 4
05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501C02 7.699.72 150 ]

05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501C03 7.256,95 150 ]

05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501701 33.545,49 450 3
05.02 VILAVELLA 0502101 13.676,56 300 2
05.03 PENANEGRA (OS OLMOS) 0503C01 24.138,70 600 4
06.01 ALFONSINOS 0601701 63.504,82 2700 18
06.02 A COVA - REGUENGA - REQUEIXO 0602701 96.907,70 1650 T
07.01 CHAPA 0701701 66.065,38 3000 20
07.02 A CRUZ 0702C01 14.531,52 400 4
07.02 A CRUZ 0702701 25.829,05 900 5
07.03 EIREXE 0703701 27.526,41 7050 7
08.01 ALTAMIRA - O CANDAO - A CARBALLEIRA - 0801CO1 13.096,98 450 3
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Nova Sup. . Nova Sup. .
CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) | Edificable V'V(:?)Vqs CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) | Edificable V'V(:?)Vqs
residencial (m2) residencial (m2)

OS CURRAS - RENDO 11.01 BALANTIGA 1101701 35.104,17 600 4

08.01 ALTAMIRA - O CANDAO - A CARBALLEIRA - 0801C02 73.142,79 2250 15 11.02 BARREIRO 1102C01 6.769.01 300 2
OS CURRAS - RENDO 11.02 BARREIRO 1102701 19.079,38 900 6

08.01 gLSTéAL;uR RR/: S E)RCEZSEI([))AO A CARBALLEIRA - 0801C03 7.206,62 300 2 — TS el R — ]
0801 ALTAMIRA - O CANDAO - A CARBALLEIRA - 0801C04 9.260,53 450 3 11.03 BUSTELO 11037101 3077141 750 >
OS CURRAS - RENDO 11.04 CASCAXIDE 1104701 21.126,62 450 3

08.01 ALTAMIRA - O CANDAO - A CARBALLEIRA - 0801701 28.866,23 900 6 17,05 CIMADEVILA 1105701 14.790,49 0 0
OS CURRAS - RENDO 11.06 CUMBRAOS 1106C01 10.739,37 150 1

0801 gLsTéAL;\;AA; c_)RcEzsgng A CARBALLEIRA - 0801702 5.156,86 0 0 — — — e — —
08.02 A BRANA - FUCARELOS 0802101 25013,38 900 6 1o ESCUADRO Ho7col 6-33288 150 ‘
=53 YIS ST PR =55 = 11,07 ESCUADRO 1107701 51.629,66 7800 12
TR YT T 0TI — - T1.08 OUTERO 1108101 18.874,57 400 2
08.04 SOBRADO 0804C01 18.112,90 400 4 11.09 PAREDES 1109701 14.71535 300 2
=52 SISO T NERE — ] 17.10 A PENADAUGA 1110701 22.357,91 400 4
08.05 VILACALVA 0805701 7.409,28 600 4 111 RANADOIRO 111701 15.044.75 600 4
08.06 VILAR 0806C01 41 422,41 1500 10 1112 SAR 1112101 26.329,50 750 >
08.06 VILAR 0806101 65.190,60 7650 Il 11.13 SENRA 1113C01 8.373.47 300 2
09.01 O BARRAL 0901701 51.321,23 2100 14 1.13 SENRA 1113701 30.825,39 900 6
09.02 A BREA 0902701 15.989.81 600 2 11.14 SESTELO 1114C01 17.887.84 0 0
09.03 O BURGO 0903701 10.073.26 150 ] 11.14 SESTELO 1114C02 5.532.91 0 0
09.04 CAMPORRAPADO - SEGADE 0904C01 22.513,84 750 5 114 SESTELO 11147101 39.271.18 600 4
09.04 CAMPORRAPADO - SEGADE 0504701 75.717,09 2100 1 115 SOLDECASA 1115101 40.723,58 1500 10
09.05 CARDIGONDE 0905C01 474132 300 2 11.16 A SOMOZA 1116101 13.556,16 300 2
= O e o7 = > 12,01 ARAGONZA - MERIN 1201701 49.964,69 1200 8
09.05 CARDIGONDE 0905C03 10.699.45 300 2 12.02 BARCIA 1202701 23.333,65 750 5
09.05 CARDIGONDE 0905101 30.284,18 750 5 12.03 COSTOIA 1203701 20.581,36 750 5
09.06 CORTEGADELA 0906701 18.020,57 750 5 12.04 FIESTRAS 1204101 45.334,66 1350 ?
09.07 COVAS 0907701 9.264,95 450 3 12.05 MARIL 1205701 24.852.74 450 3
09.08 FONDEVILA 0908701 832887 150 ] 12.06 RECIMIL 1206101 20.806,17 750 5
T YV SO 53593 = 5 12.07 SAN MARTINO 1207C01 12.905,55 300 2
=TS ST I 57975 55 - 12.07 SAN MARTINO 1207701 22.591,42 750 5
09.11 XUBIN 0911701 20.770,95 450 3 13.01 ARCOS 1301C01 229733 0 0
10.01 BASCUAS 1001CO1 10.731,63 300 2 13.01 ARCOS 1301701 ki 750 S
10.01 BASCUAS 1001701 41.753.48 1050 7 13.01 ARCOS 1301702 7.707.01 150 ‘
10.02 DORNELAS 7002701 90.682,35 2100 14 13.02 EIREXE 1302701 44.871,62 1200 8
=53 SToRTS 53O 50098 5 5 13.03 ERVIXE 1303101 15.714,51 150 ]
10.03 O PORTINO 1003C02 18.874,43 750 5 13.04 O FONTAG 1304101 13.529.81 450 3
10.03 O PORTINO 7003701 10.365,73 150 ] 13.05 O OUTEIRO 1305701 19.072.85 450 3
=53 SToRTS TR 5593 5 y 13.06 PEDROUZO 1306101 39.092,02 1200 8
13.07 PENALTA 1307101 5.526,31 0 0
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Nova Sup. . Nova Sup. .
CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) |  Edificable V'V(:?)Vqs CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) |  Edificable V'V(:i’)"“s
residencial (m2) residencial (m2)

13.08 SANTA MARINA 1308101 34.473,59 1350 9 16.07 OUTERO 7607C01 3397873 750 5
13.09 O SOUTO 1309701 25.508,55 750 5 16.07 OUTERO 1607101 14.283,55 150 ]

13.10 VILAR 7310701 2283125 450 3 16.08 QUINTELA T608C01 425013 150 ]

1301 BARREIRO 7311701 10.065,47 0 0 16.08 QUINTELA 1608701 26:890,99 450 3
1201 BARRAVAITE 1401CO1 9.169,68 300 2 16.09 VILAVERDE T609C01 3194223 900 5
1201 BARRAVAIE 1401C02 38.877,16 400 2 16.09 VILAVERDE 7609101 17.257,53 300 2
1201 BARRAVAIE 7201701 19.323,08 300 2 16.10 MACEIRABOA T610C01 11.837,59 0 0
14.02 A BREA 1202101 692213 0 0 17.01 COSTELA 1701701 39.046,79 900 5
14.03 A CODESEIRA 1403701 3571628 1350 9 17.02 SAN FIZ 1702C01 2198418 1050 7
14.04 A GANDARELA - AGOLETA - GORIS 1404C01 79.438.89 7800 12 17.02 SAN FIZ 1702101 18.878,47 150 ]

14.04 A GANDARELA - AGOLETA - GORIS 1404701 7056116 900 5 17.02 SAN FIZ 1702102 29.163.84 750 5
14.05 SANTA CRISTINA 1405C01 641560 750 ] 17.03 VILANOVA 1703C01 8.440,57 150 ]

14.05 SANTA CRISTINA 1205701 2851489 1050 7 17.03 VILANOVA 1703701 23.193.78 300 2
14.05 SANTA CRISTINA 1405102 897684 0 0 17.04 GAMIL 1704C01 7.381,06 300 2
14.06 O sOUTo 1406C01 4.827,03 300 2 17.04 GAMIL 1704101 39.694,55 1050 7
14.06 O SOUTO 1206701 4238601 7800 12 18.01 MARTIXE DE ABAIXO 1801701 50.901,88 7800 12
14.07 VILARINO 1407C01 6.268,09 300 2 18.02 PARADELA DE ABAIXO - A MOA 7802C01 2288807 900 5
14.07 VILARINO 1407701 6.930,54 300 2 T8.02 PARADELA DE ABAIXO - A MOA 1802701 11.844,66 450 3
14.07 VILARINO 1407702 16.499,84 450 3 18.02 PARADELA DE ABAIXO - A MOA 1802102 2841496 900 5
1501 FORCAS 7501701 44.657,76 2100 12 18.03 PARADELA DE ARRIBA 1803101 14.645,60 400 2
15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 1502C01 445394 0 0 19.01 CABANA 1901101 7.229,35 150 ]

15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 1502C02 41.826,20 1050 7 19.02 CASAMARIA 1902101 15.501,54 150 ]

15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 7502101 55.056,62 450 3 19.03 COSTELA 1903101 13.290,12 300 2
15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 1502702 25391,46 300 2 19.04 s 1904701 3238747 400 2
15.03 GALAN 7503101 37.345,24 1650 T 19.05 A MEDA 1905101 37.531,05 1050 7
15.04 LARO 1504701 2379714 450 3 19.06 OUTERO 1906101 13.537,21 400 2
15.05 A PEREIRA 1505701 16.971,49 0 0 19.07 A PORTELA 1907101 17.919,80 450 3
15.06 SANTE 7506701 30.130,02 1200 8 19.08 QUINTEIRO 1908701 52.666.42 1200 8
16,01 ANDAMOLLO 7601701 37.554,81 400 2 19.09 RIBAS 1909701 27.304,31 1200 8
16.02 BRAVIL 1602701 41722,70 1500 10 19.10 XINDIRIZ 1910701 14.981,99 900 s
16.03 O CASTRO 1603101 16.343,38 450 3 2001 O CAMPO 2001C01 14.977,88 450 3
16.04 FERROZOS 1604701 22.353,02 750 5 2001 O CAMPO 2001701 32.327,84 900 s
16.05 A MOA 1605C01 72.222.66 1500 10 20.02 O couto 2002701 16.109,28 300 2
16.05 A MOA 1605C02 6.231,02 150 ] 2003 OUTERO 2003701 35.034,66 1050 7
16.05 A MOA T605C03 391073 0 0 2004 RIBEIRAO 2004C01 11.095,82 150 ]

16.05 A MOA 1605C04 10.471,02 150 ] 20.04 RIBEIRAO 2004701 54.618,56 1650 T
16.05 A MOA 1605C05 10.265,74 300 2 20.05 RIOCALVO 2005C01 2108279 600 2
16.05 A MOA 7605701 62.719.33 1350 9 20.05 RIOCALVO 2005701 31.125.38 300 2
16.05 A MOA 1605102 29.241,64 300 2 20.06 SACHOCOS 2006701 3803589 1500 10
16.06 MEDELO 1606101 22.871,44 400 2 2007 SAN MARTINO 2007701 19.342,58 450 3
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Nova Sup. . Nova Sup. .
CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) |  Edificable V'V(:?)Vqs CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) |  Edificable V'V(:i’)"“s
residencial (m2) residencial (m2)

20.08 NEGREIRINOS 2008101 16.147,25 450 3 2504 MEIXOMENCE 2504101 31277,73 900 6
2101 LAXE 2101701 27.654,33 1350 9 2505 ROSENDE 2505C0]1 527017 150 ]
2102 MARZA 2102101 17.205,92 300 2 25.05 ROSENDE 2505701 50.253,99 1050 7
21.03 OLEIROS 2103701 24.643,95 900 5 2506 TRASDOSISTO 2506101 18.666,35 750 5
21.04 PAZOS 2104701 22.884,41 1050 7 2507 TRASFONTAO 2507C0]1 7.279.19 150 ]
2105 VILANOVA 2105701 16.143.27 750 5 2507 TRASFONTAO 2507701 11.987,58 450 3
2201 O BARRO 2201701 14.358,94 450 3 2601 A CALZADA - LAZARA 2601701 39.465,38 1650 T
22,02 O OUTEIRO - MEDIODALDEA - EIREXE - O 2202C01 8.256,21 300 2 2602 CARDESIN 2602101 9.972,71 300 2
CRUCEIRO - SOUTO NOGUEIRA 26.03 O COUTO 2603101 11.152,07 300 2

202 gR(L)JléTEEIII'f((D)—_S'\(A)EuDTl(())sz(ZLEJ/I;éEREXE "0 2202101 105.621,83 2250 15 26.04 CURROSPEDRINOS 2604T0] 16.393,10 150 1
2203 REDEMUINOS - O PORTAPAZOS 2203C01 578146 750 1 26.05 XASTRES - O OUTERO 2605701 2681561 750 >
2203 REDEMUINOS - O PORTAPAZOS 2203701 6.594,47 300 2 2701 CORVEIRA 2701101 12.732,14 300 2
22.04 PORTODABALDE 2204C01 9.779.45 300 2 27.02 ALAMA 2702101 52.720.54 160 B
22.04 PORTODABALDE 2204701 13.974,53 300 2 27.03 A TORREVEDRA 2703101 10.443.80 450 3
2204 PORTODABALDE 2204702 3.565,87 0 0 27.04 VIS 2704101 14.622,01 150 ]
—— —ora PG R — ] 2801 ALDEA GRANDE 2801701 34.596,55 1350 9
=T TSR oo T — - 28.02 A CANOTEIRA 2802C0]1 2.109,28 0 0
o SRS oo 55072 5 > 2802 A CANOTERA 2802101 11.405,74 150 ]
2401 BESTEIROS 2401701 11.321,49 600 2 28.03 CARRACIDO 2803101 22:33615 700 6
2402 CASTRAMONDE 2402C0]1 193753 0 0 28.04 CAXEBA 280401 6.498,65 300 2
2402 CASTRAMONDE 2402701 2297385 750 5 28.04 CAXEBA 2804101 2287496 750 >
2403 CASTRO CASTRINO 2403C0]1 1081896 300 2 28.05 MARAGOUZOS 2805101 21.909.12 700 6
2403 CASTRO CASTRINO 2403701 12.197.56 450 3 28.06 APENA 2806101 13.105.76 600 4
o7 ST Tl e — ] 2807 CASARDONO 2807701 10.272,26 400 2
24.04 CUINA 2404701 3631318 750 5 29.01 BARRO 2901701 22:350.63 750 >
2405 PORTAPINEIRO 2405C01 19.835,25 400 4 29.02 COSTOIA 2902101 14.605,09 450 3
2405 PORTAPINEIRO 2405701 13.749,51 300 2 29.03 O MARCO 2903101 5220379 160 !
2405 PORTAPINEIRO 2405102 10.785,64 300 2 29.04 SESTELO 2904701 22:311.51 450 3
24.06 SANTIFOGA 2406C01 14.185,83 600 4 29.05 SIADOR 2905101 23.076.12 600 4
ot YTereTS oo = = - 3001 CASAS DO MONTE 3001C01 4527146 1350 5
T, S Tt T 5 - 3001 CASAS DO MONTE 3001701 12.318,43 600 2
T, SeS Yo SE T = > 30.02 FONTEBOA 3002101 39.422,47 7050 7
2407 O CAMPO 2407701 20.361,65 750 5 3003 O FOXO 3003C01 1586615 600 4
2501 ALDEA DE ABAIXO - SINO 250101 7.802,83 300 2 30.03 OFoXo 3003€02 20.62605 450 3
2501 ALDEA DE ABAIXO - SINO 2501C02 1.882,99 0 0 30.03 O FOXO 3003101 37.987.49 700 é
2501 ALDEA DE ABAIXO - SINO 2501701 4022589 1050 7 3003 O FOXO 3003102 20.628,58 600 4
2502 CARDERRE 2502101 26.503.72 900 s 30.04 MOURELOS 3004701 20431,17 450 3
2503 O ESPINO 2503C0]1 18.920,80 450 3 30.05 TOIRIZ 3005¢01 2.57881 0 0
o e o TR = = 30.05 TORIZ 3005C02 15.782,86 750 5
30.05 TORRIZ 3005701 29.276.85 900 5




Nova Sup. .
CodeNR NomeNR CodeGRID | Superficie (m2) |  Edificable V'V(:i’)vqs
residencial (m2)
30.06 TOXA 3006T01 22.344,35 1200 8
30.06 TOXA 3006102 5.901,50 150 1
30.07 TRASFONTAO 3007701 41.221,90 1350 9
30.08 AS FERREIRAS (TRASDAIGREXA) 3008CO01 23.985,91 0 0
31.01 CARBALLEDA 3101701 24.935,15 600 4
31.02 CARRAL - TRASOVALDO - TABOADA VELLA 3102C02 202.834,68 6000 40
31.02 CARRAL - TRASOVALDO - TABOADA VELLA 3102701 16.393,13 450 3
31.02 CARRAL - TRASOVALDO - TABOADA VELLA 3102102 23.876,44 300 2
31.02 CARRAL - TRASOVALDO - TABOADA VELLA 3102703 52.942,96 1200 8
31.03 PONTE 3103701 11.509.,26 450 3
31.04 REBOREDO 3104701 28.740,89 900 6
32.01 O BARRAL - CABO DE VILA - O CAMPO - 3201CO01 24.597,23 750 5
MAZARELOS - O REDONDO
32.01 O BARRAL - CABO DE VILA - O CAMPO - 3201C02 20.536,89 450 3
MAZARELQOS - O REDONDO
32.01 O BARRAL - CABO DE VILA - O CAMPO - 3201C03 30.696,00 1500 10
MAZARELOS - O REDONDO
32.01 O BARRAL - CABO DE VILA - O CAMPO - 3201C04 10.705,76 750 5
MAZARELQOS - O REDONDO
32.01 O BARRAL - CABO DE VILA - O CAMPO - 3201701 93.887.89 1500 10
MAZARELOS - O REDONDO
33.01 FONTEFRIA 3301701 19.831,06 750 5
33.02 REIGOSA 3302701 10.969.,91 450 3
33.03 XESTOSO-FONTELAS 3303701 35.699.,24 900 6
CADRO N° 5.3.2.d.- CAPACIDADE MAXIMA DE VIVENDAS DO PXOM
SUPERF. SUPERFICIE VIVEND.
SOLO EDIFICABLE USO
(m2) RESIDENCIAL (n°)
S. URBANO
Consolidado 492.432 186.100 3.256
Non consolidado 54.992 31.188 322
TOTAL S. URBANO 547.424 217.288 3.578
S. DE NUCLEO RURAL 7.109.864 199.650 1.331
SN IASLE 109.144 28.728 359
VIVENDAS EXISTENTES -- 754.375 6.035
CAPACIDADE TOTAL 7.766.432 1.200.040 11.303
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Sistema xeral de espazos libres e zonas verdes

RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS LEGALMENTE

De acordo coas disposiciéns contidas no Art. 47°.1.a) LOUG, a reserva de solo destinada ao sistema xeral de
espazos libres e zonas verdes de dominio e uso publicos, non serd inferior a 15 m2 por cada 100 m2 edificables
de uso residencial.

RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS POLO PXOM

De conformidade cos datos contidos nos cadros n® 5.3.2.d., o presente PXOM destfina ao sistema xeral de
espazos e zonas verdes, entre os espazos existentes e os previstos, unha superficie total de 236.742,22 m?2.

COMPARACION

De conformidade co estudo redlizado no apartado 5.3.2., o presente PXOM conta cunha capacidade
mdxima de vivendas ou capacidade mdxima residencial de 1.200.040 m2, o que representa unha reserva
minima de solo destinado ao sistema xeral de espazos libres e zonas verdes de 1.200.040 m2/ 100 m2 x 15 m?2 =
180.006 m?2.

Polo tanto, a reserva establecida no PXOM é de 236.742,22 m?, superior & minima establecida legalmente de
180.006 m2. Dita reserva representa un estdndar de 19,73 m2/por cada 100 m? edificables de uso residencial.

Sistema xeral de equipamento comunitario

RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS LEGALMENTE

De acordo coas disposicidns contidas no Art. 47°.1.b) LOUG, a reserva de solo destinada ao sistema xeral de
equipamento comunitario de titularidade publica, non serd inferior a 5 m?2 por cada 100 m? edificables de uso
residencial.

RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS POLO PXOM

De conformidade cos datos contidos nos cadros n® 5.3.2.d., o presente PXOM destina ao sistema xeral de
equipamento comunitario, computando os equipamentos existentes unha superficie total de 152.603 m?2.

COMPARACION

De conformidade co estudo redlizado no apartado 5.3.2., o presente PXOM conta cunha capacidade
mdxima de vivendas ou capacidade mdxima residencial de 1.200.040 m2, o que representa unha reserva
minima de solo destinado ao sistema xeral de equipamento comunitario de titularidade publica de 1.200.040
m2/ 100 m2 x 5 m2 = 60.002 m?2.

A reserva establecida no PXOM é de 152.603 m2, superior & minima establecida legalmente 60.002 m2. Dita
reserva representa un estdndar de 12,72 m2/por cada 100 m?2 edificables de uso residenciall.



ESTANDAR
M2 EDIF ESTANDAR LEI LEI PXOM
SG PXOM
v 1.200.040 0,15 180.006 236.742 19,73
EQ 1.200.040 | 0,05 60.002 152.603 12,72

5.3 XUSTIFICACION DO CUMPRIMENTO DAS SUPERFICIES DOTACIONAIS LOCAIS EN SOLO URBANO E EN SOLO
URBANIZABLE DELIMITADO

5.3.1 Consideracidns xerais

En aplicacion do disposto no Art. 47°.2 LOUG, o PXOM establece en solo urbano non consolidado e en cada
sector de solo urbanizable delimitado, as reservas de solo necesarias destinadas a dotacidns pUblicas locais,
diferenciando entre o sistema de espazos libres publicos, o sistema de equipamentos publicos e as prazas de
aparcamento de vehiculos.

De conformidade coas determinaciéns do Art. 47°.2.a) LMLOUG, as reservas de solo destinadas ao sistema de
espazos libres publicos e ao sistema de equipamentos publicos, establécense en funcidon da superficie
edificable no uso residencial e hoteleiro, e da superficie do eido correspondente, no uso ferciario e no
industrial.

As reservas de prazas de aparcamento establécense, de acordo coas determinacidns contidas no Art. 47° 2.c)
LMLOUG, no uso residencial, hoteleiro, terciario e industrial, en funcidon da superficie edificable.

5.3.2 Dotacidns locais en solo urbano

5.3.2.1 Sistema de espazos libres publicos

a) RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS LEGALMENTE

En aplicacién das determinacions contfidas no Art. 49° 1 LOUG e no Art. 47°.2 LMLOUG, no conxunto do solo
urbano non consolidado de cada distrifo establecido no PXOM deberdn establecerse, como minimo, as
seguintes reservas de solo para espazos libres publicos de cardcter local:

a-1)  En eidos de uso residencial u hoteleiro: 18 m2 de solo por cada 100 m2 edificables e como minimo o
10 % da superficie total do eido.

0-2) En eidos de uso terciario ou industrial: 10 % da superficie fotal do eido.

b) RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS NO PXOM

De acordo cos datos contidos no cadro n° 5.3.2, a superficie destinada polo PXOM a espazos libres publicos
no Distrito 1 é de 7.340 m2,
c) COMPARACION

De conformidade co estudo realizado no apartado 5.3.2. desta Memoria, o presente PXOM conta no Distrito 1
cunha edificabilidade mdxima de 40.099 m2, o que representa unha reserva minima de solo destinado a
dotaciéns locais de espazos libres publicos de 7.218m?2.

Areserva establecida no PXOM é de 7.240 m2, superior ao minimo de 7.218m?2 establecido legalmente.

5.3.2.2 Sistema de equipamentos publicos

a) RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS LEGALMENTE

En aplicacion das determinacions contfidas no Art. 49° 1 e en o Art. 47°.2.b) LMLOUG, no conxunto do solo
urbano non consolidado de cada distrito establecido no PXOM deberdn establecerse, como minimo, as
seguintes reservas de solo para equipamentos publicos:

a-1)  En eidos de uso residencial u hoteleiro: 10 m2 de solo por cada 100 m? edificables e como minimo o
10 % da superficie total do eido.

a-2) En eidos de uso terciario ou industrial: 2 % da superficie total do eido.

) RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS NO PXOM

De acordo cos datos contidos no cadro n° 5.3.2 a superficie destinada polo PXOM a equipamentos publicos
no Distrito 1 € de 4.010 m2.
c) COMPARACION

De conformidade co estudo realizado no apartado 5.3.2. desta Memoria, o presente PXOM conta no Distrito 1
cunha edificabilidade mdxima de 40.099 m2, o que representa unha reserva minima de solo destinado a
dotacidns locais de equipamentos publicos de 4.010 m2,

Areserva establecida no PXOM é de 4.015 m?2, superior ao minimo de 4.010m2 establecido legalmente.

5.3.2.3 Prazas de aparcadoiro de vehiculos

En aplicacién das determinacidns contidas no Art. 49° 1 e no Art. 47°.2 da LOUG, no conxunto do solo urbano
non consolidado de cada distrito establecido no PXOM deberdn establecerse, como minimo, as seguintes
reservas de prazas de aparcadoiro:

a) RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS LEGALMENTE

a-1)  En eidos de uso caracteristico residencial, hoteleiro ou terciario: 2 prazas de aparcadoiro por cada
100 m? edificables, das que, ao menos, a cuarta parte serdn de dominio publico.

a-2) En eidos de uso industrial: 1 praza de aparcadoiro por cada 100 m? edificables, das que, ao menos, a
cuarta parte serdn de dominio publico.

b) RESERVAS DE SOLO ESTABLECIDAS NO PXOM

De acordo cos datos contidos no cadro n° 5.3.2, o PXOM reserva no Distrito 1, 801 prazas de aparcadoiro, o
que representa un estdndar global de 2 prazas por cada 100 m? edificables.
c) COMPARACION

D De conformidade co estudo realizado no apartado 5.3.2. desta Memoria, o presente PXOM conta no Distrito
1 cunha edificabiidade mdxima de 40.099 m2, o que representa unha reserva minima de prazas de
aparcadoiro de 801 prazas.

Areserva establecida no PXOM é de 801 prazas, igual ao minimo establecido legalmente.
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5.4 XUSTIFICA?IéN DO CUMPRIMENTO DOS INDICADORES DE INTENSIDADES EDIFICATORIAS E
CONSOLIDACION

En aplicacion do disposto no Art. 46° LOUG, no presente apartado xustificase que tanto no conxunto do solo
urbano non consolidado de cada distrito como en cada sector de solo urbanizable delimitado, coémprense os
limites de intensidade edificatoria establecidos legalmente.

Asi mesmo no presente apartado xustificase o cumprimento da consolidacion dos nucleos rurais esixidos polo
artigo 13 da LOUG.

Xustificaciéon da consolidacién dos nicleos rurais

A continuacidon axintanse os cadros xustificativos da consolidaciéon dos nicleos rurais da zona histérico—
fradicional e a zona comun:

S. COMP. )
DOTACIONS LOCAIS
URBANO NON

Sup. 7.
DISTRITOS | consoLiDADO | Comput ; m2Edit | verpe | zv | FF | eq

(m2) (m2/m2) PXOM APARC | APARC

PXOM PXOM | LOUG
(M2) (M2) LOUG (M2) LOUG

D1-AR-1 14.551 13.308 0,8550( 11.378 2.050 2.048 | 1.140 1.138 | 227 227
DI-AR-2 | 8.461 6.701 0,9575| 6.416 1.160 1.155 | 645 642 128 128
D1-AR-3 12.903 12.903 0,6900( 8.903 1.610 1.603 | 890 890 178 178
D1-AR-4 19.078 17.072 0,7850| 13.401 2.420 2412 | 1.340 1.340 | 268 268
TOTAL 54.992 49.983 0,8022| 40.099 7.240 7.218 | 4.015| 4.010| 801 801
5.3.3 Dotacidns locais en solo urbanizable delimitado

De acordo coas disposiciéns contidas no Art. 47°.2 LMLOUG, o PXOM establece, tal e como indican as fichas
de cada sector incluidas no anexo ao documento de normativa urbanistica do presente PXOM, que o Plan
Parcial que desenvolva a ordenacion do correspondente sector, establecerd as seguintes reservas de solo con
destino a dotaciéns locais:

a) SISTEMA DE ESPAZOS LIBRES PUBLICOS DE CARACTER LOCAL, destinados a parques, xardins, dreas de lecer,
expansidén e recreo da poboacidn.

a-1) En eidos de uso residencial ou hoteleiro: 18 m2 de solo por cada 100 m2 edificables e, como minimo, o
10 % da superficie total do eido.

0-2) En eidos de uso terciario ou industrial: 10 % da superficie total do eido.

b) SISTEMA DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS, destinados & prestacién de servizos sanitarios, asistenciais,
educativos, culturais, deportivos e outros que sexan necesarios.

b-1) En eidos de uso residencial ou hoteleiro: 10 m2 de solo por cada 100 m?2 edificables.
b-2) En eidos de uso terciario ou industrial: 0 2 % da superficie do eido.

c) APARCADOIROS DE VEHICULOS

c-1) En eidos de uso caracteristico residencial e hoteleiro: 2 prazas de aparcadoiro por cada 100 m?
edificables, das que ao menos, a cuarta parte serdn de dominio puUblico.

c-2) En eidos de uso terciario: 2 prazas de aparcadoiro por cada 100 m? edificables, das que ao menos, a
quinta parte serdn de dominio publico.

c-3) En eidos de uso industrial: 1 praza de aparcadoiro por cada 100 m? edificables, das que ao menos, a
cuarta parte serdn de dominio publico.

Code | NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
01.01 ABADES (Igrexa) 0101701 3 5 60,00
01.02 ABADES 0102CO01 1 2 50,00
01.02 ABADES 0102701 24 42 57,14
01.03 BAZAR 0103701 12 17 70,59
01.03 BAZAR 01037102 15 19 78,95
01.04 A BOUZA 0104701 2 3 66,67
01.05 COVAS 0105701 5 8 62,50
01.06 REBOREDA 0106CO01 1 2 50,00
01.06 REBOREDA 0106T01 6 9 66,67
02.01 ANSEMIL 0201701 5 7 71.43
02.01 ANSEMIL 0201702 11 14 78,57
02.02 MANDUAS 0202C01 2 3 66,67
02.02 MANDUAS 0202C02 3 6 50,00
02.02 MANDUAS 0202701 7 9 77,78
02.03 MARTIXE DE ARRIBA 0203701 14 20 70,00
03.01 BREIXA 0301701 6 9 66,67
03.02 BREIXINA 0302C01 2 5 40,00
03.02 BREIXINA 0302701 10 18 55,56
03.02 BREIXINA 0302102 7 13 53,85
03.03 O CASTRO DE BREIXA 03037101 9 18 50,00
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Code NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
03.04 A PENA 03047101 9 16 56,25
03.05 O OUTEIRO 0305CO01 2 6 33,33
03.05 O OUTEIRO 0305701 3 4 75,00
04.01 CARBOEIRINO 0401701 9 13 69,23
04.02 CARBOEIRO DE FRANCIA 0402701 12 17 70,59
05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501CO01 3 7 42,86
05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501C02 2 3 66,67
05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501C03 1 2 50,00
05.01 O AGRINO - O TELLADO 0501701 9 12 75,00
05.02 VILAVELLA 0502101 8 10 80,00
PENANEGRA (OS
05.03 0503CO01 6 10 60,00
OLMOS)
06.01 ALFONSINOS 0601701 19 37 51,35
A COVA - REGUENGA -
06.02 0602101 34 45 75,56
REQUEIXO
07.01 CHAPA 0701701 21 41 51,22
07.02 A CRUZ 0702C01 3 7 42,86
07.02 A CRUZ 0702101 9 15 60,00
07.03 EIREXE 07037101 9 16 56,25
ALTAMIRA - O CANDAO -
08.01 A CARBALLEIRA - OS 0801CO01 3 6 50,00
CURRAS - RENDO
ALTAMIRA - O CANDAO -
08.01 A CARBALLEIRA - OS 0801C02 23 38 60,53
CURRAS - RENDO
ALTAMIRA - O CANDAO -
08.01 A CARBALLEIRA - OS 0801C03 1 3 33,33
CURRAS - RENDO
ALTAMIRA - O CANDAO -
08.01 A CARBALLEIRA - OS 0801C04 2 5 40,00
CURRAS - RENDO
ALTAMIRA - O CANDAO -
08.01 A CARBALLEIRA - OS 0801701 10 16 62,50
CURRAS - RENDO
ALTAMIRA - O CANDAO -
08.01 A CARBALLEIRA - OS 0801702 3 3 100,00
CURRAS - RENDO
08.02 A BRANA - FUCARELOS 0802101 11 17 64,71
08.03 O CURRO 0803CO01 10 23 43,48

Code | NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
08.03 O CURRO 0803701 13 18 72,22
08.04 SOBRADO 0804CO01 3 7 42,86
08.04 SOBRADO 0804T01 7 8 87,50
08.05 VILACALVA 0805T01 4 8 50,00
08.06 VILAR 0806CO01 7 17 41,18
08.06 VILAR 0806T01 13 24 54,17
09.01 O BARRAL 0901701 14 28 50,00
09.02 A BREA 0902701 6 10 60,00
09.03 O BURGO 0903701 7 8 87,50
09.04 CAMPORRAPADO - 0904CO01 3 8 37,50
SEGADE
09.04 CAMPORRAPADO - 0904701 19 33 57,58
SEGADE
09.05 CARDIGONDE 0905CO01 1 3 33,33
09.05 CARDIGONDE 0905C02 1 3 33,33
09.05 CARDIGONDE 0905C03 2 4 50,00
09.05 CARDIGONDE 0905701 12 17 70,59
09.06 CORTEGADELA 0906701 7 12 58,33
09.07 COVAS 0907701 5 8 62,50
09.08 FONDEVILA 0908701 5 6 83,33
09.09 FRAMINAN 0909701 11 20 55,00
09.10 REGALADE 0910T01 15 21 71,43
09.11 XUBIN 0911701 11 14 78,57
10.01 BASCUAS 1001CO1 5 7 71,43
10.01 BASCUAS 1001701 12 19 63,16
10.02 DORNELAS 1002101 21 35 60,00
10.03 O PORTINO 1003CO01 2 2 100,00
10.03 O PORTINO 1003C02 4 9 44,44
10.03 O PORTINO 10037101 2 3 66,67
10.03 O PORTINO 1003102 10 16 62,50
11.01 BALANTIGA 1101701 10 14 71,43
11.02 BARREIRO 1102C01 1 3 33,33
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Code [ NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
11.02 BARREIRO 1102101 7 13 53,85
11.03 BUSTELO 1103CO01 1 2 50,00
11.03 BUSTELO 1103701 11 16 68,75
11.04 CASCAXIDE 1104101 5 8 62,50
11.05 CIMADEVILA 1105701 7 7 100,00
11.06 CUMBRAOS 1106CO01 1 2 50,00
11.06 CUMBRAOS 1106701 13 24 54,17
11.07 ESCUADRO 1107CO01 1 2 50,00
11.07 ESCUADRO 1107701 19 31 61,29
11.08 OUTEIRO 1108701 1 15 73,33
11.09 PAREDES 1109701 1 13 84,62
11.10 A PENADAUGA 1110701 6 10 60,00
1.1 RANADOIRO 1111701 4 8 50,00
11.12 SAR 1112701 1 16 68,75
11.13 SENRA 1113C01 2 4 50,00
11.13 SENRA 1113701 13 19 68,42
11.14 SESTELO 1114C01 2 2 100,00
11.14 SESTELO 1114C02 1 1 100,00
11.14 SESTELO 1114701 18 22 81,82
11.15 SOLDECASA 1115701 14 24 58,33
11.16 A SOMOZA 1116701 7 9 77,78
12.01 ARAGONZA - MERIN 1201701 9 17 52,94
12.02 BARCIA 1202701 7 12 58,33
12.03 COSTOIA 1203701 5 10 50,00
12.04 FIESTRAS 1204701 12 21 57,14
12.05 MARIL 1205701 8 11 72,73
12.06 RECIMIL 1206701 6 11 54,55
12.07 SAN MARTINO 1207C01 1 3 33,33
12.07 SAN MARTINO 1207701 5 10 50,00
13.01 ARCOS 1301CO01 2 2 100,00
13.01 ARCOS 1301701 15 20 75,00

Code | NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)

13.01 ARCOS 1301702 2 3 66,67
13.02 EIREXE 1302101 14 22 63,64
13.03 ERVIXE 1303101 10 11 90,91

13.04 O FONTAO 1304101 12 15 80,00
13.05 O OUTEIRO 1305701 15 18 83,33
13.06 PEDROUZO 1306T01 24 32 75.00
13.07 PENALTA 1307701 5 5 100,00
13.08 SANTA MARINA 1308701 10 19 52,63
13.09 O SOUTO 1309701 16 21 76,19
13.10 VILAR 1310701 7 10 70,00
13.11 BARREIRO 1311701 4 4 100,00
14.01 BARRAVAITE 1401CO1 3 5 60,00
14.01 BARRAVAITE 1401C02 11 15 73,33
14.01 BARRAVAITE 1401701 9 11 81,82
14.02 A BREA 1402701 3 3 100,00
14.03 A CODESEIRA 1403701 10 19 52,63
14.04 A GANDARELA - 1404CO01 16 28 57,14

AGOLETA - GORIS
14.04 A GANDARELA - 1404101 31 37 83,78
AGOLETA - GORIS

14.05 SANTA CRISTINA 1405CO01 3 4 75.00
14.05 SANTA CRISTINA 1405T01 8 15 5333
14.05 SANTA CRISTINA 1405T02 4 4 100,00
14.06 O SOUTO 1406CO01 1 3 33,33
14.06 O SOUTO 1406101 15 27 55,56
14.07 VILARINO 1407CO01 1 3 33,33
14.07 VILARINO 1407701 2 4 50,00
14.07 VILARINO 1407702 4 7 57.14
15.01 FORCAS 1501701 18 32 56,25
15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 1502C01 1 1 100,00
15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 1502C02 12 19 63,16
15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 1502101 29 32 90,63
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Code [ NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)

15.02 FREIXEIRO - O PEREIRO 15027102 13 15 86,67
15.03 GALAN 1503101 24 35 68,57
15.04 LARO 1504101 10 13 76,92
15.05 A PEREIRA 1505701 14 14 100,00
15.06 SANTE 1506101 19 27 70,37
16.01 ANDAMOLLO 1601701 14 18 77,78
16.02 BRAVIL 1602701 10 20 50,00
16.03 O CASTRO 1603701 8 11 72,73
16.04 FERROZOS 1604T01 5 10 50,00
16.05 A MOA 1605CO01 16 26 61,54
16.05 A MOA 1605C02 1 2 50,00
16.05 A MOA 1605C03 1 1 100,00
16.05 A MOA 1605C04 2 3 66,67
16.05 A MOA 1605C05 2 4 50,00
16.05 A MOA 1605T01 16 25 64,00
16.05 A MOA 1605702 9 11 81,82
16.06 MEDELO 1606701 12 16 75,00
16.07 OUTEIRO 1607CO01 7 12 58,33
16.07 OUTEIRO 1607701 6 7 85,71

16.08 QUINTELA 1608CO01 1 2 50,00
16.08 QUINTELA 1608T01 8 11 72,73
16.09 VILAVERDE 1609C01 8 14 57,14
16.09 VILAVERDE 1609701 7 9 77,78
16.10 MACEIRABOA 1610CO01 9 9 100,00
17.01 COSTELA 1701701 12 18 66,67
17.02 SAN FIZ 1702C01 4 11 36,36
17.02 SAN FIZ 1702101 7 8 87.50
17.02 SAN FIZ 1702102 14 19 73,68
17.03 VILANOVA 1703CO01 2 3 66,67
17.03 VILANOVA 1703701 7 9 77,78
17.04 GAMIL 1704CO01 1 3 33,33

Code NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
17.04 GAMIL 1704701 8 15 53,33
18.01 MARTIXE DE ABAIXO 1801701 24 36 66,67
PARADELA DE ABAIXO -
18.02 1802CO01 5 11 45,45
A MOA
PARADELA DE ABAIXO -
18.02 18027101 4 7 57.14
A MOA
PARADELA DE ABAIXO -
18.02 1802102 11 17 64,71
A MOA
18.03 PARADELA DE ARRIBA 1803101 8 12 66,67
19.01 CABANA 1901701 4 5 80,00
19.02 CASAMARIA 1902101 10 11 90,91
19.03 COSTELA 1903701 10 12 83,33
19.04 LIS 1904701 14 18 77,78
19.05 A MEDA 1905701 18 25 72,00
19.06 OUTEIRO 1906701 9 13 69,23
19.07 A PORTELA 1907701 8 11 72,73
19.08 QUINTEIRO 19087101 24 32 75,00
19.09 RIBAS 1909701 8 16 50,00
19.10 XINDIRIZ 1910701 6 12 50,00
20.01 O CAMPO 2001CO01 3 6 50,00
20.01 O CAMPO 2001701 8 14 57,14
20.02 O COUTO 20027101 6 8 75,00
20.03 OUTEIRO 2003701 11 18 61,11
20.04 RIBEIRAO 2004CO01 3 4 75,00
20.04 RIBEIRAO 20047101 15 26 57,69
20.05 RIOCALVO 2005CO01 7 11 63,64
20.05 RIOCALVO 2005101 9 11 81,82
20.06 SACHOCOS 20067101 12 22 54,55
20.07 SAN MARTINO 20077101 6 9 66,67
20.08 NEGREIRINOS 2008701 4 7 57,14
21.01 LAXE 2101701 12 21 57.14
21.02 MARZA 2102701 9 11 81,82
21.03 OLEIROS 21037101 14 20 70,00
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Code NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
21.04 PAZOS 2104701 11 18 61,11
21.05 VILANOVA 2105701 5 10 50,00
22.01 O BARRO 2201701 8 11 72,73
O OUTEIRO -
MEDIODALDEA - EIREXE -
22.02 2202C01 3 5 60,00
O CRUCEIRO - SOUTO
NOGUEIRA
O OUTEIRO -
MEDIODALDEA - EIREXE -
22.02 2202701 49 64 76,56
O CRUCEIRO - SOUTO
NOGUEIRA
REDEMUINOS - O
22.03 2203C01 1 2 33,33
PORTAPAZOS
REDEMUINOS - O
22.03 2203701 5 7 71,43
PORTAPAZOS
22.04 PORTODABALDE 2204C01 1 3 33,33
22.04 PORTODABALDE 22047101 5 7 71,43
22.04 PORTODABALDE 2204702 2 2 100,00
22.05 A COELLEIRA 2205701 3 4 75,00
23.01 PAZOS 2301701 8 13 61,54
23.02 QUINTAS 23027101 9 11 81,82
24.01 BESTEIROS 2401701 7 11 63,64
24.02 CASTRAMONDE 2402C01 1 1 100,00
24.02 CASTRAMONDE 2402701 7 12 58,33
24.03 CASTRO CASTRINO 2403C01 2 4 50,00
24.03 CASTRO CASTRINO 2403701 7 10 70,00
24.04 CUINA 2404C01 1 2 50,00
24.04 CUINA 2404701 19 24 7917
24.05 PORTAPINEIRO 2405C01 5 9 55,56
24.05 PORTAPINEIRO 2405701 3 5 60,00
24.05 PORTAPINEIRO 2405702 4 6 66,67
24.06 SANTIFOGA 2406C01 7 11 63,64
24.06 SANTIFOGA 24067101 6 10 60,00
24.07 O CAMPO 2407C01 2 6 33,33
24.07 O CAMPO 2407C02 1 3 33,33

Code | NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)

24.07 O CAMPO 2407701 9 14 64,29
25.01 ALDEA DE ABAIXO - SINO 2501CO01 2 4 50,00
25.01 ALDEA DE ABAIXO - SINO 2501C02 1 1 100,00
25.01 ALDEA DE ABAIXO - SINO 2501701 20 27 74,07
25.02 CARDERRE! 2502101 6 12 50,00
25.03 O ESPINO 2503C01 3 6 50,00
25.03 O ESPINO 2503701 2 2 100,00
25.04 MEIXOMENCE 2504101 7 13 53,85
25.05 ROSENDE 2505C01 1 2 50,00
25.05 ROSENDE 2505T01 27 34 79.41

25.06 TRASDOSISTO 2506701 9 14 64,29
25.07 TRASFONTAO 2507C01 2 3 66,67
25.07 TRASFONTAO 2507701 7 10 70,00
26.01 A CALZADA - LAZARA 2601701 18 29 62,07
26.02 CARDESIN 2602701 7 9 77,78
26.03 O COUTO 2603701 6 8 75,00
26.04 CURROSPEDRINOS 2604701 5 6 83,33
26.05 XASTRES - O OUTEIRO 2605T01 10 15 66,67
27.01 CORVEIRA 2701701 6 8 75.00
27.02 A LAMA 2702701 20 31 64,52
27.03 A TORREVEDRA 2703701 5 8 62,50
27.04 VIS 2704701 8 9 88,89

28.01 ALDEA GRANDE 2801701 15 24 62,50
28.02 A CANOTEIRA 2802C01 1 1 100,00
28.02 A CANOTEIRA 2802701 4 5 80,00
28.03 CARRACIDO 28037101 7 13 53,85
28.04 CAXEBA 2804CO01 1 3 33,33
28.04 CAXEBA 2804701 11 16 68,75
28.05 MARAGOUZOS 2805T01 10 16 62,50
28.06 A PENA 2806T01 4 8 50,00
28.07 CASARDONO 2807701 6 10 60,00
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Code NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
O BARRAL - CABO DE
VILA - O CAMPO -
32.01 3201C02 8 11 72,73
MAZARELOS - O
REDONDO
O BARRAL - CABO DE
VILA - O CAMPO -
32.01 3201C03 6 16 37.50
MAZARELOS - O
REDONDO
O BARRAL - CABO DE
VILA - O CAMPO -
32.01 3201C04 3 8 37,50
MAZARELOS - O
REDONDO
O BARRAL - CABO DE
VILA - O CAMPO -
32.01 3201701 44 54 81,48
MAZARELOS - O
REDONDO
33.01 FONTEFRIA 3301701 5 10 50,00
33.02 REIGOSA 3302701 4 7 57.14
33.03 XESTOSO-FONTELAS 33037101 22 28 78,57

Code NomeNR CodeGRID Parcelas Parcelas Grao
NR edificadas edibicables consolidacion
(n°) (n°) (%)
29.01 BARRO 2901701 9 14 64,29
29.02 COSTOIA 29027101 6 9 66,67
29.03 O MARCO 2903701 17 28 60,71
29.04 SESTELO 2904701 10 13 76,92
29.05 SIADOR 2905T01 14 18 77,78
30.01 CASAS DO MONTE 3001CO01 6 15 40,00
30.01 CASAS DO MONTE 3001701 6 10 60,00
30.02 FONTEBOA 3002101 7 14 50,00
30.03 O FOXO 3003CO01 5 9 55,56
30.03 O FOXO 3003C02 2 5 40,00
30.03 O FOXO 30037101 20 26 76,92
30.03 O FOXO 3003702 5 9 55,56
30.04 MOURELOS 30047101 12 15 80,00
30.05 TOIRIZ 3005C01 2 2 100,00
30.05 TOIRIZ 3005C02 3 8 37.50
30.05 TOIRIZ 3005701 15 21 71,43
30.06 TOXA 3006701 9 17 52,94
30.06 TOXA 3006702 2 3 66,67
30.07 TRASFONTAO 3007T01 11 20 55,00
AS FERREIRAS
30.08 3008CO01 11 11 100,00
(TRASDAIGREXA)
31.01 CARBALLEDA 3101701 6 10 60,00
CARRAL - TRASOVALDO -
31.02 3102C02 41 81 50,62
TABOADA VELLA
CARRAL - TRASOVALDO -
31.02 3102101 5 8 62,50
TABOADA VELLA
CARRAL - TRASOVALDO -
31.02 3102102 10 12 83,33
TABOADA VELLA
CARRAL - TRASOVALDO -
31.02 3102103 15 23 65,22
TABOADA VELLA
31.03 PONTE 3103101 5 8 62,50
31.04 REBOREDO 3104101 13 19 68,42
O BARRAL - CABO DE
VILA - O CAMPO -
32.01 3201CO1 5 10 50,00

MAZARELOS - O
REDONDO




5.4.2 Solo urbano non consolidado

De acordo co establecido no Art. 46°.2 LOUG, ao municipio de SILLEDA por contar con 9.058 habitantes (2006)
(poboacidén superior a 5.000 habitantes e inferior a 20.000 habitantes), a superficie edificable total en solo
urbano non consolidado de uso residencial, hoteleiro ou terciario, non poderd superar os 0,85 m?2 edificables
por cada m? de solo.

De acordo cos datos contidos no cadro n® 5.4.2, a edificabilidade establecida no solo urbano non consolidado
e as suas correspondentes edificabilidades mdximas son as seguintes:

- D1-AR-1:0,8550 m2/m?2.
- D1-AR-2:0,9575 m2/m2.
- D1-AR-3: 0,6900 m2/m2.
- D1-AR-4: 00,7850 m2/m2.

Polo tanto, a edificabilidade establecida no distrito (0,8022 m2/m?) non supera, o limite de 0,85 m?2/m?2
establecido legalmente.

5.4.3 Solo urbanizable

a) SOLO URBANIZABLE DELIMITADO CONTIGUO A SOLO URBANO

De acordo co establecido no Art. 46°.3 LOUG, no municipio de SILLEDA por contar cunha poboacién de 9.058
habitantes (poboacidn superior a 5.000 habitantes e inferior a 20.000 habitantes), a superficie edificable total
de cada sector de solo urbanizable delimitado de uso residencial, hoteleiro ou terciario, non poderd superar os
0,60 m2 edificables por cada m? de solo.

O PXOM establece os seguintes dmbitos de solo urbanizable delimitado:
o SUD-R1: Edificabilidade mdxima: 0,50 m?/m?2.
o SUD-R2: Edificabilidade mdxima: 0,40 m?/m?2.
5.5 XUSTIFICACION DAS MEDIDAS ADOPTADAS EN MATERIA DE XESTION URBANISTICA

5.5.1 Consideracidns xerais

No plano da xestién, a viabilidade do PXOM producirase coa determinacién do proceso que deberd seguirse
para facer efectiva a sta execucidn. Asi, o PXOM establece toda unha serie de determinaciéns que tenen
como finalidade garantir a materializacién das actuaciéns establecidas neste.

As devanditas determinaciéons perseguen, sempre que sexa posible, a obtencidon mediante cesion gratuita dos
terreos destinados polo PXOM a dotaciéns publicas, mediante os mecanismos e técnicas de xestidon
establecidos legalmente.

Por outra banda, o PXOM no documento de "Estratexia de Actuacion” establece a relacion de actuacions
urbanisticas preferentes, para os efectos de coordinar as actividades establecidas no Plan e garantir a sua
materializacion.
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5.5.2 Criterios xerais de xestién

Como se expuxo anteriormente, as determinaciéns de xestion establecidas no PXOM adoptdronse tendo en
conta os mecanismos, técnicas e procedementos establecidos legalmente, seleccionando aqueles que, de
acordo coas circunstancias urbanisticas e coa capacidade econdmica e de xestibn municipal, se
consideraron mdis axeitados para garantir a materializacién das actuacions establecidas.

5,5.21 SOLO URBANO

Para definir os criterios de xestién en solo urbano, a parte de diferenciar o solo urbano consolidado do solo
urbano non consolidado.

O solo urbano consolidado ao chegar ao final do proceso de conversidn en urbano, as actuaciéns a
desenvolver son minimas. Pola contra o solo urbano non consolidado, ao estar sometido a un proceso de
execucion integral, precisa desenvolverse no seo dun poligono previamente delimitado.

a) SOLO URBANO CONSOLIDADO

Como se expuxo anteriormente, en solo urbano consolidado as actuaciéns previstas refirense a obras
accesorias e de escasa enfidade que poden executarse simultaneamente coas de edificacion ou construcion.

Nesta categoria de solo cando fose necesario adaptar a configuracion fisica das parcelas delimitaranse, de
acordo co establecido no Art. 122° da LOUG, "zonas de normalizacion de fincas", que poderdn estar contidas
no presente PXOM ou delimitarse con posterioridade de oficio ou a instancia de parte.

b) SOLO URBANO NON CONSOLIDADO

O solo urbano non consolidado, o seu baixo nivel de desenvolvemento urbanistico, o precisar procesos de
reforma interior, renovacion urbana ou obtencidén de dotaciéns urbanisticas con distribucion equitativa de
beneficios e cargas, o preverse unha ordenacién urbanistica substancialmente diferente da realmente
existente, ou o tratarse de dreas de recente urbanizacién xurdidas & marxe do plan, estd suxeito a un proceso
de desenvolvemento de execucion integral. Iso implica a necesidade de determinar no PXOM:

b-1) As Areas de Reparto e os Aproveitamentos Tipo.

De conformidade co establecido no Art. 111°. 1 da LOUG, o PXOM delimita en solo urbano non
consolidado dreas de reparto de beneficios e cargas.

Para cada drea de reparto, de acordo cos criterios de cdlculo establecidos no Art. 113° da LOUG, o
PXOM fixa o correspondente aproveitamento tipo.

Mediante a definicién das dreas de reparto e a fixacidon do correspondente aproveitamento tipo, o
PXOM establece os "aproveitamentos susceptibles de apropiacién, necesarios para garantir a reparto
equitativa das cargas e dos beneficios derivados da ordenacion.

b-2) Os dmbitos dos Poligonos e o Sistema de Actuacion.

Dentro de cada drea de reparto, en solo urbano non consolidado con ordenacién detallada, o PXOM
establece a delimitacién dos poligonos de execucion, asi como o sistema de actuacién mdis axeitado
para a sua execucion.



c) CRITERIOS DE DELIMITACION DE AREAS DE REPARTO.

Os criterios establecidos para a delimitacién das dreas de reparto en solo urbano non consolidado, conxugan
as determinaciéns contidas nos Arts. 111° e 112° da LOUG, coa estratexia propia do PXOM. Polo tanto a
delimitacion das dreas de reparto efectuouse tendo en conta o equilibrio de beneficios e cargas entre as
distintas dreas, asi como a proporcionalidade entre edificabilidade resultante e as cargas e dotaciéns
previstas.

d) CRITERIOS DE DELIMITACION DE POLIGONOS.

A execucion do PXOM en solo urbano non consolidado precisa a delimitacién de poligonos ao configurarse
estes, como os dmbitos territoricis que comportan a execucién integral do plan e son delimitados polo
presente PXOM ou polo plan que contefa a ordenacién detallada, de forma que permitan o cumprimento
conxunto dos deberes de cesidon, de xusta distribucidn de cargas e beneficios e de urbanizacién na totalidade
da sua superficie (Art. 123°. 1 da LOUG).

De acordo co establecido anteriormente o presente PXOM establece en solo urbano non consolidado con
ordenaciéon detallada os dmbitos dos poligonos, asi como o sistema de actuaciéon mdis axeitado para a sua
execucion.

Nas dreas de reparto de pequena superficie, os dmbitos dos poligonos coinciden normalmente cos dmbitos
daquelas. Pola contra as dreas de reparto de maior dimensién poderanse dividir en poligonos. Nestes casos os
criterios utilizados para a sUa delimitacién deberdn tratar de compatibilizar as esixencias legais (diferenzas de
aproveitamento entre poligonos non superior ao 15% do aproveitamento tipo do correspondente drea de
reparto) coa consecucién de dmbitos pertencentes a poucos propietarios.

5.5.2.2 SOLO URBANIZABLE

Para definir os criterios de xestion en solo urbanizable:

a) SOLO URBANIZABLE DELIMITADO.

Os criterios de xestidn establecidos en solo urbanizable delimitado, baséanse nas disposicidns contidas nos Arts.
111° e 114° da LOUG. o conseguinte para a determinacién das dreas de reparto e do cdiculo de
aproveitamento tipo nesta categoria de solo, a parte de que as dreas de reparto establecidas inclien un ou
varios sectores completos e os sistemas xerais que se infegran neles ou que se lles adscriben para os efectos da
sUa xestion. Iso implica que nalguns casos as dreas de reparto establecidas son descontinuas.

O aproveitamento tipo de cada drea de reparto determinouse de acordo cos criterios establecidos no Art.
114° da LOUG.

5.5.3 Coeficientes de ponderacién e aproveitamento tipo

O PXOM, tal e como indica o art. 113.3 da LOUG, debe establecer coeficientes de ponderacién, a efectos de
valorar as diferenzas de aproveitamento lucrativo entre os distintos usos dunha mesma drea de reparto e
definir o aproveitamento tipo da mesma.

Para a obtencién dos coeficientes de ponderacién o presente PXOM utilizou en primeiro lugar o baremo do
Colexio Oficial de Arquitectos de Galicia, para a obtencidon dun orzamento de execucién material maiorado
ademais por todos os custos intervenientes no proceso edificatorio como son os proxectos, direcciéns de obra,
seguros, licenzas, gastos xerais, beneficio do construtor.

En segundo lugar realizouse un labor de toma de ftestemunas na contorna dos sectores de solo urbano non
consolidado co fin de conseguir un valor de venda do produto terminado axustado.

En canto as vivendas suxeitas a proteccion publica, tivose en conta os prezos mdximos de venta, incluido a
parte proporcional de garaxe e rocho, establecidos para o concello de Silleda polo Decreto 402/2009, do 22
de outubro que toma como referencia o médulo bdsico estatal previsto no artigo 9 do Real decreto 2066/2008,

O método empregado é o da normativa catastral establecido polo Real Decreto 1020/1993, de 25 de Xuio.
Asi calculados os coeficientes para cada uso e tipoloxia relacidnanse a continuacion.

COEFICIENTES DE PONDERACION USO PREDOMINANTE VIVENDA COLECTIVA

V.

V. VENTA p V. RESIDUAL

uso CONSTRUCION COEF.
(€/m2)* (€/m2)*
(€/m2)*

Residencial colectiva libre 1.350,00 566,28 398,01 1,0000
Residencial VPO 1.285,95 566,28 352,25 0,8850
Comercial 600,00 187,20 241,37 0,6065
Residencial unifamiliar 1.400,00 686,40 313,60 0,7879

* InclUe a parte proporcional de aparcamento en planta soto.
Estes coeficientes poderdn ser modificados de maneira xustificada no momento que se execute o sector,

debido os constantes cambios do mercado inmobiliario.

En consecuencia o aproveitamento tipo establecido nas fichas correspondentes poderd ser modificado,
tamén de maneira xustificada pola modificacidn destes coeficientes ou polas diferentes condiciéns
volumétricas e de uso.

SUPERFICIE A.R. A , APROV. LUCRATIVO EN
AREA DE SUPERFICIE MAXIMA , A.TIPO
EFECTOS DE CALCULO COEF. USO E TIPOLOXIA
REPARTO g CONSTRUIBLE (m2) i (UA/m2)
DE ATipo(m2) CARACTERISTICA (UA)
V.
. 6.195 1,0000 6.195

colectiva

DI1-ART 13.307.69 comercial | 2.528 0,6065 1.534 0,7573
V. VPO 2.655 0,8850 2.350
Vo o 3.493 1,0000 3.493
colectiva

D1-AR2 6.701,29 comercial | 1.426 0,6065 865 0,8481
V. VPO 1.497 0,8850 1.325
Voo 4.847 1,0000 4.847
colectiva

DI-AR3 12.902,76 comercial | 1.978 0,6065 1.200 0.6111
V. VPO 2077 0,8850 1.838
Vo o 6.202 1,0000 6.202
colectiva
comercial 2.978 0,6065 1.806

D1-AR4 17.071,52 - 0,6817
V.unif. 1.094 0,7879 862
V. VPO 3.127 0,8850 2767




SUPERFICIE A.R. A , APROV. LUCRATIVO EN
AREA DE SUPERFICIE MAXIMA , A.TIPO
EFECTOS DE CALCULO COEF. USO E TIPOLOXIA
REPARTO ] CONSTRUIBLE (m2) . (UA/m2)
DE ATipo(mz2) CARACTERISTICA (UA)
V.
. 9.851 1,0000 9.851
colectiva
comercial 4.691 0,6065 2.845
SUD-R1 65.672,04 0,3684
V.unif. 9.851 0,7879 7.761
V. VPO 4222 0,8850 3.736
Voo 5217 1,0000 5217
colectiva
SUD-R2 43.471.86 comercial 2.484 0,6065 1.507 0.3402
V.unif. 5217 0,7879 4110
V. VPO 4.471 0,8850 3.957
55.4 Criterios para a determinacién do aproveitamento

En aplicacion do esixido polo Art. 52.3 da LOUG, o plan xeral deberd garantir a coherencia interna das
determinaciéns urbanisticas, a viabilidade técnica e econdmica da ordenacién proposta, o equilibrio de
beneficios e cargas derivados do plan entre as distintas dreas de reparto, a proporcionalidade entre o volume
edificable e os espazos libres publicos de cada dmbito de ordenacién e a participacion da comunidade nas
plusvalias xeradas en cada drea de reparto.

En aplicacién do esixido polo Art. 52.3 da LOUG, o presente PXOM, dentro do mercado inmobiliario do
municipio de Silleda, xustifica e demostra a coherencia interna das determinaciéns, a viabilidade da solucién
proposta e o equilibrio entre cada un dos sectores.

Para iso analizase, dentro de cada drea de reparto, cal € a relacion de beneficios e cargas da mesma,
xustificando neste punto a viabilidade econdmica e a resultas deste cdlculo a proporcidn e o equilibrio entre
cada unha delas.

Segundo o disposto no RDL 7/2015 no seu artigo 37, para realizar valoracions neste tipo de solo, empregouse o
método residual estdtico establecido segundo a expresidn establecida polo Real Decreto 1492/2011 de 24 de
Outubro, polo que se aproba o Regulamento de Valoraciéns da Lei do Solo.

Para iso, nunha primeira aproximacion, definiuse a ordenacién urbanistica de cada drea de reparto, en
funcién da sua localizacién, contorno, e cunha relacion de espazo libre e espazo edificado proporcionado.

En segundo lugar, partindo dos distintos aproveitamentos lucrativos e custos de urbanizacion resultado da
ordenaciéon establecida a cada drea de reparto, conséguese polo método indicado na Lei do solo € no seu
Regulamento.

En terceiro lugar, analizanse os custos de reposicion, demolicidn, posibles indemnizacions, sistemas xerais, de
cada drea de reparto para, nagueles casos deficitarios aumentar o aproveitamento materializable co fin de
xustificar en primeiro lugar o equilibrio de beneficios e cargas de cada drea de reparto e en segundo lugar a
proporcién entre elas esixido polo Art. 52.3 da LOUG.

O resultado de tales operacions detdllase no cadro que se relaciona a continuacion.
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XUSTIFICACION ART. 52.3 DA LOUG

AR SUPA.R. | SUPComp. | EDIF. | M2EDIF V. Colectiva %‘g‘s’s Viv. Unif. | Viv.VPO ATipo
D1-AR1 14.551 13.308 0,8550 11.378 6.195 2.528 2.655 0,7573
D1-AR2 8.461 6.701 0,9575 6416 3.493 1.426 1.497 0,8481
D1-AR3 12.903 12.903 0,6900 8.903 4.847 1.978 2.077 0,6111
D1-AR4 19.078 17.072 0,7850 13.401 6.202 2.978 1.094 3.127 0,6817
TOTAIS 54.992 49.983 0,8022 40.099 20.737 8.911 1.094 9.356

AR SUP A.R. Ventas Ve(r;t::: ‘m g Costes Cog::ﬁ :n2 Demol./Indem Murg:.r;.Bruio EQ
DI-ART | 14.551 10.328.176 | 907,69 7.908.049 695,00 0,00 23,44% -0,0007%
DI-AR2 | 8.461 5823958 | 907,69 | 4.464.871 695,87 153.054,98 23,34% -0,4600%
DI-AR3 | 12903 8.069.399 | 906,36 6.169.311 692,94 0,00 23,55% 0,4380%
DI-AR4 | 19078 | 12252592 | 91429 | 9.379.425 699,90 0,00 23,45% 0,0227%
TOTAIS 54.992 36.474.124 | 909,461 27.921.657 696,32 153.054,98

5.6 XUSTIFICACION DAS RESERVAS DE SOLO PARA VIVENDA PROTEXIDA

En aplicaciéon do disposto no Art. 47.11° LOUG os plans xerais deberdn prever unhas reservas de solo para a
vivenda suxeita a algun réxime de proteccién publica que, como minimo, comprenderdn os terreos necesarios
para realizar o 30% da edificabilidade residencial prevista.

Nas fichas incluidas como anexo a normativa urbanistica establécese a necesidade que o 30% da
edificabilidade residencial prevista de cada sector de solo urbano non consolidado e solo urbanizable se
destinea vivenda suxeita a algun réxime de proteccidon publica, segundo a seguinte relacion:

- D1-AR-1: Edificabilidade mdxima 0,8550 m2/m?2. Vivenda proteccién minima 30% edif. residencial
- D1-AR-2: Edificabilidade mdxima 0,9575 m2/m?2. Vivenda proteccién minima 30% edif. residencial
- D1-AR-3: Edificabilidade mdxima 0,6900 m2/m?2. Vivenda proteccién minima 30% edif. residencial
- D1-AR-4: Edificabilidade mdxima 0,7850 m2/m?2. Vivenda proteccién minima 30% edif. residencial

o SUD-R1: Edificabilidade mdxima: 0,50 m?/m?2. Vivenda proteccidon minima 30% edif. residencial
o SUD-R2: Edificabilidade mdaxima: 0,40 m?/m?2. Vivenda proteccion minima 30% edif. residencial

5.7 Xl!STIFICACIC')N DO CUMPRIMENTO DOS CRITERIOS E LIMITES ESTABLECIDOS POLA LEXISLACION
URBANISTICA E SECTORIAL VIXENTES

5.7.1 Respecto aos criterios establecidos nos Aris. 446°.1, 47°.3 e 48° da LOUG

a) Art.46°.1 LOUG (LIMITES DE SUSTENTABILIDADE)

En aplicacién do disposto no Art. 46°.1 LOUG, a ordenacién establecida en solo urbano consolidado fomenta,
na medida do posible, a conservacién e recuperacidon do patrimonio construido, dos espazos urbanos
relevantes, dos elementos e tipos arquitectdnicos singulares, das formas tradicionais de ocupacién do solo e
dos trazos diferenciais ou distintivos que conforman a identidade local.



En tal sentido a ordenacién establecida en solo urbano consolidado procura manter as framas urbanas
existentes e fomenta que as edificacidéns de nova planta, asi como as obras de reforma, rehabilitacién ou
ampliacion das existentes, sexan coherentes coa tipoloxia arquitecténica caracteristica do contorno, en
particular en canto & altura, volume e fondo edificable.

b) Art. 47°.3 LOUG (CALIDADE DE VIDA E COHESION SOCIAL)

En aplicacién do disposto no Art. 47°.3 LOUG, as reservas de solo para dotacions urbanisticas previstas polo
PXOM situdronse, cando o planeamento contén a ordenacién pormenorizada, nos lugares mdis axeitados
para satisfacer as necesidades da poboacion, asegurando a sua accesibilidade, funcionalidade e integracion
na estrutura urbanistica.

Nos Plans Especiais de Reforma Interior establecidos en solo urbano non consolidado, asi como nos plans
parciais que desenvolvan o solo urbanizable delimitado tamén, serd de aplicacidon o disposto anteriormente,
facéndose constar este extremo nas fichas correspondentes do solo urbano non consolidado e do solo
urbanizable delimitado.

c) Art. 48° LOUG (NORMAS DE CALIDADE URBANA)

En aplicacion do disposto no Art. 48° LOUG, a ordenaciéon establecida no PXOM, responde aos criterios e
condicidéns seguintes:

c-1) CONDICIONS DE HABITABILIDADE, SALUBRIDADE E FUNCIONALIDADE DAS VIVENDAS E USOS
RESIDENCIAIS.

De acordo coas disposicidns confidas no Art. 48°.1 LOUG, os usos residenciais e en concreto no uso de
vivenda, cumprird coas condiciéns establecidas no Decreto 29/2010, do 4 de marzo, polo que se
aproban as normas de habitabilidade de vivendas de Galicia. ou conxunto de condicidns de
funcionalidade e habitabilidade que deben reunir as edificaciéns con uso de vivenda. A ordenacién
establecida no presente PXOM respecta as normas de deseno contidas en dito decreto respecto a
dimensiéns, superficies e alturas, iluminacion e ventilacidon, aseos, accesos (escaleiras e ascensores),
patios, instalaciéns, etc., co obxectivo de lograr unha vivenda digna e adecuada.

Ademais para garantir as mellores condicidns posibles de soleada e ventilacién natural de vivendas, as
alturas mdaximas das edificaciéns establecéronse en proporcidn ao ancho das vias e dos espazos
libres.(Art. 48°.5 LOUG).

As Normas contfidas no Art. 48° LOUG, compleméntanse coas Normas de edificacion e uso para
vivendas e usos residenciais, contidas na Normativa Urbanistica do presente PXOM.

A prohibicién do uso residencial en soto e semisoto, contida no Art. 48°.1 LOUG, recdllese na Normativa
Urbanistica do presente PXOM.

c-2)  VIARIOS PRINCIPAIS.

Os viarios principais de nova apertura en solo urbano non consolidado e en solo urbanizable,
desendronse con anchos iguais ou superiores a 16 metros (Art. 48°.2 LOUG).

c-3) USOS, ACTIVIDADES E TIPOLOXIAS EDIFICATORIAS.
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A ordenacién establecida procura unha razoable e equilibrada articulacion de usos, actividades e
tipoloxias edificatorias compatibles, evitando a repeticién de solucidns urbanisticas e de tipoloxias
edificatorias idénticas.

Neste sentido nas ordenanzas reguladoras contidas na Normativa Urbanistica do presente PXOM,
establécense as tipoloxias, caracteristicas e usos pormenorizados aplicables a cada unha das zonas en
que se dividiu o solo urbano, en funcidn das sUas caracteristicas morfoldxicas, fipoldxicas e funcionais.

c-4) BARREIRAS ARQUITECTONICAS E URBANISTICAS.

En aplicacién do disposto no Art. 48° 4 LOUG e en concordancia co establecido na Lei 8/1.997, de 20
de agosto, de accesibilidade e supresién de barreiras na Comunidade Auténoma de Gdlicia (en diante
LASB) e no Decreto 35/2000,de 28 de xaneiro, polo que se aproba o Regulamento de desenvolvemento
e execucion da lei de accesibilidade e supresidon de barreiras na Comunidade Auténoma de Galicia
(en diante RASB), a ordenacién establecida no presente PXOM respecta os criterios contidos en dita lei,
co obxectivo de lograr a accesibilidade integral a tédalas persoas.

A consecucidén de dito obxectivo implica a eliminacién gradual das barreiras arquitectdnicas
urbanisticas e da edificaciéon, asi como a determinacion das condicions que deben cumprir as vias e
espazos libres de uso publico, asi como os edificios de uso e concorrencia publica, e de uso residencial
sexan de titularidade publica ou privada, para que resulten accesibles a tédalas persoas e en especial
a aquelas con mobilidade reducida.

No apartado N° 5.5.6.11 desta Memoria, desenvdlvense as medidas adoptadas no presente PXOM para
lograr a accesibilidade integral a tddalas persoas.

5.7.2 Congruencia da ordenacién cos obxectivos e fins pretendidos polo PXOM

De acordo co establecido no Art. 52°.2 LOUG, a ordenacién establecida no presente PXOM, trata de ser
congruente cos fins que nel se determinan, adaptdndose a:

As caracteristicas e & complexidade urbanistica do municipio.
A capacidade técnica e econdmica municipal, coa finalidade de viabilizar as actuacions contidas no PXOM.

A ordenacién establecida tamén garante a coordinacidén dos elementos fundamentais dos respectivos
sistemas xerais, mediante a priorizacién de actuaciéns contida no documento de “Estratexia de actuacién™.

5.7.3 Xustificacidon das proteccidns establecidas en solo rustico

As protecciéns establecidas no solo rUstico do termo municipal de SILLEDA, parten das determinacions
contidas na lexislacion urbanistica e sectorial vixentes, en coherencia coas conclusidns do Estudo do Medio
Rural e do Informe de Sustentabilidade Ambiental.

En consecuencia no solo rustico do municipio de SILLEDA, establecéronse as seguintes proteccidns:
o SOLO RUSTICO DE PROTECCION AGROPECUARIA.

o SOLO RUSTICO DE PROTECCION FORESTAL.



o SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE INFRAESTRUTURAS.

o SOLO RUSTICO DE PROTECCION DAS AUGAS.

o SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE ESPAZOS NATURAIS.

o SOLO RUSTICO DE PROTECCION DE INTERESE PAISAXISTICO.

o SOLO RUSTICO DE PROTECCION PARA ZONAS CON INTERESE PATRIMONIAL, ARTISTICO OU HISTORICO.

5.7.4 Xustificacién da aptitude para o desenvolvemento urbanistico das dreas clasificadas como solo
urbanizable

Os terreos clasificados como urbanizables no presente PXOM, presentan aptitudes adecuadas para o seu
desenvolvemento, dende o punto de vista fisico, medio ambiental, urbanistico e infraestrutural.

O estudo das caracteristicas fisicas do territorio de SILLEDA (xeotécnicas, morfoldxicas, riscos naturais ou
tecnoldxicos) realizouse no Documento Il deste PXOM “Estudo do Medio Rural”. Polo tanto a xustificacién sobre
as aptitudes fisicas e medio ambientais estd contida en ditos documentos.

As posibilidades de conexion das dreas de solo urbanizable clasificado cos sistemas xerais de comunicacions e
servizos fundaméntanse na colindancia dos solos urbanizables cos ndcleos urbanos ou rurais que dispofien de
servizos urbanisticos.

Finalmente a necesidade da clasificaciéon de solo urbanizable e a sUa localizacién, baséanse tanto na
necesidade de completar a ordenacién dos bordes urbanos como nas previsiéns de crecemento poboacional
e habitacional confidas nos apartados 5.4.3 e 5.4.5 desta Memoria.

5.75 Xustificacién das medidas adoptadas en materia de xestién urbanistica

De acordo cos criterios de xestidn establecidos no apartado 4.2 desta Memoria, as medidas adoptadas polo
PXOM en materia de xestidn son as seguintes:

e En solo urbano consolidado as actuacions previstas refirense a obras accesorias e de escasa enfidade que
poden executarse simultaneamente coas de edificacidén ou construcion. Por iso nesta categoria de solo, o
presente PXOM non establece dreas de reparto, nin ningdn outro instrumento ou técnica de distribucion de
cargas e beneficios.

Cando fose necesario adaptar a configuracion fisica das parcelas delimitaranse “zonas de normalizacién de
fincas”, que poden estar contidas no presente PXOM ou delimitarse con posterioridade de oficio ou a instancia
de parte.

e Para o solo urbano non consolidado, o Anexo | do documento de Normativa deste PXOM, contén un cadro
resumen coas caracteristicas das dreas de reparto e dos poligonos establecidos nesta categoria de solo.

Dito documento tamén contén as fichas correspondentes &s dreas de reparto e aos poligonos establecidos en
solo urbano non consolidado.

e Para o solo urbanizable, o documento de Normativa do PXOM contén a relacién de sectores de solo
urbanizable delimitado, asi como as fichas das dreas de reparto dos sectores de solo urbanizable delimitado.
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5.7.6 Xustificacién detallada do cumprimento da lexislacién sectorial que afecta & ordenacién
urbanistica.

5.7.6.1 Medio ambiente

Para a proteccion do medio ambiente do termo municipal de SILLEDA, a ordenacion establecida no presente
P.G.O.M establece unha serie de medidas de proteccidén ambiental, das augas, da atmosfera e acustica,
acordes coas establecidas na lexislacion e regulamentacion vixentes.

a) PROTECCION CONTRA A CONTAMINACION AMBIENTAL

Para a proteccién do medio ambiente do territorio municipal, estarase ao disposto do contido nas seguintes
normas:

o Lei 5/2019, do 2 de agosto, do patrimonio natural e da biodiversidade de Galicia.
o Lei21/2013, de 9 de decembro, de avaliacién ambiental.

b) PROTECCION CONTRA A CONTAMINACION ATMOSFERICA

A proteccién contra a contaminacién atmosférica, regulase polas limitacidns establecidas no presente PXOM
ds emisions & atmosfera das actividades susceptibles de contaminala e, en particular, das emisiéns das
actividades industriais.

o Lei34/2007, do 15 de novembro, de calidade do aire e proteccion da atmosfera.

o Real Decreto Lexislativo 1/2016, de 16 de decembro, polo que se aproba o texto refundido da Lei de
prevencién e control infegrados da contaminacion.

c) PROTECCION CONTRA A CONTAMINACION DAS AUGAS

As augas superficiais e subterréneas que afectan ao municipio de SILLEDA, e os vertidos das actividades
susceptibles de contaminar o dominio pUblico hidrdulico, regUlanse no presente PXOM polas disposicidns
confidas no Real decreto lexislativo 1/2001, de 20 de xullo, polo que se aproba o texto refundido da Lei de
augas., no RD 9/2008, de 11 de xaneiro, polo que se aproba o regulamento do dominio publico hidrdulico e
polas disposicidns contidas na Lei 9/2010, do 4 de novembro, de augas de Galicia.

O PXOM considerard os obxectivos fixados Directiva Marco da Auga (DMA 2000/60/CE), asi como na Lei
5/2006 para a proteccién, conservacién e mellora dos rios Galegos ou o comprendido na Lei 7/1992 de pesca
fluvial.

d) PROTECCION CONTRA A CONTAMINACION ACUSTICA

A proteccién contra a contaminacion acuUstica, regulase no presente P.G.O.M polas disposicidons contidas na
Lei 37/2003, de 17 de novembro, do ruido e polo Real Decreto 1367/2007, do 19 de outubro, polo que se
desenvolve a Lei 37/2003, do 17 de novembro, do Ruido, no referente & zonificacién acustica, obxectivos de
calidade e emisions acusticas.

5.7.6.2  Espazos naturais

Para a determinacion dos espazos naturais existentes en SILLEDA partiuse Decreto 37/2014, do 27 de marzo,
polo que se declaran zonas especiais de conservacion os lugares de importancia comunitaria de Galicia e se
aproba o Plan director da Rede Natura 2000 de Galicia. Quedan derogadas as disposicidns de igual ou inferior



rango que se oponan ao establecido en dito decreto. Neste decreto establécese a denominacién e a
superficie de cada unha delas, asi como os concellos onde se sittan.

No Concello de Silleda aparecen tres zonas de especial proteccidon dos valores naturais que se corresponden
con tres ZEC:

o Sistema fluvial Ulla-Deza (1.633 ha)
o Serra do Canddn (10.699 ha)
o Branas do Xestoso (1.077 ha)

5.7.6.3 Paisaxe

O PXOM dard cumprimento aos obxectivos expresados no Decreto 238/2020, do 29 de decembro, polo que se
aproban as Directrices de paisaxe de Galicia, na Lei 7/2008, do 7 de xullo, de proteccién da paisaxe de
Galicia e ao Regulamento que a desenvolve (D 96/2020, do 29 de maio). Esta Lei ten por obxecto o
reconecemento xuridico, a proteccién, a xestion e a ordenacién da paisaxe de Galicia, entendendo que a
paisaxe ten unha dimensidn global de interese xeral para a comunidade galega, conforme o Convenio
europeo da paisaxe aprobado en Florencia o 20 de outubro de 2000 por proposta do Consello de Europa, que
entrou en vigor o 1 de marzo de 2004 e foi ratfificado polo Estado espanol mediante Instrumento do 28 de
xaneiro de 2008.

O PXOM terd en conta o disposto no Catdlogo das paisaxes de Galicia, aprobado polo Decreto 119/2016, do
28 de xullo (DOG num. 160, do 25 de agosto).

5.7.6.4 Augas

Os espazos do municipio de SILLEDA cubertos por augas non accidentais como os rios, encoros, lagos, lagoas,
zonas humidas e pantanosas, asi como as suas marxes se protexen no presente PXOM, de acordo coas
disposicions contidas Real decreto lexislativo 1/2001, de 20 de xullo, polo que se aproba o texto refundido da
Lei de augas e no Regulamento que a desenvolve (R.D. 849/1986 de 11 de Abiril), asi como no Art. 32.d)
LMLOUG.

De acordo coas determinaciéns de dita Lei, o presente PXOM establece a proteccidon do dominio publico
hidrdulico, mediante a delimitacién das seguintes zonas:

o ZONA DE SERVIDUME
o ZONA DE POLICIA

Para cada unha de ditas zonas, o PXOM establece as limitacidns en canto a edificacion e uso co fin de
garantir, de conformidade coa lei de Augas, a proteccion do dominio publico hidrdulico.

Tamén serd de aplicacién a Lei 9/2010, do 4 de novembro, de augas de Galicia.

5.7.6.5 Estradas

A regulacion das estradas que atravesan ou discorren polo termo municipal de SILLEDA, asi como
a proteccidon das sUas marxes regulanse neste PXOM polas disposicions contidas, en funcidon da
Administracién Titular da correspondente estrada, na Lei 37/2015, de 29 de setembro, de estradas
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estatais, na Lei 8/2013, do 28 de xuno, de estradas de Galicia e pola Ordenanza Reguladora de
Uso e Defensa das estradas Provinciais.
De conformidade coas disposicidons contidas nas citadas leis, o presente PXOM General establece
a drea de influenza das estradas, a cal estd integrada polas seguintes zonas:

o ZONA DE DOMINIO PUBLICO.

o ZONA DE SERVIDUME.
o IONA DE AFECCION.

En cada unha destas zonas, cuxas dimensiéns variardn en funcién da Administracién fitular da estrada e do
tipo de via, o PXOM establece as limitaciéns en canto a edificacién e uso, co fin de garantir a proteccién das
estradas e as suas marxes, e permitir, en caso de necesidade novas ampliaciéns.

5.7.6.6  Ferrocarril

As marxes do ferrocarril que afravesa o termo municipal de SILLEDA, asi como os terreos, infraestruturas de
superficie ou subterrdneas e instalacidns que serven para a utilizacién dos ferrocarris, regUlanse neste PXOM
polas disposicidns contfidas na Lei 38/2015, de 29 de Setembro, do sector ferroviario € no Regulamento para o
seu desenvolvemento RD 2387/2004, de 30 de decembro.

De conformidade coas disposicions contidas en dita Lei, o presente Plan Xeral establece as limitaciéns ao uso
dos terreos colindantes co ferrocarril mediante a determinacion das seguintes zonas:

o IONA DE DOMINIO PUBLICO
o ZONA DE PROTECCION
o  LINA LIMITE DE EDIFICACION

En cada unha destas zonas, o Plan Xeral establece as limitacidns en canto a edificacién e uso, co fin de
garantir a proteccion do ferrocarril e as suas marxes.

5.7.6.7  Aeroportos

Parte do Concello de Silleda encontrase incluido nas Zonas de Servidumes Aeronduticas do Aeroporto de
Santiago .

Nos planos represéntanse as linas de nivel das superficies limitadoras das servidumes aeronduticas do
aeroporto de Santiago que afectan a dito dmbito, as cales determinan as alturas (respecto ao nivel do mar)
gue non deben sobrepasar ningunha construcién, modificacidns do terreo ou obxecto fixo, asi como o gdlibo
de viario ou via férrea.

O termino municipal de Silleda encontrase principalmente afectado pola Superficie de Aproximacion,
Superficie de Subida en Despegue, Superficie de Aproximaciéon Intermedia da manobra VOR RWY 35,
Superficie de Aproximacién Intermedia da manobra ILS RWY 35, Superficie de Aproximacién Final da manobra
VOR RWY 35, Superficie de Aproximacién Final da manobra ILS RWY 35 e Superficie correspondente aos
sistemas visuais indicadores de pendente de aproximacion VASIS da cabeceira 35.

5.7.6.8 Patrimonio cultural



Os edificios, conxuntos e elementos de interese histérico, artistico, arquitectdnico, urbanistico e/ou ambiental,
etnogrdfico ou cultural existentes no termo municipal de SILLEDA, asi como os depdsitos e zonas arqueoldxicas,
regUlanse polas disposicidéns contidas na Lei 5/2016, de 4 de maio, do patrimonio cultural de Galicia, na Lei
16/1.985 do Patrimonio Histérico Espanol, no Decreto 449/1973 de 22 de Febreiro (polo que se protexen os
hoérreos e cabazos de mdis de 100 anos) e no Decreto 571/1963, de 14 de Marzo (polo que se protexen os
escudos, emblemas, pedras herdldicas, rolos de xustiza, cruces de termo e pezas similares de interese histdrico-
artistico de mdis de 100 anos ).

De conformidade coas disposicidons contidas en ditas Leis e a efectos de conseguir unha adecuada
proteccién do patrimonio cultural, o PXOM diferencia:

a) PATRIMONIO ARQUITECTONICO E ETNOGRAFICO

Nos edificios, conxuntos e elementos de interese arquitecténico e etnogrdfico, o presente PXOM establece
varios niveis de proteccion, en funcidn dos valores a protexer, asi como os eidos de proteccidén que abarcan
normalmente ao elemento protexido e que se estende ao seu conforno inmediato, coa finalidade de garantir
o mantemento do significado do elemento protexido, o libre acceso e a sUa contemplacién.

En funcién do nivel de proteccién asignado o PXOM establece o correspondente réxime de obras e usos.

b) PATRIMONIO ARQUEOLOXICO

Para conseguir unha adecuada proteccion do patrimonio arqueoldxico, o PXOM en funcién dos valores a
protexer establece as seguintes zonas:

o ZONA DE PROTECCION INTEGRAL
o LONA DE RESPETO

En cada unha destas zonas, o PXOM establece as limitacidéns en canto a edificacién e uso, co fin de garantir
unha adecuada proteccién.

c) CAMINO DE SANTIAGO

Coa findlidade de conseguir unha adecuada proteccidon do Camifo de Santfiago no tramo que discorre polo
termo municipal de SILLEDA, o PXOM, de conformidade co disposto na Lei 5/2016, de 4 de maio, do pafrimonio
cultural de Gadlicia, establece as limitacidons en canto a edificacion e uso, tanto no propio Camifio como nas
zonas laterais de proteccidon do mesmo.

5.7.6.9 Cemiterios

A proteccién dos cemiterios e a zona inmediata aos mesmos, asi como as condicidns que deben cumprir os
novos cemiterios, regulanse polas disposicidns contidas no Decreto 134/1.998, do 23 de abril, sobre policia
mortuoria e no Decreto 3/1.999 do 7 de xaneiro que modifica parcialmente o anterior.

5.7.6.10 Accesibilidade e supresidon de barreiras arquitectonicas

En aplicacion das disposicidons contidas na Lei 10/2014, de 3 de Decembre, de accesibilidade (en diante LASB)
e no Real Decreto 505/2007, de 20 de abril, polo que se aproban as condiciéns bdsicas de accesibilidade e no
discriminacion das persoas con discapacidade para o acceso e utilizacion dos espazos publicos urbanizados e
edificacions (en diante CAEPE), e na Orde VIV/851/2021, de 1 de febreiro, pola que se desenvolve o
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documento técnico de condicidons bdsicas de accesibilidade e non discriminacion para o acceso e utilizaciéon
dos espazos publicos urbanizados(en adiante OVIV), a ordenacién establecida no presente PXOM respecta as
disposicions contidas en devanditos textos legais, co obxecto de lograr a accesibilidade integral a todas as
persoas e en especial a aquelas con mobilidade reducida. De acordo coas disposicions da LASB , o RASB,
CAEPE e o0 OVIV, o PGOM diferenza varios tipos de barreiras:

a) BARREIRAS ARQUITECTONICAS URBANISTICAS.

Con a finalidade de eliminar e impedir a formacién de barreiras arquitecténicas urbanisticas, o presente PXOM
establece, de conformidade coas disposicidns contidas na LASB, as condicidns que deben cumprir as vias e
espazos libres de uso publico.

A efectos do presente PXOM se han diferenciado dentro do concepto de vias e espazos libres de uso publico
0s seguintes eidos e elementos:

a-1)  URBANIZACIONS. (ART 5 LASB)

Dentro de este concepto se engloban as condicidons que debe cumprir a urbanizaciéon dos itinerarios peonis e
mixtos, dos parques e xardins, e dos aparcamentos.

o  lfinerarios. (art. 6 LASB)

Os itinerarios peonis desenaranse e redlizaran se de forma que resulten accesibles a calquera persoa e
garantan un uso non discriminatorio.(ART10-11 CAEPE)

- As seccidns do viario establecidas no PXOM permiten cumprir coas dimensiéns esixidas na LASB, respecto
a itinerarios peonis (beirarrdas) e mixtos, pasaxes peonis e para vehiculos e pasos peonis.

As vias pUblicas deberdn ser adaptadas de acordo coas condicidns esixidas na OVIV.

- As caracteristicas dos itinerarios peonis ou mixtos de pedns e vehiculos, o seu desefo e trazado, asi como
as suas condiciéns deberdn cumprir cé disposto no Art. 5 na OVIV.

- A comunicacién vertical dos itinerarios realizarase mediante ramplas ou ascensores que cumprirdn as
condiciéns establecidas no Art.14-17 da OVIV

- Nas zonas destinadas a estacionamento de vehiculos lixeiros, sexan de superficie ou subterrdneas, que se
sitben en vias ou espazos de uso publico ou dean servizo a equipamentos comunitarios, reservaranse con
cardcter permanente e tan préximo como sexa posible dos accesos peonis, prazas debidamente sinalizadas
para vehiculos acreditados que transporten persoas en situacién de mobilidade reducida de acordo co art.
35 da OVIV.

a-2) MOBILIARIO URBANO. .(ART 10-14 LASB)

Todos os elementos de mobiliario urbano de uso publico desefaranse e localizaranse para que poidan ser
utilizados de forma auténoma e segura por todas as persoas, suponéndose de maneira que non se invada o
dmbito de paso, nin no plano do solo nin en altura dos itinerarios peonis.

Consideraranse elementos do mobiliario urbano ao conxunto de obxectos existentes nas vias e espazos
publicos que estean superpostos ou encostados aos elementos de urbanizacion ou da edificacién de forma



qgue sexa posible o seu fraslado ou modificacidon sen alteracions substancicis de aquelas, tales como
semdforos, postes de sinalizacién e similares, cabinas telefénicas, fontes publicas, papeleiras, veladores, toldos,
marquesinas, quioscos, colectores, varandas, bolardos, contfrois de aparcadoiro e calquera outros de
natureza andloga (art. 25-34 da OVIV)

- Os elementos de mobiliario urbano desenaranse e colocaranse de xeito que non obstaculicen a
circulacién de calquera tipo de persoas e permitan, no seu caso, ser usados coa méxima comodidade. (art.
15 CAEPE) A estes efectos cumprirdn as condicidns esixidas no regulamento.

- Os sinais de trdfico, semdforos, postes de iluminacién ou calquera outro elemento vertical de sinalizacion
gue se emprace nun itinerario ou espazo de acceso peonil deberdn ser desenadas e colocadas de forma
que resulten adaptadas, emprazdndose de maneira que non obstaculicen a circulacién de calquera tipo de
persoas e permitan, no seu caso, ser usados coa mdxima comodidade, debendo cumprir coas condicions
establecidas na Lei e Regulamento de accesibilidade.

- Os elementos saintes que se empracen nas dlinaciéns das fachadas de edificios que interfiran un
itinerario ou espazo peonil, tales como marquesinas, toldos e outros andlogos, deberdn evitar en todo caso ser
un obstdculo para a libre circulacion de todo tipo de persoas, debbendo cumprir coas condicidns establecidas
na Lei e Regulamento de accesibilidade.

a-3) ELEMENTOS DE URBANIZACION. (art. 9 LASB)

A efectos de aplicacion do Regulamento sobre accesibilidade e supresidn de barreiras, se consideran
elementos de urbanizacién calguera componente das obras de urbanizacion, entendendo por estas as
referentes & pavimentacion, xardineria, saneamento, sumidoiro, alumado, redes de telecomunicacion e redes
de subministro de auga, electricidade, gases e aquelas que materialicen as indicaciéns contidas no presente
PXOM.

Los elementos de urbanizacién integrados en espazos de uso publico posuirdn con cardcter xeral unhas
caracteristicas de deseno e execucion tales que no constitian obstéculo & liberdade de movementos das
persoas con limitacions e mobilidade reducida, debendo ademais, no seu caso , axustarse ds condicidns de
adaptaciéon establecidas na base 1.2 do cédigo de accesibilidade do RASB, no art. 12 do CAEPE e nos art. 10-
17 da OVIV.

a-4) PARQUES, XARDINS e ESPAZOS LIBRES PUBLICOS (art. 7 LASB)

Os parques e xardins e demais espazos libres de uso publico desenaranse e realizaranse de forma que resulten
accesibles a calquera persoa.

Os parques, xardins e demais espazos libres de uso publico deberdn ser adaptados de acordo coas seguintes
condiciéns de accesibilidade:

- Dispordn dun itinerario adaptado que permita un recorrido polo seu interior e o acceso aos elementos
singulares do espazo e a os servizos hixiénicos segundo as esixencias sinaladas no art. 11 do CAEPE.

- Os elementos de urbanizacién (pavimentos, saneamento, alumeado, electricidade, subministro de auga,
etc.) que forman parte do citado itinerario estardn adaptados, de acordo co art. 12 do citado regulamento
(CAEPE).
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- O mobiliario urbano (sinales de transito, postes de iluminacién ou calquera outro elemento vertical de
sinalizacion) serd adaptado de acordo co art. 15 do CAEPE e c6 previsto no ART 25-34 da OVIV.

- Os parques, xardins e demais espazos libres de uso publico deberdn cumprir as prescricidns sobre
itinerarios, comunicacion vertical, ramplas, ascensores e escaleiras previstas nos Art. 10 e 18 do CAEPE.

- Os aseos de uso publico que se disponan nestes espazos deberdn dispor polo menos dunha unidade
adaptada composta como minimo por un inodoro e un lavabo que poida ser accesible a calguera tipo de
persoa, a cal poderd ser substituida pola adaptacion, como minimo, dun inodoro e un lavabo no interior dos
aseos para cada sexo.

- Cando se instalen cabinas de aseo publico en dreas de uso peonil como minimo unha de cada dez ou
fraccion debera ser admisible.

- As cabinas accesibles cumpriran co disposto no Art. 34 OVIV

- Para acceder a estes servizos hixiénicos deberd existir un itinerario adaptado conforme ds condicidns
establecidas no Regulamento sobre accesibilidade e supresion de barreiras.

b) BARREIRAS ARQUITECTONICAS na EDIFICACION.

Con a finalidade de eliminar e impedir a formacion de barreiras arquitecténicas na edificacion e a efectos de
garantir nas mesmas a axeitada accesibilidade aos distintos locais e pezas, instalacidns o servizos propios que
as componen, o presente PXOM, de conformidade coas determinaciéns da LASB e o RASB, establece os tipos
de edificios nos que serdn de aplicacion as disposicions contidas nos textos legais citados:

b-1)  EDIFICIOS DE USO PUBLICO.

De acordo coas disposicidns contidas na LASB e no RASB, se considerardn edificios de uso publico, os edificios
de fitularidade publica o privada destinados aos seguintes usos:

o  Industrial (cando conte con 50 o mdis traballadores).
o Terciario:
o  Comercial (Cando a superficie sexa igual o maior de 500 m2).

o  Oficinas (Cando confe con mdis de 50 fraballadores) e en oficinas bancarias (Cando a superficie sexa
igual o maior de 500 m2).

o Hofteleiro.
o Espectdaculos, hostaleiro e recreativo.
o Dotacional.

o Equipamentos: Docente, sanitario asistencial, sociocultural, deportivo, relixioso e servizos puUblicos
(excepto os no previstos no Art. 27° da RASB).

o  Garaxes e aparcamentos colectivos.



o  Comunicaciodns: Estaciéns ferroviarias e de autobuses, portos, etc.
Por outra parte, en funcién dos tipos de obras, as disposicidons contidas na LASB e o RASB serdn de aplicacioén:
o  Nos edificios de uso puUblico de nova planta.

o Nos edificios de uso publico existentes, &s obras de restauracién, rehabilitacién, ampliacién o reforma
qgue comporte un cambio de uso o afecten a un 20 % o mdis da superficie inicial do edificio.

o  Aos edificios que se encontren declarados bens de interese cultural ou incluidos no catdlogo do presente
PXOM, no lles serd de aplicacién o previsto na LASB e no RASB, sempre que as modificacions necesarias
afecten a elementos obxecto de proteccidn. Para estes casos se estard ao disposto no Art. 29°.b) RASB.

o En canto a accesibilidade e mobilidade, os edificios de uso publico deberdn cumprir as condicions
establecidas nos Arts. 15 ao 17 da LASB e Arts. 30° a 32° da RASB, e en concreto as que fan relacion a:

[} Os accesos ao interior dos edificios dende as vias publicas.

o A mobilidade vertical entre espazos, instalacions e servizos comunitarios emprazados en edificios de uso
publico, a comunicacion entre plantas que deberd realizarse, como minimo, mediante un elemento ascensor
o rampla que se axustard &s condicidns establecidas no Art. 31 RASB. Asi como todo aquelo que se refire a
escaleiras, escaleiras mecdnicas, tapices rodantes, ascensores, etc.

o A mobilidade o comunicacién horizontal entre espazos, instalaciéns e servizos comunitarios emprazadas
en edificios de uso publico. A tal efecto deberd terse en conta o disposto no Art. 32° do RASB en relacién cos
itinerarios, portas, corredores e ramplas.

o Edificios de ftitularidade privada e uso residencial.

En funcién do tipo de obra e da obrigatoriedade o no de instalar ascensores, os edificios de titularidade
privada e uso residencial deberdn cumprir as seguintes condicions:

o Os edificios de nova construcion nos que sexa obrigatoria a instalacién de ascensor, dispordn como
minimo dos itinerarios a que se refire o art. 39° apartado 1 do RASB.

o Os edificios de nova construcidn nos que no sexa obrigatoria a instalacidén de ascensor deberdn dispor
dos itinerarios coas condicidéns e excepcionalidades previstas no Art. 39° apartado 2 do RASB, quedando
excluidas, en todo caso, de dita condicién as vivendas unifamiliares.

o  Os ascensores cumprirdn as condicidons establecidas no Art. 39° e na base 4 do cddigo de accesibilidade
do RASB.

o Os proxectos de reforma, rehabilitacion o restauracion de edificios, servizos o instalacions de fitularidade
privada e uso residencial deberdn cumprir os requisitos establecidos no Art.40 ° do RASB.

b-2) EDIFICIOS DE TITULARIDADE PUBLICA e USO RESIDENCIAL.

Los edificios, instalacions e servizos de titularidade publica e uso residencial de nova construcién, asi como os
proxectos de reforma, rehabilitacion o restauracion dos mesmos deberdn, ademais de axustarse & normativa
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propia das vivendas de proteccion oficial de promocion publica, cumprir como minimo coas esixencias de
accesibilidade establecidas anteriormente para vivendas de uso residencial de titularidade privada.

5.7.6.11 Habitabilidade

En aplicacién das disposicidons contidas no Decreto 29/2010, de 4 de marzo, da Xunta de Galicia sobre
habitabilidade das vivendas de Galicia, a ordenacidon establecida no presente Plan Xeral respecta as normas
contidas en dito decreto e en concreto as seguintes:

a) COMPOSICION E DIMENSIONADO DAS VIVIENDAS.

Tanto a ordenaciéon grdafica como as condicidns de edificacion establecidas no documento de Normativa do
PXOM, respectan os pardmetros relativos a ocupacién, frontes e fondos edificables, alturas, etc., coa
finalidade de que os volumes resultantes garantan vivendas coa composicion e dimensionado establecido no
citado decrefto.

As condiciéns citadas recdllense nas Normas 3 (Titulo Ill, Capitulo |1, relativo 6 uso residencial), nas Normas 4
(Normas de edificacién) e nas Normas 7 (Normas urbanisticas particulares) do Documento de Normativa
Urbanistica do PXOM.

b) ILUMINACION E VENTILACION.

A ordenacién establecida, tamén regula as condicidons a que deben suxeitarse as pezas que integran a
vivenda, asi como as condicidns que deben cumprir os patios para acadar unha éptima iluminacion e
ventilacién das estancias. Estas condiciéns recdllense nas Normas 3 (Titulo lll, Capitulo I, relativo & uso
residencial) e nas Normas 4 (Normas de edificacion) do Documento de Normativa do PXOM.

c) ACCESOS A VIVENDAS.

O dimensionado e condicidns que deberdn cumprir os accesos ds vivendas, asi como as escaleiras e os
ascensores regularanse polas disposicidns contidas no decreto de habitabilidade de vivendas, as cales
recéllense nas Normas 4 (Titulo lll, Capitulo |1, relativo &s condiciéns de accesibilidade e seguridade) do
Documento de Normativa do PXOM.

d) INSTALACIONS MINIMAS.

Tal e como establece o decreto de habitabilidade de vivendas, nos edificios destinados a vivenda serd
obrigatorio contar con instalaciéns de auga fria e quente, desaugues e saneamento de augas residuais,
electricidade e antena colectiva de television e radiodifusién. As condiciéns destas e outras instalaciéns
recollense nas Normas 4 (Titulo V, Capitulos | e lll, relativo a condiciéns de dotacidon de servizos nos edificios) do
Documento de Normativa do PXOM.

5.7.7 Xustificacién do cumprimento da lei de comercio interior

Segundo o artigo 27 da Lei 13/2010, de 17 de decembro, do comercio interior de Galicia. sobre o "Uso
comercial do solo” o plan xeral de ordenacién municipal de Silleda ordena os usos comerciais, garantindo
unha adecuada proteccién dos contornos urbanos que asegure a necesaria accesibilidade de toda a
poboacién a unha oferta comercial suficiente e a proteccién do medio ambiente.

O plan xeral, ao ordenar os usos comerciais, destinard solo adecuado e suficiente para atender as
necesidades da poboacién, prestando especial atencién & densidade comercial, tentando conseguir o
equilibrio do territorio.



Nos sectores de solo urbanizable e os poligonos de solo urbano non consolidado, para os cales se prevexan
usos residenciais, establecerase unha reserva minima de edificabilidade para uso comercial nas plantas baixas
dos edificios. Resultando uns m2 de uso comercial suficiente para atender as necesidades da poboacién.

5.7.8 Xustificacién das infraestruturas de telecomunicacidns

Segundo o artigo 17.3 da lei 3 de 2013 de 20 de maio, de impulso e ordenacién das infraestruturas de
telecomunicacions de Galicia, o planeamento cumpre coas especificacions de infraestruturas de
comunicacions e redes electronicas.

O PXOM de SILLEDA permite o cumprimento de ditas leis e dos seus regulamentos en canto a dereitos dos
operadores, usos, etc. ... asi como a instalacién das infraestruturas necesarias para o desenvolvemento das
redes, sendo conveniente a utilizacién de métodos para a minimizacién do impacto visual que poidan
producir ditas instalacions.

5.8 XUSTIFICACION DA COHERENCIA DAS DETERMINACIONS DO PXOM

5.8.1 Co contido dos instrumentos de ordenacién do territorio

Durante a redaccion do presente PXOM, foi aprobado o Plan de Ordenacion do Litoral de Galicia, mais non
afecta o municipio de Silleda.

5.8.2 Coas Directrices de ordenacidn do territorio de Galicia

Durante a redaccién do presente PXOM son aprobadas as Directrices de Ordenacién do Territorio de Galicia
en fase de aprobacién definitiva.

As DOT, inclien o municipio de Silleda dentro do Sistema Urbano Intermedio denominado Sistema Central Lalin-
A Estrada. En xeral, o sistema urbano infermedio engloba vilas entre os 15.000 e os 40.000 habitantes, que
enriquecen e achegan variedade ao sistema urbano da Comunidade. Estas vilas localizanse tanto nas zonas
periféricas da Comunidade, onde a menor influencia das principais cidades permite a estes nicleos asumir
unha maior centralidade e protagonismo. Xunto coas principais vilas infegradas nos Espazos Metropolitanos
constiten o segundo chanzo na xerarquia do sistema urbano, de gran importancia para as estratexias de
integracién e fortalecemento do modelo territorial. Son dmbitos clave para o equilibrio territorial, a cohesion
social, e posibilitar un aproveitamento integral das oportunidades de actividade de todo o territorio. Para que
o Sistema Urbano Intermedio poida desenvolver adecuadamente estas funcidns no Modelo Territorial de
Galicia é imprescindible aumentar o seu rango urbano, de forma que se incremente a calidade e variedade
dos seus servizos e o atractivo destas poboacidéns como espazos de residencia e actividade.

As cidades de Lalin e A Estrada son dous nUcleos dindmicos, que historicamente desenvolveron funciéns como
centros comarcais. Constitien elementos de relacién e conexién costa-interior do sistema urbano de Galicia
pois ocupan unha posicién central no territorio da Comunidade. Lalin € a encrucillada das rutas de conexion
de Lugo coas Rias Baixas e de Ourense con Santiago e as Areas Urbanas do norte mentres que A Estrada
ocupa unha posicidn moi préxima ao denominado eixe urbano do Atlédntico e é o principal centro urbano
entre Sanfiago e Pontevedra.
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A conexion, mediante unha nova autovia, entre Santiago e A Estrada, a conexién Dozdn- Ourense e a
conexidén Dozén-Santiago, mediante autoestrada, son infraestruturas que fortalecerdn ainda mdis os vinculos
deste espazo coas dindmicas do Eixe Atldntico.

A localizacion destas cidades medias, a sUa dimensidon urbana e o seu dinamismo econdmico configdraas
como cabeceiras dun dmbito que debe potenciarse coas novas conexidons de gran capacidade previstas
para comunicar entre si as principais cidades de Galicia. Silleda, a medio camifio enfre ambas as cidades, é
un nucleo con vocacién de subcabeceira neste espazo.

Trdtase de nucleos dindmicos que poden potenciarse a través de melloras na sua calidade urbana e na sta
oferta de servizos. A clave é estimular as actividades produtivas e mellorar a sua capacidade competitiva. As
melloras infraestruturais que se suxiren neste documento serdn decisivas para sacar partido &s sias vantaxes de
localizacion no centro de gravidade de Galicia e a pouca distancia dos principais centros metropolitanos e
urbanos da Comunidade.

Os criterios establecidos no PXOM de SILLEDA, son coherentes coas determinaciéns establecidas nas Directrices
de Ordenacion do Territorio de Galicia:

a) Consolidar a identidade dos nucleos urbanos de Silleda e Bandeira, impulsando proxectos que melloren a
calidade urbana e a sUa capacidade competitiva.

b) Fortalecer os eixos de conexidon das principais infraestruturas do municipio.

c) Fortalecer os equipamentos e dotaciéns dos nicleos rurais do municipio co fin de proporcionar unha oferta
de calidade, adecuada ds necesidades de poboacion.

d) Manter o cardcter e a calidade do patrimonio ambiental paisaxistico e cultural do municipio,
harmonizando conservacion e desenvolvemento.

e) A ordenacién tamén debe garantir a mobilidade prestando especial atencién ao transporte sustentable
entre tdédolos municipios que integran a marina oriental.

5.8.2.1 Relativo ds actividades socioeconémicas

De conformidade co establecido na Det. 3.1.5.h) DOT, nos apartados da memoria relativos a actividades
socioecondmicas desenvoélvese a andlise, caracterizacion e diagnéstico das principais actividades
econdmicas do municipio, e o diagndstico correspondente estd contido no apartado 3, relativo ao
DIAGNOSTICO SOCIOECONOMICO E TERRITORIAL.

5.8.2.2 Relativo a cuantificacion e andlise do parque de vivendas

De acordo co establecido na Det 3.1.4 DOT nos apartados relativos ao parque de vivendas procédese &
cuantificacién e andlise do Parque de Vivendas de SILLEDA, coa finalidade de fundamentar, no seu caso, as
previsions de necesidades de novas vivendas ao ano horizonte do PXOM. Para o que se procedeu a analizar o
parque de vivendas, inclien as vivendas baleiras e sen uso, realizando unha valoracién das medidas que de
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ser o caso, haxa que adoptar para a substitucion ou a mellora de edificacidons non habitables ou ruinosas, asi As suas peculiaridades urbanisticas e morfoldxicas, en concreto a sua estrutura morfoldxica, a funcionalidade
como de estimulo & rehabilitacion. e a variacion tipoldxica existente no sistema de asentamentos rurais.

Coa sua capacidade de acollida da demanda prevista do uso residencial no medio rural, a partir dos estudos

sobre necesidades de crecemento e dindmicas recentes de transformacion contidas no Andlise do Modelo
5.8.2.3 Relativo ds previsiéns de crecemiento da vivenda de Asentfamento da Poboacion.

Nos apartados relativos & prevision de vivendas realizase a prevision de novas vivendas ao ano horizonte do e . . . . . . .,
Na delimitacién dos asentamentos rurais de tipo polinuclear, tivose en conta a existencia de lazos de cohesidon

PXOM (16 anos contados a partir da aprobacién definitiva do mesmo), que de acordo co establecido nas . .
que garantan a sua integracion como tales.

Determinacions 3.1.4 e 3.1.5.h das DOT deberdn fundamentarse nas previsions do ritmo da evolucién de

condicionelas socio demogrdficas e socioeconomicas. A delimitacién do perimetro dos nucleos rurais, realizouse atendendo ds condiciéns topogrdficas e estrutura

da propiedade e, do seu nivel de integracidn, nas dotaciéns e servizos existentes, axusténdose d&s
infraestruturas e pegadas fisicas dos elementos naturais existentes.

5824  Relativos a clasificacion de solo Ademais, de acordo co establecido na Det 3.1.10 DOT, co fin de evitar crecementos lineais, desenaranse &

No PXOM, de conformidade co establecido nas DOT definense os obxectivos, criterios e solucions adoptadas, escala 1:2000 os viarios internos dos nucleos rurais nos que sexa posible consolidar as novas edificacions.

tanto de ordenacién como de cardcter ambiental, para o municipio de SILLEDA.
Tamén se tivo en conta na ordenacién dos ndcleos rurais, os criterios da Det 3.1.8 DOT que especifica que

a) SOLO URBANO deberdn ferse en conta na regulacion dos nucleos rurais: o tamano medio de parcela edificable, criterios de

compactacion, tipoloxia construtiva, funcionalidade e dindmica dos nUcleos ou a disposicidon das edificaciéns

A delimitacién deste solo obedece tamén aos criterios da Det 3.1.2 DOT que establece que unicamente . ‘s . . N . i
e as actividades econdmicas, en particular as agrarias, coa finalidade de garantir a compatibilidade entre a

oderdn ter a consideracién de dmbitos aptos para o desenvolvemento urbano aqueles solos que rednan os . s _— g .
P - i ) ) pros P o ] 9 q calidade do hdbitat e a viabilidade demogrdfica dos asentamentos rurais.
requisitos de necesidade e idoneidade e que, de acordo coa lexislacion urbanistica, sexan clasificados como

solos urbano ou urbanizable. c) SOLO RUSTICO

b) SOLO DE NUCLEO RURAL c-1) CRITERIOS PARA A CLASIFICACION DE SOLO RUSTICO

b-1)  CRITERIOS PARA A CLASIFICACION DE SOLO DE NUCLEO RURAL Para a clasificacion do solo ristico adoptdronse os criterios establecidos nas directrices de ordenacion do
territorio (DOT) e na LOUG.

Para a clasificaciéon do solo dos nucleos rurais tivéronse en conta os criterios establecidos na Det 3.1.6 DOT,
que se complementan cos criterios establecidos no Art. 13 LOUG. A Det 3.3.14 das DOT define como solo rustico: “aqueles terreos que atendendo aos seus elementos singulares
de cardcter produtivo agrogandeiro-forestal, ecoldxico, paisaxistico, ou como consecuencia da necesidade

A Det 3.1.6 DOT establece que: terdn a consideraciéon de solo de ndcleo rural as dreas do tferritorio que serven - . _ , .
de previr riscos, preservar o dominio publico ou manter espazos aberto, ferdn como destino preferente os usos

de soporte a un asentamento de poboacién singularizado, identificable e diferenciado administrativamente . , . . L , .,
que lle son propios, e asi, quedar & marxe do proceso urbanizador, co que se poderdn incorporar a xestion

nos censos e padrdns oficiais, que o plan municipal defina e delimite. Para a sUa delimitaciéon teranse en - , . - o L
urbanistica do solo preservando os seus valores e manténdoo libre de edificacion”. Estes criterios

conta unha serie de criterios: a sua clasificacién en plans anteriores, o niUmero de vivendas, o grao de . . ) -
P S compleméntanse cos establecidos no Art. 15 da LOUG, que define como solo rustico, os terreos do termo

consolidacién, a vinculacion e presenza de actividades propias do medio rural e aqueloutros definidos na . .
P prop a municipal de SILLEDA que o PXOM preserva do proceso de desenvolvemento urbanistico e, en fodo caso,

lexislacion urbanistica. . .
polos seguintes:

O Art. 13 LOUG establece os mesmos criterios que as DOT e compleméntaos, de acordo co seguinte contido: - s . S . . o
Os ferreos sometidos a un réxime especial de proteccidn incompatible coa sua urbanizacion, de

O solo de nucleo rural estd constituido polos terreos que serven de soporte a un asentamento de poboacion, . . ., . o . S
conformidade coa lexislacion de ordenacion do tferritorio ou coa normativa reguladora do dominio publico, o

singularizado, identificable e diferenciado administrativamente nos censos e padrdns oficiais, que a presente . . . . . - .
medio ambiente, ou o pafrimonio cultural, as infraestruturas e doutros sectores que xustificar a necesidade de

PXOM define e delimita como tales, polo menos, a sua inclusion como tal, ou na da sua drea de influencia en proteccion

plans anteriores, o niUmero de edificaciéns, a densidade de vivendas, o seu grao de consolidacion pola

edificacion e, no seu caso, a fipoloxia histérico fradicional do seu armazén e das edificacions existentes no Os terreos que, sen estar incluidos enfre os anteriores, presentan relevantes valores naturais, ambientais,

mesmo. paisaxisticos, produtivos, histéricos, arqueoldxicos, culturais, cientificos, educativos, recreativos ou outros que os

. - o ) fagan merecedores de proteccion, ou con aproveitamento que deban someterse a limitaciéns especificas.
De acordo co Andlise sobre o Modelo de Asentamento da Poboacidon e cos criterios establecidos nas

determinacions 3.1.7, 3.1.9 e 3.1.11 das DOT e no Art. 13.2 LOUG, os nucleos rurais existentes en SILLEDA
delimitdronse de acordo cos seguintes criterios:

O:s terreos que sufrindo a degradacién dos valores enunciados no apartado anterior, son protexidos o fin de
facilitar eventuais actuaciéns de recuperacion dos seus valores.



Os terreos ameazados por riscos naturais ou tecnoldxicos, incompatibles coa sUa urbanizacién, tales como
inundacién, erosion, afundimento, incendio, contaminacién, ou calquera outro tipo de catdstrofes, ou que
simplemente perturben o medio ambiente ou a seguridade e saude.

Os terreos que o PXOM ou os instrumentos de ordenacion do territorio consideren inadecuados para o
desenvolvemento urbanistico, en consideracién aos principios de utilizacion racional dos recursos naturais ou
de desenvolvemento sustentable.

Por outra banda , en aplicacién da Det 3.3.15 DOT, o PXOM, ademais de definir as diferentes tipoloxias de solo
rUstico de todo o termo municipal atendendo aos criterios establecidos na LOUG, tivo en conta, tamén, as
delimitacions e determinacions emitidas polas administracidns sectoriais con competencia nos usos inherentes
& natureza deste solo rustico, establecéndose un réxime de usos en que se salvagarde a funcionalidade de
cada unha das clasificaciéns e o seu uso sustentable.

Compatibilizando a esixencia da LOUG e das DOT, os tipos de solo ristico de especial proteccién (SREP)
establecidos en SILLEDA, son os seguintes:

- SRP Agropecuaria

- SRP Forestal

- SRP de Espazos naturais

- SRP de Augas

- SRP de Infraestruturas

- SRP Paisaxistica.

- SRP de Patrimonio Cultural.

d) SOLO URBANIZABLE

d-1) CRITERIOS DE LOCALIZACION DO SOLO URBANIZABLE

As reservas de solo urbanizable residencial localizéronse lindeiros co ndcleo urbano, coa finalidade de permitir
o desenvolvemento harmdnico do ndcleos e optimizar os custos de infraestruturas, servizos e dotacions
publicas, o que implica tamén o respecto do contfido da Det 3.1.5.0) DOT que, prohibe establecer
crecementos residenciais desvinculados dos asentamentos preexistentes

5.8.2.5 Obxectivos e criterios ambientais adoptados

a) COMPATIBILIZAR O PLANEAMENTO CUN CICLO HIDRICO OPTIMIZANDO OS RECURSOS NO MARCO DUN
MODELO TERRITORIAL EFICIENTE

e Previr os riscos naturais relacionados mediante a delimitacién das zonas inundables, a rede hidrogrdfica e o
seu contorno.
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e Protexer a rede hidroldxica municipal e o seu contorno. De conformidade co establecido na Det 4.7.15
DOT, o PXOM preserva do proceso urbanizador a contorna dos rios, regatos e encoros do termo municipal,
guedando sometidos co réxime de usos que, para esta clase de solo, establece a lexislacion urbanistica e
sectorial vixentes, limitdndose especialmente os usos en zona de fluxo preferente. Optimizar o consumo de
auga mediante a construcién de redes de saneamento e abastecemento mdis eficientes.

e Favorecer a infiltracién natural da auga de choiva e o seu retorno ao medio, regulando a creacién de
superficies permeables.

e Optimizar os recursos de auga mediante a construcidn de redes de saneamento e abastecemento mais
eficientes.

e Fomentar, de acordo co establecido na Det 4.7.27 DOT, o aforro e a eficiencia no uso de auga.

b) MINIMIZAR OS EFECTOS DO PLANEAMENTO SOBRE A CALIDADE DO AIRE E O CAMBIO CLIMATICO

b-1) Evitar as expansidns e o modelo territorial disperso.

b-2) Planificar de maneira integrada os usos do solo e o transporte, mellorando asi a accesibilidade e
reducindo a mobilidade obrigada:

De acordo con establecido na Det 4.1.5 DOT, a eliminacién progresiva de fravesias e de tréficos de longo
percorrido do nucleo urbano.

o Areducién gradual da utilizacién de vehiculos persoais e a potenciacién, de acordo co contido da
Det 4.1.7 DOT, da implantacién de varios modos de transporte diferentes (peonil, bicicleta, autobus,
vehiculo particular), asi como a mellora do servizo do transporte publicos, dando prioridade aos
modos de fransporte colectivo.

o A adecuacion do sistema viario aos novos modos de fransporte. Dado que o viario urbano existente
é, en xeral, de pequena seccién para unha calzada de dias direccidns, aparcadoiros e beirarrias
de anchura suficiente, foméntase o deseno de rUas de direccidn Unica coa finalidade de: reducir a
intensidade de fréfico e a contaminacion acustica, e potenciar o cardcter peonil do viario urbano,
aumentar a capacidade de aparcadoiro, aumentar o ancho de beirarrlas para permitir a
implantacién de arboredo e mellorar as condicidns estéticas e ambientais actuais.

b-3) Regular os usos industriais e os niveis de emisidons permitidos segundo a actividade.

b-4) Estudar as dreas de risco e as principais fontes de contaminacion atmosférica e establecer medidas
para reducir as emisions.

b-5) Regular a iluminacién publica para reducir o consumo enerxético e minimizar a contaminacion
luminica.

b-6) Considerar impactos atmosféricos nas licenzas urbanisticas.

c) FOMENTAR O METABOLISMO URBANO ENERXETICO

De conformidade co establecido na Det 4.6.12 DOT, exponse en relacién co metabolismo urbano enerxético
0s seguintes obxectivos:



c-1) Fomentar a integracién do concepto de eficiencia enerxética na organizacién do ndcleo urbano, no
desefo urbanistico, na edificacién, nos sistemas de mobilidade e accesibilidade e na xestidon urbana, tanto
en sectores residenciais de nova construcién como nos tecidos urbanos preexistentes.

c-2) Fomentar a definicion dun nivel minimo de enerxias renovables e un determinado grao de
autosuficiencia enerxética que permita combinar a xeracion local coas medidas de aforro e eficiencia.

c-3) Fomentar a adaptacién da morfoloxia urbana, &s tfipoloxias e ao desefio dos espazos exteriores ds
condiciéns bioclimdticas.

c-4) Desenar, onde resulte posible e de interese, estruturas urbanas compatibles cos sistemas cenfralizados
de calefaccién.

d) FOMENTAR A MINIMIZACION DE RESIDUOS, E A RECICLAXE DE RESIDUOS URBANOS

De acordo coa Det 4.8.5 DOT, o PXOM establece como obxectivo, a reducidn tanto do consumo de materiais
como da producidn de residuos, asi como a reciclaxe de residuos urbanos. Para a consecucidon destes
obxectivos addptanse os seguintes criterios e medidas:

d-1) DE CARACTER XERAL
o Implantar arecollida selectiva municipal para todo tipo de residuos.

o Andlizar o sistema de recollida de lixo municipal, inventariar os medios e garantir as dotacidns
necesarias para unha correcta xestion dos residuos.

o Fomentar a reciclaxe e a reutilizacién e facilitar a dispofibilidade de instalaciéns adecuadas para o
seu depdsito e fratamento.

d-2) EN RELACION COS RESIDUOS XERADOS NA EDIFICACION O PXOM fomenta:

o O emprego de materiais locais tradicionais na construcion (naturais, renovables), evitando materiais
de alto impacto ambiental (Det 4.8.5.a) DOT)

o Areducién dos movementos de terras (Det 4.8.5.b) DOT)

o A reducion, en xeral, do consumo de materiais na edificacién, incrementando o uso de materiais
renovables ou con menor consumo enerxético na sua fabricacion e posta en obra, ou reciclaxes ou
reutilizados. (Det 4.8.5.c) DOT)

o O establecemento de medidas para fomentar o emprego de materiais reciclados ou reciclables e
técnicas construtivas que posibiliten a reciclaxe/desmonte, asi como a coordinacién coa
regulamentacion da producion e xestion dos residuos de construcion e demolicion. (Det 4.8.5.d) DOT)

o O dimensionado e a localizacién axustada dos espazos necesarios para os sistemas de recollida
selectiva de residuos. (Det 4.8.5.e) DOT).

e) CONSERVAR A BIODIVERSIDADE DO TERRITORIO

e-1) Conservar a biodiversidade do territorio

h)
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e-2) Ordenar o medio natural mediante unha andlise e un diagnostico idéneos que permitan asignar
diferentes categorias de proteccién..

e-3) Regular as actividades de lecer e recreativas nas dreas de valor natural.

e-4) Inventariar tédalas dreas destacables polos seus valores ambientais, paisaxisticos, culturais e
produtivos.

e-5) Fomentar a conservacién dos usos sustentables dos recursos cinexéticos do territorio.
e-6) Infroducir criterios de sustentabilidade no deseno dos espazos libres e zonas verdes.

e-7) Garantir a conectividade bioldxica mediante a continuidade fisica da rede de espazos de interese
natural.

e-8) Inventariar o territorio segundo as dreas de maior fraxilidade ambiental.

INTEGRAR, PROTEXER E DIVULGAR O PATRIMONIO ARQUEOLOXICO, CULTURAL OU ETNOGRAFICO DE SILLEDA

f-1)  Integrar, protexer e divulgar o patrimonio arqueoldxico, cultural ou etnogrdfico
f-2)  Inventariar os elementos de valor arqueoldxico, cultural ou etnogrdfico existentes en Silleda.

f-3)  Establecer os perimetros de proteccién acomodados para cada drea ou elemento de valor e
preservalos do proceso construtivo.

f-4)  Difundir e divulgar os valores educativos do patrimonio cultural, arqueoldxico e etnogrdfico.

PROTEXER E INTEGRAR A PAISAXE NO PLANEAMENTO

g-1) Protexer e integrar a paisaxe no plan.

g-2) Conservar e mellorar a paisaxe en todo o territorio municipal mediante a identificacién das unidades
de paisaxe e o establecemento de medidas preventivas e correctoras para a sUa proteccion..

g-3) Inventariar as dreas con mdis fraxilidade paisaxistica e tomar este factor como limite para aquelas
actuaciéns con impactos significativos..

g-4) Preservar os valores paisaxisticos de interese, o patrimonio cultural e a identidade municipal.

g-5) Estudar o impacto paisaxistico daquelas actuacions que poidan afectar visualmente aos elementos e
dreas catalogadas ou protexidas.

ESTUDAR AS NECESIDADES DE CRECEMENTO

En relacién coas necesidades de crecemento o obxectivo principal fundaméntase no FOMENTO DOS
PRINCIPIOS DE SUSTENTABILIDADE, o que leva:

h-1)  En aplicacion do contido da Det 3.1.16 DOT, prestar especial atencidon &s caracteristicas propias e
diferenciadoras de cada nicleo ou asentamento, tales como a insercion topogrdfica, a relaciéon co seu
contorno mdis préximo, as actividades realizadas nesa contorna préxima e a sUa encadre parroquial,
morfoloxia viaria e parcelaria, tipoloxias arquitectdnicas, elementos patrimoniais e paisaxe que entre eles



componen.

h-2) Implantar criterios de sustentabilidade e eco-eficiencia (Orientacion, configuracion arquitecténica,
regulacién de materias, illamentos, etc.) nas planificacidons e desefo das novas dreas de crecemento e nas
edificacions.

h-3) En concordancia co establecido na determinacién 3.1.16 DOT, o PXOM adopta, no ndcleo urbano os
seguintes criterios

o Previsiébn de espazos destinados a cumprir funcidns ecoldxicas como a reducién ou mitigacién da
contaminacién, a integracién en corredores ecoléxicos ou a drenaxe e, no seu caso, depuracién de
augas de escorrentia.

o Limitacién de usos nas zonas con risco de inundacién, de face a garantir a proteccién de canles,
evitando e diminuindo os danos ambientais e sobre bens e persoas, seguindo as prescricidons
establecidas na planificacion hidroldxica e nos plans de xestion de inundaciéns.

o Preferencia das actuaciéons que se desenvolvan en continuidade cos armazdns urbanos xa existentes,
respectando en calquera caso as zondas ou espazos que deban preservarse do desenvolvemento
urbanistico polos seus valores naturais ou polo seu necesario destino ds funcidns ecoldxicas
anteriormente citadas.

o Fomento & aproximacién a modelos de ordenacién urbana de densidade media ou alta que
contribban a alcanzar niveis de masa critica suficientes para facilitar as relaciéns sociais e viabilizar a
implantacién de dotaciéns, servizos e actividades terciarias e de lecer, tanto publicas como persodis.

De acordo co confido da Det 3.1.5 DOT, fomento da perspectiva do metabolismo urbano, perseguindo nos
novos desenvolvementos a aproximaciéon, na medida do posible, da autosuficiencia en enerxia e o
autosubministro hidrico.

5.8.2.6  Estudo da paisaxe urbana

De conformidade co establecido na Det 8.6 DOT, o PXOM na Andlise do Modelo de Asentamento realiza un
estudo da paisaxe urbana.

a) NUCLEO DE SILLEDA

Este nUcleo, que conta cunha poboacién de 2.157 habitantes do total de 9.058 habitantes que conta o
municipio, é a capitalidade do municipal.

O viario no centro do nucleo onde o crecemento é entre medianeiras é regular.

No centro urbano as actuacions van consolidando os baleiros que quedan nos quinteiros, algunhas de gran
superficie e existen grandes zonas libres de edificacidén no seu interior.

As tipoloxias van cambiando a medida que nos afastamos do centro, nas zonas mdis afastadas, que se
atopan en contacto cos solos rdsticos ou urbanizables, a tipoloxia xeralmente é de vivendas unifamiliares.

No nucleo de SILLEDA predomina a edificaciéon residencial conformada por tipoloxias densas e que van
descendendo a medida que nos afastamos deste.
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O nucleo de Silleda estd constituido por edificacién residencial apegada ou entre medianeiras apoiada sobre
un viario bastante regular e cunha seccidon que varia entre 8 e 22 metros, con edificaciéns de entre dias e
cinco alturas e con fondos variables. Na maioria dos accesos & trama urbana, e principalmente entorno & N-
525, existen zonas de vivendas colectivas con paredes medianeiras vistas, que a medida que nos afastamos
do nucleo pasan a unha tipoloxia de vivenda unifamiliar sobre todo exenta.

Os materiais de fachada principais correspdndense coa canteria en vivendas unifamiliares rematadas con
cubertas de tella a duas augas, mentres que nos edificios colectivos predomina o aplacado de pedra en
fachada.

Na composicidon de ocos de fachada predominan as fiestras de dimensions verticais rectangulares, de
proporciéns % ou %. Os edificios presentan fiestras balconadas, e alguns posUe balcdns en voos cerrados con
varandas.

As galerias compleméntanse & composicidn da fachada, empregdndose conxuntamente con fiestras
balconadas ou fiestras con balcdn en voo.

O material mdis empregado na carpinteria, tanto nas fiestras e portas como nas galerias, son a madeira e a
perfilaria lacada ou esmaltada, sendo as cores predominantes o branco e o marrdn.

Predomina como revestimento de fachada a pedra e o enfoscado e pintado dos paramentos. As cores mdis
empregadas nos revestimentos de fachadas enfoscadas é o branco.

Co fin de mellorar as fachadas urbanas exteriores e evitar medianeiras vistas, no nucleo de Silleda, na entrada
pola N-525 desde A Bandeira, proponse o establecemento da ordenanza O-2.3 co recuamento grafado nos
Planos de Ordenacién que permita a apertura de novos ocos en fachada.

Dentro da imaxe urbana interior do nicleo, pola Avda do Parque, o encontro entre a ordenanza O-2 de catro
alturas e a ordenanza O-4 de vivenda unifamiliar resélvese por un tratamento da medianeira vista, xa sexa por
medio de materiais vexetais (fachada vexetal), madeira u outro material acorde cos existentes da vivenda
protexida do seu cardn, estando prohibido calquera rétulo sobre el.

Con respecto ao encontfro axeitado do sector Tl do solo urbanizable coa ordenanza O-3 do solo urbano
establécense como cautela que en dito sector non se podrd xerar novas medianeiras no limite do sector xa
gue a ordenanza O-3 esixe unha separacion a lindeiros lateral de 5m. Ademais no propio sector T1 os frentes
cara o solo rustico terdn tratamento de fachada.

b) NUCLEO DE A BANDEIRA

Situado na zona noroeste do municipio, conta cunha poboacidn de 694 habitantes, sendo o segundo nucleo
en famano do municipio, despois de SILLEDA.

O crecemento do nucleo apdiase na estrada nacional N-525 e na estrada autondmica PO-204 que se unen
perpendicularmente. Paralelas a estas xorden outras vias nas que se apoia o crecemento do nucleo.

O viario no centro do nucleo, onde o crecemento € enfre medianeiras € bastante regular.

No centro urbano as actuacions van consolidando os baleiros que quedan nos quinteiros, algunhas delas de
gran superficie.



As tipoloxias van cambiando a medida que nos afastamos do centro, nas zonas mdis afastadas, que se
atopan en contacto cos solos rdsticos ou urbanizables, a tipoloxia xeralmente é de vivendas unifamiliares.

No nUcleo de A BANDEIRA predomina a edificacion residencial.

O nuUcleo de A Bandeira estd constituido por edificaciéon residencial apegada ou entre medianeiras apoiada
sobre un viario regular e cunha seccidn que varia entre 8 e 24 metros, con edificacions de duas e cinco alturas
e con fondos variables.

Nos bordos do nucleo predomina a tipoloxia de vivenda unifamiliar sobre todo exentas.

O material construtivo mdis frecuente das vivendas fradicionais e construcions adxacentes é a pedra e as
cubertas son inclinadas de fella.

Na composicidon de ocos de fachada predominan as fiestras de dimensions verticais rectangulares, de
proporciéns % ou %. Os edificios presentan fiestras balconadas, e algins posie balcdns en voo cerrados con
varandas.

As galerias compleméntanse & composicién da fachada, empregdndose conxuntamente con fiestras
balconadas ou fiestras con balcdn en voo.

O material mdis empregado na carpinteria, tanto nas fiestras e portas como nas galerias, son a madeira e a
perfilaria lacada ou esmaltada, sendo as cores predominantes o branco e o marrdn.

Predomina como revestimento de fachada a pedra e o enfoscado e pintado dos paramentos. As cores mdis
empregadas nos revestimentos de fachadas enfoscadas é o branco.

Co fin de mellorar as fachadas urbanas exteriores no nicleo de A Bandeira, tdmase como medida para evitar
as medianeiras vistas, tanto na entrada desde Silleda na beira oeste, como na glorieta de enfrada ao colexio
publico e na enfrada pola ria Fernando Penoucos Pdjaro con respeto ao primeiro cuarteirdn & dereita, o
establecemento da ordenanza O-2.3 co recuamento grafado nos Planos de Ordenacién, de cando menos 3m
que permita asi a apertura de novos ocos en fachada.
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